एत. एम, गरोलाजिषट गोन्ड मेइस्टि स्त्री एवं प्रसुती रोग विषेशज्ञ 


विश्व की नवीनतम तकनीक एवं [0| [0 | [85 | 
द्वारा पथरी ट्यूमर एवं अन्य आपरेशन 
विश्व का नवीनतम (ल। एफ)€ 3979 € लाए) 
आई सी एस आई , आई यू आई 
एग डोनेशन, एम्त्रियो डोनेशन, बांझपन का इलाज । 
बार बार गर्भपात, गर्भाशय मैं गांठ, फेलोपियन ट्युव का 
बन्द होना, नशबंदी, शुक्राणु सम्बन्धी सभी समस्याऔं का इलाज 


राष्ट्रिय पे 
च््छ 


पृष्ठ: ४480 मूल्य: ६ रूपैयाँ 


0) 4 वार्षिकोत्सव || 
| तिशेष अंक / 
“सु ८ 


सोनौली रोड, गोरखनाथ, गोरखपुर (भारत) 
सम्पर्क - ००९१-६३९०५०८७९९७ साझा विचार, ताजा समाचार 
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विद्या सिक्न लुस्बिनी 


लुम्बिनीमा भएका अध्ययन, अवलोकन र अभ्यास अलमल रहेका सरकार र शैक्षिक संस्थाहरूलाई शिक्षा सुधारका 
लागि मार्गचित्र बन्न सक्छन्‌ । यसले गुणस्तरीय सार्वजनिक शिक्षाका लागि हातेमालो गर्ने अवसर सिर्जना गर्छ। 


पृष्ठ ३ बाट जारी.... 

त्यसैगरी दाङको जंगलकुटी, धारापानी, बर्दिया र बाँके 
राष्ट्रिय निकुञ्ज, बाँकेको बागेश्वरी, रोल्पाको होलेरी, थवाङ, 
रुकुमको तक्सेरा, महत गाउँ, लुकुम पर्यटक आउने थलो हुन्‌। 
जहाँ घुम्दै, हेर्दै लुम्बिनीका सिक्न लायक प्राविधिक र साधारण 
धारको पठनपाठन हुने विद्यालय, मदरसा, स्थानीय तह, उच्च 
शिक्षाका कार्यक्रम संचालन हुने क्याम्पस हेर्न सकिन्छ। सिक्न 
सकिन्छ। 

लुम्बिनी प्रदेशमा १०९ वटा स्थानीय तहहरू रहेका छन्‌ । 
भूगोलका हिसाबले हिमाल पहाड र तराई समेटेको प्रदेशमा 
शिक्षामा फरक फरक अभ्यासहरू भइरहेका छन्‌ । उदाहरणको 
रूपमा नवलपरासीको सुनवलमा शिक्षा सुधारका लागि विद्यालय 
व्यवस्थापन समिति परिचालन, कपिलवस्तुको शिवराज, दाङको 
राप्ती, बर्दियाको ठाकुरबाबा, बारबर्दिया, रोल्पाको त्रिवेणीमा 
निःशुल्क आधारभूत शिक्षाको अभ्यास, रूपन्देहीको तिलोत्तमा, 
पाल्पाको रम्भामा विद्यार्थीलाई पठनपाठनसँगै सीप सिकाउने 
अभ्यास, नवलपरासीको बर्दघाटमा विद्यालयको वातावरणीय 
सुधारमा विद्यार्थी परिचालन, रूपन्देहीको कञ्चनमा शिक्षण 
सिकाइमा सामग्रीको प्रयोग र छोरी शिक्षा कार्यक्रम आशालाग्दा 
उदाहरणको रूपमा संचालन भइरहेका छन्‌ । त्यसैगरी यहाँका 
पालिकाहरूले स्थानीय पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तकको निर्माण 
गरी विद्यालयमा लागु गरिरहेका समेत छन्‌। यसको अध्ययन 
र अबलोकनबाट अलमल गहेका पालिकालाई विद्यालय 
शिक्षा सुधारका लागि प्रोत्साहन र थोरै मात्रामा भए पनि सफल 
अभ्यासको तरिका सिकाउन सक्छ। गुणस्तरीय सामुदायिक 
शिक्षाका लागि पालिकाहरूले हिँड्नुपर्ने अबको गोरेटो देखाउन 
पनि सक्छ। 

उच्च शिक्षातर्फ मानित विश्वविद्यालयतर्फ उन्मुख बुटवलको 
लुम्बिनी बाणिज्य क्याम्पस, बुटवल कालिका क्याम्पस, सिद्धार्थ 
क्याम्पसले समुदायमा नाम कमाइसकेका छन्‌। दाङको राप्ती 
बबई क्याम्पस धेरै विद्यार्थी हुने र व्यवस्थापनमा चुस्त देखिएको 
क्याम्पसको सूचीमा पर्दछ । त्यसैगरी देउखुरी क्याम्पस, लमही, पद्‌ 
मोदय क्याम्पस, घोराही, नवलपरासीको दिव्यज्योती क्याम्पस, 
महाकवि देवकोटा क्याम्पसले उच्च शिक्षातर्फ फएक पहिचानका 
शैक्षिक अभ्यास गरिरहेका छन्‌ । 

लुम्बिनी प्रदेश सरकारको कुग गर्ने हो भने, सामुदायिक 
बिद्यालयमा कक्षा ११ र १२ पढ्ने छात्राको संख्या बृद्धि, विपन्न, 
मुक्त कमैया, दलित छात्रबृत्तिले विद्यालय शिक्षा त्यस्ता समुदायका 
बालबालिकाको पहुँचमा सहयोग पुगेको छ। मदरसा, प्राविधिक 
शिक्षालय र विद्यार्थी संख्या भएका सामुदायिक क्याम्पसहरूको 
भौतिक पूर्वाधार सुधारका कार्यक्रम लुम्बिनी प्रदेश सरकारले 
शिक्षामा गरेको अभ्यासहरू छन्‌ | 

विद्यालयतर्फ देशकै सबैभन्दा धेरै विद्यार्थी संख्या हुनेमा 
कालिका मानवज्ञान मावि लुम्बिनी प्रदेशमा छ। जहाँ अहिले 
बालविकास केन्द्रदेखि कक्षा १२ सम्म ८ हजार ५० विद्यार्थी 


(1000 


हर “० € ॥ त्य हर 


अध्ययनरत छन्‌ । यो संख्या देशभरका पालिकामध्ये ३९४ वटा 
पीलकागत विद्यार्थी संख्याभन्दा बढी पनि हो । शिक्षा तथा मानव 
स्रोत विकास केन्द्रको शैक्षिक सूचना तथा व्यवस्थापन शाखाको 
शैक्षिक सत्र २०७९ को तथ्यांकलाई आधार मान्दा ३९४ वटा 
पालिकामा कालिकामाभन्दा कम विद्यार्थी छन्‌। विद्यालयमा 
शिक्षक र कर्मचारी संख्या ३३७ जना छन्‌ । त्यसमध्ये विद्यालय 
स्रोतका शिक्षक-कर्मचारी २७५ जना हुन्‌ । 

शिक्षा तथा मानव म्रोत विकास केन्द्रले गेको पछिल्लो 
अध्ययनमा कालिका पुनः प्रथम भएको छ। १६ वटा सूचकमा 
९३ दशमलब ५ अंक ल्याएर विद्यालय प्रथम भएको हो। 
कालिकाका अभ्यासहरूलाई २९ वटा बुँदामा समेटिएको छ। 
त्यसपछि बुटवलको कान्ति मावि र बाँकेको धम्बोजी मावि पनि 
यस प्रदेशबाट उत्कृष्ट विद्यालयको सूचीमा परेका छन्‌ | 

यसका साथै रूपन्देहीमा रहेका शान्ति नमूना मावि, नवीन 
मावि, पब्लिक मावि, नहरपुर मावि, नयाँगाउँ मावि, ज्ञानोदय मावि, 
केरवानी मावि, तेनुहवा मावि, हैया मावि, कपिलवस्तुको नेपाल 
आदर्श मावि, शिवराज, जनता मावि, पिपरा, बाँकेको त्रिभुवन 
मावि, कोहलपुर, बर्दियाको राष्ट्रिय मावि, मधुवन, त्रिभुवन 
मावि, भुरेगाउँ, चुरे मावि, ठाकुरबाबा, गुराँस मावि, मधुवन, 
अर्घाखाँचीको यूवावर्ष रविचित्र जनता मावि, जनज्योति मावि, 
भगवती मावि, आदर्श मावि, खनदह, हरिहर संस्कृत तथा साधारण 
मावि, ज्योती मावि, ठाडा, जनकल्याण मावि, छत्रदेव, विश्व मावि, 
भूमिकास्थान नाम चलेका विद्यालय हुन्‌ । दाङको मावि रभेना, 
घोराही, पद्मोदय पब्लिक मावि, मावि सेन्टर, तुल्सीपुर, गुरुजजुर 


मावि, रक्षाचौर, रोल्पाको बालकल्याण मावि, राष्ट्रिय मावि, 
रुकुमको रुक्मीणी, रुकुमकोट, पाल्पाको दमकडा मावि, जेभिटि, 
रामपुरको रामतुलसी मावि, दै ठाटी मावि, गंगा मावि, उदुबुद्ध 
मावि, पूर्वेखोला गुल्मीको रैसुङगा मावि, सिद्धबाबा मावि, महेन्द्र 
मावि, ज्ञानोदय नमूना मावि, मजुवा, नवलपरासीको पवन मावि, 
महाकवि देवकोटा मावि, ज्योति मावि, सरस्वती मावि, मदरसातर्फ 
मदरसा मदिनतुल ओलुम, प्रतापपुर, नवलपरासी, मदरसा आयसा 
मदरतुलबनात, नेपालगञ्ज, मदरसा जामिया कमरुनिशा, चैनपुर, 
रूपन्देही हेर्ने र सिक्न लायक मदरसा र विद्यालयमा रूपमा विकास 
भएका छन्‌। 

उदाहरणको लागि रूपन्देहीकै कालिका मानवज्ञान माविमा 
२०६३ यता करिब १८ हजार व्यक्तिहरूले विद्यालयको अवलोकन 
गरेका छन्‌ । ती संघीय शिक्षा मन्त्रीदेखि प्रदेश, स्थानीय तह र 
विद्यालयका शिक्षक, विद्यालय व्यवस्थापन समिति, अभिभावक, 
विद्यार्थी, शिक्षाकर्मी र शिक्षाका अध्येताहरू हुन्‌ । अरू विद्यालयर 
क्याम्पसहरूमा पनि यस्तै खालका अवलोकन अध्ययन भ्रमणहरू 
भएका छन्‌। लुम्बिनी प्रदेशमा भएका शिक्षाका अभ्यासहरू 
तीनवटै तहका सरकारका लागि सहयोगीमात्रै होइन मार्गदर्शक 
बन्न सक्छन्‌ । त्यो मार्गदर्शन संघीय सरकारले नीति बनाउनका 
लागि, प्रदेश सरकार र स्थानीय सरकारले शिक्षाका नीति र योजना 
बनाउनका लागि, क्याम्पस र विद्यालयलले आफूलाई अब्बल र 
नमूना बनाउनका लागि कोशेढुंगा सावित हुन सक्छ । यसले आफू 
नो अवस्थालाई चिनाउन सक्छ, आफूलाई सुधार्न सक्छ । त्यो रहर 
तीन तहका सरकार र शैक्षिक संस्थाले गर्न सक्लान्‌ ? 
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डा. आनन्द अग्रवाल डा. अल्पना अग्रवाल 
[एस. एस. यरोलाजिष्ट। गोल्ड मेडस्ट स्त्री एवं प्रसुती रोग विषेशज्ञ 
विश्व की नवीनतम तकनीक लेजर एवं नैप्रोस्कोपी 
द्वारा पथरी द्यूमर एवं अन्य आपरेशन 
विश्व का नवीनतम |$ | (1051 100९ 8909 (0९) 
आई सी एस आई []( 51), आई यू आई (1। |) 
एग डोनेशन, एम्ब्रियो डोनेशन, बांश्रपन का इलाज 
बार बार गर्भपात, गर्भाशय मे गांठ, फेलोपियन ट्युब का 
बन्द होना, नशबंदी, शुक्राणु सम्बन्धी सभी समस्याऔँ का इलाज 


ष८चल ६४ 


साझा विचार, ताजा समाचार 


राष्ट्रिय दैनिक 


॥ 


उज्यालो खोजौं 


भौतिक ट डिजिटल समाजमा 'अहिलै जीवनमा प्रभाव पार्गै 'अँध्यारा पश्चहरुकौ 
निकै चर्चा बढिय्हैकौ छ । जसलै जनजनकी मनमनमा वर्तमाबमातै दौडन भविष्यलार् 
'इँध्यायै घैयकौ मनौविश्ञानलै फैपैकौ छ । र, नागरिकले देशभित्र थागिनै र बाँचिनै 
'आशाहरु मार्दै गएका छन्‌ | नागरिकतारँगै पासपीर्ट बनाउँदै देश बाडिरिनै 
विकल्पमा नागरिक भौतारिय्हैका छन्‌ । कौडी सरकायी बैधागिक बाटौबाट त कौडी 
दलालकौ 'अबैधानिक बाटौबाट । दैनिक रुपमा 'आउनै यस्ता तथ्य र तथ्यांकले 
हामीलार्ड गियश्‌ बनाडय्हैकौ छ | यस 'अर्थमा समान ट दैश बदलिन दल र दलका 
गैताकौ चयित्र बदलिनुपर्छ । 'आलौचना गर्नै तट 'आफूलै ग्टैट दैस्राउन गसक्नै, यौ 
संस्काट हामीलै नैपालका दलबाट पनि सिकेका डौ | किनकि ढामीमा आशा लाग्दा 
कुयमाभन्दा 'आल्लोचना ट 'अरुको बैडज्यतीमै य्गाउनै बानी पटैको छ | 

'अहिलै 'अध्ययन र उपचारका ल्ाणि पगि 'अयबौ नैपाली रुपियौँ विदैशीएको छ । 
यौ तथ्य सबैलै स्वीकार गटैकौ विषय ढौ । त्यसी डौ भगै तीन तहका सरकायहरुलै 
यौ तथ्य सुधार्ने पहल गर्नु पर्दैन ? सटकार 'अभ्रिभावक बनैट उभिनु पर्दैन ? शिक्षासँगै 
यैनगादी र स्वःयैषणायीका 'अवसट नणौइदासम्म डिग्री लिगैहन बयैषणाट नै 
रहन्छन्‌ । यसलै बियशा थपिदै जान्छ | स्वदेशका 'अस्पताललार्ब विगवास नण्यै 
उफ्चारका ल्लागि विदैश जानैसम्म यडाँका 'अस्पतालकौ स्तयमाथि उठैकौ विबवास 
नागरिकसम्मलार् ढुनै छैन । क्सर्थ देशमा दैखिएकी बियशा कम गर्न यामवाणकी 
भ्रृमिका सैल्ब दल ट दलका गैतालै प्रतिवद्तासँगै बानी ट व्यवहाट बढ्नुपर्छ । 
नीतिणत रुपमा बौलिनै लेख्रिनै व्यवस्थालार्ब कार्यान्वयनमा ल्याउनुपर्छ | शिक्षा ट 
स्वास्थ्यको क्षैत्रमा लगानी बढाउनमा ठिल्ला गर्नुहुदैन । 'अबकी दिनमा दलबीचकौ 
प्रतिस्पर्धा गागरिकलै यस बिषय दैरुन पाउनुपर्छ । यसलै नागरिकमा 'आशा जगाउन 
सक्छ, 'आशालै भविष्य उज्यालौ बनाउनमा सहयौगण गर्छ । 

बुटवल पब्लिकेशन प्रालिद्वाय प्रकाशित बुटवल हुडै रयाष्ट्रिय दैनिकले बाढौँ 
बार्णिकौत्सव गनाडरहँदा शिक्षा ट स्वास्थ्यलार्ब सम्झैका छौ । सटकार ट नीनि 
क्रैतलार्ब सहयौण पुग्नै गदी बार्षिकौत्सवकौ 'अबसय्गा बुटवल टुडैलै ।शिक्षा ट 
स्वास्थ्य बिरैषांक' प्रकाशित गरैकौ छ । ढाग्रौ यौ प्रयास सर्काय्लै दैसैकौ 
समृट्टिकौ सपगामा सहयात्री बन्न सकियौस भन्नै नै हौ । 'अन्त्यमा यहाँहरुको 
गिटन्तट माया, सुझाव रट सहयौणलै बुटवल टुडैकौ यात्रा सहज बगिय्डैकौ छ | 
हामी पटक-पटक सम्मानित र पुरस्कृत हुनै मौका पार्डय्हैका छौँ | पत्रपत्रिकाको 
बर्णीकटणमा गिटन्तर राष्ट्रिय 'क' वर्गमा रहिय्डैका छौ । यसमा “अझै गागरिकबाट 
हाग्रौ पतकारितालार्ब 'अपाट विनृवास भएकौ पाएका झैँ । अन्त्यमा सबै साथमा 
यहनुढुनै सञुचाटकर्मी, 'अमूल्य विचारहरु लैसैट दिनै 'आदटणीय लैसख्क, पाठक, 
विज्ञापनदाता, सुझावदाता सबै ढाग्रौ सफलवाकी हकदाट ढुनुहुन्छ । हागीलार्ड 
गतिशील बनाउनमा यहाँहरुकौ यस्तै माया, सहयौग, सद्भाव ट सुझाव बीना 
संभव पनि छैन । हामी सबै यहाँहरुको बीचमा गर्व गर्न सक्नै बनौ । धन्यवाद । 


१ हरिप्रसाद पौडेल 
व्क््ट अध्यक्ष 
बुटवल पब्लिकैशन प्रा.लि. 


कृष्ण मल्ल 
_ बुटवल 


गौएउले जन्मस्थल लुम्बिनी विश्व शान्तिको 
मुहानको रूपमा संसारभर पररिचत छ। जहाँ 
देश विदेशका पर्यटकहरू त आउँछन्‌ नै नेपालीहरूको 


साझा पर्यटनको थलो हो । बुद्धसँग जोडिएको दरबार 
रहेको कापलवस्तुको तिलौराकोट, मावली देवदह र 
अस्तुधातु रहेको नवलपरासीको रामग्राम “४० 
बुझन घुम्नै पर्ने ठाउँहरू हुन्‌ । यहाँको थप गहनाको 
रूपमा २०६० सालमा स्थापना भएको लुम्बिनी 
बौद्ध विश्वविद्यालयलाई लिन सकिन्छ। 
यो बुद्ध दर्शनको अध्ययन हुने नेपालको 
पहिलो र एकमात्र विश्वविद्यालय हो। यो 
विश्वविद्यालयले ४ वर्षे स्नातक तहमा बुद्धिज्म 
र २ वर्षे स्नातकोत्तर बुद्धिज्म तथा पीएचडीका 
शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन गर्दै आएको छ। 
लुम्बिनी प्रदेशका अन्य मुख्य केही पर्यटकीय 
स्थलहरूमा धार्मिक रूपले प्यूठानको स्वर्गद्वारी, 
अर्घाखाँचीको सुपादेउराली, मथुरा, पाल्पाको 


रानीमहल, पाल्पा, 
&) स्याङ्जाको संगलस्थल रुरुक्षेत्र, गुल्मीको 
रैसुङ्गा, रोल्पाको रुन्टीगढी हेर्न पर्यटक आउँछन्‌ । 

(बाँकी पृष्ठ २ मा) 
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10 
जनता सुसार्दै सस र्दै प्रदेशका 
७७ 
खग प्रसाद चापागाईं 
कपिलवस्तु 
पि अस्पतालमा १२ शैया एनसियू र १३ शैया एसएनसियूको सुबिधा छ। बार्षिक ३ लाख बढिले उपचार सेवा लिने 
अस्पतालमा अहिले ५ सय शैया भएपनि अस्पतालमा अझै पनि पर्याप्त चिकित्सकको अभाव छ। 
'म्बिनी प्रदेशका बिभिन्न जिल्लामा राणाकालमै पश्चिम क्षेत्रको अन्तिमको जिल्ला बर्दियामा बर्दिया छन। बार्षिक १ लाखको हाराहारीमा बिरामीले 
हुनत आएका अस्पतालहरूमा अझै अस्पताल रहेको छ। शूरुमा त्रि-जुद्ध अस्पतालको उपचार सेवा लिने अस्पतालमा स्थायी दरबन्दी 


पनि स्थायी जनशक्ति र पूर्वाधारकै समस्या देखिएको 
छ। बि.सं. २००० साल र त्यसअघि स्थापित 
अस्पतालहरू बिभिन्न समयमा स्तारोन्नतिको 
निर्णय भएको भएपनि कतिपयको पूर्वाधार अझै 
पनि जीर्ण छ भने कतिपयमा सरकारले तोकेका 
स्थायी जनशक्तिको अभाव देखिएको छ। अहिले 
अस्पतालमा तोकिएको चिकित्सकको स्थायी 
दरबन्दी भएपनि प्रदेशको स्वास्थ्य ऐन आउन बर्षौ 
लागे सँगै अस्पतालमा पर्याप्त स्थायी दरबन्दी 
नभएको भेटिएको हो। 

पाल्पा अस्पताल बि.सं, १९९० ताका स्थापना 
भएको हो । अस्पताललाई ५० शैयामा स्तरोन्नति 
गरिएको भएपनि अहिले अस्पताल २५ शैयामा 
मात्रै सञ्चालनमा छ। अस्पतालमा २६ जनाको 
स्थायी दरबन्दीसहित अहिले ८१ जना कार्यरत 
छन्‌ । अस्पतालमा अहिले १ जना छाला रोग 
बिशेषज्ञ चिकित्सक मात्रै कार्यरत छन्‌। मेडिकल 
अधिकृततर्फ ४ जनाको स्थायी दरबन्दी रहेको 
अस्पतालमा ३ जना मेडिकल अधिकृत अध्ययन 
बिदामा भएकाले करार र छात्रबृतिका मेडिकल 
अधिकृतको भरमा अस्पताल चल्दै आएको छ। 
बार्षिक ८० हजार बढि बिरामीले सेवा लिने 
अस्पतालमा १ जना डेन्टल सर्जन भएकाले दैनिक 
३० जना बिरामीले उपचार गराउँदै आएका छन्‌। 
अप्रेशन थिएटर (ओटी) नरहेको अस्पतालको नयाँ 
भवन पुरा नहुँदा सेवा प्रवाहमा समस्या भएको र 
स्थायी दरबन्दीका बिशेषज्ञ डाक्टर तथा मेडिकल 
अधिकृतको अभाव रहेको अस्पतलाका सूचना 
अधिकारी डाक्टर बिवेक भण्डारीले जानकारी दिए । 

उता, वि.सं.१९६८ सालमा पश्चिम 
नवलपरासीको पृथ्वी चन्द्र अस्पताल स्थापना भएको 
थियो। पाल्हीमाझ खण्डको हुलाकी राजमार्ग 
लक्षित गरि परासीमा स्थापित अस्पतालमा नेपाली 
मात्रै नभई भारतीय बिरामीले पनि सेवा लिँदै आएका 
छन्‌ । अस्पतालले निकट भविष्यमै दुई प्रकारको 
प्याथोलोजि (ल्याब) केन्द्रीय ल्याब र आकस्मिक 


नाम बाट स्थापित यो अस्पताल आ.व. २०७२मा पूर्ण छैन। अन्य जिल्ला अस्पतालको तुलनामा 
जिल्ला अस्पतालबाट स्तरोन्नति भई ५० सैयाको बिशेषज्ञ डाक्टरको उपलब्धता तथा २४ घण्टे सिएस 
अस्पतालमा परिणत भएको हो । यस अस्पतालमा डेलिभरी सेवा र फार्मेसी सेवा अस्पतालका सबल 
मुख्य गरेर जनशक्तिकै अभाव देखिएको छ । बार्षिक पक्ष रहेका छन । त्यसै गरि ईमरजेन्सीतर्फ पनि अन 
१ लाख १५ हजार बढि बिरामीले सेवा लिँदै आएको कल ड्युटीलाई अन ड्युटी बनाईए सँगै सेवाग्राहीको 
यस अस्पतालमा १ जना पनि बिशेषज्ञ चिकित्सक चाप बढ्न थालेको छ। तर पनि नयाँ प्रसूति भवनको 
छैनन्‌ । ४ जना मेडिकल अधिकृतको स्थायी दरबन्दी अभाव, एनआईसीयुको अभाव र नयाँ बनेको भवन 
रहेको यस अस्पतालका ३ जना मेडिकल अधिकृत हस्तान्तरण नहुँदा सेवा प्रवाहमा समस्या पर्दै आएको 
अध्ययन बिदामा छन्‌। जसका कारण करार र अस्पतालका सूचना अधिकारी डाक्टर आरिफ हुसेन 
छात्रबृत्तिमा रहेका मेडिकल अधिकृतको भरमा बताउँछन्‌ । अस्पतालमा करार अवधी सकिएपछि 
अस्पताल सञ्चालन हुँदै आएको अस्पतालका समयमै अन्य डाक्टर नआउँदा सेवा प्रवाह प्रभावित 
सूचना अधिकृत केशव न्यौपानेले जानकारी दिए। हुने गरेको उनको अनुभव छ। 
न्यौपानेका अनुसार अस्पतालमा अहिले करार र हालको लुम्बिनी प्रादेशिक अस्पताल बि.सं. 
छात्रबृत्ति र स्थायी गरि ३ जना बिशेषज्ञ डाक्टर, ६ १९६७ फागुन १५ गते स्थापना गरि २०७५ साल 
जना मेडिकल अधिकृत, १ जना डेन्टल सर्जन र १ माघमा स्तरोन्नति गरिएको हो। 
जना अर्थोपेडिकले सेवा प्रवाह गर्दै आएका छन्‌ । जना चिकित्सक र ६ शैया रहेको 
नेपालगञ्जस्थित भेरी अस्पताल बि.सं. अहिले बिशेषज्ञ डाक्टर र मेडिकल अधिकृतसहित 
१९४७ स्थापना भई बि.सं.२०२२ सालमा भेरी १ सय ५० चिकित्सक कार्यरत छन। अस्पतालमा 
अञ्चल अस्पतालको नाममा नामाकरण गरिएको २ सय ५० जना स्टाफ नर्स तथा प्यारामेडिक्स 
यस अस्पतालको २ सय शैया क्षमता भए पनि कर्मचारी गरी ७ सय ७५ जनाको जनशक्ति कार्यरत 
सबैजसो शैया अहिले बिरामीको चापले भरिने रहेका छन्‌ । अस्पतालमा १२ शैया एनसियु र १३ 
गरेको छ। अस्पतालमा ४१ बिशेषज्ञ डाक्टर र ३३ शैया एसएनसियूको सुबिधा छ। बार्षिक ३ लाख 
जना मेडिकल अधिकृत कार्यरत छन्‌ । व्यवस्थापत बढिले उपचार सेवा लिने अस्पतालमा अहिले ५ 
समिति, मेडिकल सुपरिटेन्डेनको सहकार्यले पुरानो सय शैया भएपनि अस्पतालमा अझै पनि पर्याप्त 
अस्पताल भएपनि सेवा प्रवाह भने सहज देखिँदै चिकित्सकको अभाव छ। 
आएको छ। अस्पतालबाट दैनिक १ हजारका प्रदेशका राणाकालिन अस्पतालमा अझै पनि 
हाराहारीमा बिरामीले उपचार सेवा पाउँदै आएका पूर्वाधार र जनशक्ति अभाव रहेको बारे बुझ्दा 
छन। स्थायी दरबन्दी अनुसारको जनशक्ति नहुनु, लुम्बिनी प्रदेश स्वास्थ्य मन्त्रालयका शाखा अधिकृत 
अस्पतालको भौतिक पूर्वाधार पुरानो हुनु तथा समेत रहेका सूचना अधिकारी अमर बहादुर वलीले 
सेवाग्राहीको निरन्तर भिड हुने बिषय चुनौतीपूर्ण प्रदेश सरकारले अस्पतालका पूर्वाधार निर्माणलाई 
रहँदै आएको अस्पतालका सूचना अधिकारी डाक्टर प्रार्थामकतामा राखी आवश्यकता अनुसार बजेट 
संकेत कुमार रिसाल बताउँछन्‌ । विनियोजन हुने बताए । "प्रदेश सरकारले स्वास्थ्य 
बि.सं. १९९० सालमा तीन शैयाबाट ऐन ल्याएको छ। अब नियमावली आएसँगै संघको 
रूपन्देहीको भिम अस्पताल संचालनमा आएको आएनएममा कति थप गर्ने वा प्रदेशको ओएनएममा 
हो । सरकारले एक सय शैयाको घोषणा गरेको यस कति थप गर्ने निर्क्योल भएपछि प्रदेश सरकारले 
अस्पतालमा अहिले छात्रबृति र मन्त्रालय करारका निर्णय गर्छ। अहिले संघको दरबन्दी मात्रै छ अब 
ल्याब सञ्चालन गरिनुका साथै मृगौलाका बिरामीका गरि १३ जना बिशेषज्ञ डाक्टर कार्यरत छन । त्यसैगरि प्रदेशको दरबन्दी कति हुने यकिन भएपछि नियुक्ति 
लागि डाईलासिस सेवा पनि चलाउने योजना छ। एनेथेसियोलोजिष्टको अभावले आईसियु सेवा सुपरिटेन्डेन्ट डा.किरण पाण्डे बताउँछन। यसका चरणमा पुगिसकेको छ। अस्पतालमा मेडिकल अधिकृततर्फ स्थायी तर्फ प्रक्रियामा जान्छ," उनले भने । 
पूर्वाधार भएरपनि एक जना फिजिसियन र एक जना सञ्चालन गर्न नसकिएको निमित्त प्रमुख मेडिकल लागि ५० शैयाको नयाँ भवनको निर्माण अन्तिम 'बि.सं. १९९७ सालमा स्थापना भएको प्रदेशकै ३ जना र करारका ५ जना डाक्टर कार्यरत रहेका [| 
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केशरराज क्षेत्री 
प्यूठान 


गो आर्थिक स्रोत नहुँदा सामुदायिक 

विद्यालयहरूलाई नीजि म्रोतका शिक्षकहरूलाई 
टिकाइराख्न निकै कष्टपूर्ण थियो। त्यसको प्रत्यक्ष 
आर्थिक भार अभिभावकहरूलाई प्यो । महिनौं मात्र 
होइन्‌, कतिपयले वर्षौंसम्म पनि तलब खान नपाएरै 
विद्यार्थीलाई शिक्षा दिए । समयमै पारिश्रमिक नपाएपनि 
शिक्षकहरू आफूनो कर्मबाट हरेस खाएनन्‌ । पैसा एउटा 
पाटो थियो होला तर महत्त्वपूर्ण जिम्मेवारी भविष्यका 
कर्णधार ती कलिला विद्यार्थीलाई शिक्षा दिनु थियो। 

जब मुलुक संघीयतामा गयो र गाउँगाउँमा स्थानीय 
सरकार स्थापना भए त्यसपछि धेरैजसो सामुदायिक 
विद्यालय र शिक्षकहरूले भोगुपरेको पीडा मत्थर 
हुँदै गयो। पालिकाहरूले शिक्षकका गुनासा देखेनन्‌ 
मात्र उनीहरूले समस्याको समाधान पनि गराए। 
अभिभावकहरूले जसोतसो चन्दा उठाएर राखेका 
शिक्षकहरूलाई पालिकाहरूले स्रोतको सुनिश्चिता गराए । 
त्यसपछि अभिभावकहरू र शिक्षकहरूको अनुहारमा 
चमक आयो । पैसाकै कारण विद्यालयले शिक्षकहरूको 
समस्या झेल्नुपरेन | दरबन्दी सृजना गराएै विद्यालयमा 
पालिकाले शिक्षक नियूक्ती गरेका छन्‌ । 

'वर्षीसम्म पनि तलब नखाएर शिक्षकहरूले 
पढाइराखेका उदाहरण थिए', सत्य माध्यमिक 
विद्यालय सरुमारानी गाउँपालिका-२ ददेरी प्यूठानका 
प्रधानाध्यापक नारायण पौडेलले भने,'गाउँपालिकाले 
अनुदानमा शिक्षक नियूक्ती गरेपछि धेरै सहज भएको 
छ। अहिले तलबकै चिन्ता हामीले गर्नुपर्दैन्‌ ।' उनले 
आफ्नो विद्यालयमा गाउँपालिकामा अनुदानबाट पाँच 
जना शिक्षकहरू नियूक्ती भएको जानकारी दिए । तीन 
जना निमावि र दुई जना शिक्षक मावि तहमा पालिका 
अनुदान कार्यक्रमबाट नियूक्ती भएको उनले सुनाए । 

सरकारले तोकेको मापदण्ड अनुसार तलब स्केल 
नभएपनि विगतको तुलनामा धेरै सहज भएको उनको 
भनाइ छ। '०७५ सालमा म प्रअ भएर आउँदा ७ लाख 
३० हजार नीजि शिक्षकहरूको तलब दिन बाँकी रहेको 
दायित्व थियो',पौडेल भन्छन्‌,'अहिले त्यो सवै दायित्व 
पुरा गरेर विद्यालयले शिक्षकहरूको तलब कसरी खुवाउने 
भन्नेमा तनाव लिनुपर्दैन्‌।' पालिकाहरूले विद्यालयमा 
नीजि म्रोतका शिक्षकमूक्त गर्ने अभियान लिएपछि शिक्षा 
क्षेत्रमा आमूल परिवर्तनको महशुस शिक्षक, अभिभावक 
रविद्यार्थीले गरेको उनको अनुभव छ। 


सरुमारानी गाउँपालिकाले जना 
शिक्षकहरूलाई पालिका अनुदान कार्यक्रम अन्तर्गत 
नियूक्त गरेको गाउँपालिकाका शिक्षा अधिकृत 
पुष्पलाल शाहीले जानकारी दिए | '२८ वटा सरकारी 
विद्यालयमा शिक्षकहरू कार्यरत हुनुहुन्छ',उनले भने,' 
वार्षिक २ करोड ६६ लाख रूपैयाँ बजेट पालिका 
अनुदान शिक्षकका लागि खर्च हुन्छ।' उनले खुल्ला 
प्रतिस्पर्धा गराएर शिक्षकहरू छनौट गरिएको जानकारी 
गराए। शाहीका अनुसार सबैभन्दा धेरै जनता मावि 
बड्डाँडामा ६ जना नियूक्ती भएका छन्‌ । 

विद्यालयमा कार्यरत लेखापाल, कार्यालय 
सहयोगी र बालविकास सहजकर्ताको समेत तलबमा 
बृद्धि भएपछि समग्र जनशक्तिमा विद्यालयहरूले 
आर्थिक मार खेपेका छैनन्‌ । 


'भिमरुक गाउँपालिका प्यूठानमा ८६ जना 
शिक्षकहरू पालिका अनुदान कार्यक्रमबाट नियूक्ती 
भएका छन्‌। गाउँपालिका शिक्षा अधिकृत मोहन 
बुढा क्षेत्रीका अनुसार कुल ४६ वटा विद्यालयमा 
बालविकासदेखि मावि तहसम्मका शिक्षकहरू 
अनुदानबाट राखिएको छ। गाउँपालिकाले गौमुखी 
बहुमुखी क्याम्पस मच्छलाई समेत वार्षिक २५ लाख 
रूपैयाँ अनुदान शिक्षकहरूका लागि दिने गरेको छ। 

'समानीकरण अनुदान कार्यक्रम अन्तर्गत 
गाउँपालिकाले विनियोजन गर्ने बजेट वार्षिक १६ 
करोड रूपैयाँजति हाम्रो पालिकामा आउँछ', क्षेत्रीले 
भने,'त्यसै शीर्षकबाट वार्षिक ३ करोड ६० लाख 
रूपैयाँ शिक्षकहरूको तलबका लागि विनियोजन हुने 
गरेको छ।' उनले गाउँपालिकाबाट गएको अनुदानले 


विद्यालयहरू आर्थिक मारबाट मूक्त भएको अनुभव 
सुनाए। ग्रामीण भेगमा रहेका र आर्थिक स्रोत न्यून 
भएका विद्यालयहरूलाई स्थानीय सरकार स्थापना 
भइसकेपछि धेरै राहत मिलेको उनको भनाइ छ। 

रूपन्देहीको तिलोत्तमा नगरपालिकामा पनि सोही 
कार्यक्रम अन्तर्गत १३ वटा विद्यालयमा १५ जना 
शिक्षकहरू नियूक्ती भएका छन्‌ । माध्यामक तहमा सात 
जना र निम्न माध्यामिक तहमा आठ जना शिक्षकहरू 
नियूक्त भएको नगरपालिकाका शिक्षा, यूवा तथा 
खेलकुद शाखा प्रमुख उपसचिव गंगाराम आचार्यले 
जानकारी गराए । 'वार्षिक करिब १ करोड रूपैयाँ यस 
क्षेत्रमा खर्च हुन्छ',आचार्यले भने,०७५ सालदेखि यो 
कार्यक्रम लागु छ।' 

जसोतसो निर्वाहमा चलिरहेका शिक्षकहरूलाई 


पालिका अनुदान कार्यक्रम पछि व्यवस्थापन गर्न 
सहजता मिलेको उनले अनुभव सुनाए। गणित, 
विज्ञान र अंग्रेजी शिक्षकहरू नगरपालिकाले नियूक्ती 
गरेको छ। नीजि स्रोतमा पढाइरहेका शिक्षकहरूले 
राज्यले तोके अनुसारको तलबमा पठनपाठन गराउन 
पाउँदा बेग्लै उत्साह थपिएको महशुस गरेका छन्‌ । 
यसले शिक्षकहरूको जीवनस्तरमा मात्र नभई समग्र 
शैक्षिक स्थितिमा समेत सुधार ल्याउन सघाउ पुगेको 
आचार्यको भनाइ छ। 

स्रोतको सुनिश्चता भएपछि विद्यालयबाट 
शिक्षकको तलबका विषयमा गुनासो आउन छाडेको 
नौवहिनी गाउँपालिका प्यूठानका प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत शिवराज पौडेलले जानकारी दिए। उनका 
अनुसार गाउँपालिकाले वार्षिक २ करोड ५८ लाख 


रूपैयाँ ४२ वटा विद्यालयका ६३ जना शिक्षकलाई दिँदै 
आएको छ। उक्त बजेट संघीय सरकारको समानीकरण 
अनुदान र गाउँपालिकाको आन्तरिक स्रोतबाट 
सुनिश्चत हुने गरेको छ । गाउँपालिकाले शिक्षकहरूको 
तलब मासिक रूपमा दिने योजना बनाएपनि आन्तरिक 
तर्फको स्रोतको सुनिश्चित समयमै नहुँदा चौमासिक 
रूपमा तलब विद्यालयको खातामा पठाउने गरिएको 
उनको भनाइ छ। स्थानीय सरकारले आ-आफूनो 
पालिकाहरूमा दरबन्दी सृजना गरेर नयाँ शिक्षकहरू 
भर्ना गर्ने गरेका हुन्‌ । दरबन्दी सृजना गरेर शिक्षक भर्ना 
नगरेका केही स्थानीय तहले एकमुष्ठ राहत स्वरूप 
बजेट विद्यालयलाई दिने गरेका छन्‌ । 

रूपन्देहीको शुद्धोधन गाउँपालिकाले नीजि 
स्रोतबाट शिक्षक राखेका ११ वटा विद्यालयलाई राहत 
स्वरूप ५० हजारदेखि २ लाख रूपैयाँसम्म आर्थिक 
सहयोग गर्ने गरेको छ। उक्त शीर्षकमा वार्षिक १५ 
लाख रूपैयाँ बजेट खर्च भएको गाउँपालिकाका 
शिक्षा अधिकृत चन्द्रकान्त शर्माले जानकारी दिए। 
'दरबन्दी नै सृजना गरेर शिक्षक नियूक्ती गर्दा उनीहरूको 
दीर्घकालिन योजनाका विषयमा पनि साँच्नुपर्ने हुन्छ', 
शर्माले भने, 'शिक्षा ऐन, नियमावली नआउँदा पनि धेरै 
विषयहरू टुंगो लाग्न सकेका छैनन्‌ ।' 

न्यूनतम तीन/चार हजार रूपैयाँ तलबमा कार्यरत 
केही शिक्षकहरू गाउँपालिकाले दिएको अनुदानपछि 
१८ हजार रूपैयाँ मासिक तलबमा पढाइरहेको दिपेन्द्र 
प्रार्थामक विद्यालय भझिमरुक-४ बागेमरोठ प्यूठानका 
विद्यालय व्यवस्थापन समिति अध्यक्ष भरतविक्रम 
जिसीले बताए । उनले गाउँपालिका अनुदानमा एक 
जना मात्र शिक्षक दरवन्दी भएकाले त्यसलाई बढाउन 
गाउँपालिकासँग आग्रह समेत गरे । 

कुनैबेला विद्यालयमा नीजि शिक्षकहरूलाई 
निरन्तरता दिनका लागि प्रति घरपरिवार ३ हजार ६ 
सय रूपैयाँका दरले चन्दा संकलन गर्नुपरेको सरुमारानी 
गाउँपालिका-२ स्थित सत्य माविका विद्यालय 
व्यवस्थापन समिति अध्यक्ष इन्द्रमोहन अमात्यले 
प्रतिक्रिया दिए । 'गाउँपालिकाले शिक्षकहरू नियूक्ती 
गर्न अनुदान दिएपछि धेरै सहजता भयो',उनले भने,' 
नीजिबाट राखेका शिक्षकहरूको पुरानो तलब बक्यौता 
अहिले तिरेका छौं । विद्यालयले कुनैबेला भोग्नु पीडा 
भोगे । तर, केही जनशक्ति अझै पनि आवश्यक छ।' 
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सबैका लागि बैंक 


॥0१00102-13] ८ तश्ँ०० 


»मोबाईल र 


ईन्टरनेट 


बैंकिङ्ग 
(पहिलो वषी 


3111 


जि 
हा 8096 


विश्वास ढकाल 
बुटवल 


नेपालको राजनैतिक 
परिवर्तन सँगसँगै मेडिकल 
शिक्षाको अध्ययन गर्ने 
अवसर जिल्ला जिल्लामा 
उपलब्ध भएका कारण 
विक र राना जस्ता 
मध्यम, निम्नवर्गका व्यक्ति 
डाक्टर बन्ने अवसर प्राप्त 
गरेका छन्‌ । पछिल्लो 
समयमा भएको राजनैतिक 
परिवर्तनका कारण 
काठमाडौं बाहिर स्थापित 
मेडिकल कलेजका कारण 
पठनपाठनमा सहज रूपमा 
पहुँचको बिस्तार हुँदै 
गएको छ। 


तानसेन नगरको दमकडाका श्यामबहादुर 
विश्वकर्मा निम्नवर्गीय परिवारका हुन्‌ । उनले प्रवेशिका 
परीक्षामा जिल्लाको सामुदायिक विद्यालयमा उत्कृष्ट 
अंक ल्याएका कारण छात्रवृत्तिमा लुम्बिनी मेडिकल 
कलेज पाल्पामा एमबीबीएस तहको अध्ययन गर्ने 
अवसर पाए | छात्रवृत्तिमा अध्ययन गरेका विश्वकर्मा 
यतिखेर पोखराको स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत छन्‌ । 

रूपन्देहीको सैनामैना नगरका कृष्णबहादुर राना 
पनि मध्यम वर्गीय परिवारका सदस्य हुन्‌ । सानो उमेरमै 
डाक्टर बन्ने सपना देखेका रानाले भैरहवाको युनिभर्सल 
भैडिकल कलेजमा एमबिबिएस अध्ययन गर्ने अवसर 
पाए | डाक्टर बन्ने अवसरलाई उनले गाम्रोसँग उपयोग नै 
गरे । यतिखेर उनले मधेश प्रदेशको सरकारी अस्पतालमा 
रोजगारीको अवसर प्राप्त गरेका छन्‌। नेपालको 
राजनैतिक परिवर्तन सँगसँगै मेडिकल शिक्षाको अध्ययन 
गर्ने अवसर जिल्ला जिल्लामा उपलब्ध भएका कारण 
विक र राना जस्ता मध्यम, निम्नवर्गका व्यक्ति डाक्टर 
बन्ने अवसर प्राप्त गरेका छन्‌ । पछिल्लो समयमा भएको 
राजनैतिक परिवर्तनका कारण काठमाडौं बाहिर स्थापित 
मेडिकल कलेजका कारण पठनपाठनमा सहज रूपमा 
पहुँचको बिस्तार हुँदै गएको छ। 

निजी क्षेत्रको लगानीमा 
सञ्चालित मेडिकल कलेज 
स्थापनापूर्व सरकारी स्वामित्वमा 
सीमित स्थानमा सञ्चालित थिए। 
ग्रामिण क्षेत्रका अब्बल विद्यार्थीको 
पहुँच अत्यन्त न्यून मात्रामा थियो। 
निजी क्षेत्रको लगानीमा शिक्षण संस्थाको 
स्थापनाले दक्ष जनशक्ति उत्पादनमा 
सहयोग पुगेको देखिएको छ। 

मेडिकल शिक्षाका क्रममा 
काठमाडौंमा मात्र सीमित थियो। उच्च 
घरानाका विद्यार्थी विदेशमा अध्ययन गर्न जानुपर्ने 
बाध्यता थियो। पछिल्लो समयमा निजी शिक्षण 
संस्थाले एमविवि एस, एम डी,वि एस्सी नर्सिङ्ग, विएम 
एलटी, बिडिएस, बिपिएच जस्ता जस्ता जनशक्ति 
स्वदेशमै तैयार गरेको देबदह मेडिकल कलेजका 
अध्यक्ष गोपालबहादुर पोखरेल बताउँछन्‌ । 

लुम्बिनी प्रदेशमा ५ वटा मेडिकल कलेजमा 
मेडिकल शिक्षा अध्ययन अध्यापन हुँदै आएको छ। 
पाल्पाको लुम्बिनी मेडिकल कलेज, रुपन्देहीमा 
देवदह मेडिकल कलेजमा मेडिकल शिक्षा अन्तर्गत 
विभिन्न विधामा पठनपाठन भएको बताएको छ। 


ददविडि गर्ने इच्छा भएकाका 
लागि अवसंरै अवसर छ। 

मेडिकल शिक्षा अध्ययन गर्नेलाई अध्यापन 
गर्न सक्ने क्षमताका दक्ष जनशक्ति समेत मेडिकल 
कलेजले तैयार गरिसकेका छन्‌ । कलेजमा अध्यापन 
गर्ने प्रोफेसर (शिक्षक) का क्षेत्रमा समेत आत्मनिर्भर 
बनेको युनिभर्सल मेडिकल कलेजका सूचना 
अधिकारी सुशिल गुरुङ्ग बताउँछन्‌ । लुम्बिनी मेडिकल 
कलेजका निर्देशक निर्दोष खनालका अनुसार स्थापना 
कालदेखि हालसम्म एमविबिएसतर्फ १ हजार ४ सय 
८ जना, विएससीतर्फ २ सय १७ जना, पिजीतर्फ १ सय 
४, नर्सिङ्गतर्फ (प्रविणता प्रमाणपत्र) तहको ५ सय २२ 
जना दक्ष जनशक्ति तयार गरिसकेको छ। 


मुलुकमा सहज रूपमा पठनपाठनको व्यवस्था 
थिएन, पहिले निजी क्षेत्रमा स्वास्थ्य तथा मेडिकल 
शिक्षा प्रदान गर्ने अवसर पूर्व भारत, रसिया, युक्रेन, 
चीन, बंगलादेशसम्म जानुपर्ने अवस्था थियो । 
राम्रो र दक्ष जनशक्ति उत्पादन गर्न यस्तालाई 
सरकारको स्पष्ट कानुन नभएका कारण यतिखेर नर्सिङ्ग 
शिक्षाका लागि पुनःभारतमा अध्ययका लागि जानुपर्ने 
अवस्था आएको युनिभर्सल मेडिकल कलेजका 
सुचना अधिकारी सुशिल गुरुङ्ग बताउँछन्‌। आफ्‌ 
नो कलेजको स्थापनाकालदेखि हालसम्म विभिन्न 
विधाका मेडिकल शिक्षामा ३ हजार ४ सय ४६ जना 
दिक्षित भइसकेको उनले बताए । 


मेडिकल शिक्षामा सर्वसाधारण अझै राम्रोसँग 
पहुँच पुगेको छैन | हुँदा खानेका लागि भन्दापनि हुने 
खाने उच्च घरानाका परिवारका विद्यार्थीले छात्रवृत्तिमा 
अध्ययन गर्न पाउने गर्दछन्‌ । राजनैतिक पार्टीका नेता 
उच्च पदस्त कर्मचारीको पहुँच बलियो छ। गरिब 
विपन्न वर्गका समुदायमा सहज पहुँच पुन्याउनु पर्ने 
सरोकारवालको भनाइ छ। 

नेपालगञ्ज मेडिकल कलेजका निर्देशक सन्तोष 
शर्मा भने दक्ष जनशक्ति तयार गर्ने संस्थालाई राज्यले 
चिन्न नसक्दा अहिले पनि यहि शिक्षाका लागि ठूलो 
धनराशी बाहिरिएको छ । आफूनो कलेजले ३ हजार 
सय ३२ जना मेडिकल शिक्षामा दक्ष जनशक्ति तैयार 


हिका बताउँछन्‌ । सरकारले 
फराकिलो दृष्टि लगाउने हो 
भने अझै बढी हुने थियो। 
सरकारले एकपछि अर्को 
गरी कानुनी झमेला गरेको 
उनको आरोप छ । मेडिकल 
कलेज सञ्चालकहरूले 
सरकारले निर्धारण गरेको 
मापदण्ड पुरा गर्नेतर्फ ध्यान नदिँदा नर्सिङ्ग कक्षा 
रोकिएको एक कलेज सञ्चालक बताउँछन्‌ । 

लुम्बिनी प्रदेशभित्र पछिल्लो दशकमा १० 
हजार ५ सय २८ जना मेडिकल शिक्षाबाट दिक्षित 
भइसकेका छन्‌ । मेडिकल शिक्षामा संभावना र अवसर 
भएको कारणले विद्यार्थीको मोह बढ्दा शिक्षाप्रदायक 
संस्थाहरूले मोटो रकम आर्जन गर्ने मात्रै हो भन्ने 
मानसिकता त्याग्न सके यो शिक्षा थप प्रभावकारी र गरिब 
परिवारको पहुँचमा बिस्तार हुने नागरिक अगुवाहरूको 
भनाइ छ। त्यसैगरी नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयको 
केन्द्रीय आयुर्वेद विद्यापीठमा आयुर्वेद चिकित्सातर्फ 
स्नातक (बिएएमएस) पठनपाठन हुन्छ। यो पश्चिम 
नेपालको एकमात्र आयुर्वेद क्याम्पस हो । क् 
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चुमा आचार्य 
दाङ 


१ ले प्राविधिक शिक्षाको सहज उलब्धता बढाउनुका 
साथै अनुसन्धानमूलक उच्च शिक्षा प्रवर्धन गर्नका लागि मुख्य 
उद्देश्य राखेको थियो । यही उद्देश्य पूरा गर्न प्रदेश सरकारको 
हरेक वर्षको नीति कार्यक्रम आएपछि २०७८ मा मात्रै प्रदेश 
प्राविधिक विश्वविद्यालय स्थापना भएको छ। लामो समयसम्म 
विश्वविद्यालय स्थापना हुने स्थान कार्यक्रमको यकिन नहुँदा 
अलमलमा परेको प्रदेश विश्वविद्यालयले यो वर्ष मात्रै भर्ना 
कार्यक्रम अर्गाड सारेको छ । यसले प्राविधिक विषयमा उच्च 
शिक्षा लिन खोज्नेहरुलाई प्रदेर्शभत्रै अवसर प्राप्त गर्ने आशा 
जगाएको छ। 

प्रदेश सरकारले उच्च शिक्षातर्फ सामुदायिक 
क्याम्पसहरुको भौतिक पूर्वाधार विकासका लागि पनि प्रदेश 
सरकारले सहयोग गर्दै आएको छ । कानून विषयतर्फ स्नातक 
तह संचालन गर्न लुम्बिनी बौद्ध विश्वविद्यालयलाई सहयोग 
गरेपछि यो विषयमा बाहिर पढ्न जानुपर्ने बाध्यता हटेको छ। 

त्यसैगरी गरिब, विपन्न र पिर्छाडएका समुदायका 
विद्यार्थीलाई छात्रवृत्तिको अवसर सिर्जना गरेको छ। सामाजिक 
विकास मन्त्रालयका अनुसार मुख्य गरेर विज्ञान विषय पढ्ने 
विद्यार्थी प्रोत्साहन कार्यक्रम अन्तर्गत कक्षा ११ र १२मा 
सामुदायिक विद्यालयमा विज्ञान पढ्ने छात्राका लागि छात्रबृत्ति 
प्रदान गर्ने गरेको छ । विज्ञान विषयमा ६ वटा क्याम्पसका उच्च 
शिक्षा (बीएस्सी) अध्ययनरत ९ सय ९ जना छात्राहरुलाई रु. ८९ 
लाख ९९ १ सय रकम छात्रवृत्ति उपलब्ध गराएको छ | दाङको 
घोराहीमा उच्च शिक्षातर्फ विज्ञान विषय पठनपाठनको लागि पद्‌ 
मोदय क्याम्पसलाई भौतिक पूर्वाधार निर्माणमा सहयोग गरेको छ 
। त्यसैगरी उच्च शिक्षा अध्ययनरत २४ क्याम्पसका १ सय ९४ 
जना मुक्त कमैया, कम्लहरी, मुस्लिम र सिमान्तकृत छात्राहरुलाई 
रु. १४ लाख ४३ हजार रकम छात्रवृत्ति दिइएको छ। उच्च शिक्षा 


तु 'म्बिनी प्रदेश सरकारको पहिलो आवधिक योजना २०६६- 


छात्रवृत्ती अन्तर्गत ७१ वटा सामुदायिक क्याम्पसमा अध्ययनरत 
२ हजार जना विपन्न विद्यार्थीलाई रु. १ करोड रकम छात्रवृत्ति 
वितरण गरिएको मन्त्रालयले जनाएको छ। 

विद्यालय शिक्षातर्फ कक्षा ११ र १२ मा विज्ञान विषय 
अध्ययनरत ५७ वटा सामुदायिक विद्यालयका २१९१ जना 
छात्राहरुलाई रु. २ करोड २४ लाख ९० हजार ६१५ रकम 
छात्रवृत्ति उपलब्ध गराइएको छ। कक्षा ११ र १२ मा अध्ययनरत 
१७७ वटा सामुदायिक विद्यालयका २९ सय ७० जना मुक्त 
कमैया, कम्लहरी, मुस्लिम र दलित समुदायका छात्राहरुलाई 
रु. १ करोड ७९ लाख ९८ हजार २ रुपैयाँ छात्रवृत्ति उपलब्ध 
गराइएको छ। 

लुम्बिनी प्राविधिक विश्वविद्यालयको उपलब्धिहरुमा 
उपकुलपति र कुलसचिवको नियुक्ती, कर्मचारी सेवा सम्बन्धी 
बिनियम २०७९ र आर्थिक प्रशासन सम्बन्धी विनियम २०७९ 
पारित, सेवा आयोगको सदस्यको मनोनयन (विश्वविद्यालय 
सेवा आयोगको पूर्णता), २०७९ चैत्रमा इन्जिनियरिंग 


एवम्‌ सूचना प्रबिधि अध्ययन संस्थान हेर्ने डीनको नियुक्ति, 
इन्जिनियरिंग शिक्षामा सहकार्यका लगायतका कार्य भएको 
मन्त्रालयका निमित्त प्रदेश सचिव थानेश्वर ज्ञवालीले बताए । 
भौतिक उपलब्धिहरू: 


१ करोड २७ साल ७८ हजार विनियोजन भएको थियो । 
जसमध्ये २ अरव ७ करोड १६ लाख १९ हजार खर्च भएको 
थियो । आर्थिक वर्षमा २०८०/८१ का लागि रु २ अख्व ८८ 
करोड ७७ लाख ५ हजार रहेको मन्त्रालयले जनाएको छ। 
कानून निर्माण नहुदा संघ र स्थानीय तहले आफूनो 
काममा बाधा पुर्‌याइरहेको सामाजिक विकास मन्त्री चन्द्रके 
श गुप्ता सँग गुनासो गर्छन्‌ । उनी भन्छन्‌, संघले दुवै हात 
वाधेर काम गर भन्छ, अर्कोतिर पालिकाहरु हस्तक्षेप गरेको छ 
कसरी काम गर्ने ? उनले प्रदेशमा बजेट पनि निक्कै कम छ, 
शिक्षा संचालन नियमावली नबनेका कारण काम गर्न समस्या 


विद्यालय भवनहरु निर्माण ८९ वटा 

१७ वटा शौचालयहरु निर्माण 

५ वटा अघुरो विद्यालय भवन निर्माण 

१५ वटा विद्यालय/ क्याम्पसहरु मर्मत 

२ वटा बाल उद्यान निर्माण 

६२ वटा धार्मिक विद्यालय मदरसाहरुमा पूर्वाधार निर्माण 
८४ वटा सामुदायिक विद्यालयहरुको पूर्वाधार निर्माण 
१६ वटा पुस्तकालयहरुलाई सहयोग 

५९ वटा खेलमैदानहरु निर्माण 

६० वटा विद्यालयहरुमा कम्पाउण्डवाल निर्माण, 

६ वटा विद्यालयमा तार जाली घेरवार 

१० विद्यालयहरुमा आइसिटी ल्याब 


१२ वटा छात्राबास निर्माण 

विद्यार्थी सवारीका लागि ८ वटा बस खरिद 

३२ वटा सामुदायिक क्याम्पसहरुको पूर्वाधार निर्माण, 
२४० जनालाई स्काउट प्रशिक्षक तयारी 

गत आर्थिक वर्षमा लुम्बिनी प्रदेश सरकार सामाजिक 
मन्त्रालय शिक्षा र सामाजिक विकासका लागि ३ अर्ब 


छ, उनले भने । मन्त्री गुप्ताले प्रदेश सरकारको अधिकारमा 
संकुचन लगाउँदा र अपर्याप्त बजेट दिँदा प्रदेशको कामकार्वाही 
माथि धेरै प्रश्न उठेको बताए । लुम्बिनीमा उच्च शिक्षातर्फ 
तीन वटा विश्वविद्यालय, ७ वटा विभिन्न विश्वविद्यालयका 
आङ्गिक क्याम्पसहरु संचालनमा छन्‌ र ८७ वटा सामुदायिक 
क्याम्पस रहेका छन्‌ । ब्वा 


बुटवल 


टुडे 


१२औँ वर्षमा सफलता पुर्वक प्रवेश गरेको शुभ अवसरमा 
सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा 


बा व्यक्त गर्दछौं । 


शित प्रसाद घिमिरे 
अध्यक्ष 
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प्रकाश नेपाल 
पाल्पा 


२०११ सालमा ३ जना 
विद्यार्थीबाट त्रिभुवन 
इन्टरमिडियट कलेजको 
नामबाट सुरुवात भएको 

हो। २०१७ सालमा कलातर्फ 
स्नातकसम्म पठनपाठन 
हुन्थ्यो । २०३० सालमा 
राष्ट्रिय शिक्षा परिषद्को 
योजना लागूभएपछि आङ्गिक 
क्याम्पसका रूपमा परिणत 
भएसँगै विद्यार्थी संख्या बढ्यो । 


ता 'नसेन नगरका राजन पन्त त्रिभुवन बहुमुखी क्याम्पसमा लामो समयदेखि 
प्राध्यापन गरेका व्यक्ति हुन। उनले प्राध्यापन गर्दा ७ हजार पाँच 
सयसम्म विद्यार्थी उच्च शिक्षाका लागि मुख्य गन्तव्य भएको बताउँछन | 

काठमाडौंको त्रिचन्द्र बहुमुखी क्यापम्समा प्राध्यापन गर्दै आएका 
तानसेन नगरका दिपक बश्यालले तानसेनको त्रिभुवन बहुमुखी क्याम्पसमा 
अध्ययन गर्दा ४ हजार ५ सय विद्यार्थीको उच्च शिक्षाको भविष्य जोडीएको 
थियो । उच्च शिक्षाको मुख्य गन्तव्य ठानिने त्रिभुवन विश्व विद्यालय भन्दा 
जेठो ठानिने पाल्पाको मात्र नभई पश्चिम नेपाल कै शैक्षिक धरोहरको रूपमा 
रहेको त्रिभुवन बहुमुखी क्याम्पसमा पछिल्ला दशकहरूमा विद्यार्थी संख्या 
अत्याधिक घटने क्रममा रहेको छ। 

साविकको लुम्बिनी, गण्डकी, धौलागरी राप्ती अञ्चलका 
विद्यार्थीको उच्च शिक्षाको मुख्य गन्तव्य बनेको क्याम्पसका विद्यार्थीका 
कारण तानसेन बजारमा बेग्लै गुल्जार थियो । २०४६ सालको राजनैतिक 
परिवर्तन पूर्व तानसेनमा माध्यामक तहदेखि उच्च शिक्षा अध्ययन गर्ने 
विद्यार्थीको १० हजार भन्दा बढि संख्यामा थियो । त्रिभुवन बहुमुखी 
क्याम्पसमा अध्ययन गरेका व्यक्तिहरू नेपाल सरकारको मुख्य सचिव, 
सचिव, तत्कालिन समयमा राज बिरेन्द्रको मुख्य सचिव, निजी पाइलट, 
सर्वोच्च अदालतको प्रधानन्यायाधिश, नेपाल प्रहरीको सबैभन्दा 
माथिल्लो पदमा पुगि सके | तानसेनको यही विश्व विद्यालयमा पढेका 
व्यक्तहरू माथिल्लो सदनको सदस्य पनि भए । क्याम्पसले यो मुलुकको 
नेतृत्व हाँक्न सक्ने व्यक्त तयार गर्यो । तर पछिल्लो समयमा खोला 
तरेर लौरो बिर्सनेका प्रवृतिका कारण विद्यार्थी संख्या न्यून भएको 
तानसेनबासीको भनाइ रहेको छ| 

क्याम्पसका सहायक क्याम्पस प्रमुख रामनाथ न्यौपानेका अनुसार 
क्याम्पसमा हाल २ हजार ७ सयको संख्यामा विद्यार्थीहरू छन । पछिल्लो 
समयमा नेपाल सरकारले प्रविणता प्रमाण पत्र तह विश्व विद्यालयबाट 
हटाउनु, हरेक जिल्लाका गाउँ गाउँमा समेत कलेजको स्थापनाका कारण 
तानसेनमा पुरानो धरोहरको रूपमा रहेको शैक्षिक संस्थामा विद्यार्थीको 
संख्या कम हुँदै गएको न्यौपाने बताउँछन । 

त्रिभुवन विश्व विद्यालयलाई नै सरकारले चिन्न सकेन फलस्वरूप उच्च 
शिक्षाको मुख्य केन्द्र विन्दु नै ध्वस्त भयो । राजनैतिक दलका नेताले आफ्‌ 
नो राजनैतिक जीवनको मुख्य जग बनाए | पछिल्लो समयमा लात हान्ने 
प्रवृतिका कारण यस्ता पुराना धरोहरहरूमा विद्यार्थीको संख्या खस्कियो । 
अर्कोतर्फ विश्व विद्यालयमा पदाधिकारी चयन गर्दा दलिय भाग बण्डामा 
गरिने प्रबृतिका कारण त्रिविविका प्रचालित ऐन नियम विपरीत सम्वन्धन दिने 
प्रवृतिका कारण पुरानो शिक्षण संख्या ध्वस्त हुन लागेको स्वत्रन्त्र युनियनका 
पुर्व सभापति महेश ज्ञवाली बताउँछन । 

त्रिविविको ऐन नियममा ५ किलोमिटर भित्र अर्को शिक्षण संस्थालाई 
सम्वन्धन दिन नपाइने स्पष्ट उल्लेख भएपनि तानसेन बजार भित्र ५ किलो 
मिटर भित्र नै निजी क्षेत्रमा लगानीमा, त्रिभुवन बहुमुखी क्याम्पसका पुर्व 
क्याम्पस प्रमुखदेखि पूर्णकालिन तथा आंशिक प्राध्यापकको सहभागितामा र 
संग्लनमा २ वटा ठूला ठूला कलेजको स्थापनाले पनि सरकारी स्वामित्वका 
शिक्षण संस्थामा विद्यार्थी कम भएको कलेजका पूर्व विद्यार्थी तथा त्रिचन्द्र 
बहुमुखी क्याम्पसका प्राध्यापक दिपक बस्याल बताउँछन । 

अनुदानको आवरणमा विदेशी तत्वले नेपालको शिक्षा प्रणालीलाई 
ध्वस्त बनाइयो । पठनपाठनको सवालमा गुणस्तरसँगै व्यावहारिक ज्ञान 
सरकारीमा हुने गर्दछ। तर पनि इज्जत प्रतिष्ठा अप्राकृतिक मान्यताको 
कारण सरकारी सेवामा कायरत कर्मचारीले मात्र नभई सरकारी क्याम्पसमा 
पूर्णकालिन कर्मचारी, प्राध्यापकको कमजोरी छ। उनीहरूले आफ्‌ 
ना सन्ततीलाई निजी शैक्षिक संस्थामा पठनपाठन गराउने प्रवृति रहेको 
स्ववियुका पूर्व सभापति मोतीलाल भण्डारी बताउँछन । 

मानविकी, विज्ञान, व्यवस्थापन विषयमा स्नाकोत्तर तहसम्म अध्ययन 
अध्यापन हुने यस विश्वविद्यालयमा त्रिभुवन विश्वविद्यालय सेवा आयोगको 
वेवास्ताका कारण अध्यापन गर्ने प्राध्यापकको संख्या अत्यन्त कम भएको 


क्याम्पस प्रमुख टंक भट्टराई बताउँछन । विश्व विद्यालयको रिजल्ट राम्रो भएको 
भएपनि समय अनुसारको जनसंख्या अनुरूप विद्यार्थी संख्या कम होइन । बाहिरी 
जिल्लाबाट विद्यार्थी आउँदैनन्‌ । पाल्पामा निजी तथा सामुदायिक गरेर उच्च शिक्षा 
स्नातक तहसम्ममा यो सहित १५ वटा शिक्षण संस्थाहरू छन । यसले पनि विद्यार्थी 
संख्या कम भएको प्रमुख भट्टराई बताउँछन । 

२०११ सालमा ३ जना विद्यार्थीबाट त्रिभुवन इन्टर मिडियट कलेजको 
नामबाट सुरुवात भएको यस कलेज २०११ सालको नेपाल राष्ट्रिय शिक्षा योजना 
आयोगद्वारा सिफारिस भएपछि नेपालको पहिलो विश्व विद्यालयको रूपमा 
स्थापना भयो । २०१७ सालमा कलातर्फ स्नातकसम्म पठनपाठन हुन्थ्यो | २०३० 
सालमा राष्ट्रिय शिक्षा परिषद्को योजना लागूभएपछि आंगिक क्याम्पसका रूपमा 
परिणत भएसँगै विद्यार्थी संख्या बढ्दै गयो । क्याम्पसका पुराना प्राध्यापकका 
अनुसार पूर्णकालिन प्राध्यापकहरू जागिर खाने मात्र भए । पदिय जिम्मेवारी पुरा 


गर्ने प्रवृति नै छैन त्यसैको परिमाण हो यो क्याम्पसमा विद्यार्थीको संख्या कम 
भएको बताउँछन । उनको अनुसार २०३८-३९ साल बाट विज्ञानतर्फ प्रविणता 
प्रमाणपत्र तह, २०४०-०४१ सालतिर व्यवस्थापनतर्फ स्नाकोत्तर तह, २०४७- 
०४८ प्रविणता प्रमाण पत्र कानुनतर्फ, प्रविणता प्रमाण पत्र मानविकी संकायमा 
अर्थशास्त्रतर्फ स्नाकोत्तर तह, विज्ञान विषयमा स्नातक, २०५०-०५१ सालमा 
कानुन विषय, २०५३-०५४ सालमा मानविकीतर्फ नेपाली विषयको स्नाकोत्तर, 
२०६१ सालमा शिक्षा संकायतर्फको नेपाली, अंग्रेजी, स्वास्थ्य, जनसंख्या विषयमा 
स्नातक तहसम्म कक्षा सञ्चालन, २०६६ सालमा समाज शास्त्रका विषयमा 
स्नातकोत्तरसम्म कक्षा संचालन भएको थियो | 

उच्च शिक्षा पुरा भएपछि रोजगारीको अवसर प्राप्त नभएकाले विद्यार्थीमा 
खिन्नता पैदा भएको कारण विद्यार्थीहरूमा वैदेशिक आकर्षण बढ्यो । जिल्लाका 
सम्पन्न परिवारले काठमाडौं पढाउने प्रवृति बढ्यो र त्यसलाई आफनो प्रतिष्ठासँगै 


जोड्ने यहाँका शैक्षिक संस्थाप्रति विश्वासको संकट बढ्दै गयो । अभिभावकको 
विश्वास जित्ने वातावरण विश्वविद्यालयले बनाउन नसक्दा र उच्च शिक्षा दिने 
जनशक्तिको समस्याका कारणले त्रिभुवन विश्वविद्यालय भन्दा जेठो शिक्षण संस्था 
खस्कदो अवस्थामा पुगेको शिक्षाविदको दाबी रहेको छ। २०४६ साल भन्दा पूर्व 
यहाँ विद्यार्थीको संख्या धेरै थियो । यो शिक्षण संस्थालाई पुरानै अवस्थामा लैजान 
कृषि, पर्यटक इन्जिनियरीङ्ग, विज्ञान विषयमा स्नाकोत्तर तह सम्म पठनपाठनको 
आवश्यकता रहेको शिक्षाका शुर्भाचन्तकहरूको भनाइ रहेको छ। 

यस क्याम्पसका कारण तानसेन बजार रमाइलो पनि थियो, बिदामा बजार 
सुनसान हुन्थ्यो । यस शिक्षण संस्थाबाट धेरै नेता बनायो । नेता भएपछि आफनो 
अभिष्ट पुरा भएपछि विश्व विद्यालय विगार्ने प्रवृति भएका कारण यो शिक्षण संस्था 
आज धरासायी बन्दै गएको क्याम्पसका पुराना विद्यार्थी नाराणयप्रसाद काफूले 
बताउँछन । का 


नगरपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 

नगरपालिका बासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुन्याई 

नगरपालिकाको विकासमा सहयोग पुन्याउन नगरपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

| जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमै गराऔं । 

बवनगरपालिकावासीले तिरेको करबाट नगरपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा 
आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔंँ । 

ब्वनगरपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौँ । 

यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री नराखौँ । 

क्वगाईगोरु, बाखा, सुँगुर, बंगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडिदिँदा सवारी 
दुर्घटना भई अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 

बव आफ्नो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर नगरपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा राख्ने 
गरौँ। 

श्वखुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं । चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौँ । 

बवरुख रोपौं वातावरण संरक्षण गरौं । 


मीरा यारू 
जगर उप प्रमुख 


बुढुभुमि नगरपालिका 
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 


ध्रुव प्रसाद नेपाल 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 


छे 


केशव कुमार श्रेष्ठ 
नगर प्रमुख 


रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 

गाउँपालिकाबासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुग्याई गाउँपालिकाको 

विकासमा सहयोग पुग्याउन विजयनगर गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

१. गाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा आफूले 
तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔं । 

.. आफूनो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर गाउँपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा रागने गरौ । 

सडकको दायौं बायाँ र पेटी माथि सामानहरु जथाभावी राखी बेचबिखन गरने गर्दा सर्वसाधारणलाई 

हिँडडुल गर्ने असजिलो हुनुका साथै दुर्घटना हुन सक हुँदा नाली र पेटी अतिक्रमण हुने गरी सामान 

नराखौं। 

यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री नराखौँ । 

गाईगोरु, बाखा, सुँगुर, बंगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडिदैँदा सवारी दुर्घटना 

भई अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 

खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं । चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौं । 

गाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौ । 

खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने भएकोले सुरक्षित 

रस्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौँ । 

ख्ख रोपौं वातावरण संरक्षण गरौ । 

१०,जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमै गराऔं । 


शोभाराम रिजाल लद्कमी कुमारी चौधरी मोपाल बहादुर थापा मगर 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत उपाध्यक्ष अध्यक्ष 


छे विजयनगर गाउँपालिका 


री 


जाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय 
खुरुहरिया, कपिलवस्तु लुम्बिनी प्रदेश , नेपाल 


टा रिकालााफ्रेट 5017001. 


26. 


,03610130. 


७ बहिरंश सेवा परिवार नियोजन सेवा 
_- आकस्मिक सेवा प्रयोजशाला सेवा 
% अन्तरंग सेवा ई.सि.जी. सेवा 
से क्षयरोण उपचार सेवा 
(0०6) ७61€ » मि 
कृुष्ठरोण उपचार सेवा 
यु,फ्रस.जी. सेवा 


पठाए ति000 ४शतल७55 तलापन 


प्रणिएा001 5/क ला) 


छा छा] पेरिवैरै, 


२ । फा 2 (णश 7 रिपाँ.। 0. | 


भएयता ६१०० | 0050 90002015 ९0९4९७ ८0०%909) ०० २००६ ०१ ६००० ७००८ पक 


अफणा ०००५०८ 1५०० ९०% निभा. 1०४. 
७०९५/०।:071-415278, 9801943959. 


010०७५००७ 5०७८ 


&हार्दिक बघाई एतं शुभकामना, 


७4 
०९ 
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कृष्ण खनाल 


बुटवल 
कृषि कार्यमा जनसंख्याको 
अनुपात राम्रो देखिएपनि 
दक्ष जनशक्तिको अभाव 
भने जहिले पनि छ। 
स-सानो क्षेत्रमा काम गर्न, ८40; 

७५ साल भन्दा पहिला प्राविधिक एसएलसी प्री डिप्लोमा 
कृषि कामदारको रूपमा ११ 'टिएसएलसी) तर्फको १८ महिनाको कृषि बाल विज्ञान 
काम गर्न नचाहने कृषि र सोही अवधिकै पशु विज्ञान अध्ययनको लागि विद्यार्थीहरूले 

१ जनशक्तिको पहिला प्रवेश परीक्षा दिनुपर्ने व्यवस्था थियो। प्रवेश परीक्षा 
पढे लेखेका जनशक्तिको उत्तीण गरेपश्चात मात्रै विद्यार्थीहरूले अध्ययन गर्न पाउँथे । प्रति 
कारण पनि कषिमा शिक्षालय ४० जनाको मात्रै काटो निर्धारण गरिएको कारण पनि 

0 नि क विद्यार्थीहरू सयौंको संख्यामा प्रवेश परीक्षा दिन्थे । 

जनशक्तिको अभाव तर अहिले त्यस्तो अवस्था छैन। विद्यार्थीहरू अध्यापन 
हो जगको गराउने ४० जना पनि प्रवेश परीक्षा दिन नआएपछि लुम्बिनी 
देखिएको हो। जसको लागि प्रदेशका अधिकांस निजी स्तरका प्राविधिक एसएलसी अध्यापन 

पढेलेखेकाहरूले कृषि कर्म गराउने शिक्षालयहरूले कार्यक्रम नै बन्द गरेका छन्‌ । 
हु आर्थिक बर्ष २०७९/८० मा प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायी 
गर्ने हो भने देशमा कनै तालिम परिषद्‌ लुम्बिनी प्रदेश कार्यालयका अनुसार प्री डिप्लोमा 
प्रकतिको जनशक्ति अभाव तर्फ १३ वटा शिक्षालयले कृषि विज्ञानको कार्यक्रम नै बन्द गरे । 
कु शक्ति सोही आर्थिक बर्षमा भेट साईन्सतर्फ पनि ७ वटा शिक्षालयले 

नहुने देखिन्छ। कार्यक्रम नै बन्द गरेका छन्‌ । 


डिप्लोमा लेवल तर्फ पनि कृषि विज्ञानको १९ वटा 
शिक्षालयहरूले कार्यक्रम बन्द गरेका छन्‌ भने एनमल साईन्स तर्फका 
१३ वटा शिक्षालयहरूले कार्यक्रम नै बन्द गरेका छन्‌ । लुम्बिनी 
प्रदेशमा प्राविधिकधारका विद्यार्थीहरू सिटीईभीटीका आंगीक १० 


टो क “हल 24 
कार्यक्रम अन्तर्गतका १०४ वटा, नीजी 
स्तरबाट ७० वटा शिक्षालयहरूले विभिन्न कार्यक्रम चलाउँदै 
आएका छन्‌ । यसमा साझेदारी शिक्षालयहरू ४ वटा रहेका छन्‌ | 
ती सबैमा प्राविधिक धारको अध्यापन हुँदै आएको हो । 
सिटीईभीटी लुम्बिनी प्रदेश कार्यालयका सूचना अधिकृत तेज 
प्रताप दुबेका अनुसार विद्यार्थीहरूको संख्या दिन प्रतिदिन घट्दै छ। 
यो शैक्षिक सत्र २०८०/८१ मा भर्ना हुने विद्यार्थीहरूको संख्या पनि 


ज्यादै ८००७ 4 
सत्रमा जम्मा प्रि 
जना विद्यार्थीको कोटा १३ वटा मात्रै शिक्षालयमा रहेकोमा जम्मा 
१५९ जना मात्रै विद्यार्थी भर्ना भएका छन्‌ । 

भेटनरी तर्फ प्रि डिप्लोमा ६ वटा मात्रै शिक्षालयमा कार्यक्रम 
सञ्चालित छ भने १५ वटा शिक्षालयले कार्यक्रम बन्द गरेका छन्‌ । 
जसमा कुल २ सय ४० जना विद्यार्थीको कोटा रहेकोमा जम्मा 
८८ जना विद्यार्थी भर्ना भएका छन्‌ । अघिल्लो शैक्षिक सत्रमा 


भेट हुई री तर्फ प्रीडिप्लोमा तर्फ 
२८० कोटामा जम्मा ९० जना, कृषि तर्फ ५२० कोटामा जम्मा २१३ 
जना विद्यार्थी भर्ना भएका छन्‌ । यो एउटा उदाहरण मात्रै हो। कृषि 
तथा पशुविज्ञान तर्फ प्री डिप्लोमा र डिप्लोमा तहको अध्ययन गर्ने 
विद्यार्थीहरूको रुची छैन । स्नातक तह उत्तीण गरेका विद्यार्थीहरू 
समेत रोजगारविहीन भएपछि पछिल्लो समयमा विदेश समेत पलायन 
भएका छन्‌। 


छ। चालु शैक्षिक 
डिप्लोमा तर्फ ५ सय २० 


(बाँकी पृष्ठ २८ मा) 
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१२औं वर्ष प्रवेश गरेकोमा हार्दिक बधाई सहित आजामी दिनमा अफ 

वेथिति र विसंजतिका विरुद्ध शसक्त ढँणले लाउन सकोस्‌ वर्ष प्रवेशको 
अवसरमा 

८. 4422 शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


ब्व ताजा तरकारी, फलफुल उपभोग गरौ । 


बा ताजा फलफुल सेवन गरौं र निरोगी बनौं । 


्व कृषि उत्पादनमा जोड दियौं । 


बव विषादी प्रयोग गरिएका फलफुल तरकारी सेवन नगरौं । 


बा स्वदेशी किसानको उत्पादनलाई उपभोगमा प्रार्थामकीकरण दिउ ॥ 


बा सार्वजनिक स्थल अतिक्रमण गरी संरचना नबनाउ/ सामग्री नराखौँ । 

ब्व जथाभावी फोहोर नफालौं, फोहोर संकलन गर्ने सवारी साधनमा मात्र फोहोर फाल्ने बानी बसालौँ । 

बा आफ्नो घर-आगन वरपर वृक्षरोपण गरी नगरलाई सफा, सुन्दर र हरियाली बनाउन मदत गरौँ । 

बा घरपालुवा चौपायाहरु छाडा नछाडौं, दुर्घटना न्यूनीकरणमा सहकार्य गरौं । 

बा आफ्नो टोलमा हरेक हप्ताको शनिबार सरसफाई गरौं । 

बा सबै प्रकारका व्यापार, व्यवसाय, उद्योग, कल कारखाना अनिवार्य रुपमा सम्बन्धित वडा कार्यालयमा 
व्यवसाय दर्ता तथा नविकरण गराई मात्र सञ्चालन गरौँ । 


सावित्रा अर्याल खेलराज पाण्डे 
नगर उप-प्रमुख नगर प्रमुख 
बुटवल उप-महानगर पालिका 
नगर कार्यप्ालिकाको कार्यालय 


बुटवल, रुपन्देही 


१२औं 


वर्षमा प्रवेश 
जरेकोमा हार्दिक बधाई सहित आजामी दिनमा 


अक शसक्त ढंणले लान सकोस्‌ वर्ष प्रवेशको अवसरमा 
हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
हरिप्रसाद अर्याल 
अध्यक्ष 
एवं 
बुटवल उद्योग बाणिज्य संघ,परिवार 
रुपन्देही 


शुभकामना व्यक्त गर्दछौँ । 


ले जनतालाई सु-सूचित पार्दै १२औं वर्षमा सफलता पुर्वक प्रवेश 
गरेकोमा हार्दिक बधाई सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा हार्दिक 


ख्ष्रि चन्द्रकोट गाउँपालिका 


गाउँ कार्यप्रालिकाको कार्यालय 
(सामाजिक सुरक्षा तथा पंजीकरण सेवा इकाई) 


शान्तिपुर, गुल्मी 


नेपाल सरकारले व्यक्तिगत घटना दर्ता (जन्म, मृत्यु, बसाइँसराइ, विवाह, सम्बन्ध विच्छेद) 

अनिवार्य दर्ता गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको हुँदा चन्द्रकोट गाउँपालिका भित्र अनलाइन मार्फत 

व्यक्तिगत घटना दर्ता गर्न आफ्नो घरमै बसी मोबाइलबाट समेत व्यक्तिगत घटना दर्ताको 
फारम भर्न सक्नु हुनेछ। फारम भरी प्राप्त टोकन नम्बर लिएर सम्बन्धित वडा कार्यालयबाट 
प्रमाणपत्र प्राप्त गर्न सक्नु हुनेछ । 

फारम भर्ने तरिका: 

१ ग॥05://0फ९.00 02:20.) मा जानुहोस वा देखाइएको 02 (200८ हक 01 
स्क्यान गरी “घटना दर्ताको लागि यहाँ थिच्नुहोस्‌" मा क्लिक गर्नुहोला । ँ 

२. क्लिक गरिसकेपछि कुन प्रयोजनको लागि फारम भै हुनुहुन्छ, छनोट गर्नुहोला । 

३. छनोट गरिसकेपछि फारम खुल्नेछ। उक्त फारम भरिसकेपछि अन्तीममा मोबाइल नम्बर 
राखेर पेश गर्नुहोस्‌ । 

४. उक्त मोबाइल नम्बरमा टोकन नम्बर प्राप्त हुनेछ र सोही टोकन नम्बर लिएर ३५ दिनभित्र 
सम्बन्धित वडा कार्यालयमा सम्पर्क गरी स्थानीय पञ्जिकाधिकारीबाट व्यक्तिगत घटना 
दर्ताको प्रमाणपत्र उपलब्ध हुनेछ। टोकनको प्रयोग ३५ दिनभित्र गरिसक्नुपर्नेछ अन्यथा पुनः 
माथिको प्रक्रिया अवलम्बन गर्नुपर्नेछ । /“ 


त्र घठना दर्ता जरी जरिवानाबाट बचौं ।|५ 
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बाजितौत्खता तिशीण 


आइतबार ८ पुस २०८० $०100/ 24 020611061 2023 


«-ुप्मस्थ्य आँखा, स्वस्थ समाज" भन्ने उद्देश्यका 
साथ सरकारले विद्यालय तहका विद्यार्थीको 

हरेक बर्ष आँखा परीक्षण गर्ने नीति छ। राष्ट्रिय 
आँखा रणनीति २०७९-२०८६ मा आँखा स्वास्थ्य 
सेवालाई विद्यालय स्वास्थ्य कार्यक्रममा समावेश 
गर्दै विद्यालयमा हरेक बर्ष दृष्टि परीक्षण गरिने 
उल्लेख छ। 

मानिसका सबै अंग उत्तिकै महत्त्वपूर्ण हुन्छ तर 
आँखाबिना संसार अँध्यारो हुन्छ। आँखा स्वच्छ, 
सुन्दर, स्वस्थ हुँदामात्र त्यसले सुन्दर संसार देख्न 
सक्छ । भबिश्यका कर्णधार बालबालिकाको आँखा 
स्वस्थ भए मात्र स्वस्थ समाज निर्माण गर्न सकिने 
भन्दै सरकारले यस्तो रणनीति ल्याएको हो । 

शिक्षा, तथा मानव स्रोत विकास केन्द्रका 
महानिर्देशक दिपक शर्मा सरकारको निर्णय बमोजिम 
स्थानीय तहमार्फत विद्यालयलाई बर्षको एक पटक 
अनिबार्य रूपमा विद्यार्थीको आँखा परीक्षण गर्न 
निर्देशन गरिसकिएको बताउँछन्‌ । 

महानिर्देशक शर्माले भने “रणनीतिमा उल्लेख 
भए अनुसार विद्यार्थीको हरेक बर्ष आँखा परीक्षण 
गर्ने जिम्मा स्थानीय तहको रहेको छ | सोही अनुसार 
हामीले रणनीति कार्यन्वयन गरेर विद्यालय तहका 
विद्यार्थीको आँखा परीक्षण गर्न स्थानीय तहलाई 
निर्देशन दिइसकेका छौँ ।" 

बुटवल उपमहानगरपालिकाका शिक्षा 
बिभागका टीकाराम पन्थीले भने नगरपालिकमा 
विद्यार्थीको आँखा परीक्षण गर्ने कुनै त्यस्तो खालको 
निर्देशन नआएको बताए | बालबालिकाको आँखा 
परिक्षण जस्तो संबेदनशील बिषय भएकाले 
निर्देशन आउने बित्तिकै बिद्यालयलाई परिपत्र गरेर 
कार्यान्वयनमा लैजाने प्रतिबद्धता समेत ब्यक्त गरे । 

त्यस्तै, बुटवल-४ लक्ष्मीनगरको लक्ष्मी 
माध्यामक बिद्यालयका प्रधानाध्यापक शान्ति 
सुबेदीले पनि सरकारले विद्यालय तहका 
बालबालिकालाई बर्षमा एकपटक आँखा अनिबार्य 


परिक्षण गर्नुपर्ने रणनीति ल्याएको थाहा पाएको 
भएतापनि स्थानीय तहबाट बालबालिकाको लागि 
अनिबार्य आँखा परिक्षण गर्नेपर्ने निर्देशन अहिलेसम्म 
नआएको बताईन्‌ । 

उनले सरकारबाट निर्देशश नआएपनि 
बालबालिकाको आँखाको स्वास्थ्य जस्तो बिषयमा 
बिद्यालय संबेदनाशल भएको बताईन्‌ । उनले बिभिन्न 
समयमा बिद्यालय आफैले बालबालिकाको आँखा 
परिक्षण गर्दै आएको पनि जानकारी दिईन्‌ | "स्थानीय 
तहले बालबालिकाको अनिबार्य आँखा परीक्षण 


राष्ठिय आँखा रणनीति २०७०७-२०८६ 


संघले बनायो, विद्यालयमा कहिले ? 


संघीय सरकारको निर्णय बमोजिम स्थानीय तहमार्फत विद्यालयलाई बर्षको एकपटक अनिबार्य रूपमा विद्यार्थीको आँखा परीक्षण गर्न निर्देशन 
गरिसकिएको छ। तर पालिकाहरूले यसको कार्यान्वयनमा बेवास्ता गरिरहेका छन्‌ । 


गर्न भनेर निदर्शेन दिएको छैन। बालबालिकाको 
आँखाको बिषयमा गम्भिर छौं । त्यसैले हामीले 
बिभिन्न समयमा बिभिन्न क्लबहरूको सहयोगमा 
बिद्यालयमा अध्ययनरत बालबालिकाको आँखा 
शिबिर सञ्चालन गरेर आँखा परिक्षण भने गर्दै 
आएका छौँ," उनले भनिन । 

अहिलेको समय डिजिटलको समय हो। 
प्रबिधिमा आएको बिकाससँगै मोबाइल, कम्प्युटर, 
ल्यापटप, टेलिभिजन, ट्याब्लेटको प्रयोग बढ्‌ 
दो छ। त्यसको सबैभन्दा बढी असर त साना 


बालबालिकामा परेको छ। 

आधुनिक ग्याजेटको प्रयोगका कारण 
बालबालिका आँखा बिग्रने सम्भावना धेरै हुने हुँदा 
बच्चाहरूको आँखा प्रत्येक वर्ष अनिवार्य जाँच 
गराउन अत्यन्तै आवश्यक रहेको बताउँछिन्‌ त्रिभुवन 
विश्व बिद्यालय शिक्षण अस्पतालकी बालरोग 
आँखा रोग विशेषज्ञ डा.ज्योतिबाबा श्रेष्ठ । श्रेष्ठले 
बालबालिका बिद्यालय जान लागेपछि नै आँखाको 
भिजन चेक गर्नुपर्ने बताउँछिन 

डा. श्रेष्ठले भनिन, कतिपय बच्चाको आँखा 


चिलायो 

र रातो भयो भने पढ्न ध्यान 
दिँदैन त्यहि आँखा धेरै चलाएर बस्छन्‌ । यसले गर्दा 
अध्ययनमा समेत असर गर्दछ । त्यसैले ५ देखि १५ 
वर्षको बच्चाहरूको प्रत्येक वर्ष भिजन जाँच गर्नु 
पर्दछ। स्कुल पढ्ने विद्यार्थीमा दृष्टिदोष समस्या 
देखिएर चश्मा लगाउनुपर्ने बताउँछिन । उनले अल्छी 
आँखा, ढेडो वांगो आँखा, आँखाको स्वास्थ्यमा 
सुरक्षा गर्न नसकेर आँखा पाक्ने जस्ता समस्या 


देखिन सक्ने बताइन्‌ । त्यसको समयमा उपचार 

गराइएन त्यस्तै छोड्यो भनेपछि 

गएर बच्चाको आँखा नै बाङ्गो हुन 
सक्ने उनको भनाइ रहेको छ। 

“बच्चाहरू बाहिर खेल्ने जाने 
भएकोले आँखामा धूलो कसिंगर 
भित्र पसेर आँखा रातो र पाक्ने 
समस्या हुने गर्दछ। आँखामा एलर्जी 
आँखा चिलाउने, जस्ता समस्या 
बालबालिका देखिने गर्दछ," उनले 
भनिन। 
उनका अनुसार जन्मजात देखिने 
समस्या आलि अलि देखिन्छ। बच्चामा 
जन्मजात मोतिविन्दु, जलविन्दु राती 
अध्यारोमा रतन्धो जस्ता समस्या देखिने 
गर्दछ। यस्तै उनले बालबालिकामा 
आँखाको क्यान्सर पनि हुने गरेको 
बताउछिन्‌ । "बाहिर खेल्दा चोट लागेर 
आँखा फुटाएको पनि हामीसँग उपचार 
गर्न आएका हुन्छन्‌" उनले भनिन, "त्यसैले 
बालबालिकोको समयमा नै आँखा परीक्षण 
गर्नुपर्दछ । नेपालमा ४ प्रतिशत बालबालिकामा 
दृष्टिदोषको समस्या रहेको पाइएको छ। 
नेपाल नेत्रज्योति संघले करिब ८ लाख 
बालबालिकाको आँखा परिक्षण गर्दा ४ प्रतिशत 
बालबालिकामा दृष्टिदोषको समस्या देखिएको 
जनाएको छ। 
संघका कार्यक्रम व्यबस्थापक रंजन 

शाहका अनुसार सन्‌ २०१८ देखि २०२२ सम्म 
चलेको परियोजना मार्फत ६ देखि १८ बर्षसम्मका 
बिद्यालय जाने र नजाने बालबालिकाहरूको 
आँखा परिक्षण गरिएको थियो । आँखा परिक्षण 
पश्चात समस्या देखिएका बालबालिकाहरूलाई 
निःशुल्क चस्मा तथा शल्यक्रिया समेत गरिएको 
शाहले जानकारी दिए | का 


७ जन्म दर्ता बालबालिकाको नैसर्गिक अधिकार हो । 

७ जन्म, मृत्यु, बसाइसराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको 
कर्तव्य हो। 

७० बसाइ सराइ गर्दा व्यक्त आफू मात्र बसाइ सरी गए व्यक्तिले र परिवार नै बसाइ सरी 
गए परिवारको मुख्य व्यक्तिले दर्ता गर्नु पर्छ । 

७ विवाहको सूचना पति र पत्नी दुवैले दिनु पर्छ । सम्बन्ध विच्छेदको सूचना अदालतको 
निर्णय सहित पति वा पत्नीले दिन सक्छन्‌ । 

७० सबैको व्यक्तिगत घटना दर्ता गरौं, गराऔं । सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाईरहेका व्यक्तिले 
नागरिकताका साथ सम्पर्क गरी सम्बन्धित बैंक मार्फत तोकिएको समय भित्र 
अनिवार्य रूपमा भत्ता बुझि लिऔँ । 

७ रुख रोपौं वातावरण संरक्षण गरौं । 

० नगरपालिकाबासीले तिरेको करबाट नगरपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको 
हुँदा आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔँ । 

७ यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री 
नराखौँ | 


कृष्ण प्रसाद सापकोटा 


विद्यालक्ष्मी गुरुङ्ग ध्रुव प्रसाद खरेल 


प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत नगर उप-प्रमुख नगर प्रमुख 
छक देवदह नगरपालिका 
नगर कार्यप्रालिकाको कार्यालय 
देवदह, रुपन्देही 


न व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 
गाउँपालिकाबासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुग्याई गाउँपालिकाको 
विकासमा सहयोग पुन्याउन धुर्कोट गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 
१,खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने भएकोले सुरक्षित र 
स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौं । 

२,गाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा आफूले 
तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔंँ । 

३,आफ्नो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर गाउँपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा राख्ने गरौँ । 
४,सडकको दायाँ बायाँ र पेटी माथि सामानहरु जथाभावी राखी बेचबिखन गर्ने गर्दा सर्वसाधारणलाई 
हिँड्डुल गर्न असजिलो हुनुका साथै दुर्घटना हुन सक्ने हुँदा नाली र पेटी अतिक्रमण हुने गरी सामान 
नराखौँ । 

५,यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री नराखौँ । 
६,गाईगोरु, बाखा, सुँगुर, बंगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडिदिँदा सवारी दुर्घटना भई 
अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 
७,खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं । चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौं । 
«,गाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौँ । 
९,जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमै गराऔँ । 


सीता गिरी 
उपाध्याक्ष 


ज्ञानुराम पन्थी 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 
छि घुर्कोट गाउँपालिका 
जाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय 
गुल्मी 


भुपाल पोखरेल 
अध्यक्ष 


१२औं वर्ष प्रवेश जरेकोमा हार्दिक बधाई सहित आजामी दिनमा अफ वेथिति 
र विसंजतिका विरुद्ध शसक्त ढंणले लाउन सकोस्‌ वर्ष प्रवेशको अवसरमा 
हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौँ । 


००1091०७ 


डुङ्गारी गार्मेन्ट प्रा. लि. परिवार 


देवदह, भलुही, रुपन्देही 
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गध 
बुटवल पब्लिकेशन द्वारा प्रकाशित 


बुटवल टुडै 


पश्चिम नेपालको बुटवलबाट प्रकाशित बुटवल टुडे राष्ट्रिय दैनिक 
१२औं वर्ष मा प्रवेशको अवसरमा हार्दिक बघाईं एवं शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


२» चौराह हस्पिटल प्रा. लि. 


बुटवल-११, रुपन्देही 
०७१-४१५००१, ४१५००२, ४१५००३ 
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फोन 


पााशां: ला9 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 

गाउँपालिकाबासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुन्याई गाउँपालिकाको 

विकासमा सहयोग पुन्याउन छत्रकोट गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

१. गाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा आफूले 
तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔँ । 

२. आफ्नो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर गाउँपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा राख्ने गरौं । 

३, सडकको दायाँ बायाँ र पेटी माथि सामानहरु जथाभावी राखी बेचबिखन गर्ने गर्दा सर्वसाधारणलाई 
हिँड्डुल गर्न असजिलो हुनुका साथै दुर्घटना हुन सक्ने हुँदा नाली र पेटी अतिक्रमण हुने गरी सामान 
नराखौँ । 

४. यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री नराखौँ । 

५, गाईगोरु, बाखा, सुँगुर, बंगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडिदिँदा सवारी दुर्घटना 
भई अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 

६. खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौँ | चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौं । 

७. गाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौं । 

८, खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने भएकोले सुरक्षित 
र स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौँ । 

९, जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमैँ गराऔँ । 


सावित्रा ज्ञवाली 
उपाध्यक्ष 


तीर बहादुर पुन 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 


1 छ्रकोट गाउँपालिका 


रामप्रसाद पाण्डेय 
अध्यक्ष 


जाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय 


छू 
४ 


छुँ, 


बुटवल पब्लिकेशन द्वारा प्रकाशित 


पश्चिम नेपालको बुटवलबाट प्रकाशित बुटवल टुडे राष्ट्रिय दैनिक 
१२औं वर्ष मा प्रवेशको अवसरमा हार्दिक बघाईं एवं शुभकामना 
व्यक्त गर्दछौं । 
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। 05 ताज्क्कोत्सात तिशीषा 


/द 
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लालहरि पाण्डे 
बुटवल 


शि क्षा विकाशको मूल आधार हो, शिक्षा 
सम्वृद्धिको पहिलो खुट्किलो हो । देशको 
शिक्षा र शैक्षिक कार्यक्रमलाई गुणस्तर, जीवन 
उपयोगी र उत्कृष्ट बनाउन सकियो भने मात्र 
राष्ट्रको समग्र विकाशका लागि आधार तयार 
बनाउन सकिन्छ भन्ने कुरामा दुई मत छैन । 

नेपालको सन्दर्भमा शैक्षिक गुणस्तरलाई 


अभिवृद्धि गर्दै राष्ट्रिय विकाशका लागि 
आगश्यक पर्ने शैक्षिक जनशक्ति उत्पादन गर्ने 
काममा सामुदायिक र सँस्थागत दुवै थरिका 
शिक्षालयहरूको अत्यन्त ओजिलो योगदान 
रहँदै आएको कुरा पनि छिपेको छैन। तर 
शैक्षिक गुणस्तरमा अव्वलता हासिल गराउँदै 
शिक्षा मार्फत राष्ट्रिय सम्वृद्धिमा विशेष योगदान 
पुग्याउँदै आएका निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित 
विद्यालयहरूको योगदानको खासै चर्चा हुने 
गरेको र स्मरण गर्ने गरेको पाइँदैन । 

यस लेख मार्फत संस्थागत विद्यालयहरू 
पनि सम्वृद्धिका सहयात्री बन्न सक्दैनन्‌ त, 
के हामी शिक्षाको विकासको पनि सहयात्री 
होइनौं त? वर्तमान सन्दर्भमा संस्थागत 
विद्यालयहरूको आवश्यकता नपर्ने भएको 
हो त? राज्यले संस्थागत विद्यालयहरूलाई 
सम्वृद्धिको लोकमार्गमा जोड्न के कस्ता कदम 
चाल्न आवश्यक होला भन्ने विषयमा प्रष्ट्याउन 
खोजिएको छ। 

नेपालको सन्दर्भमा राणा शासन कालमा 
सीमित र उच्च पदस्थ व्यक्त वा राज्य 
संचालकका नजिकका परिवार र व्यक्तिहरू मात्रै 
शिक्षाका अवसर पाएको देखिन्छ जुन स्वभाविक 
पनि मान्न सकिन्छ। किनकि त्यसवेला आम 
जनता शिक्षित हुँदै गए भने शासकमाथि विद्रोह 
हुन सक्छ भन्ने मान्यता रहेको देखिन्छ । 

पञ्चायती व्यवस्थाको शुरुवातसँगै 
शिक्षालाई फराकिलो गराउने लक्ष्य सहित आम 
नेपालीको छोराछोरीले सरल रूपमा शिक्षा आर्जन 
गर्न पाउने गरि सामुदायिक विद्यालयहरू मुलुक 
भरि स्थापना हुँदै गए। २०२८ सालको शिक्षा 
ऐनले शैक्षिक क्रियाकलापलाई शुत्रवद्ध गरेको 
ईतिहास भेटिन्छ। 

संस्थागत विद्यालयको स्थापनाको 
सन्दर्भमा चर्चा गर्नुपर्दा २०३० को दशक यता 
मात्र निजी क्षेत्रवाट विद्यालयहरू सञ्चालन 
हुँदै आएको भेटिन्छ। खासगरि वि.सं.२०३६ 
को जनमत सँग्रहपछि अझै बढि र २०४६ को 


हाम्रो अभ्यास सामुदायिक स्कुलतिर 


संस्थागत विद्यालयहरुको अस्तित्व समाप्त गरेमात्र सामुदायिक विद्यालयहरुको श्री वृद्धि हुने हो त ? यसमा गम्भीर छलफल चलाउनु पर्दैन र ? के सबै सामुदायिक विद्यालयहरु 
उत्तीकै अब्बल बनिसकेका छन त ? अहिलेकै अवस्थामा शिक्षाको पूर्ण भार सामुदायिक विद्यालयहरुले थेग्न सक्ने अवस्था छ त ? शिक्षा जस्तो विषय छान्ने अधिकार हुन 
सक्दैन र ? एकपटक मनन गर्ने हो भने र संस्थागत विद्यालयहरुलाई पनि अझ निगरानीमा राखेर नियमन गरेर विशिष्टिकृत र प्रोग्रेसिभ शिक्षण सिकाईको वातावरण सिर्जना 
गर्दै अन्तर्राष्ट्रिय र प्रतिस्पर्धी शिक्षामा अग्रसर गराउन सकियो भने, विदेशी विद्यार्थीहरुलाई समेत भित्राउन सक्ने शिक्षण संस्था बनाउन सकियो भने शिक्षामार्फत सम्बृद्धिको 


खाका कोर्न सकिन्छ भन्ने कुरामा हामी विश्वस्त छौं । 


जनआन्दोलन र वि.सं.२०४७ मा जारी नयाँ 
संविधान तथा वहुदलिय व्यवस्था वा प्रजातन्त्रको 
पुर्नवहालीसँगै सरकारको अवलम्वन गरेको 
खुला तथा उदार अर्थनिती पछि ५० को दशक 
यता निजी विद्यालयहरू अत्याधिक मौलाएको 
विवरण हाम्रो सामु छर्लङ्ग छ । 

यदाकदा जिज्ञासा रहने गरेको छ। निजी 
विद्यालयहरू लहडमा 


खोलिएका हुन कि, तत्कालिन अवस्थामा 
आवश्यकताको उपज हो । सम्वृद्धिको आधार 
स्तम्भमध्ये शिक्षा एक प्रमुख आधार हो। 
तत्कालिन अवस्थामा नेपालको शिक्षा क्षेत्रमा 
उल्लेखिय प्रतिफल प्राप्त गर्न नसकेको अवस्था, 
शैक्षिक नतिजा (खासगरी विद्यालयस्तरको) 
अत्यन्त दयनिय रहेकाले विदेशी दातृ राष्ट्र तथा 
नियोगवाट सरकारले प्राप्त गर्ने सहयोग पनि बन्द 
प्रायःहुने अवस्था सिर्जना भएका कारण निजी 
क्षेत्रसँग सहकार्य गरेर राज्यकै स्वीकृति, अनुमति 
र अनुगमनमा शैक्षिक क्षेत्रमा व्यापक सुधार गर्न 
सकियोस भन्ने हेतुले निजी क्षेत्रलाई शिक्षामा 
लगानी गर्न प्रोत्साहन गरेका ईतिहास साक्षी छ। 
फलस्वरूप निजी लगानीमा संस्थागत 
विद्यालयहरू सञ्चालन हुन थाले यता शिक्षा 
क्षेत्रले फड्को मारेको पनि यथार्थ हो। विदेश 
सामु देखाउन सक्ने, भजाउन सक्ने गरि शैक्षिक 
प्रगती बढ्दै गएको हो। ६० को दशक भन्दा 
पहिला गुणस्तर शिक्षा प्राप्तीका लागी भारतको 
देहरादुन, नैनिताल र दार्जिलिङ्ग पढ्न जाने 
विद्यार्थीहरूको लर्कोलाई धेरै हदसम्म संस्थागत 
विद्यालयहरूले रोक्न सकेका छन्‌ कि छैनन्‌ ? यो 
बहस विषय बन्नुपर्नेमा, संस्थागत विद्यालयहरूको 
सुढृढीकरणमा राज्यले अभिभावकत्व भूमिका 
निर्वाह गर्नुपर्नेमा उदासिन हुने र उपलब्धि प्रति 
नजर अन्दाज गर्दा राज्य समेतले नोक्सानी बेहोर्नु 
परेको छैन त ? यो विषय पनि सोचनिय छ। 
वर्तमान परिवेशलाई नियाल्ने हो भने 
राज्यले अवलम्वन गर्ने नीतिहरू तथा दृष्टिकोण 
सकारात्मक बन्न नसकेको कारण राज्यले 
संस्थागत विद्यालयहरूलाई सौतेलो व्यवहार 
गरिरहेको गुनासो पनि व्यापक छ। राज्य 
अभिभावक हो भनिरहँदा आफैले अनुमति 
दिएर सञ्चालन भएका संस्थागत विद्यालयमा 
पढेर एसईई उत्तीर्ण विद्यार्थीहरूलाई उच्च 
तह अध्ययनमा दिईने ४५५ आरक्षणको 
छात्रवृत्तिबाट बन्चित गरिनु, सबै मापदण्ड पुरा 
गरेर पनि सँस्थागत विद्यालयहरूले प्राविधिक 
धारमा कक्षा सञ्चालन गर्न अनुमति नपाउनु 


कत्तिको व्यवहारिक होला, यो राज्यको अपहेलित 
र सौतेलो व्यवहार होईन होला र? यसमा वहस 
चलाउनु आवश्यक नपर्ला र? 

२०५२ साल देखि माओवादीले जनक्रान्ती 
थालनी गरेदेखि नै जनवादी शिक्षा लागू गर्ने नाममा 
संस्थागत विद्यालयहरू यो वा त्यो नाममा निसानामा पर्न 
थाले । सेवामुलक संस्थालाई व्यवसायिक 


कम्पनी सरह प्रा.लि. मा दर्ता 
गर्न अनिवार्य गरियो । आम्दानीको २५ प्रतिशत 
करका रूपमा सरकारलाई राजश्व तिर्दै आएका 
विद्यालयहरूलाई कहिले ७ वर्षे आयु तोकेर त 
कहिले सार्वजनिक गुठी अन्तर्गत सञ्चालन गर्ने 
जस्ता अव्यवहारिक प्रावधानहरू राखेर संस्थागत 
विद्यालयहरूलाई निमिट्यान्न पार्नु खोज्नुको पछाडी 
रहस्य के रहेको छ? खोजी अनुसन्धान हुनु जरुरी 


देखिन्छ। 
सामुदायिक विद्यालयहरूको स्तरवृद्धि गर्ने, 
गुणात्मक र प्राविधिक शिक्षामा अग्रसर गराउनु 
राज्यको दायित्व भित्र पर्दछ। राज्यको लगानीबाट 
सञ्चालित शिक्षालयहरूको उन्नती हुनु र गराउनु 
राष्ट्रको लागी पनि महत्वपुर्ण हुन्छ । यसमा दुई मत 
छैन तर संस्थागत विद्यालयहरूको अस्तित्व 
समाप्त गरेमात्र सामुदायिक विद्यालयहरूको 
श्री वृद्धि हुने हो त? यसमा गम्भिर 


चलाउनु 

पर्दैन र? के सबै सामुदायिक 
विद्यालयहरू उत्तीकै अब्बल बनिसकेका छन त? 
अहिलेकै अवस्थामा शिक्षाको पुर्ण भार सामुदायिक 
विद्यालयहरूले थेग्न सक्ने अवस्था छ त ? शिक्षा 


जस्तो विषय छान्ने अधिकार हुन सक्दैन र? एक 
पटक मनन गर्ने हो भने र संस्थागत विद्यालयहरूलाई 
पनि अझ निगरानीमा राखेर नियमन गरेर विशिष्टिकृत 
रप्रोग्रेसिभ शिक्षण सिकाईको वातावरण सिर्जना गर्दै 
अन्तर्राष्ट्रिय र प्रतिस्प्र्धी शिक्षामा अग्रसर गराउन 
सकियो भने, विदेशी विद्यार्थीहरूलाई समेत भित्राउन 
सक्ने शिक्षण संस्था बनाउन सकियो भने शिक्षामार्फत 
सम्बृद्धिको खाका कोर्न सकिन्छ भन्ने कुरामा हामी 

विश्वस्त छौं । 
लुम्बिनी प्रदेशमा संस्थागत विद्यालयहरूको 
उपस्थिति र योगदानको बारेमा 


हजारले प्रत्यक्ष रोजगारी र हजारौँ संख्याका अप्रत्यक्ष 
रोजगारीको अवसर श्रृजना गरेको छ। २ लाख भन्दा 
बढी विद्यार्थीहरूले यस्ता खाले विद्यालयमा आफ्नो 
भविष्य कोरीरहेको देखिन्छ। अर्बौंको लगानी यस 
क्षेत्रमा रहेको छ भने वार्षिक करोडौँको राजश्व 
सरकारले असुलिरहेको छर्लङ्ग छ। राष्ट्रको समग्र 
शैक्षिक नतिजा र उपलब्धिलाई नियाल्ने हो भने 
पनि राष्ट्रको नाम उँचो राख्न सक्ने गुणस्तर शिक्षा 
र नतिजामा पनि अब्वल ठहरिएका विद्यालयहरू 
रूपन्देही जिल्लासहित लुम्बिनी प्रदेशमा विद्यमान 
छ्न्‌। 


शिक्षामा राज्यले फड्को मार्ने सकेन भने समग्र 
देशको सम्वृद्धिमा ठूलो धक्का 
पुग्न सक्दछ त्यसैले पनि 
२०२८ सालपछि हालमात्र 
छलफलमा रहेको शिक्षा 
विधेयक उपर व्यापक विचार 
विमर्श गरी अव्यवहारिक 
है प्रावधानहरूलाई हटाई सबैको 
अपनत्व हुने गरि विधेयक पास 
गरि ऐन बनाउनु अपरिहार्य छ। 
संस्थागत र सामुदायिक दुवैखाले 
विद्यालयहरू राष्ट्र विकाशका 
मेरुदण्ड हुन भन्ने महशुस गरि अझै 
ठूलो धनराशीको बजेट शिक्षामा 
विनियोजन गरि सरकारले असल 
अभिभावकत्व ग्रहण गर्दै निजी 
क्षेत्रलाई सम्बृद्धिको सहयात्रामा 
डोप्याउँदै अघि बढ्नु अहिलेको 
आवश्यकता भएको हामीले महशुस 
गरेका छौं। का 
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(पाण्डे, निजी तथा आवासीय 
विद्यालय अर्गनाईजेशन, नेपाल 
(प्याव्सन) लुम्बिनी प्रदेश अध्यक्ष हुन्‌ |) 


चर्चा गर्ने 
हो भने करिब ११ सय विद्यालयहरू निजि 
क्षेत्रवाट सञ्चालित भएको तथ्य भेटिन्छ। २२/२४ 


- 


बवपानीका कुहान, पोखरी, दहको सुरक्षा रौं । 

बा जाउँठोलमा आजलाजी तथा इढेलोको रोकथाम बारेमा कुरा जरौँ । 

बा आफना घरगणोठको वरिपरि रहेका आगो लाउन सक्ने वस्तुहरू आजै हठाऔं । 
बा आजलाजी भइहालेमा स्थानीय सुरक्षा निकाय, वन कार्यालयमा खबर गरौं र 


आफू सुरक्षित भई निभाऔं । 


बा सुर्खा मोसममा खुल्ला ठाउँ, आंणन बारीमा आो नबालौं । 
बा आणो बाल्दा होसियार रहौर काम सकिएपछि राक्ररी निभाऔ । 
बसलाई, लाइटठर जस्ता बस्तुहरु बालबालिकाबाठ ठाढा एवम सुरक्षित स्थानमा 


राखौं । 


बापेट्रोल, डिजेल, ज्याँस, मट्टीतेल जस्ता प्रज्वलनशील पदार्थहरू सुरक्षित स्थानमा 


राखौं र होसियारीपूर्वक प्रयोण गरौं । 


बवचुरोटका बलेका ठुठा जथाभावी नफालौं तथा राँको बालेर नहिडौँ । 
बवतन क्षेत्रमा बाठोका दायाँबायाँ रहेका सुरूखा पात पतिङ्गर, सल्लीपिर हटाई सफा 


राखौं । 


पश्चिम नेपालको बुटवलबाट प्रकाशित बुटवल टु राष्ट्रिय दैनिक 


१२औं वर्ष मा प्रवेशको अवसरमा हार्दिक बधाई एवं शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


बा जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमैं गराऔं । 


तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔंँ । 


ब्वरुख रोपौ वातावरण संरक्षण गरौं । 


कृष्ण प्रसाद पन्थी 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 


माघुरी जैसवाल 
उपाध्यक्ष 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 

गाउँपालिका बासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुन्याई गाउँपालिकाको 

'विकासमा सहयोग पुग्याउन गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

बा खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं । चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौं । 

बा आफूनो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर गाउँपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा राख्ने गरौं | 

बा खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने भएकोले सुरक्षित र 
स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौं । 

बा मठमन्दिर, नदीनाला, गुफाहरुको संरक्षण गरी पर्यटन प्रवर्द्धनमा टेवा पुग्याऔं । 


बा गाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा आफूले 


बव यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री नराखौँ । 

बा गाईगोरु, बाखा, सुँगुर, बंगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडिदिँदा सवारी दुर्घटना भई 
अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 

बवगाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौँ । 


अध्यक्ष 


गैडहवा गाउँपालिका 
गाउँ कार्यप्रालिकाको कार्यालय 
विष्णुपूरा, रूपन्देही 


सुरेन्द्र पौडयाल 


त 0 0 


बुटवल पब्लिकेशन द्वारा प्रकाशित 


बुटवल टुडै 


पश्चिम नेपालको बुटवलबाट प्रकाशित बुटवल टुडे राष्ट्रिय दैनिक १२औं वर्ष मा 
प्रवेशको अवसरमा हार्दिक बधाई एवं शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


बुटवल पब्लिकेशन द्वारा प्रकाशित 


बुटवल टुडै 


पश्चिम नेपालको बुटवलबाट प्रकाशित बुटवल टुडे राष्ट्रिय दैनिक १२औं वर्ष मा 
प्रवेशको अवसरमा हार्दिक बधाई एवं शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 

गाउँपालिका बासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुग्याई 

गाउँपालिकाको विकासमा सहयोग पुग्याउन गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ। 

बा गाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौं । 

बवाखुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने भएकोले 
सुरक्षित र स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौँ । 

बा जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमैँ गराऔं । 

बा गाईगोरु, बाखा, सुँगुर, बंगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडिदिँदा सवारी 
दुर्घटना भई अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 

बवगाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा 
आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔं । 

बा आफूनो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर गाउँपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा राख्ने 
गरौँ। 

बा यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री नराखौँ । 

। खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं । चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौँ । 

बव रुख रोपौं वातावरण संरक्षण गरौं । 

बा मठमन्दिर, नदीनाला, गुफाहरुको संरक्षण गरी पर्यटन प्रवर्द्धनमा टेवा पुन्याऔं । 


राजिव पन्थी तारा थापा ढेंगा सरोज कुमार थापा 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत उपाध्यक्ष अध्यक्ष 
ङ््थे गुल्मी दरबार गाउँपालिका ७ 
जाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय र 


जौँडाकोठ, जुल्मी । 
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ल्मी जिल्लामा सामुदायिक विद्यालयतर्फ 

विद्यार्थीहरूको आकर्षण बढ्दै गएको छ। 
सरकारले मार्ध्यामक कक्षासम्म गरेको निःशुल्क 
शिक्षासँगै कतिपय समामुदायिक विद्यालयहरूमा 
अंग्रेजी माध्यमबाट पठनपाठन शुरु गरेपछि सामुदायिक 
विद्यालयतर्फ आकर्षण बढेको हो । 

जिल्लामा विद्यालयहरूको कुल संख्या ५ सय ११ 
रहेको छ। त्यसमध्ये सामुदायिक विद्यालयहरू चार सय 
५७ र संस्थागत विद्यालयको संख्या ५४ रहेको छ। 
सामुदायिक विद्यालयतर्फ एक सय २७ वटा माध्यामक 
तह र संस्थागत तर्फ १८ वटा मार्ध्यामकस्तरका 
विद्यालयहरू रहेका छन | कुल ६३ हजार नौँ सय ८६ 
विद्यार्थी संख्या रहेको गुल्मी जिल्लामा ३३ हजार एक 
सय ९६ जना छात्र र ३० हजार सात सय ९० छात्रा 
रहेका छन । नमूना विद्यालयको संख्या 
भने छवटा रहेका छ। यस मध्ये 
दलित विद्यार्थीका संख्या 
१२ हजार सात सय 
९०छ। 


जनार्दन घिमिरे 


पठनपाठनका 
दृष्टिकोणले पछिल्लो 
केही वर्षदेखि यी 
विद्यालयहरू संस्थागत 
विद्यालयहरू भन्दा 
एक कदम अगाडि 
छन्‌। जिल्ला 

तहदेखि प्रदेश र 
राष्ट्रिय स्तरसम्म 

यी विद्यालयहरूले 
प्रथम र द्वितीय बन्दै 
आफूलाई देशैभरबाट 
उत्कृष्ट सामुदायिक 
विद्यालयको पहिचान 
स्थापित गराउन 
सफल बनेका छन्‌। 


714 0न तहिकोत्सत तिशीषा 


“अब्बल 


सामुदायिक विद्यालयतर्फ 
जिल्लामा रहेका छ वटा विद्यालयहरू 
मध्ये सदरमुकाम तम्घास अन्तर्गत 
रहेका रेसुंगा मावि, सिद्धबाबा मावि र 
महेन्द्र मावि अब्बल देखिएका छन। 
अन्य सामुदायिक विद्यालयहरूले पनि 
आफूलाई उत्तिकै रूपमा अब्वल बनाउँदै 
लैजाने प्रयासमा छन। पठनपाठनका 
दृष्टिकोणले पछिल्लो केही वर्षदेखि यी 
विद्यालयहरू संस्थागत विद्यालयहरू भन्दा 
एक कदम अगाडि छन्‌ । जिल्ला तहदेखि प्रदेश 
र राष्ट्रिय स्तरसम्म यी विद्यालयहरूले प्रथम र 
द्वितीय बन्दै आफूलाई देशैभरबाट उत्कृष्ट सामुदायिक 
विद्यालयको पहिचान स्थापित गराउन सफल बनेका 
छ्न्‌। 

२०२५ सालमा स्थापना भएको यो विद्यालय 


वर्ष प्रवेश 


प्र 
का 


बुटवलट्डै ; 


ले जनतालाई सु-सूचित पार्दै १२औँ वर्षमा सफलता पुर्वक प्रवेश 
गरेकोमा 


सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा हार्दिक 
व्यक्त गर्दछौं। 


खु ज्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण | 
गाउँपालिका बासीको कर्तब्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुर्याई गाउँपालिकाको 
विकासमा सहयोग पुर्याउन गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

'खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्वलाई असर पार्ने भएकोले सुरीक्षतर । 
स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र विक्री वितरण गरौँ । 

जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमै गराऔ । 

'गाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा आफूले 
तिर्नुपर्ने का समयमै बुझाऔं । 

'आफ्नो पर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर गाउँपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा राख्ने गरौ । 
यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री नराखौ । 
'गाईगोरु, बाखा, सुँगुर, बंगुर तथा अह चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाँडदिँदा सवारी दुर्घटना भई 
अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 

। खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं । चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौँ । 

गाउँपालिकामा दतौं नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरन्त दर्ता गरौँ । 
'ङख रोपौं वातावरण संरक्षण गरौं । 

मठमान्दिर, नदीनाला, गुफाहरुको संरक्षण गरी पर्यटन प्रचर्द्धनमा टेवा पु्याऔं। 


मगतस्तिह खा 


कार्यप्ालिकाको 
ईश्ला रजस्थ 


विद्यालय 


हाल सदरमुकाम तम्घास स्थीत उदिनढुंगामा 
रहेको छ। यस विद्यालयमा हाल विद्यार्थीको 
संख्या एक हजार दुई सय ९७ रहेको छ। जस 
मध्य छात्र छ सय ८७ र छात्रा छ सय १० रहेको 
छ। २०६१ मा एसईई दिएको यस विद्यालयमा 
अध्यनरत विद्यार्थीहरूले २०७५ र २०७८ मा 
फोर जीपिएसम्म ल्याएका थिए भने २०७९ मा 
३.९ जीपिए ल्याएका थिए। यस विद्यालयमा 
२०७३ वाट प्राबिधिकधार तर्फ कक्षा ९-१२ 
सम्म सिभील ईन्जीनियरिङ र २०७८ देखि कक्षा 
११ र १२ मा विज्ञान र ब्यवस्थापन विषयमा 
पढाइ हुँदै आएको छ। यस विद्यालयले २०७५ 
मा सामुदायीक विद्यालयतर्फ नेपालमै दोश्रो 
र प्रदेशमा पहिलो बनेको थियो। जिल्लामा 
२०७२, ७३ र ७४ मा लगातार जिल्लामा 
पहिलो विद्यालय बनेको थियो । ५१ जना शिक्षक 
कर्मचारी रहेको यस विद्यालयमा नेपाल सरकारको 
स्वीकृत दरबन्दी २४ रहेको छ। विद्यालयले 
अभिभावकहरूको सहयोगको माध्यमबाट बाँकि 
शिक्षक र कर्मचारीहरूको आर्थिक व्यवस्थापन 
गर्दै आईरहेको छ। सदरमुकाम भित्र रहेर पनि 
ओझेलमा परेको यस विद्यालय २०६० मा 
शिक्षकको रूपमा प्रवेश गरेका विद्यालयका 
पूर्व प्रधानाध्यापक प्रेम नारायण भण्डारीले 
विद्यालयको काँचुली नै फेरैका थिए । 

यो विद्यालय शैक्षिक तथा भौतिक क्षेत्रमा 
देशकै उत्कृष्ट विद्यालयमा पर्दछ। आफूनो 
५, ६ वर्षको सेवाकालिन अबधि हुँदाहुँदै पनि 
भण्डारीले सामुदायिक विद्यालयमा नेतृत्व 
हस्तान्तरणको विकास गर्दै सोही विद्यालयका 
सहायक प्रधानाध्यापक भागिरथ भण्डारीलाई 
प्रधानाध्यापकको जिम्मेवारी सुम्पेर आफू त्यही 
विद्यालयमा शिक्षकको रूपमा कार्यरत छन । 

जिल्लामा सामुदायिक विद्यालयतर्फ उत्कृष्ट 
विद्यालयको सूचिमा सिद्धबाबा माध्यामक 
विद्यालय पर्दछ | २०४३ सालमा स्थापना भएको 
यस विद्यालयमा हाल १५ सय ६६ विद्यार्थीहरू 
रहेका छन । जसमध्ये आठ सय दश छात्र र सात 
सय ५६ छात्रा रहेका छन । विद्यार्थी संख्याको 
तुलनामा यो विद्यालय जिल्लामा सबैभन्दा 
धेरै विद्यार्थी संख्या भएको विद्यालय अन्तर्गत 
पर्दछ । २०६१ सालमा राष्ट्रिय रूपमा सामुदायिक 
विद्यालयतर्फ नेपालमै सर्बोकृष्ट भएको थियो | 

क्षेत्रीय र प्रदेशस्तरमा समेत उत्कृष्ट बनेको 
यस विद्यालयले ईन्टरनेशनल अवार्ड समेत 
प्राप्त गरिसकेको छ। यस विद्यालयमा शिक्षक 
र कर्मचारी गरेर हाल ६० जना कार्यरत छन | ती 
मध्ये २३ जना राहत तथा दरबन्दीमा कार्यरत 


छन भने बाँकी सबै अभिभावकको सहयोगबाट 
आश्रीत छन। यस विद्यालयले एसईइको 
परीक्षामा ३.९५ जीपिएसम्म ल्याएको छ। यस 
विद्यालयमा कक्षा ९ देखि १२ सम्म कम्प्यूटर 
ईन्जीनियरीङ्‌ र कक्षा ११ र १२ मा कानुन, 
विज्ञान, व्यवस्थापन र मानविकी जस्ता विषयमा 
पढाई हुँदै आएको छ। 

गुणस्तरीय शिक्षा र दक्ष शिक्षकद्वारा 
अध्ययन अध्यापनका कारण पनि सामुदायिक 
विद्यालयमा विद्यार्थीहरूको आकर्षण बढेको 
विद्यालयका प्रधानाध्यापक डोर बिक्रम श्रीस 
बताउँछन । सदरमुकाम तम्घासस्थित खानीगाउँमा 
रहेको यस विद्यालयमा सबै भन्दा बढी दलीत र 
जनजाती समुदायका विद्यार्थीहरू अध्ययनरत 
रहेको प्रअ श्रीसले बताए । विद्यालयको पढाईका 
साथै अतिरिक्त क्रियाकलापमा पनि यो विद्यालय 
जिल्लामा उत्कूट हुँदै आएको छ। 


शैक्चिक अवस्था सन्तोषजनक: 
इँकाइका प्रमुख 
गुल्मी जिल्लामा सामुदायिक 


विद्यालयहरूको अबस्था सन्तोषजन रहेको 
शिक्षा विकास समन्वय ईकाइका प्रमुख लोकनाथ 
मरासिनीले बताएका छन। उनले सदरमुकाम 
भित्र र सदरमुकाम बाहिर रहेका वामी, मजुवा, 
सान्तिपुर, रिडी, अश्लेवा, रानीवास, छ्त्रकोट, 
गुल्मीदरबार लगायतका विद्यालयहरू राम्रो 
भएको बताए। 

जिल्लामा छ वटा नमूना विद्यालयहरू 
रहेका छन। जस अर्न्तगत महेन्द्र माध्यामक 
विद्यालय, तम्घास, ज्ञानोदय मावि तुराङ, जनबोध 
मावि रानीबास, आत्मबोध मावि मानकोट, 
मालिका मावि सिमलटारी र महेन्द्र आदर्श मावि 
वामीटक्सार पर्दछन । 

नमूना विद्यालयहरूमा संघिय सरकारले 
राम्रो लगानी गरेको छ। पाँच वर्षका लागि 
भौतिक र शैक्षिक सुधारमा करीब दश करोड 
लगानी गरेको छ। मजुवामा रहेको ज्ञानोदय 
मावि जिल्लामा पहिलो छात्रवासको व्यवस्था 
गर्ने विद्यालय अन्तर्गत पर्दछ । प्राविधिक धारका 
विद्यालयको संख्या जिल्लामा १४ रहेको छ। 
जसमा १३ वटा सरकारी लगानीमा संचालनमा 
आएका छन भने सिद्धबाबा माविले भने आफ्नै 
लगानीमा विद्यालयमा कम्प्यूटर साईन्स संचालन 
गरेको छ। प्राविधिक धारतर्फ कृषि बाली 
विज्ञान, इन्जीनियरिङ साईन्स, भेटेनरी साईन्स, 
कम्प्यूटर साईन्स गरेर चार किसिमका शिक्षाको 
व्यवस्था छ। जसका कारण स्थानीय तहमै 
आफ्नै घरमा बसेर प्राविधिक धार पढ्न पाउने 
व्यवस्थाका कारण विद्यार्थीहरूलाई थप सजिलो 
भएको छ। 
अंग्रेजी पठन बोर्डिङ्ग स्कुलमै जानुपर्छ 
मन्ले माल्यता हट्यो 

जिल्लामा राम्रा विद्यालयहरूले अंग्रेजी 
माध्यमबाट शिक्षण गर्दै आईरहेका छन । यसका 
कारण बोर्डिङ्‌ स्कुलमा पढ्नुपर्छ भन्ने भावना 
विद्यार्थी र अभभावकमा हटेको छ। सामुदायिक 
विद्यालयमा पढ्न पाएर अभिभावक र विद्यार्थी 
खुसी छन। 

एसईइको नतिजामा पनि संस्थागत 
विद्यालय भन्दा सामुदायिक विद्यालयको शैक्षिक 
गुणस्तर राम्रो देखिएको छ । स्थानीय तह, प्रदेश 
र संघीय सरकारले सामुदायिक विद्यालयमा 
सहयोग गरेको छ । अभिभावकहरूले पनि चन्दा 
दान दिने, अक्षय कोष स्थापना गर्ने जस्ता कार्यले 
पनि सामुदायिक विद्यालय राम्रो भएको शिक्षा 
विकास समन्वय ईकाइका प्रमुख मरासिनीले 
बताए। उनले विद्यार्थी संख्याको आधारमा 
राज्यले दरबन्दी दिन नसकेको तर समुदाय आफै 
सक्रिय भएर निजी श्रोतमा शिक्षक व्यवस्थापन 
गरेर विद्यालयलाई राम्रो बनाएको बताए । विगत 
वर्षहरूको तुलनामा प्रत्येक वर्ष सामुदायिक 
विद्यालयमा विद्यार्थीहरूको उपस्थिति बाक्लिदै 
गएकोछ।का 


आइतबार ८ पुस २०८० $०109/ 24 020611061 2023 १३ 


_ 


पाती गुद्धिकरणका घरैलु विधिहरु 

१. उमाल्नै 

७ भरपर्दो प्रचालित विँध हो । यसमा जीवाणुहरु पूर्णत; गष्ट हुन्छ । 

७ जीवाणु नष्ट गर्न पानीलाई कम्तिमा एक धुल्को उमाल्नुपर्छ। 

७ उमाईलिसकेको पानीलाई पुनः प्रदुषण हुन नदिन छोपिरान पर्छ । 

२. फिल्टर 

क्याण्डन फिल्टर 

७ साँङलो र उत्तम विशि हो । यसले घमिलोपना र केही बाजामा किटाण हटाउँछ । 

७ जौवाणु पूर्णररले तहट्नै हुनाले अन्य विधि पानि अपनाउनु पर्दैछ। 

सिएस फिल्टर 

७ घमिलोपना हटाउन साथै किटाणु पनि नष्ट गर्छे । तर पानौ धे घाँमलो पानी घेरै घाँमलो भए छानेर मात्र फिल्टरमा राख्नु पर्दैछ। 
७ यस फिल्टर्को क्याण्डलमा चौरी लेपन गरिएको हुन्छ जसले सुदम जीवाणुलाई नष्ट गर्छ । 

बाद्योसाण्ड फिल्टर 

७ स्थानीय स्तरमा उपलब्ध गिड्नी, बालुवाबाट निमा गरिल्छ । 

७ यसले पानीमा भएको आएनको साथ घाँपलोपना, सुबम जौवागु, आइरन समेत हटाउँछ। 

३. क्लौरिनेसन 

५ पानीमा क्लोरिन नामक रसाबन हालेर सुक्ष्म जीवाणु नष्ट पार्ने विँधलाई क्लोर्नेसन भनिन्छ। 

७ यो वध घेलुस्तएका साथै केख्ियस्तरमा समैत प्रचालित विधि हो। 

७ क्लोरिनेसनको लागि बजारमा पौवुघ, वाटरणार्ड जस्ता क्ल्यांस्न झोल पाइन्छ। 

७ कलोरिन हालेको आधा घण्टापाँछ मात्र प्रवोग गर्जुपर्डछ । 

ड. सोडिम 

सूर्वंको प्रकासमा हुने [1 किरगको मद्दतले पानी शुद्चिकरण गर्न वष स्ताँहस हो । कसको लाग सफा, सेतो पारदर्शी प्लाष्टिक 
बोटलमा पानी भर घाममा मुकाइन्छ । बोटलको व्यास १० से. मौ. भन्दा ठूलो हनुहुदैन । पारिलो घाम भए दिनभर र घाम 
जल्लागेको वा पुरा बाटल लागेकोमा दुई दिनसम्म मुकाउनु पर्देछ । 


ती 


न्ि 


बुटवल टुडै 


जनहिनमा जारी सन्दैश । 
७ अस्पतालबाट स्वास्थ्य खेवा लिदा वृद्ध, अशक्त, अपाङ्ग, सुत्केरी घाँहलालाई प्रा्थाभकता दिऔँ । || 
छ डाक्टरको सल्ल्ब्रह विना जचाभावौ औषधि प्रयोग नगरौ । १ 
कगभाँवम्थामा सुरुदेखि सुत्केरी हुने बेलासम्म निर्वापत चेकजाच गरौँ । 

| सरकर र [जिल्ला अस्पतालले दिएका स्वास्थ्य सुविधाको उपयोग गरौँ । 

ब्जल्ला अस्पताल परिसर सफा स्वच्छ रने तपाई हामौ सबैको कर्न्व रहेकोले अस्पताल परिसरमा फोहोर नगरौँ | 
छ जाडोको समय सुरु भएकोले वृद्ध । बच्चाको स्याहार सुखारमा ।वशेष ख्याल गछौं । 
कवसस्वा रोगबाट आफू पानि बचौ अचलाई पानि बचाऔ । 

॥लामलुह्टेको टोकाइबाट बच्न मल्हमजस्ता सामाग्री प्रयोग गरौँ । 

क लागुहटेको टोकाइबाट बच्न सधै राति र दिउँसो पानि ुलाभत्र सुतौ। 


स्ट्रिट फुडको स्तच्छता सुघार गर्ने आघारमूत उपायहरू 
स्रोत : "ए0/119:05.119/240 (2010) 


क्ष 


७ ब्यवसायको साधन तबा स्थान । ० व्यवसाय स्थलको वरपर । 

० आधारभूत पूर्वाधार । ७ छानेकुरा। 

सा 

% भाँडाकुँडा छुट्टाछुटै प्रयोग गर्ने। »काग्रो हाल प्रयोग नगर्ने। % हक फटक साब्नुन पानौले हात घुने । 


% पुठने र सफा गर्ने कपडा सफा राख्ने। ० सफा एप्रोन र सफा कपडा लगाउने । 
७ कार्यस्थलमा हाच्छिउँ गर्ने, नाक कोटयाउने, धुख्ने, चुरोट खाने कार्य नगर्ने । 
७ खाना तयारी र क्तिरण गर्ने व्यक्तिले नियाँमत नुहाउने लगायतका व्यक्तिगत सरसफाइमा विशेष ध्यान दिने । 


ञ्च | 

% खानेकुगा राम्ररी पकाउने । % तातो खानेकुरा खाने बेलासम्म तातै राख्ने । 

७ पुनः तताएर खाइने खानेकुरा खानु आध राम्ररी तताउने । 

॥ 1] 

७ सफा पानी प्रयोग गर्ने । ७ विश्वासनौय ग्रोतको प्रयोग। ० उपयुक्त र आधिकारेक खान 
योगाशलको प्रयोग । ७ उपभोग्य मति हेरेर किन्ने। 

७ पखाल्न मिल्ने सबै कच्चा पदार्थ पखालेर प्रयोग गर्ने । 

चर्‌) 

% सकेसम्म तयार पारिएको खानेकुरा लामो समय नराख्ने । 


७ राख्नै परे ६००८, भन्दा माथि वा ५०८; भन्दा तलको तापक्रममा राख्ने । 


आगन" जनत तास वि रि वि (त 


क्र 
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ब्ववन संरक्षण गर्न सबैजना हातेमालो गरौं । 

बवरुख रोपौं, हरियाली बनाऔं 

बव वन अतिक्रमण हुनबाट जोगाऔं । 

बा साभेदारीको उद्देश्य वनजन्य बस्तुमा सबैको अधिकार, सबैको पहुँच । 

ब्ववन र वातावरण जिवनको अभिन्न अङ्ग हो, त्यसैले यसको संरक्षण पनि हामी सबैको कर्तव्य हो । 
बव जैविक विविधताको संरक्षण गर्दै वन जंगलको संरक्षण गरौं । 

ब्ववन भित्रका ताल तलैयाको उचित व्यवस्थापन गरौं । 

ब्ववन क्षेत्रमा रहेका वन्य जन्तुको संरक्षण गर्दै, खाली जमिनमा वृक्षारोपण गरौँ । 

ब्वा वनको अतिक्रमण तथा विनास गर्ने कार्य रोकौ वन जन्य उत्पादनको चोरी निकासी बन्द गरौँ । 
बातन क्षेत्रमा डढेलो लाग नदिन डढेलो नियन्त्रणमा सहभागी बनौँ । 


सुविधाहरू: 

हाई इस्पीड वाइफाइ इन्टरनेट रबैक्बेट एण्ड मीटिंक्ग हल 
दबिजनेस सेन्टर 2)कोठ भित्रचिया र कफीको सुविधा 
पर्यावरण मैत्री बाधरूम सुविधाहरू :)२४ घण्टा तातो र चिसो पानी 
रमल्टिकुजिनरेस्टरेन्ट 


रएलईडीटिभी 
कार पार्कित्र 
हेयर डायर 
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७ घर नक्सा पास गरेर मात्र घर निर्माण गरौं, भवन सहिताको पालना गरौँ । 
७ जन्म, मृत्यु, बसाइसराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको 
कर्तव्य हो। 

सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्न लाभग्रहीले आफ्नो नाम भत्ता पाउने लिस्छ छ छैन 
पत्येक साउन महिनामा आ-आफ्नो वडा कार्यालयमा गई बुझौं र ढुक्क हौं । 

बसाइ सराइ गर्दा व्यक्त आफू मात्र बसाइ सरी गए व्यक्तिले र परिवार नै बसाइ सरी 
गए परिवारको मुख्य व्यक्तिले दर्ता गर्नु पर्छ। 

रुख रोपौं वातावरण संरक्षण गरौं । 

नगरपालिकाबासीले तिरेको करबाट नगरपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको 
हुँदा आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔँ । 

यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री 
नराखौं। 


कन राष्ट्रलाई दुध, मासु र पश्मिनामा आत्म निर्भर बनाउने उद्देश्यले ब्यवसायिक पशुपालन गरि 
दुध, मासु र पश्मिना उत्पाद तथा उत्पादकत्व वृद्धि गरौं । 

बव नाजिकको पशु सेवा प्रवाह गर्ने निकायहरू सँग सम्पर्क समन्वय गरी गाईभैसीलाई खोरेत रोग 
विरूद्धको खोप तथा भेडा, बाख्रालाई पी.पी.आर. रोग विरूद्धको खोप लगाई आफ्नो 
पशुवस्तुलाई संक्रामक रोगबाट बचाऔं । 

ब्व। कार्यालयले प्रवर्द्धधन गरिरहेका पशु नश्ल सुधार कार्यक्रममा सहभागी बनौं र पशुको 
उत्पादकत्व एवम्‌ उत्पादन वृद्धि गरी आय आर्जन बढाऔं । 

ब्व व्यवसायिक गाई, भैंसी पालन तथा दुध र मासु अन्य पदार्थ प्रशोधन एवम्‌ विविधिकरणमा 
नवीनतम्‌ असल अभ्यासहरु अवलम्वन गरि गुणस्तरीय शुद्ध, स्वच्छ र स्वस्थ 
उत्पादनहरुको सुनिश्चितता गरौं । 

ब्व व्यवसायिक मत्स्यपालनका लागि गुणस्तरीय आहाराको व्यवस्थापन गरौं । 

बा निर्बाहामुखी मत्स्यपालनलाई छोडी व्यवसायिक मत्स्यपालन गरौँ । 


भेटेरिनरी अस्पताल तथा पशु सेवा विज्ञ केन्द्र 


भैरहवा, रूपन्देही 


बासफा रहाँ स्वस्थ बनौं, स्वास्थ्य सभ्यता र विकासको लाणि 
सरसफाई । 

बा असल संस्कार, सिकों सिकाऔं, आफ्नो देश आफै बनौं । 

बा असल संस्कार समृद्धिको आधार । 

बा दीजो विकासको कूरूय आघार, स्वच्छ खानेपानी सरसफाईयुक्त 
बागी व्यवहार । 

बा उत्पादनमा हाको साथ, बस्दिन म खाली हात । 

बवासिंचित कृषि क्षेत्रको अभिबृद्धि, संघीय नेपालको समृद्धि ।। 


लुम्बिनी प्रदेश सरकार 
खानेपानी, ग्रामीण तथा शहरी तिकास मन्त्रालय 
राप्ती उपत्यका, देउखुरी, दाङ 


१२औं 


वर्षमा प्रवेश 
जरेकोमा हार्दिक बघाई सहित आजामी दिनमा 


अक शसक्त ढंणले लाउन सकोस्‌ वर्ष प्रवेशको अवसरमा 
हार्दिक शुभकामना व्यक्त जर्दढौं । 


लतमवु प्रदेश सरकार 
भौतिक पूर्वाधार तिकास मन्त्रालय 
राप्ती उपत्यका, (देउखुरी) दाङ 
सार्वजनिक सडकलाई सुरक्चित सवारी 
कुरामा घ्यान दिउँ 


योग्य 


१. सडकमा निजी सामग्री राखी सडक अवरुद्ध नगरौँ । 

२. सडकमा छाडा चौपाया नछौडौं । 

३. सडकको अधिकार क्षेत्रमा अतिक्रमण हुने गरी कुनै पनि संरचना निर्माण नगरौं । 
४, मुख्य सडकमा असर पुग्ने गरी अनुमति बेगर शाखा सडकको निर्माण नगरौं । 
५. सडकहरुमा जथाभावि फोहर नगरौं । 


६. पैदल यात्रुहरुले सवारी नियम/ ट्राफिक नियमको पालना गरी सडकको प्रयोग गरौं । 
७, सडक तथा सवारीको भारवहन क्षमता भन्दा वढी भार हुने गरी सवारी नचलाउँ 
८. सार्वजनिक तथा निजी सवारीको नियमित चेकजाँच गरौं, संचालन गरौँ । 


७ घर नक्सा पास गरेर मात्र घर निर्माण गरौं, भवन सहिताको पालना गरौं । 

७ जन्म, मृत्यु, बसाइसराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको 
कर्तव्य हो। 

सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्न लाभग्रहीले आफ्नो नाम भत्ता पाउने लिस्ट छ छैन 
पत्येक साउन महिनामा आ-आफ्नो वडा कार्यालयमा गई बुझौं र ढुक्क हौँ । 

बसाइ सराइ गर्दा व्यक्त आफू मात्र बसाइ सरी गए व्यक्तिले र परिवार नै बसाइ सरी गए 
परिवारको मुख्य व्यक्तिले दर्ता गर्नु पर्छ । 

रुख रोपौं वातावरण संरक्षण गरौं । 

नगरपालिकाबासीले तिरेको करबाट नगरपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको 
हुँदा आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔँ । 

यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री 
नराखौँ । 


गणेश प्रसाद अर्याल 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 


सुनिता गुप्ता (बैश) 
उप-प्रमुख 


सुदिप पौडेल 
नगर प्रमुख 


कपिलवस्तु नगरपालिका 


कुराहरू अवलम्बन हुनु पर्दछ । 
पानी प्रयोग सम्बन्धी सुरक्षित व्यवहार 
ब्वापानी पिउने, खनाउने, राख्ने भाँडो सफा र छोपेर राखेको 
| सुरक्षित मुहान/वितरण प्रणलीको पानी पिउने गरेको / घरयासी तहमा शुद्धिकरण (उमालेर, क्लोरिन, 
सोडिस र फिल्टर) गरेर मात्र पिउने बानी भएको 
सफा बाताबरण 
बा खुल्ला दिसा मुक्त अवस्था भएको गाउँ, 
ब। सफा बाटो -घाटो, चौतारा तथा अन्य सार्वजनिक स्थानहरु, 
बव संरक्षित पानीका मुहानहरु र वितरण प्रणली, 
बा सफा खोला, नदी नालाहरु, 
बववायु प्रदुषण नभएको, 
बवफोहोरमैलाको व्यवस्थापन भएको 
ब्वा हरियाली वातावरण /पार्कको व्यवस्था भएको 
चर्पीको प्रयोग (घरयासी, संस्थातग र सार्वजनिक) 
बा सबैले सँधै चर्पीमा दिपा पिसाव गर्ने गरेको 
| चर्पीको सरसफाई नियमित गर्ने गरेको 
ब्वचर्पीको लागि सावुन र पानीको व्यवस्था भएको 


छ 


लुम्बिनी प्रदेश सरकार 
खानेपानी, ग्रामिण तथा सहरी विकास मन्त्रालय 


खानेपानी तथा सरसफाई डिभिजन कार्यालय 


तानसेन, पाल्पा 


पश्चिम नेपालको बुटवलबाट प्रकाशित बुटवल टुडे राष्ट्रिय दैनिक 
१रऔँ वर्ष मा प्रवेशको अवसरमा हार्दिक बघाई एवं शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


झ्रविन्द्र प्रसाद कंडेल 
(अध्यक्ष 
पि पि, १६€९८॥। 
मेडिटेक 1111 4८90€11% ०४.।.६०. 


गणेश प्रसाद ज्ञवाली 
(प्रबन्धक निर्देशक) 


ऐप91-6, रेप) गाठथा, 11: 071-549072, 547707, 985 


व्रिटिश काउन्सिलद्वारा 17(61119170119]1 501001 4910 
2017-2020 र 2021-2024 प्राप्त एसइई, टिएसइई र कक्षा १२ 
को वोर्ड परीक्षामा निरन्तर उत्कृष्ट नतिजा दिन सफल समुदायमा 
व्यवस्थापन भएको लुम्विनी प्रदेश नमुना विद्यालयको रुपमा रहेको यस 
नवीन औद्योगिक कदर बहादुर रीता मा.वि. देवीनगरमा मन्टेश्वरी देखि 
कक्षा १० सम्म साधारण धारमा पूर्ण अंग्रेजी माध्यममा प्राविधिक धार 
तर्फ कक्षा ९-१२ सिभिल इन्जिनियरिङ समूह, विज्ञान समूह कक्षा ११ र 
१२ पूर्ण अंग्रेजी माध्यममा र व्यवस्थापन समुह कक्षा ११ र १२ होटल 
व्यवस्थापन सहित अंग्रेजी र नेपाली माध्यममा कानुन र शिक्षा समूह 
मूल अंग्रेजी, गणित र नेपाली विशिष्टीकरण नेपाली माध्यममा अध्यापन 
हुने यस नवीन औद्योगिक कदर बहादुर रीता मार्ध्यामक विद्यालयमा 
आफ्ना सन्ततिहरुलाई भर्ना गरी उज्वल भविष्य बनाउनुहोस्‌ । 


नवीन औद्योगिक कदर बहादुर रीता मा.वि. 
देवीनगर, बुटवल - ११, रुपन्देही 
फोन : ०७१-४१०२१५, ०७१-४१०३४५, ९८५७०३१६७८ 


बुटवल पब्लिकेसन प्रा. लि. ढ्वारा प्रकाशित 


।कोश८ 
हि ७७, 
(4 1 


बुटवल टुडै 


१२औँं 
वर्षमा प्रवेश प्रवेश 


परिचम नेपालको बुठवलबाठ प्रकाशित बुठवल टुडे राष्ट्रिय 
दैनिक १२औं वर्ष मा प्रवेशको अवसरमा हार्दिक बचाई एवं 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


कृष्ण वहादुर कार्की (राजु) रामकृष्ण चापागाईं 
सचिव अध्यक्ष 


नेपाल पुस्तक तथा स्टेशनरी व्यवसायी महासंघ 
जिल्ला शाखा रुपन्देही परिवार 


दह कक उ] 


ट्च्य 
षुट्वल छ ५४५/५/७१९५/5|०७५/०|0०00%/.८01 


रच्छ 


/” तहिँकीत्सत तिशीषा 


1 


म्बिनी प्रदेशमा तीन वटा विश्वविद्यालय छन्‌ । 
ती तीनवटै विश्वविद्यालयमा हरेक वर्ष पाँच 


लद्वमण पौडेल हजार भन्दा बढी विद्यार्थीले पढ्छन्‌ । तीमध्ये सबैभन्दा 
रुपन्देही बढी नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयमा पढ्छन्‌ । 
नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयमा मात्रै ३ हजार 
विद्यार्थी अध्ययनरत छन्‌ | गत वर्ष लुम्बिनी प्रदेशका 
विश्वविद्यालयमा ४ हजार ५ सय विद्यार्थीले 
अध्ययन गरेका थिए | ती मध्ये सबैभन्दा बढी दाङको 
बेलभुण्डीमा रहेको नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयबाट 
१ हजार ६ सय ८२ विद्यार्थीले अध्ययन गरेका थिए । 
नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालय 
२०४३ सालमा स्थापना भएको नेपाल संस्कृत 
कुन क्षेत्रमा कस्तो विश्वविद्यालयले नेपालमा संस्कृत शिक्षालाई 
सर्वसुलभ बनाई संस्कृत वाङ्मयभित्रका आध्यात्मिक 
जनशक्ति आवश्यक मूल्य-मान्यता, तथा उदात्तभावलाई समयको माग 
हो, यसबारे क्नै अनुरूप प्रवाहित गराउने उद्देश्य थियो । 
दाङको बेलभुन्डीमा रहेको यो विश्वविद्यालयमा 
पनि विश्वविद्यालयले हरेक वर्ष १ हजार ५०० भन्दा बढी विद्यार्थी उत्पादन 
बिस्तत अध्ययन गर्दै आएको छ। 
॥ पाइँदैन नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयले उत्तरमध्यमा 
गरेको पाइँदैन । पाए यन शास्त्री (बेचुअलर) लेभल, 02 
यनिभर्सिटी अनरर (आचार्य) , पीएचडी र नन-डिग्री सर्ट टा 
७ नुसन्धान ट्रेनिङ विषयको शिक्षा प्रदान गर्दै आएको छ। उक्त 
र अध्ययनमा केन्द्रित विश्वविद्यालय अन्तर्गत १२ वटा आंगिक क्याम्पस 
बनाउँदै छन्‌। त्यस्तै १४ वटा विद्यापीठ र २ वटा संस्कृत 
नभएर खोक्रो बनाउँदै माध्यमिक विद्यालय छन्‌ । गत वर्ष यो विश्वविद्यालयमा 
लैजाँदा स्तरीय १ हजार ६८२ विद्यार्थीले अध्ययन गरेका थिए | 
पछिल्लो समय नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयमा ३ 
शिक्षाको अभावमा विद्यार्थीको चरम अभाव देखिएको छ। विद्यार्थी 
अभावले नै २०६७ देखि दीक्षान्त समारोह राख्न नसकेको 
उत्पादित जनशक्ति विश्वविद्यालयले झण्डै १३ वर्षपछाडि गत जेठ ३१ मा 
बेरोजगार बन्नुपर्ने दीक्षान्त समारोह गरेको थियो । 
विश्वविद्यालयका शिक्षाध्यक्ष भीम खतिवडाले 
अवस्था सिर्जना विश्वविद्यालयमा जीवन विज्ञानलाई आयुर्वेदसँग जोडेर लैजाने 
भइरहेको छ। शिक्षा चलिरहेको दाबी गरे । 


'हामीले योग विज्ञान र प्राकृतिक चिकित्सालाई जोडेर लगेका 
छौं,' खतिवडाले भने, 'हाम्रो मातहतका कलेजमा १७ वटा विषय 


प्रभावकारिताविनै अहिले खुलिरहेको 
विश्वविद्यालयले राज्यलाई सुन्दर बाटोमा लैजान नसक्ने खतिवडाको 
भनाइ छ। 

संस्कृत विश्वविद्यालयमा हाल भने करीब ३ हजार विद्यार्थी 
छन्‌ । विश्वविद्यालयले तीनवटा क्याम्पसलाई सम्बन्धन दिएको छ। 


कुन क्षेत्रमा कस्तो जनशक्ति आवश्यक हो, 
यसबारे कुनै पनि विश्वविद्यालयले बिस्तृत अध्ययन गरेको पाइँदैन । 


7 


लामिछानेले शास्त्री तहको पाठ्यक्रम २२ 
वर्षपछि परिमार्जन गरी कार्यान्वयनमा ल्याइएको जानकारी दिए। 


युनिभर्सिटी अनुसन्धान र अध्ययनमा केन्द्रित नभएर खोक्रो बनाउँदै 
लैजाँदा स्तरीय शिक्षाको अभावमा उत्पादित जनशक्ति बेरोजगार 
बन्नुपर्ने अवस्था सिर्जना भइरहेको छ। 


उनले आयुर्वेद स्नातक तह कक्षा बिएएमएस सञ्चालनमा ल्याएको 
र स्थापत्य शास्त्र अध्यापनका लागि पाठ्यक्रम तयारी अवस्थामा 
रहेको बताए । 


पढाइ हुन्छ।' विश्वविद्यालयका १२ वटा आंगिक क्याम्पस छन्‌ । विश्वविद्यालयका उपकुलपति प्रा.डा. यादव प्रकाश (बाँकी पृष्ठ २४ मा) 
छि | 
००० ना 
गाउँपालिकाको अनुरोध ५ 
गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण || ७ 


बुठवल पब्लिकेशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


बटवल टङ 


माका विचार ताजा मपाचा ७ खु] शएउकक 


ले जनतालाई सु-सूचित पार्दै १२औं वर्ष प्रवेश गरेकोमा 
हार्दिक बधाई सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा हार्दिक 


द्र 
जरेकोमा हार्दिक बघाईं सहित आजामी दिनमा अफ शसक्त ढंणले लाउन 
सकोस्‌ १२ वर्ष प्रवेशको अवसरमा हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


गाउँपालिका बासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुग्याई 


गाउँपालिकाको विकासमा सहयोग पुग्याउन निस्दी गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


७ बसाइसराइ गर्दा व्यक्ति आफ्‌ मात्र बसाइ सरी गए व्यक्तिले र परिवार नै बसाइ सरी गए 


परिवारको मुख्य व्यक्तिले दर्ता गर्नु पर्छ । 


७ गाउँपालिकाको अनुमति लिएर मात्र घर निर्माणको काम गरौँ। गाउँपालिकाद्वारा सम्पादन हुने 
सेवा प्रवाह र विकास व्यवस्थापन सम्बन्धी कुनै गुनासो भएमा वडा अध्यक्ष एवं अन्य 


विषयगत शाखा प्रमुख समक्ष राखौँ । 
७ जन्म दर्ता बालबालिकाको नैसर्गिक अधिकार हो | 


७ जन्म, मृत्यु, बसाइ-सराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको कर्तव्य 


हो। 
७ विवाहको सूचना पति र पत्नी दुवैले दिनु पर्छ । 


७ सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाईरहेका व्यक्तिले नागरिकताका साथ सम्पर्क गरी सम्बन्धित बैंक 


शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
मार्फत तोकिएको समय भित्र अनिवार्य रूपमा भत्ता बुझि लिऔँ । 
यम प्रसाद पाण्डे घुव दयाल तिरन कमारी श्रेष्ठ मुक्त बहादुर सारू 
(अध्यक्ष) एवं प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत उपाध्यक्ष अध्यक्ष 
पश्विमाम्वत णतायत षवसायी समिति परिवार निस्दी गाउँपालिका 
छि गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, 
मित्याल, पाल्पा 
हार्दिक बधाई एवं शुभकामना 


बुढवल पब्लिकैशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 
बलके२३, 


ले जनतालाई सु-सूचित पार्दै १२औं वर्ष प्रवेश गरेकोमा 
हार्दिक बघाई सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा 
हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौँ । 


दिनेश भुसाल दुर्गा दत्त भण्डारी 
प्राचार्य अध्यक्ष 


अक्सफोर्ड माध्यमिक विद्यालय 


बुटवल-८, सुख्खानगर, रुपन्देही 


॥ 


बुढवल पब्लिकेशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


बुटवलट्डे 


अधषिज हव 


ले जनतालाई सु-सूचित पार्दै १२औँ वर्षमा सफलता पुर्वक प्रवेश 


गरेकोमा हार्दिक बघाई सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा हार्दिक 


शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । है 


आइतबार ८ पुस २०८० $0109/ 24 020011061 2023 १७ 
त्ुक्बिनी प्रदेशमा विश्वविद्यालय: 


कस्ता जतशक्ति उत्पादन गर्दैछन 


गाउँपालिकालाई 
गाउँपालिकाबासीको 
गाउँपालिकाको 


अतिक्रमण 


प्रमुख 


१,यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री नराखौँ । 

२.खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने भएकोले 
सुरक्षित र स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौँ । 

३,गाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा 
आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔंँ । 

४,सडकको दायाँ बायाँ र पेटी माथि सामानहरु जथाभावी राखी बेचबिखन गर्ने गर्दा 
सर्वसाधारणलाई हिँड्डुल गर्न असाजिलो हुनुका साथै दुर्घटना हुन सक्ने हुँदा नाली र पेटी 


५,गाईगोरु, बाखा, सुँगुर, बँगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडिदिँदा सवारी 
दुर्घटना भई अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 

६,खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौँ । चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौँ । 

७,गाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौं । 

८,जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमैँ गराऔं । 


लिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 
लिकाबासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुग्याई 
लिकाको विकासमा सहयोग पुन्याउन ओमसतिया गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


[क्रमण हुने गरी सामान नराखौँ । 


तिपिन द्षेत्री 
प्रशासकीय अधिकृत 


सुनिता चौघरी 
उपाध्यक्ष 


मब्जित कुमार यादव 
अध्यक्ष 


छि ओमसतिया गाउँपालिका 
जाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय 
हाटठी फर्साटिकर ,रुपन्देही 


डरा 


प्र 
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हव ह्या 
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साख फर्काउदै आयुर्वेद 


वि.सं २०४८ सालमा तुलसीपुर उपमहानगरपालिका-१९ बिजौरीको आयुर्वेद चिकित्सालय हाल ३० शैया सुबिधा सहितको प्रादेशिक आयुर्वेद अस्पताल ५० 
शैयामा संचालन गर्ने योजना बनाएको छ। यहाँ चिकित्सालयमा क्षारसूत्र, पञ्चकर्म, अग्निकर्मलगायतका सेवाहरू प्रभावकारी रूपमा संचालन भइरहेका छन्‌। 


युवराज कंडेल 
वुस्वल चिकित्सालयले क्षारसूत्रबाट पायल्स, फिस्टुला, फिसर, सिस्टलगायतका रोग निदान गर्दै आएको छ। 
ठानका शेरचन्द्र गिरिले पाचन सम्बन्धी समस्याको १ योजना बनाएको छ । यहाँ पनि दैनिक एक सयभन्दा बढी बिरामी 


उपचारको लागि बुटवलमा नाम चलेका क्लिनिक 
चहारे । नाम चलेका डाक्टरसँग परामर्श लिएर उपचार गराए | 
औषधि खाँदा मात्रै निको भएजस्तो हुने समस्यामा कसैबाट 
उनले आयुर्वेदिक अस्पतालको बारेमा जानकारी पाए। उनी 
अस्पताल खोज्दै बुटवल देवीनगरमा रहेको लुम्बिनी आयुर्वेदिक 
चिकित्सालय पुगेर आयुर्वेद डाक्टरसँग परामर्श गरे । डाक्टरले 
सिफारिस गरे अनुसारको आयुर्वेदिक औषध चिकित्सालयले 
निःशुल्क उपलब्ध गरायो | केही दिनको औषधि सेवनपछि 
गिरीले स्वास्थ्यमा प्राकृतिक रूपमै सुधार भएको महसुस 
गरेका छन्‌ । अचेल कसैले उनलाई स्वास्थ्य समस्याको बारेमा 
परामर्श माग्दा उक्त अस्पतालको 
बारेमा बताईदिन्छन्‌ । गिरि 
मात्र हैन, कोरोना 
महामारिपछि 
वे 


२०१७ सालमा 
पाल्पाको रामपुरमा 
स्थापना भएको 
रामपुर आयुर्वेधिक 
औषधालय २०४३ 
सालमा लुम्बिनी अंचल 
आयुर्वेदिक औषधालयको 
रूपमा बुटवलमा सरेको 
थियो। बुटवलको देवीनगरमा 
लामो समयदेखि आयुर्वेदिक औषधालय 
संचालन भएपनि बुटवलकै वासिन्दालाई पनि 
त्यसको जानकारी थिएन । जानकारी पाएकाहरूपनि आयुर्वेद 
चिकित्सामा विस्वास नगरेर आधुनिक चिकित्सा सेवाको 
खोजीमा अन्यत्र जाने गर्दथे । एक दशक अघिसम्म गुमनाम 


मानिसहरू फो 
आयुर्वेदिक ७ 
स्वास्थ्य सेवातर्फ 
आकर्षित भएका छन्‌ र 
विगतमा गुमनाम रहेका आयुर्वेदिक 

स्वास्थ्य संस्थाहरूमा अचेल बिरामीको चहलपहल देखिन 
थालेको छ। 


१002: 


जस्तै रहेको लुम्बिनी आयुर्वेदिक औषधालय अहिले 
आयुर्वेदिक चिकित्सालयको रूपमा रूपान्तरण भएको छ। 
भौतिक संरचना मात्र बर्दालएको छैन, चिकित्सालयले सेवा 
प्रवाहमा समेत गुणस्तरीय फड्को मारेको छ । चिकित्सालयमा 
दैनिक १०० जनासम्मले ओपिडि सेवा लिन थालेका छन्‌ । 
चिकित्सालयमा प्रयोगशाला, स्नेह स्वेदन (पुर्वकर्म) द्वारा 
उपचार सेवा, योग कक्षा संचालन समेत प्रदान गर्दै आएको छ । 
चिकित्सालयले १५ बेडको अन्तरंग सेवा संचालन गरि बिरामी 
भर्ना गरेर उपचार गर्न शुरु गरिसकेको छ। चिकित्सालयका 
प्रमुख डा. प्रवेश श्रीवास्तव भन्छन, " हाम्रो आफ्नै पारम्परिक 
उपचार पद्धति भएपनि आयुर्वेदिक चिकित्साको प्रचारप्रसार र 
सेवा विस्तार नहुँदा आयुर्वेदिक उपचार लिन खोज्नेहरू थोरै 
थिए। अहिले मानिसले आयुर्वेदिक उपचारको सेवा बुझ्न 
थालेका छन्‌ र आयुर्वेदिक उपचारले रोग निको हुन्छ भन्ने 
बुझेका छन्‌, चिकित्सालयमा सेवा सुबिधा थपिएकोले सेवा 


०-२८५८८ 


प्रदान गर्न सहज भएको छ। त्यसैले अहिले 
आयुर्वेदिक उपचारमा मानिसको आकर्षण देखिएको छ। 
आयुर्वेदिक औषधालय र चिकित्सालयमा आवस्यक पूर्वाधार 
र औषधि उपलब्धतामा वृद्धि गर्न सकियो भने आयुर्वेदिक 
सेवाबाट देशकै स्वास्थ क्षेत्रले फड्को मार्न सक्छ।" 

अहिले लुम्बिनी आयुर्वेदिक चिकित्सालय अन्तर्गत 
रूपन्देही जिल्ला करहिया, मानपकडी, हाटीवनगाई, मझगावा, 
रुद्रपुर, सुरजपुरा आयुर्वेदिक औषधालयहरूले सेवा दिइरहेका 
छन्‌ । यसैगरी जिल्लाका ३ स्थानमा नागरिक आरोग्य केन्द्रहरू 
संचालित छन्‌ । 

वि.सं २०४८ सालमा तुलसीपुर उपमहानगरपालिका-१९, 
बिजौरीमा स्थापना भएको मध्यपश्चिमाञ्चल क्षेत्रीय आयुर्वेद 
चिकित्सालय हाल ३० शैया सुविधा सहितको प्रादेशिक 
आयुर्वेद अस्पतालको रूपमा संचालन भैरहेको छ र लुम्बिनी 
प्रदेश सरकारले चालु आ.ब,मा ५० शैयामा सन्चालन गर्ने 


उपचारका लागि आउने गरेका छन्‌ । चिकित्सालयमा क्षारसूत्र, 
पञ्चकर्म, अम्निकर्मलगायतका सेवाहरू प्रभावकारी रूपमा 
संचालन भइरहेका छन्‌ । चिकित्सालयले क्षारसूत्रबाट पायल्स, 


फिस्टुला, फिसर, सिस्टलगायतका रोग निदान गर्दै आएको छ। 
चिकित्सालयमा क्षारसूत्र सेवा शुरु भएपछि पायल्स, फिस्टुला, 
'फिसररोगजस्ता सेवा लिन बुटवल, नेपालगञ्ज, काठमाडौं 
जानुपर्ने बाध्यता हटेको छ। चिकित्सालयमा दाङ लगायत 
डोल्पा, सल्यान, रुकुम, रोल्पा, प्यूठान, सुर्खेत, बाँकेबाट समेत 
उपचारका लागि आउने गरेका छन्‌ | 
लामो समय साबिकको लुम्बिनी अंचल स्तरीय आयुर्वेदिक 
औषधालयको रूपमा संचालन भएपनि साढे ३ दशक यता 
स्थानीय आयुर्वेदिक औषधालयको रूपमा संचालन भैरहेको 
रामपुरको आयुर्वेदिक औषधालय अहिले सुविधायुक्त आयुर्वेदिक 
अस्पतालको रूपमा संचालनमा आएको छ। रामपुरको १५ 
बेडको आयुर्वेदिक तथा प्राकृतिक चिकित्सालयले पाल्पाको 
पूर्वी भाग लगायत स्याङ्जा, तनहुँ र पूर्वी नवलपरासीका 
विरामीहरूलाई स्वास्थ्य सेवा प्रदान गरिरहेको छ । 
(बाँकी पृष्ठ 30 मा) 
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बा यूरोलोजी 


बा आँखा रोग 


बा अडियोग्राम 


बा डाईलासिस 


बा अडियोग्रास 


बवनाक, कान र घाँटी रोग 


रेडियोलोजिष्द/डायगोनो 
बा अल्ट्रासाउण्ड 
बा इण्डोष्कोपी / क्लोनोष्कोपी &्व सिटी स्क्यान 


बा फिजियोथेरापी 


91 बहिरंग सेवा (0710). 
बा जनरल मेडिसिन 
बा यौन तथा छाला रोग 


बा न्यूरो मेडिसिन बबाल रोग 
बा नेफोलोजी बा जनरल सर्जरी 
बवन्यूरो सर्जरी बा हाडजोर्नी तथा नशा 
बवन्यूरो साईक्याट्रिक क्वस्त्री तथा प्रसुती 

बा कार्डियोलोजी 


ब्वदन्त रोग 


या एक्सरे 


बा विरामी भर्ना 


| ॥00/ 1 01७1 


बा मेथाडोन/ (051 


बाइ.इ.जी. 
बाइ सिजी. 


बा आई. सि. यू. सेवा 


बए. आ. टी. भि. सि. टी. 


बए.आ.टी.ए.आर.भी / ड्रेसिङ्ग (कुकुरले टोकेको) 


बा जाडोको समयमा चिसोबाट बचौं। 

बव जाडोबाट बच्न तातो पोसिलो तथा झोलिलो खानेकुरा खाऔं । 

बवाघर तया कोठा न्यानो बनाऔं । 

ब्व कोठामा हिटर तथा आगो बाल्दा हावा ओहोर दोहोर हुने सुनिश्चित गरौं । 
ब्वा बालवालिकालाई तेल मालिस गरिदिऔं । 

बवचिसोमा बाहिर हिड्दा बाक्लो कपडा लगाऔं । 

बव बढी चिसोमा मर्निङवाक नगरौं । 

बवदैनिक घाम ताप्ने गरौं। 


छि लुम्बिनी 


प्रादेशिक अस्पताल 


बुटवल, रुपन्देही 


लुम्बिनी प्रदेश 


प्र 


दद 
बुटवल ढुड ५/२/०००५००२/00000/:0000 
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| 
जनवादी विद्यालय: 
७ 
कुलको बन्द कोठाबाट हैन संघर्ष, वर्गसंघर्षर वटा जनवादी विद्यालय र ३१ वटा जनशिक्षालय उक्त विद्यालयमा ३३ छात्रा र ५४ छात्रसहित ८७ भाषा, मातृ भाषा र अंग्रेजी भाषाको पढाइ हुन्थ्यो। हुने गर्दथे । 
वैज्ञानिक प्रयोगबाट मात्रै वास्तविक ज्ञान प्राप्त संचालन गरिएका थिए । जनवादी विद्यालयमा कक्षा जना विद्यार्थीले अध्ययन गर्दथे । आवासीय रूपमा यसैगरि समाज अन्तर्गत दर्शन, राजनीति, ईतिहास, उक्त विद्यालय हाल थवाङमा रहेको बलभद्र 
हुन्छ' भन्ने मान्यताका साथ खोलिएका जनवादी ४ सम्म र जनशिक्षालयमा कक्षा ३ सम्म पढाइ हुने ५० जना, अजम्वरी जनकम्युनबाट २४ जना र अर्थशास्त्र, साहित्य र संस्कृती पढाई हुनुको साथै मार्ध्यामक विद्यालयमा समायोजन गरिएको वलभद्र 
महेश न्यौपाने विद्यालयहरू अहिले एकादेशको कथा बनेका छन। गर्दथे । स्थानीय जनसत्ता मार्फत संचालन गरिएका ती जनस्तरबाट १३ जनाले पढ्ने गरि कोटा निधीरण विज्ञान, स्वास्थ्य र वातावरण अन्तर्गत विज्ञान, मावि थवाङ विद्यालय व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष 
थेल्पा सामन्ती सत्ताले शिक्षालाई हुने खाने वर्गको पेवा जनवादी विद्यालयमध्ये एक हो शहीद स्मृती जनवादी गरिएको थियो । विद्यालयमा पार्टी सेल कमिटी,पार्टी स्वास्थ्य, वातावरण, सैन्य अजय घर्तीमगरले जानकारी दिए । जनवादी 
बनाएको, धनी र गरिबका छोरा छोरीले पढ्ने विद्यालय नमूना विद्यालय थवाङ। माओवादीले सशस्त्र युद्ध शाखा,अखिल क्रान्तिकारी वाल ईकाइ, शिसु स्याहार, विज्ञान र शार विद्यालय रहेको सो स्थानमा 
नै फरक फरक बनाएको भन्दै समान एवं वैज्ञानिक थालनी गरेको दिनको संझनामा सो जनवादी विद्यालय निर्मीण र मेस गरि ७ वटा विभागको गठन गरिएको रक हाल अर्को विद्यालय 
शिक्षा दिने भन्दै खोलिएका त्यस्ता विद्यालय अहिले २०६१ साल फाल्गुन १ गते स्थापना भएको थियो। थियो । अध्यापनका लागि ५ जना शिक्षकको व्यवस्था संचालन भईरहेको 
ईतिहासको पानामा कैद भएका छन । तत्कालिन नेपाल सरकार र माओवादी बीच भएको वृहत शान्ति गरिएको थियो । विद्यालयमा शहिद परिवारका ३४, छ घर्तीमगरले 
कम्युनिष्ट पार्टी माओवादीको विशेष संरचनाको रूपमा संझौता संगै माओवादी सशस्त्र युद्धमा स्थापना भएका जनमुक्ती सेनाका १७, कार्यकर्ताका ३२ र घाईते भने। प्रदेश 
रहेको केन्द्रीय आधार ईलाका भित्र रोल्पा, रुकुम र सवै संरचना विघटन गर्ने सहमति अनुसार सो विद्यालय परिवारका ४ विद्यार्थीले अध्ययन गर्ने व्यवस्था 
सल्यानमा एक/एक वटा जनवादी विद्यालय स्थापना समेत छिमेकी विद्यालयमा समायोजन भएको थियो। मिलाइएको थियो। 
गरिएका थिए। केन्द्रीय आधार ईलाकामा मात्रै ३ समायोजन पूर्व कक्षा ४ सम्म संचालनमा रहेको विद्यालयमा भाषा शिक्षा अन्तर्गत नेपाली 
“०८३ 
सामान्य 
॥ आर्थिक सहयोगमा 
हरेको शिक्षाको भवन मर्मत संभार गरि 
पढाइ हुने गरेको कक्षा ३ सम्म पठनपाठन गर्ने 
बताईन्छ। यसैगरि अन्य गरि अर्को विद्यालय संचालन गरिएको छ 
विषयका रूपमा गाणत र ललितकलाको अध्ययन घर्तीमगरले भने | युद्धकालिन सम्पत्तीको रूपमा उक्त 
गराइन्थ्यो। नमूना गाउँका लागि जनशिक्षा र विद्यालयलाई संग्राहलयको रूपमा सुरक्षित गर्नु पर्नेमा 
जनसाक्षरता अभियान संचालन गरेको तत्कालिन राज्यले वेवास्ता गरेको घर्तीमगरको भनाइ छ। 
जनसत्ताको जनशिक्षा विभागबाट पाठ्यक्रम तयार (बाँकी पृष्ठ 30 मा) 
७, 


तपाईंहरूको गाई/गोरु भैँसी राँगो /बँगुर/भेडा/बाखा जस्ता खुर फाटेका जनावरहरूमा खोरेत रोग सँग मिल्दोजुल्दो 

लक्षण देखिएमा तुरुन्त नजिकको स्थानीय तहको पशु सेवा शाखा वा भेटेरिनरी अस्पताल तथा पशु सेवा विज्ञ केन्द्र वा 

एकिकृत कृषि तथा पशुपन्छी विकास कार्यालय वा पशु रोग अन्वेषण प्रयोगशालामा सम्पर्क गर्नुहुन अनुरोध गर्दछौँ । 

खोरेत रोगका लक्षणहरु 

७ ज्वरो, मुख, मजल ((११०१2।९) तथा थुन वरिपरी फोका देखिने । 

७ खुरको कापमा घाउमा आउने । 

७ खान रुचि घट्ने, खान नसक्ने, झोक्राउने, झुसिलो देखिने, मुखबाट न्याल काढ्ने । 

७ दुध उत्पादन, मासुको वृद्धि, श्रम क्षमता जस्ता उत्पादकत्वका सूचकमा गिरावट आई आर्थिक क्षति पुग्ने । 

७ मुख, गिजा, जिब्रो र थुतुनोमा निस्किएका फोकाहरु आफैँ फुट्ने र अल्सरेटिभ ((॥०८८1४४५४८) घाउ बन्ने जसले 
गर्दा पशुले खानपिन गर्न अप्ठ्यारो महशुस गर्ने । 

७ खुरको बिच भागको नरम मासुमा छाला उप्किएर घाउ बन्ने र खुर कुहिने जसले गर्दा पशु लङ्गडो हुने । 

७ साना तथा कम उमेरका पशुलाई निमोनिया समेत हुन सक्ने हुँदा स्वास प्रस्वासमा कठिनाई भई पशुको मृत्यु समेत 
हुने। 

रोकथामका उपायहरु 

७ चरन खर्कमा रोगीलाई नपठाई बधुवा बनाई राख्ने । 

७ गोठ/ खोरमा जैविक सुरक्षाको पालना गर्ने । 

७ क्वारेन्टीन व्यवस्थापन कडाईका साथ पालना गर्ने । 

७ खोरेत विरुद्धको खोप हरेक बर्ष ६-६ महिनामा कम्पनीको निर्देशन अनुसार १ देखि २ मि.लि. छालामूनी लगाउने । 


लुम्बिनी प्रदेश सरकार 


कृषि तथा भूमि व्यवस्था मन्त्रालय 


ह््थे पशुपन्छी तथा मत्स्य तिकास निर्देशनालय 
बुटवल, नेपाल 


हार्दिक बधाई एवं शुभकामना 


प्थ्यो) 


वर्षमा प्रवेश ) 
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बुठवल पब्लिकेशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


१२औं वर्ष प्रवेश गरेकोमा 
हार्दिक बघाईं सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा 
हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


दघिराम खरेल 
(अध्यक्षो 
पश्चिम नेपाल बस व्यवसायी संघ प्रा.लि. परिवार 
बुटवल, रुपन्देही 


पशु क्वारेन्टाइन कार्यालय 
मैरहवाको अनुरोध 


बा बाह्य मुलुकबाट पशुपंक्षी, पशुजन्य पदार्थ पशु उत्पादन सामाग्री आयत गर्दा 
नाकामा रहेका पशु क्वारेन्टाईन चेकपपोष्टमा परिक्षण गराई क्वारेन्टाईन 
प्रमाणपत्र लियर मात्र आयात गरौं । 

बा देश भित्र उत्पादन भएका पशु पंक्षी, पशुजन्य पदार्थ पशु उत्पादन सामाग्री एक 
जिल्लाबाट अर्को जिल्लामा ओसार प्रसार गर्दा अनिवार्य रुपमा उत्पत्तिको 
प्रमाणपत्र र दर्तावाल पशु चिकित्सकबाट जारी गरिएको स्वास्थ्य प्रमाणपत्र 
साथमा राखौँ । 

बव व्यावसायिक प्रयोजनका लागि यात्रुवाहक सवारीका साधनमा पशु, पंक्षी, 
पशुजन्य पदार्थ तथा पशु उत्पादन सामाग्री ढुवानी नगरौं । 

बपशु, पंक्षी, पशुजन्य पदार्थ, पशु उत्पादन सामाग्री निकासी/पैठारी गर्दा पशु 
स्वास्थ्य तथा पशु सेवा ऐन २०५५ र पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा नियामावाली 
२०५६ तथा पशु सेवा विभागले तोकेको मापदण्ड पुर्ण रुपले पालना गरौँ । 

बवपशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा ऐन २०५५ र पशु स्वास्थ्य तथा पशु सेवा 
नियामावली २०५६ को वार्खलाप हुने गरी पशु, पंक्षी, पशुजन्य पदार्थ, उत्पादन 
सामाग्री निकासी/पैठारी गरेमा ₹.५०,०००।- सम्म जरिवाना हुने हुदाँ पशु 
क्वारेन्टाईन प्रक्रिया प्रति सचेत हौँ । 


- पशु क्वारेन्टाईन कार्यालय, भैरहवा 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी 

सम्पूर्ण गाउँपालिका बासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान 

पुग्याई गाउँपालिकाको विकासमा सहयोग पुन्याउन रैनादेवी छहरा गाउँपालिका हार्दिक 
अनुरोध गर्दछ। 

७ गाउँपालिकाको अनुमति लिएर मात्र घर निर्माणको काम गरौँ। गाउँपालिकाद्वारा सम्पादन 
हुने सेवा प्रवाह र विकास व्यवस्थापन सम्बन्धी कुनै गुनासो भएमा वडा अध्यक्ष एवं अन्य 
विषयगत शाखा प्रमुख समक्ष राखौँ । 

७० जनम दर्ता बालबालिकाको नैसर्गिक अधिकार हो | 

७ जन्म, मृत्यु, बसाइ-सराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको 
कर्तव्य हो। 

७ बसाइसराइ गर्दा व्यक्त आफू मात्र बसाइ सरी गए व्यक्तिले र परिवार नै बसाइ सरी गए 
परिवारको मुख्य व्यक्तिले दर्ता गर्नु पर्छ। 

७ विवाहको सूचना पति र पली दुवैले दिनु पर्छ । 

७ सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाईरहेका व्यक्तिले नागरिकताका साथ सम्पर्क गरी सम्बन्धित 
बैंक मार्फत तोकिएको समय भित्र अनिवार्य रूपमा भत्ता बुझि लिऔँ । 


कृष्ण प्रसाद तिमिल्सिना 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 


रैनादेवी छहरा गाउँपालिका 
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय 


छहरा, पाल्पा 


युवराज थापा 
उपाध्यक्ष 


रूक्माङ्गत भट्टराई 
अध्यक्ष 


राख्नुहुन सम्बन्धित सबैलाई अनुरोध छ। 


मात्र सवारी अगाडी बढाऔं । 


ओभर टेक गरौं, 


प्राथमिकता दिऔं । 


गरौं। 


किक जिराय पक 


ब्वाशारीरिक कमजोरी तथा दृष्टिविहिन नागरिकलाई प्राथमिकता दिई सहयोग गरौं । 
ब्वासडकमा सवारी चलाउँदा र सडक तथा फुटपाथ प्रयोग गर्दा निम्न क्राहरुमा ध्यान 


बादुई वा दुई भन्दा बढी लेन भएको सडकमा गाडी चलाउँदा लेन अनुसार पालना गरौं । 

ब्वासडकमा बाटो काटनुपर्दा क्रसिङ, आकाशेपुल, सब-बै अथवा पेलिकन बत्ती या कनै 
नभएको ठाउँमा सुरक्षित ठाउँबाट बाटो काटौं। 

ब्वाचोक बत्ती भएको ठाउँमा पैदलयात्री, पैदलयात्रीका लागि व्यवस्था गरिएको हरियो बत्ती 
तथा सवारी चालकले सवारी साधनका लागि व्यवस्था गरिएको हरियो बत्ती बलेपछि 


बवसवारी चलाउँदा वा बाटो काट्दा मोबाइल फोनको प्रयोग नगरौं । 
ब्वा जयाभावी ओभरटेक नगरौं, दाहिनेपट्टिबाट अथवा अगाडीको गाडीले संकेत दिएपछि मात्र 


ब्वा रीत दिशाबाट आउने सवारी साधनको लेनमा प्रवेश नगरौं । 
ब्व पैदलयात्रीले जान-अन्जानमा बाटो काट्न लागेको छ भने गाडी रोकौं र पैदलयात्रीलाई 


श्वा निश्चित तोकिएको ठाउँ (बस स्टप तथा टेम्पो स्टप) बाट मात्र यात्रु चढाउने र ओराल्ने 


ब्वासडक विभागको मापदण्ड तथा सवारी साधनको क्षमता भन्दा बढी यात्रु वजन नबोकौं । 


अवरोघक 


सडक डिभिजन, बुटवल 
लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी 

सम्पूर्ण गाउँपालिका बासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान 

पुग्याई गाउँपालिकाको विकासमा सहयोग पुन्याउन गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ। 

० गाउँपालिकाको अनुमति लिएर मात्र घर निर्माणको काम गरौं | 

० गाउँपालिकाद्वारा सम्पादन हुने सेवा प्रवाह र विकास व्यवस्थापन सम्बन्धी कुनै गुनासो 
भएमा वडा अध्यक्ष एवं अन्य विषयगत शाखा प्रमुख समक्ष राखौं । 

७ जन्म, मृत्यु, बसाइ-सराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको 
कर्तव्य हो। 

० जन्म र मृत्यु दर्ताको सूचना परिवारको मुख्य व्यक्तिले र निजको अनुपस्थितिमा 
परिवारको उमेर पुगेको व्यक्तिले सूचना दिन सक्छन्‌ । 

७ विवाहको सूचना पति र पली दुवैले दिनु पर्छ । 

७ सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाईरहेका व्यक्तिले नागरिकताका साथ सम्पर्क गरी सम्बन्धित 
बैंक मार्फत तोकिएको समय भित्र अनिवार्य रूपमा भत्ता बुझि लिऔँ । 


सुन्दर प्रसाद श्रेष्ठ भागिरथी शर्मा भट्टराई 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत उपाध्यक्ष 


पूर्वखोला गाँउपालिका 


गाउँ कार्यप्रालिकाको कार्यालय 


नुन बहादुर थापा 
अध्यक्ष 


पूर्वखोला, पाल्पा 


[| लकल राणा माण 
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आत्मनिर्भर अर्थतन्त्रको आधार: स्वदेशमै उत्पादन उपभोज र रोजजार' 


नेपालका सम्पूर्ण बालबालिका स्वस्थ र पोषणयुक्त सन्तुलीत खाना खाई स्वस्थ भई हुर्केको सुनिश्चित गर्न हामी 
काम गर्दछौं । 

यस कम्पनीले नेपालमा उत्पादित कृषि उपजबाट तैयारी पौष्टिक आहार उत्पादन गरी सामुदायिक बिध्यालयका 
बिद्यार्थीहरुका लागी दिवा खाजा तथा गर्भवती, सुत्केरी महिला र जेष्ठ नागरिक र बालबालिकाहरुका लागी 
पौष्टिक आहार आपूर्ति गराउदै आएको जानकारी गराउँदछौं । यद्यपि कुनै पनि सरकारी तथा गैरसरकारी 
निकायहरुले खरिद गरी वितरण गर्नुपर्ने भएमा यस नेपाल स्वस्थ फुड ईण्डष्ट्रिज प्रा. लि. मा सम्पर्क गर्नुहुन अनुरोध 
गर्दछौ 


विशाल खतिवडा लुम्बिनी प्रदेश प्रमुख (९८४२०८७१८१) 
बुठवल कार्यालय, ज्ञानेश्वर उपाध्याय (२८४२०८७१८०) 
अमृत डुम्रे (९८४२०८७१८२) 

मुख्य कार्यालय नेपाल स्वस्थ फुड ईंण्डष्ट्रिज प्रा. लि. 
अजय निरौला (९८४२०८७१०४) 


नेपाल स्वस्थ फूड ईण्डष्ट्रिज प्रा. ली, 


विराठनजर-४, मोरङ 


हार्दिक बघाई एवं 


शुभकामना 
१२ औं 


वर्ष प्रवेश 
बुढवल पब्लिकैशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


बुटवल टुडै 


१२औं वर्ष प्रवेश रेको सुखद्‌ अवसरमा 
हार्दिक बधाई एवं शुभकामना व्यक्त गर्दछौँ । 
रन बहादुर थापा ज्ञानु पौडेल 
व्यवस्थापक अध्यक्ष 
जनउत्थान बचत तथा तरण सहकारी संस्था लि. परिवार 
तिलोत्तमा-१४, कोटिहवा रुपन्देही 


शुभकामना 
१२ औं 


वर्ष प्रवेश 
बुढवल पब्लिकैशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


बुटवल टुडै 


१३औं वर्ष प्रवेश जरेको सुखद्‌ अवसरमा हार्दिक बधाई एवं शुभकामना । 


करिश्मा पोलिक्लिनिक प्रा. लि. 


बुटबल-द, श्रबणपथ, फोन: ९८५७०३९९९१ 


नगरपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 

नगरपालिकाबासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुग्याई 

नगरपालिकाको विकासमा सहयोग पुग्याउन नगरपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

बवनगरपालिकाबासीले तिरेको करबाट नगरपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा 
आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔं । 

बा आफ्नो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर नगरपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा राख्ने 
गरौं। 

बवसडकको दायाँ बायाँ र पेटी माथि सामानहरु जथाभावी राखी बेचबिखन गर्ने गर्दा 
सर्वसाधारणलाई हिँड्डुल गर्न अर्साजलो हुनुका साथै दुर्घटना हुन सक्ने हुँदा नाली र पेटी 
अतिक्रमण हुने गरी सामान नराखौँ । 

बा बोक्सा बोक्सी भनी अन्धविश्वासमा नलागौँ, रोग लागेमा स्वास्थ्य केन्द्र जाने बानी बसालौं । 

बा खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं | चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौं । 

बा नगरपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौँ । 

बा खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने भएकोले 
सुरक्षित र स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौँ । 

बा जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमै गराऔं । 


बुढवल पब्लिकेशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित , 


बुटवल टुडै 


आधा ताजा समा पक जएनपण 


(3 
॥ 
१ 


१२औं वर्षमा सफलता पुर्वक प्रवेश गरेकोमा . 
हार्दिक बधाई सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा _ 
हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


सुरेन्द्र वर्मा 


सामूहिक तिकास बचत तशा तरण सहकारी संस्था लि. 


ख्््य 


१; ॥ 


-बुढवल पब्लिकेशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


| बुटवल ट्डे 


दि न 


सभा ताजा लाज ममाजार 


. १२औं वर्षमा सफलता पुर्वक प्रवेश गरेकोमा 
_ हार्दिक बघाईं सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा 
) हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


दु विद्युत प्राधिकरण 
परासी तितरण केन्द्र 
रिडिङ हुने दिनदेखि यौ 
॥॥ 3 औं दिन भित्र महशुल बुझाएमा २ प्रतिशत छुट हुनेछ। 
।। ८ औं दिनदेखि १५ औं दिनसम्म महशुल बुझाएमा बिल बमोजिमको रकम लाग्नेछ । 
॥७॥१६ औं दिनदेखि ३० औं दिनसम्म महशुल बुझाएमा ५ प्रतिशत थप दस्तुर लाग्नेछ । 
| ३१ औं दिनदेखि ४० औं दिनसम्म महशुल बुझाएमा १० प्रतिशत थप दस्तुर लाग्नेछ । 
बा ४० औं दिन पछि महशुल बुझाएमा २५ प्रतिशत थप दस्तुर लाग्नेछ । 
॥॥६० औं दिन सम्म पनि विद्युत महशुल नबुझाएमा जुनसुकै समयमा लाईन काटिनेछ । 
- 


“ज्यु 9609 (एन 


गनर पाँच अ्राए8छ जि" 
1121 04 वनमडलनला €!:२० 
आिमाहरपत्तञाहहरङ??- ॥., (०) 


सजिलो 2701 


विद्युतिय उपकरणहरु, विद्युतिय सवारी तथा विद्युतिय भान्सा (इन्डक्सन चुल्हो) र दैनिक 
प्रयोगमा जोड दिई उर्जा प्रयोग गरी देशलाई आत्मनिर्भर बनाऔं । 


। ७/10000101 8105 8011 10. 


नि अनुरोधक 
(७) नेपाल विद्युत प्राधिकरण 
__ परासी वितरण केन्द्र 


नगरबासीहरूमा 


७ जन्म दर्ता बालबालिकाको नैसर्गिक अधिकार हो । 

७ जन्म, मृत्यु, बसाइसराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको कर्तव्य हो। 

७ बसाइ सराइ गर्दा व्यक्ति आफू मात्र बसाइ सरी गए व्यक्तिले र परिवार नै बसाइ सरी गए 
परिवारको मुख्य व्यक्तिले दर्ता गर्नु पर्छ । 

७ विवाहको सूचना पति र पत्नी दुवैले दिनु पर्छ । सम्बन्ध विच्छेदको सूचना अदालतको निर्णय 
सहित पति वा पत्नीले दिन सक्छन्‌ । 

७ सबैको व्यक्तिगत घटना दर्ता गरौं, गराऔं । सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाईरहेका व्यक्तिले 
नागरिकताका साथ सम्पर्क गरी सम्बन्धित बैंक मार्फत तोकिएको समय भित्र अनिवार्य रूपमा 
भत्ता बुझि लिऔँ । 

७ रुख रोपौं वातावरण संरक्षण गरौँ । 

७ नगरपालिकाबासीले तिरेको करबाट नगरपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा आफूले 
तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔँ । 

७ यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री नराखौँ । 


हार्दिक मंगलमय 
शुभकामना 
१२औं 
वर्ष प्रवेश 
बुटवल टुडै 


बुढवल पब्लिकैशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


१२औं वर्षमा सफलता पुर्वक प्रवेश जरेकोमा 


हार्दिक बधाई सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा 
हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौँ । 
मञ्जु कुँवर देव बहादुर कुँवर 
प्रबन्ध निर्देशक प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 


12101€: 071-533262 
०010: 9857058749 


8०५/०।-७, $110५/002011) रि020062 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 

गाउँपालिकाबासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुग्याई 

गाउँपालिकको विकासमा सहयोग पुग्याउन सरावल गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

बा गाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा 
आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔं । 

बा आफ्नो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर गाउँपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा राख्ने 
गरौं। 

बासडकको दायाँ बायाँ र पेटी माथि सामानहरु जथाभावी राखी बेचबिखन गर्ने गर्दा 
सर्वसाधारणलाई हिँड्डुल गर्न अर्साजलो हुनुका साथै दुर्घटना हुन सक्ने हुँदा नाली र पेटी 
अतिक्रमण हुने गरी सामान नराखौँ । 

बा नोक्सा बोक्सी भनी अन्धविश्वासमा नलागौँ, रोग लागेमा स्वास्थ्य केन्द्र जाने बानी बसालौं । 

बा खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं । चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौं । 

ब गाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौं । 

बा खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने भएकोले 
सुरक्षित र स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौँ । 

बा जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमैँ गराऔं । 


नवलपरासी (बर्दघाट - सुस्ता पश्चिम ), लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल 


७ नगरबासीले तिरेको करबाट नगरपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा 
आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔं । 

७० सबैको व्यक्तिगत घटना दर्ता गरौँ, गराऔं । सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाईरहेका व्यक्तिले 
नागरिकताका साथ सम्पर्क गरी सम्बन्धित बैंक मार्फत तोकिएको समय भित्र अनिवार्य 
रूपमा भत्ता बुझि लिऔँ । 

७० जम्म दर्ता बालबालिकाको नैसर्गिक अधिकार हो । 

७ जन्मेको ३५ दिन भित्रै आफ्नो स्थानीय निकायमा गई दर्ता गरौं । 

७ जन्म, मृत्यु, बसाइसराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको 
कर्तव्य हो। 

० जन्म र मृत्यु दर्ताको सूचना परिवारको मुख्य व्यक्तिले र निजको अनुपस्थितिमा 


परिवारको उमेर पुगेको व्यक्तिले सूचना दिन सक्छन्‌ । 

७ बसाइ सराइ गर्दा व्यक्त आफू मात्र बसाइ सरी गए व्यक्तिले र परिवार नै बसाइ सरी गए 
परिवारको मुख्य व्यक्तिले दर्ता गर्नु पर्छ । 

७ नगरपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौं । 


१२औं 


वर्षमा प्रवेश 
गरेकोमा हार्दिक बधाई सहित आगामी दिनमा 


अक शसक्त ढंगले लाउन सकोस्‌ वर्ष प्रवेशको अवसरमा 
हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


विष्णु प्रसाद पाण्डे 
अध्यक्ष 


एवं 
उच्चोग व्यापार संघ बुटवल परिवार 
रुपन्देही 


फ्द्ररणङ्धत 


दह 
बुटवल टु जिका 
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| 


मायाकेसी 
र ठकल 


हो मबहादुर गलामी सैनामैना नगरको बाँसगढीका 
हुन । उनलाई स्वास्थ्य बीमाबारे जानकारी नै 
थिएन । उनकै गाउँको दर्ता सहयोगीको करकापले ३ 
हजार ५ सय रुपयाँ बुझाएर ५ जनाको परिवारको 
स्वास्थ्थ बीमा गरे । केही आशंकामै बीमा गरेका 
बीमाबारे बुझेपछि उनलाई पछुतो छैन्‌ । 

आफूले खर्चिएको रकमबाट आफूनो 
स्वास्थ्यका लागि भनेर गरेको बीमाबाट उपचार 
गर्न पाउँदा खुशी छन्‌ । गत असारमा पेट दुखेपछि 
लुम्बिनी प्रादेशिक अस्पतालमा पुगेका उनी 
त्यहाँबाट स्वास्थ्य बीमाबाट पाएको सहुलियतले 
खुशी लागेको बताउँछन्‌ । अस्पतालमा उपचारसँगै 
औषधि पनि निःशुल्क हुँदा आर्थिक बोझ पनि कम 
भएको उनले बताए | 

औषधी लिने ठाउँमा आफू जस्तै बिमितको 
संख्या धेरै हुँदा घन्टौं लाईनमा बसेर औषधी लिँदा 
असजिलो भने उनले महसुस गरे। उनी जस्तै 
भैरहवाकी सिताकुमारी अधिकारी पनि लामो 
समयदेखि दम, सुगर र प्रेसरको रोगी हुन्‌ । उनले पनि 
स्वास्थ्य बीमा गरेर नै निःशुल्क औषधी खाइरहेकी 
छन्‌ । कम लागतमा प्रभावकारी स्वास्थ्य उपचार हुन्छ 
भन्ने बुझेर बीमा गरेकी अधिकारी बताउँछिन्‌ । 

नीजि क्लिनिकमा एकपटकमा डाक्टरलाई 
१ हजार रुपियाँ तिर्नुपर्छ। औषधि किन्नु त छँदैछ। 
तर मैले स्वास्थ्य बीमा गरेकै कारणले उपचार र 
औषधिमा राहत भएको छ । महिना महिना चेक गर्नुपर्छ 
दिनहुँ औषधी खानुपर्छ त्यसका लागि पैसा धेरै खर्च 
हुन्छ। सरकारले दिएको स्वास्थ्य बीमाको सुबिधा 
नलिएकाहरूले उपचारमा धेरै खर्च गर्नुपरेको छ। 
त्यसैले सबैजना बिमित हुन जरुरी छ उनले भनिन्‌ । 

लुम्बिनी प्रादेशिक अस्पतालमा भेटिएका 
कालीगण्डकी गाउँपालिकाका नरबहादुर थापा पनि 
दीर्घ रोगी हुन्‌ । उनले पनि आफूले गरेको स्वास्थ्थ 
बिमाले आर्थिक बोझ कम गरेको बताए । नियमित 


चेकजाँच र औषधीमा धेरै पैसा जाने रहेछ तर मैले 
बीमा गरेकै कारणले सहज भएको छ। यहाँ आउँदा 
एक दिन मात्रै हो अलि धेरै बिरामी भए केही समय 
लाग्छ नत्र भने साजिलो छ निःशुल्क उपचार र 
निःशुल्क औषधि लिने ठाउँमा अलि समय लाग्छ 
यसलाई सरकारले व्यवस्थित गर्ने हो भने सामान्य 
आर्थिक अवस्था भएका हामी जस्ता परिवारले 
उपचार र औषधीको अभावमा ज्यान गुमाउन पर्दैन । 

स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी 
बनाउनका लागि लुम्बिनी प्रदेशका केही स्थानीय 
सरकारले गरिब बिपन्न वर्ग, समुदायमा प्रवेश गरि 
निःशुल्क बीमा गरिदिएका थिए। सरकारले बीमा 
मार्फत गरिब तथा विपन्न वर्गका समुदायलाई रकम 
अभाव र जटिल रोगका कारण ज्यान गुमाउन नपरोस्‌ 
भनेरै स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम लागू गरेको हो। 
स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाउन 
लुम्बिनी प्रदेशका १ सय ९ वटा स्थानीय तह ४ वटा 
उपमहानगरपालिका, ९ सय ८३ वटा वडामा ९ सय 


स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम: 


स्वास्थ्य उपचारको उपयुक्त बाटो 


लुम्बिनी प्रदेशको कुल जनसंख्या ४५ लाख ४० हजार २ सय २२ मध्ये स्वास्थ्य बीमामा १० लाख ९१ हजार ७ सय ३९ जना बिमित छन्‌। त्यसमध्ये ५ लाख २४ 
हजार ३ सय द पुरुष, ५ लाख ६७ हजार ३ सय १३ महिला, लैंगिक अल्पसंख्यक समुदायका १ सय १८ जना समावेश भएका छन्‌। 


लुम्बिनी प्रदेशमा यतिखेर प्रा्थमक उपचार 
केन्द्र २८, देवदहनगर अस्पताल रूपन्देही, आरसी 
थारु मेमोरियल नगर अस्पताल र ठाकुरबाबा नगर 
अस्पताल बर्दिया गरि ३ वटाबाट सेवासहित ९ वटा 
जिल्ला अस्पताल र लुम्बिनी प्रादेशिक अस्पताल 
बुटवल र राप्ती प्रादेशिक अस्पताल गरेर ५७ वटा 
स्वास्थ्य संस्था प्रथम उपचार केन्द्र कायम गरिएको 
छ। सरकारले मापदण्ड पुगेका निजी स्वास्थ्य 
संस्थाहरूलाई बिमितहरूले उपचार केन्द्रविन्दु 
बनाएका थिए। बिमितहरूले मेडिकल कलेज 
सहित पाल्पाको युनाईटेड मिसन अस्पताललाई 
उपचार केन्द्र बिन्दु बनाएका थिए। बीमा गरेका 
बिमितहरूको स्वास्थ्य उपचार सम्बन्धी नियमन तथा 
अनुगमन गर्ने बीमा बोर्डको जिम्मेवारी भएपनि निजी 
स्वास्थ्य संस्था तथा मेडिकल कलेजहरूले मापदण्ड 
भन्दा बाहिर गएर बिमितको उपचार गर्दा सरकारलाई 
आर्थिक व्ययभार बढ्दै गएपछि बीमा बोर्डले 


स्वास्थ्य संस्थालाई बीमा बापतको रकम भुक्तानी 
गर्न ढिलाई हुँदै गएपछि पछिल्लो समयमा बिमितहरू 
बिमाप्रति कम आकर्षण हुँदै गए । 

सरकारी स्वास्थ्य संस्थाहरूमा विशेषज्ञ सेवा 
उपलब्ध नहुनु राज्यले निःशुल्क गराउने औषधी 
समेत नहुनु, नाप जाँचका लागि अत्यावश्यक पर्ने 
यन्त्र तथा उपकरण नहुँदा बिमितहरू निजी तथा 
मेडिकल कलेज प्रति आकर्षित भएका थिए । 

पछिल्लो समयमा स्वास्थ्य बीमा बोर्डले निजी 
स्वास्थ्य संस्थाहरू अनुगमन नगर्ने र अनुगमनका लागि 
अधिकार प्रत्यायोजन नगर्दा निजी स्वास्थ्य संस्था 
र बोर्डबीच रकम भुक्तानीको विषयलाई लिए द्वन्द्व 
सृजना भएपछि स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम उठ्न नपाउँदै 
आर्थिक अभावका कारण थला परेको जिल्लाका 
दर्ता अधिकारीहरू बताउँछन्‌ । स्वास्थ्य बीमा बोर्ड 
लुम्बिनी प्रदेशका प्रमुख जनकबहादुर साउद भन्दछन्‌, 
बीमा मार्फत प्लाष्टिक सर्जरी बाहेकका सबै रोगको 
बीमा मार्फत उपचार हुने बताए । लुम्बिनी प्रदेशको 


कुल जनसंख्या ४५ लाख ४० हजार २ सय २२ मध्ये 
स्वास्थ्य बीमामा १० लाख ९१ हजार ७ सय ३९ जना 
बिमितको संख्या रहेको छ। बिमितहरू मध्ये ५ लाख 
२४ हजार ३ सय ८ पुरुष, ५ लाख ६७ हजार ३ सय 
१३ महिला, लैंगिक अल्पसंख्यक समुदायका १ सय 
१८ जना समावेश भएका छन्‌ । 

आर्थिक वर्ष ०७३/०७४ मा पाल्पामा 
र सबैभन्दापछि आर्थिक वर्ष ०७७/०७८ मा 
रूपन्देहीमा बीमा कार्यक्रम लागू भएको थियो । 
कार्यक्रम लागु भएपछि पाल्पामा २ लाख ३६ हजार 
७ सय १९ र रूपन्देहीमा १ लाख ६१ हजार २ सुय 
८१, बर्दियामा १ लाख २८ हजार ९ सय ७६, गुल्मीमा 
१ लाख ७ हजार २ सय ९६ कपिलबस्तुमा १ लाख 
३ हजार ६ सय ९८, अर्घाखाँचीमा ८२ हजार १ सय 
७, बाँकेमा ७० हजार ९ सय २९, प्यूठानमा ६३ 
हजार ८ सय ४५, दाइमा ४५ हजार १, नवलपरासी 
पश्चिमा ४४ हजार १ सय ६८ रोल्पामा ३८ हजार 
९ सय १७ र सबैभन्दा कम रुकुम पूर्वमा ८ हजार ७ 


क्षे 


सय २ जना बिमित रहेको प्रमुख साउदले बताए । 
कम जनशक्तिले बिमा कार्यक्रमलाई कार्यान्वयन 
गर्नुपरेको छ । सरकारले स्थायी दरबन्दी कायम नगर्दा 
प्रदेश तहदेखि जिल्ला तहसम्मका कार्यालयका थोरै 
जनशक्तिले धेरै काम गर्नुपरेको छ । 

स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रमलाई अझै थप 
प्रभावकारी बनाउन स्थानीय सरकारले अपनत्व लिनु 
पर्दछ । त्यसैगरी बिमाको उद्देश्य सरकारी स्वास्थ्य 
संस्थालाई सबल र सक्षम बनाउने पनि हो । सरकारी 
स्वास्थ्य संस्थालाई सक्षम बनाउँदै सरकारले समय 
समयमा अनुगमन, सेवाप्रदायक संस्थालाई समयमै 
रकम भुक्तानी गरेको खण्डमा निजी स्वास्थ्य 
संस्थाप्रति बिमितको आकर्षण शुन्यमा जाने अवस्था 
आउँछ। यसका लागि तीनवटा तहका सरकारहरू 
बीच समन्वय हुन जरुरी रहेको छ भने बीमा बोर्डले 
समयानुसार अनुगमन गरेको खण्डमा बिगतमा 
जास्तो बेथिति नहुने थप प्रभावकारी बन्दै जाने प्रमुख 
साउदको भनाइ रहेको छ। ल्वा 


१७ 


क 


मुसिकोट नगरपालिकाको अनुरोध 


नगरपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 

नगरपालिकाबासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुग्याई 

नगरपालिकाको विकासमा सहयोग पुन्याउन मुसिकोट नगरपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

बव नगरपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौँ । 

बवनगरपालिकाबासीले तिरेको करबाट नगरपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा 
आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔँ । 

बा आफ्नो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर नगरपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा राख्ने 
गरौं। 

बवासडकको दायाँ बायाँ र पेटी माथि सामानहरु जथाभावी राखी बेचबिखन गर्ने गर्दा 
सर्वसाधारणलाई हिँड्डुल गर्न असजिलो हुनुका साथै दुर्घटना हुन सक्ने हुँदा नाली र पेटी 
अतिक्रमण हुने गरी सामान नराखौँ । 

ब्व बोक्सा बोक्सी भनी अन्धविश्वासमा नलागौँ, रोग लागेमा स्वास्थ्य केन्द्र जाने बानी बसालौं । 

बा खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं | चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौँ । 

बवासुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने भएकोले 
सुरक्षित र स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौँ । 

बा जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमैं गराऔं । 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी 

सम्पूर्ण गाउँपालिका बासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान 

पुग्याई गाउँपालिकाको विकासमा सहयोग पुग्याउन गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

७० गाउँपालिकाको अनुमति लिएर मात्र घर निर्माणको काम गरौं । 

० गाउँपालिकाद्वारा सम्पादन हुने सेवा प्रवाह र विकास व्यवस्थापन सम्बन्धी कुनै गुनासो 
भएमा वडा अध्यक्ष एवं अन्य विषयगत शाखा प्रमुख समक्ष राखौँ । 

७ जन्म, मृत्यु, बसाइ-सराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको 
कर्तव्य हो। 

७ जन्म र मृत्यु दर्ताको सूचना परिवारको मुख्य व्यक्तले र निजको अनुपस्थितिमा 
परिवारको उमेर पुगेको व्यक्तले सूचना दिन सक्छन्‌ । 

७ विवाहको सूचना पति र पत्नी दुवैले दिनु पर्छ। 

७ सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाईरहेका व्यक्तिले नागरिकताका साथ सम्पर्क गरी सम्बन्धित 

बैंक मार्फत तोकिएको समय भित्र अनिवार्य रूपमा भत्ता बुझि लिऔं । 


राम प्रसाद घिमिरे बिष्णु माया लुङचे 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत उपाध्यक्ष 


माथागढी गाउँपालिका 
गाउँ कार्यप्रालिकाको कार्यालय 
मझडेवा,पाल्पा 


यम बहादुर चिदी 
अध्यक्ष 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 

गाउँपालिका बासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुग्याई 

गाउँपालिकाको विकासमा सहयोग पुग्याउन गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

बा जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमैँ गराऔं । 

बगाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा 
आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔंँ । 

बगाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौँ । 

बवषयातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री नराखौँ । 

बवागाईगोरु, बाखा, सुँगुर, बंगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडदिँदा सवारी 
दुर्घटना भई अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 

बा आफ्नो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर गाउँपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा राख्ने 
गरौँ। 

बा खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं । 

बवचर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौँ । 

बा रुख रोपौं वातावरण संरक्षण गरौं । 


प्रकाश पाण्डे पुर्ण प्रसाद कालाशोकी नमराज अघिकारी (रोशन) 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत उपाध्यक्ष अध्यक्ष 
माण्डवी गाउँपालिका 
गाउँ कार्यप्रालिकाको कार्यालय 


जस्पुर, प्यूठान, लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल 


बुटवल पब्लिकेसन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


कै श/ 
हरि रि 


क ती वि 
बुटवल ५० 


१२औँं 
वर्षमा प्रवेश 


पश्चिम नेपालको बुठवलबाठ प्रकाशित बुठवल टुडे राष्ट्रिय 
दैनिक १२औं वर्ष मा प्रवेशको अवसरमा हार्दिक बधाई एवं 


शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


७ जन 
जरेकोमा हार्दिक बघाईं सहित आजामी दिनमा अफ शसक्त ढंणले लाउन 
सकोस्‌ १२ वर्ष प्रवेशको अवसरमा हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


प्राचार्य 


न्यू होराईजन कलेज 
लान 2 ता 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 

गाउँपालिकाबासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुग्याई 

गाउँपालिकाको विकासमा सहयोग पुग्याउन मदाने गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

१.यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री नराखौँ । 

२,खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने भएकोले 
सुरक्षित र स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौं । 

३.गाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा 
आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔंँ । 

४.सडकको दायाँ बायाँ र पेटी माथि सामानहरु जथाभावी राखी बेचबिखन गर्ने गर्दा 
सर्वसाधारणलाई हिँड्डुल गर्न अर्साजलो हुनुका साथै दुर्घटना हुन सक्ने हुँदा नाली र पेटी 
अतिक्रमण हुने गरी सामान नराखौँ । 

५.गाईगोरु, बाखा, सुँगुर, बंगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडिदिँदा सवारी 
दुर्घटना भई अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 

६.खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौँ | चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौँ । 

७,गाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौँ । 

८,जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमैँ गराऔं । 

शालिकराम पन्थी 

प्रमुख प्रशासकीय अधिक्टृत 


सरिता खडका 
उपाध्यक्ष 


मदाले गाउँपालिका 
जाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय 
जुल्मी 


महेन्द्र बहादुर कुँवर 
अध्यक्ष 
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हल 


पराहालर। एम (0098-000 


बटवल टुडे 


राष्ट्रिय 
साझा विचार, ताजा समाचार छ । ष्ठ्रिय दैनिक 


हार्दिक बघाई 


शुभकामना 


303 जयसवाल किरटयुा प्रकाश गुप्ता मया | 
संचालक सदस्य संचालक प्रो. उमेश प्रसाद गुप्ता 
माँ पाल्ही भगवती कृष्ि फर्म प्रा. लि. पाल्ही एग्रोमेट जयसवाल कन्स्ट्रसन 
रामग्चाम-१२, जवलपरासी रामग्चाम-४, नवलपरासी रामग्राम-१२, नवलपरासी 


वनले । तिवारी 
(संचालक) 


वम । रविन्द्र पटेल 
पुजा निर्माण सेवा जिपती बालाजी एगो प्रा. लि. कि कन्स्ट्रक्सन 


रामग्राम-४, नवलपरासी पश्चिम 


'प्रो. श्याम शर्मा 


एवं पुर्व अध्यक्ष नेपाल उच्योण वाणिज्य महासंघ लुम्बिनी प्रदेश जामकाग-० नवलपरासी परिचित 


032 देवेन्द्रराज कंडेल जयसवाल 
पूर्व गृहराज्य मन्त्री निमा | देवकरण कलवार प्रवक्रा १० बचाउ अभिन्न 
केन्द्रिय सदस्य - नेपाली काँजेस प्रदेश सभा सदस्य सभापति - नेपाली काँजरेस 
क मका2 प्रदेश 

हरहलकार «4 )०५००५ँै लुम्बिवी प्रदेश सुस्ता जाउँ कार्य समिति नवलपरासी 
हु न्द 

वक रौनियार किक--सकुहु यादव विद्यासागर त्रिपाठी 


वडा अध्यक्ष वड्डा अध्यक्ष वड्डा अध्यक्ष 
रामग्राम नगरपालिका रामग्राम नगरपालिका रामग्राम नगरपालिका 
२ नं. वडा कार्यालय, नवलपरासी पश्चिम २ नं. वडा कार्यालय, नवलपरासी पश्चिम & नं. वडा कार्यालय, नवलपरासी पश्चिम 


किकामाबुहु यादव किउयान्ु के. सी. बाबुराम बञ्जाडे मनहरी बस्याल 
वडा अध्यक्ष (शाखा प्रबन्धक) (प्रिन्सिपल) (अध्यक्ष) 
रामग्राम नगरपालिका सिटिजन बैंक इन्टरनेशनल स्कलर्स होम बोर्डिङ्ग स्कूल परिवार 
१४ नं. वडा कार्यालय, नवलपरासी पश्चिम कालिकानजर, बुठवल बुठवल-९, रुपन्देही 


किक प्रसाद लामिछाले ककल बहादुर के. सी. राजु गुरुङ्ग 
(प्रधानाध्यापक) (प्राचायी (प्रिन्सिपल) 
शान्ति नमुना मा. ति पर्रोहा माध्यमिक विद्यालय सिद्धि चिल्ट्रेन्स एकेडेमी बोर्डिङ्ग स्कुल परिवार 
ति. न. पा.- ९ मणिग्रम, रुपन्देही सैनामैना, रुपन्देही बुठवल-१२ तामनजर, रुपन्देही 


हनाजजानहु कोईराला कक घिमिरे औद्योगिक श्षेत्र व्यवस्थापन लिमिटेड 
। (अध्यक्ष) (प्रबन्ध निर्देशक) [नेपाल सरकारको स्वामित्व भएको) 
। मर्सिसिटी हस्पिटल प्रा. लि. नेशनल मल्टीस्पेशालिटी किलिनीक मोतिपुर औद्योगिक क्षेत्र 
| मैत्रीपथ, बुठवल-& रुपन्देही बुठवल-८, श्रवणप॒थ फोन: 00१-४३४४०६, २८४११२१८४६ परियोजना कार्यालय, मोतिपुर, रुपन्देही 


क बा ल। प्रसाद रेग्मी 
प्रधानाध्यापक 


तिलोत्तमा मा. वि. परिवार 


बुठवल, रुपन्देही 


हिकाल्लज पोख्रेल अर्जुन प्रसाद पोखरेल 

वि. व्य. स. अध्यक्ष प्रधानाध्यापक 

जनकल्याण मा. वि. परिवार 
सैनामैना-& रुपन्देही 


गौरा के. सी. कमला बस्नेत कुँवर 
सचिव अध्यक्ष 


तितेपाती महिला बचत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. 


बुठवल-९, रुपन्देही 
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मेटेरिनरी अस्पताल तथा पशु 
सेवा विज्ञ केन्द्रको अनुरोध 


बारेविज रोण रेविजबाठ ग्रस्त कुकुर, बिरालो, स्याल, चमेरोको ठोकाइबाठ लाउने 
प्राणघातक रोण भएकाले घरपालुवा कुकुर बिरालोलाई नियमित रुपमा रेविज विरुद्ध 
खोप लगाऔं । 

बा आफ्ना जाई, भैंसी, भेडा, बाखा, बंगुरको उत्पादन र उल्पादकत्व बढाउन उच्च नश्लको विउ 
प्रयोज जरी प्रजनन जराऔं । 

भेटेरिनरी अस्पताल तथा पशु सेवा विज्ञ केन्द्रबाट प्रदान गरिने मुख्य मुख्य सेवाहरू : 

क. पशुपन्छी तथा मत्स्य उपचार सेवा 

ख,. पशु प्रजनन सेवा 

ज. प्रयोणशाला तथा रोज निदान सेवा 

घ. पशु विकास तथा सेवाको क्षेत्रमा विभिन्न कार्यक्रम संचालन आदि । 


मेटेरिनरी अस्पताल तथा पशु सेवा तिज्ञ केन्द्र 


पाल्पा 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 

गाउँपालिका बासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुग्याई 

गाउँपालिकाको विकासमा सहयोग पुन्याउन गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

बा जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमैं गराऔं । 

बा गाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा 
आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔं । 

बा गाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौं । 

बा यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री नराखौँ । 

बवगाईगोरु, बाखा, सुँगुर, बंगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडिदिँदा सवारी 
दुर्घटना भई अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 

बा आफ्नो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर गाउँपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा राख्ने 
गरौं। 

बा खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं । 

ब्वाचरपीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौं । 

बवरुख रोपौं वातावरण सरक्षण गरौँ । 


रोमनाथ न्यौपाने नर्मदा गौतम पौडेल टेकराज न्यौपाने 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत उपाध्यक्ष अध्यक्ष 
पाणिनी गाउँपालिका 
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय 
दुर्गाफाँट, अर्घाखाँची 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी 

सम्पूर्ण गाउँपालिका बासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुग्याई 

गाउँपालिकाको विकासमा सहयोग पुग्याउन रिब्दीकोट गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

७ जन्म, मृत्यु, बसाइ-सराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको कर्तव्य 
हो। 

७ बसाइसराइ गर्दा व्यक्ति आफू मात्र बसाइ सरी गए व्यक्तिले र परिवार नै बसाइ सरी गए 
परिवारको मुख्य व्यक्तिले दर्ता गर्नु पर्छ। 

७ विवाहको सूचना पति र पी दुवैले दिनु पर्छ। 

० सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाईरहेका व्यक्तिले नागरिकताका साथ सम्पर्क गरी सम्बन्धित बैंक 
मार्फत तोकिएको समय भित्र अनिवार्य रूपमा भत्ता बुझि लिऔं । 

० गाउँपालिकाको अनुमति लिएर मात्र घर निर्माणको काम गरौँ । गाउँपालिकाद्वारा सम्पादन 
हुने सेवा प्रवाह र विकास व्यवस्थापन सम्बन्धी कुनै गुनासो भएमा वडा अध्यक्ष एवं अन्य 
विषयगत शाखा प्रमुख समक्ष राखौं । 


मदन अर्याल 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 


कान्ता अघिकारी 
उपाध्यक्ष 


नारायण बहादुर कार्की 
अध्यक्ष 


बुढवल पब्लिकेशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


बटवल टुङ 


१२औं वर्षमा सफलता पुर्वक प्रवेश गरेकोमा 
हार्दिक बघाई सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा हार्दिक 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रूपन्देही सिटी एण्ड डायग्नोसिस सेन्टर प्रा. लि. 
श्रवणपथ, बुठवल-८,रूपन्देही 


आ हाजिकीत्जात तिजीष 


१२ औं 


वर्ष प्रवेश 
बुढवल पब्लिकेशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


(१9 
बुटवल टुडै 
पश्चिम नेपालको बुटवलबाट प्रकाशित बुटवल टुडे राष्ट्रिय दैनिक 
१२औं वर्ष मा प्रवेशको अवसरमा हार्दिक बधाई एवं शुभकामना व्यक्त गर्दछौँ । 


छ विष्णु प्रसाद दु पौँठेला 
कुकर य् हु सस्थापक प्राचा 
देवदह इङलिस बोर्डिङ हाई स्कूल परिवार 


देवदह-०७. रूपन्देही 


बुटवल पब्लिकेसन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 
नेपाली राष्ट्रिय दैनिक 


$भिल केश 
3 १ 


९ रिरि? 
बटवलद्ठ 


गत ब्णा७॥५1004/10010/0५ 0५८१ 


१२औं 
वर्षमा प्रवेश प्रवेः 


पश्चिम नेपालको बुटवलबाट प्रकाशित बुटवल टुङेरष्टरय 
दैनिक १२औं वर्ष मा प्रवेशको अवसरमा हार्दिक बधाई एवं 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


बुढवल पब्लिकेशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


बटवल द्ङठ 


ले जनतालाई सु-सूचित पादै १२औं वर्ष प्रवेश णरेको सुखद्‌ अवसरमा 
हार्दिक बधाई सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा हार्दिक 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौँ । 


रूपन्देही व्यापार संघ परिवार 
बुठवल, रुपन्देही 
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महेशपुर भन्सार कार्यालयको अनुरोध 


बयात्रुहरुले आफ्नो साथमा रहेका सामानहरु जाँच जराएर मात्र 
आवात-जावत गरौं । 

बव सवारी साधनमा यात्रा गर्ने विदेशी तथा स्वदेशी यात्रुहरुले आफ्नो सवारी 
साधनको अनुमति पत्र तथा अन्य काजजातहरु जाँच णराएर मात्र आउने 
जाने जरौं । 

बा सीमा क्षेत्रमा हुने अवैधानिक पैठारी रोक्न सबैले सहयोण गजरौं । 

बा जैर कालूनी ढंणबाठ हुने ओसार पसार रोक्न भन्सार कार्यालयमा सूचना 
दिएर असल नाजरिकको कर्तव्य पुरा जरौं । 


नेपाल सरकार 
अर्थ मन्त्रालय 


भन्सार विभाग 
महेशपुर भन्सार कार्यालय 


७ घर नक्सा पास गरेर मात्र घर निर्माण गरौं, भवन सहिताको पालना गरौं । 
७ जन्म, मृत्यु, बसाइसराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको 
कर्तव्यहो। 

सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्न लाभग्रहीले आफ्नो नाम भत्ता पाउने लिस्ट छ छैन 
पत्येक साउन महिनामा आ-आफ्नो वडा कार्यालयमा गई बुझौं र ढुक्क हौं । 

बसाइ सराइ गर्दा व्यक्त आफू मात्र बसाइ सरी गए व्यक्तिले र परिवार नै बसाइ सरी गए 
परिवारको मुख्य व्यक्तिले दर्ता गर्नु पर्छ । 

रुख रोपौं वातावरण संरक्षण गरौं । 

नगरपालिकाबासीले तिरेको करबाट नगरपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको 
हुँदा आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔं । 

यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री 
नराखौँ । 


। सुर्य दर्शन पण्डित 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 


रामपुर नगरपालिका 
छे नगर कार्यप्रालिकाको कार्यालय 


रामपुर, पाल्पा 


बालकुमारी थापा 
उप-प्रमुख 


रमण बहादुर थापा 
नगर प्रमुख 


बव व्यक्तिगत घटना जन्म, मृत्यु, बसाई सराई, विवाह तथा 
सम्बन्ध विच्छेद दर्ता ३५ दिन भित्र जरिवानाबाट 
बचौ। 

बा वडालाई बालमैत्री बनाउन सहयोग गरौ । 

बा समयमा कर तिरौ जरिवानाबाट बचौ । 

बा गाउँपालिकाले तय गरेका सडक मापदण्डमा कुनै 
संरचना निर्माण नगरौँ । 

बा सार्वजनिक जग्गा अतिक्रमण गरे वडा कार्यालय र 

गाउँपालीकाबाट प्रदान सेवा सुविधा उपलब्ध नगराईने। 


श्रीप्रसाद गौतम 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 


रोहिणी गाउँपालिका 
छे गाउँ कार्यप्रालिकाको कार्यालय 
घकधर्ड, रूपन्देही 


विद्या प्रसाद यादव 
अध्यक्ष 


शितकान्ति चमार 
उपाध्यक्ष 


यस नगरपालिकाले रेसुङ्गा क्षेत्रको ऐतिहासिक, 
धार्मिक, सांस्कृतिक र जैविक विविधताको संरक्षण 
सम्वर्धन तथा प्रचार प्रसार गर्ने क्रममा आ.व. 
२०८०/०८१ का लागि “जाञैँ हिड रेसुङ्गा” 
अभियान वर्ष सञ्चालन गरेकाछौँ। रेसुङ्गामा भ्रमण 
गरी हाम्रो अभियानलाई सफल पारिदिनुहुन अनुरोध 
छ। 


हरि प्रसाद अर्याल अमृतादेवी कुँवर खिलघ्वज पन्थी 


रेसुङ्गा नगरपालिका 


गुल्मी 


तम्घास 


बुटवल पब्लिकेसन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


बटवल दुङठ 


मह छयापप॥1200१५पा०५04 0090 


१२औँं 
वर्षमा प्रवेश. प्रवेश 


पश्चिम नेपालको बुठवलबाठ प्रकाशित बुठवल टुडे राष्ट्रिय 
दैनिक १२औं वर्ष मा प्रवेशको अवसरमा हार्दिक बधाई एवं 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
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'टुकी पाठशाला 


ड ० 


नत । 


उत्तरकुमार पराजुली 

हाम्रा भोलिका सन्ततिलाई गाउँमा विद्यालय थिएन भन्दा 
अनौठो लाग्ला। कोही कसैले पठाएको चिठी बाँचेर/पढेर 
सुन्नका लागि गाउँ चाहार्नुपर्थ्यो भन्दा उदेक लाग्ला | मसुरे 
कटुसको पात पकाएर बनाएको मसी, बारीका डोराका 
निगालाबाट बनाएका कलमले बाँसका सुपला (टपैँस) मा लेख्ने 
अभ्यास गर्थे भन्दा त्यो अति आधारभूत तहको स्वावलम्बी 
जीवनको दृश्य सबैको मानसपटलमा अचम्म मान्दै अवश्यै 
घुम्छ। यहाँ विद्यालयको सहज पहुँच नहुँदाका बखत कसरी 
पढिन्थ्यो भन्ने सन्दर्भमा अर्घाखाँची र गुल्मी जिल्लाका केही 
कुरा राखिँदै छ। 

त्यस बेलाको आधारभूत तहको शिक्षालाई चिठी, तमसुक 


आत्मैदेखि प्रशंसा गरेका छन्‌ । 

अर्घाखाँचीको उत्तरी सीमाको सान्ने गाउँ पनि यस्तै 
दलाने पाठशाला पद्धतिबाट शिक्षाको ज्योति छर्ने पुरानू ठाउँ 
मानिन्छ। बाँदिकोट (हाल प्युठान) का कुलानन्द पोखरेलसँग 
वेद दिक्षा लिएर आएका मरेङ निवासी देउशर्मा आचार्य 
(१९०७-१९९२)ले आफ्नै घर र डाँडैपोखरी चौपारीमा स्थानीय 
बालबालिकाहरूलाई पढाएका थिए । पछि कान्ले ठाँटी (पौवा) 
मा पढ्ने ठाउँले बढ्ता निरन्तरता पायो। उनीपछि यसलाई 
वेदवा लिलाधर आचार्य (१९५८-२०३१) ले यस परम्परालाई 
निरन्तरता दिए । 

अर्घाखाँची झँडी बराङ्दीमा घरायसी हिसाबले शिक्षित 
भएका ज्योतिष जीवलाल बसेल (१९४३-१९८७) ले आफ्ना 
छोरासमेत छरछिमेकका बालबालिकालाई आफ्नै घरमा 
पढाएका थिए । यही क्रममा शिक्षा लिएका धर्मराज बसेलले 
वाङ्ला पढुवाधुममा चौपारी, कटेरामा बालबालिका जम्मा 


टाढाकालाई बिहानमा पढाउने गर्थे | दिउँसो मसिना झभिँजा 
दाउरा खोजेर तिनैको आगोको उज्यालो सहारामा पढ्ने पढाउने 
काम हुन्थ्यो । कहिलेकाहीँ मैले मट्टितेलको ढिब्री लिएर जाँदा 
गुरुसमेत सबै साथीहरू खुसी हुन्थे । ढिब्री नलागेका दिन “आज 
किम्डाँडेका छोराले ढिब्री ल्याइनस्‌" भनी गुरुले सोध्नुहुन्थ्यो 
भन्ने कुरा ओमप्रकाश भुसाल (१९९६-२०६८) ले भन्ने गर्थे । 
टीकारामले अक्षर चिनाउने, चण्डी, वेद कर्मकाण्डसमेत पढाउने 
गर्थे । पछि यस कामलाई उनका छोरा लक्ष्मीनारायण (१९९२) ले 
पनि सघाएका थिए । 

घातिबाङका इन्द्र्माण पौडेल (१९८१-२०७२) ले 
आफ्नो बाल्यकालको पढाइ व्यवस्थालाई बडो अनौठो खालले 
सम्झन्छन्‌ । पढाइको यौटा मेलो सिंद्धिएपछि गुरुलाई एकमाना 
चामल, एउटा जनै र आफूसक्दो भेटी दिनुपर्थ्यो। मैले तेह्र 
माना चामल, तेह वटा जनैसमेतको गुरु दक्षिणा दिएको याद छ, 
इन्द्र्मणिले भने । 
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वटुकहरूलाई दिनको आधा ताउ कागज दिने र सो कागजमा 
राम्रा अक्षर लेखेर बुझाएपछि फेरि त्यत्रै कागज दिने गर्नुहुन्थ्यो 
भन्ने भनाइ म जागिरको सिलसिलामा रिडीतिर जाने बस्ने क्रममा 
धेरै जनाबाट सुनेको हुँ । 

थोर्गाका शिक्षाप्रेमी पन्नाराम श्रेष्ठ (१९७६-२०६८) ले 
आफ्ना घरका र गाउँका बालबालिकाको पठनपाठनको व्यवस्था 
मिलाएका थिए। यी पढाउने गुरुहरूले सामान्य सिदादक्षिणा 
'लिए पनि महिनामारीको व्यवस्था भएजस्तो लाग्दैन भन्दै 
निलकण्ठ गौतम र कमल श्रेष्ठ अर्गाड भन्नुहुन्छ- २००८ 
सालतिर गिरिराज ज्ञवाली, गोकर्णगाज गौतम शास्त्री, एकदेव 
ज्ञवालीसमेतको सक्रियतामा थोर्गा कोटमा आदर्श मिडिल स्कुल 
खुलेपछि दलाने पाठशालाको आवश्यकता हराउँदै गयो । 

बलेटक्सारका नारद गौतम (२००५) का अनुसार- 
पं. जीवलाल गौतम (१९६३-२०३०) ले आफ्नै घरमा 
सामान्य अक्षर चिनाउने लेखापढी शिक्षादेखि कर्मकाण्ड, वेद, 
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त्यस बेलाको आधारभूत तहको शिक्षालाई चिठी, तमसुक भनिन्थ्यो । 
वास्तवमा त्यो बेलाका यी दुई विषय थिए सामाजिक र गणित । चिठी 
सामाजिक विषयको फँद थियो भने तमसुक गणित विषयको आधार । 
सामाजिक विषयको स्नातक राम्रो कथा वाचक भएर टुङ्न्थ्यो भने 
गणित विषय स्नातक ज्योतिषी भएर स्थल बस्थ्यो । 


ठूलोलुम्पेक गाउँमा हुने पठनपाठन सम्बन्धमा पूर्व सांसद 
फटिकबहादुर थापा (२०१८) को भनाइअनुसार- जहाँ अहिले 
धर्मपुर माध्यामक विद्यालय छ त्यस ठाउँका काहिँला सिन्जाली, 
गने राना, दलबहादुर श्रिस, दाङसिन्जाका बैदार रानाले चिठी, 
तमसुक, हररहिसाब सिकाउने गर्नुहुन्थ्यो । अलिपछि दिलबहादुर 
राहाडी मगरको गोठमा पनि त्यस्तै प्रकारले पढाइयो । यसैगरी 
मुखिया तुलाराम राहाडी कहाँ लेखापढीका लागि राखिएकाहरूले 
गाउँघरका केटाकेटी जम्मा गरी साक्षर गराउने, हरहिसाब 
सिकाउने गर्थे । यो चलनलाई तुलारामका छोरा गगरनसिं राहाडीले 
आफ्नो मुखेली तालुकदारी जिम्मेवारी लिएपछि पनि निरन्तरता 
'दिए । उता इष्ट इन्डिया कम्पनीका फौजमा भर्ति भएकाहरू नाम 
काटेर फिर्ता पठाएपछि गाउँघरका केटाकेटीलाई साक्षर गराउने, 
परेड खेलाउने, सैनिक जागिरका लागि आधारभूत ज्ञान दिने 
गरेको बताइन्छ। 

शान्तिपुर क्षेत्रमा दलाने पाठशालाबाट आफ्नो पठनपाठन 


हुनुहन्थ्यो । एक सन्दर्भमा सानो छँदा माइतिघरमा पढ्ने अवस्था 
नमिलेर हो ? भनी मैले सोधेको थिएँ । 

अनि उहाँले बडो गम्भीर हुँदै भन्नुभयो- बाबु, हाम्रो माइति 
घरमा घरका दाइभाइ र मात्थिरमुन्तिरका केटाकेटीलाई बुबाले 
पढाउनुहुन्थ्यो । उनीहरूले पढेको देखेर मैले पनि पढ्न खोज्दा 
बुबाले नानी तिमीले पढ्नुहुँदैन भन्नुभयो । अनि मैले आमासित 
मैले किन पढ्न नहुने हो र भनी सोधेकी थिएँ । 

अनि आमाले भन्नुभयो- नानी, केटीहरूले पढे भने 
केटालाई चिठी लेख्छन्‌ । त्यसैले केटीले पढ्न नहुने भनेको हो । 
आमाका यस्ता कुरा सुनेर्पछ मैले पनि होला त नि भनेर चित्त 
बुझाएँ र पढिनँ। 

दिगामका सिमलपाने हिमलाल न्यौपाने (१९७९) ले 
'दिगामकोटमा ज्ञवाका हिरार्माण ज्ञवाली (गैरैली गुरु) सित 
ज्योतिष पढ्न सुरु गरेको कुरा बताउँदै अगाडि भन्नुभयो- मैले 
घरमै अक्षर चिनेको हुँ । मेरा जेठा बुबाले पाटीमा अक्षर लेखिदिने 


भनिन्थ्यो । वास्तवमा त्यो बेलाका यी दुई विषय थिए सामाजिक 
र र्गाणत। चिठी सामाजिक विषयको फेँद थियो भने तमसुक 
गणित विषयको आधार | सामाजिक विषयको स्नातक राम्रो 
कथा वाचक भएर टुङ्गिन्थ्यो भने गणित विषय स्नातक ज्योतिषी 
भएर स्थल बस्थ्यो । पुराण कथा वाचक भएर पनि दिन हेर्ने, 
चिनाचिटा हेरेर फलादेश गर्ने पण्डितलाई पूर्ण पण्डित मान्ने 
जमाना थियो । 

अर्घाखाँची माझकोटका हर्क भट्टराई (हरिदास) (१९०५- 
१९८५) ले पनि आफ्ना घरमा पठनपाठन गर्ने गरेको इतिहास 
छ। सो दलाने पाठशालामा तुम्कोटका हिमलाल पराजुलीले 
पनि पढेका थिए। हिमलालले आफ्ना गाउँमा पनि भाइ छोरा 
भतिजालाई त्यसैगरी पढाएका थिए जसरी आफूले पढे र उनैसँग 
अक्षर चिन्ने सौभाग्य पाएको थियो यो पङ्गतीकारले पनि | 

भगवती काहुले भ्वाँगका गोविन्द मरासिनीको दलाने 
पाठशाला पनि निकै गर्वगर्ने लायकको बताइन्छ। उनको सङ्गत 
गरेका डा. टीकाराम पन्थी (१९९३-२०६६) ले यसबारेमा 


गरी पढाउँदै गर्दा २०१६ सालमा स्थापित पार्वती प्रा.वि. (हाल 
नि.मा.वि.) का संस्थापक अध्यापक बन्ने अवसर प्राप्त गरेका 
थिए। आफूले पढाएका विद्यार्थी होमनाथ भट्टराई(२०००) 
जिल्लाको पहिलो विद्यावारिधिक हुनु र राजकुमारदास 
कक्षपती सहायक अञ्चलाधीशसम्म हुनु उनका लागि गौरवको 
विषय लाग्थ्यो । 

अर्घा धरम्पानीका टीकाराम आचार्य (१९६३-२०४०) 
जसलाई पछिल्लो पिँढीले बूढा नानीबा भनेर पनि भन्थे, 
ले आफ्ना घरमा गाउँघरका केटाकेटी पढाउने काम गर्थे । 
पठनपाठनको सुरु विशेष गरी सरस्वती पूजाका दिन गरिन्थ्यो । 
त्यसबाहेकका दिन पढ्न सुरु गर्दा प्रतिपदा, अष्टमी, चतुर्दशी, 
औसी र मङ्गल, शनिवार छोडेर विद्यारम्भ गरिन्थ्यो, गराइन्थ्यो । 
शुक्रवार र आइतवार मध्यम र बुधवार र सोमवार पनि काम 
चलाउको रूपमा लिने गरिन्थ्यो । पठनपाठन सुरु गर्दा बिहीवार 
उत्तम वार मानिन्थ्यो गुरुवार भनेर । 

टीकारामले नजिकका केटाकेटीलाई साँझमा र अलि 


धनचौर पुत्केमा २००७ सालतिर अर्घा कुरका लोकबहादुर 
रायमाझीलाई गुरुको रूपमा बोलाई स्थानीय बालबालिकालाई 
अक्षर चिनाउने काम भएको थियो । धनचौरका नारायणप्रसाद 
भट्टराईका अनुसार टीकाराम भट्टराईका घरमा, मालारानी पाटी, 
चौरमा स्थानीय बालबालिका जम्मा गरी अक्षर चिनाउने काम 
स्थानीय गोपालबहादुर रायमाझी, ढालबहादुर रायमाझी, मिठु 
रायमाझी र कुरका भुसाल थरका एक जना व्यक्तिले गरेका थिए । 

खनका चुडार्माण खनाल (२००९) का अनुसार खनमा 
विद्यालय नभएको अवस्थामा लुङ्गाली टोलाका ठाकुर रिजालका 
घरमा गई पढ्ने व्यवस्था स्थानीय अभिभावकले मिलाएका 
थिए। गुरुको घरायसी काममा सघाउनु नै गुरुको गुरु दक्षिणा 
हुन्थ्यो । काम गर्न मन नपर्नेहरू गुरुको घर नगई अन्तै भाग्ने पनि 
गर्थे । त्यसबेलाको पढाइ अक्षर चिनाइ, चिठी तमसुक, चण्डी, 
रुद्रि, वेद जस्ता कुराहरू हुने गर्थे । 

कागजको अत्यन्तै अभाव हुने त्यो समयमा रिडीका शिक्षा 
प्रेमी कृष्णकुमार श्रेष्ठले रिडी संस्कृत प्रधान पाठशालामा पढ्ने 


ज्योतिषसम्म पढाउनुहुन्थ्यो। उहाँले बल्कोट अर्घाखाँची, 
मानकोट पनि यसैगरी पढाउनु भएको थियो । स्थानीय क्षेत्र 
धरमपोखरामा पनि दलाने पाठशालाको हैसियतमा पढाउनुभएको 
थियो । शिक्षाप्रेमी प्रयागलाल श्रेष्ठको विशेष सक्रियतामा २००८ 
सालमा चौतारामा विद्यालय खुलेपछि दलाने पाठशालाहरू 
ओझेलिँदै गए। 

गवादीका निवृत्त शिक्षक लिलबहादुर मल्ल (१९९८) ले 
ग्वादीमा विद्यालय नभएको राम्ररी जान्नुभयो । ग्वादी शिक्षाको 
लागि सचेत ठाउँ हो। सक्नेले काशी पठाएर आफ्ना सन्तान 
पढाउँथे । भर्ना हुन सक्ने रिडीकै संस्कृत पाठशालामा पनि पढ्थे । 
घरघरै अक्षर चिनाउने काम त हुन्थ्यो नै तर सार्वजनिक ठाउँमा 
केटाकेटी जम्मा गरेर बलेटक्सारका श्रेष्ठ थरका एक जना कपडा 
व्यापारीले पढाएको जाने । त्यसपछि गाउँ छिमेकका केटाकेटी 
जम्मा गरेर ज्योतिषी देवनारायण ज्ञवालीले पढाउनुभयो । 
आफूखुसी दिने गुरु दक्षिणाबाहेक उहाँहरूले यति लिने उति लिने 
भन्ने केही थिएन । 


सुरु गरेर उदय उच्च मा.वि शान्तिपुरका प्राचार्यसमेत भई सेवा 
निवृत्त हुनुभएका बलराम गैरेको दलाने पाठशालासितको 
हिमचिम यस्तो छ- हरेवा घर हुने शान्तिपुर हुलाकमा काम गर्ने 
टेकराज शर्माले स्थानीय व्यापारी मधुराप्रसाद श्रेष्ठको घरमा 
दलाने पाठशाला चलाउनु भएको थियो । हरेवा क्वाङ्दीका गुरुङ 
थर हुने एक जना गुरुले पनि त्यहाँ पढाउनुभयो । 

रेमीमा होमबहादुर थापा मगरका बुबा परवीर थापाले 
पढाउँदा दोस्रो विश्व युद्धको बयान गरेर हामी रल्ल पथ्यौं । हामी 
भझूलोले आगो पारेको देखेका मान्छेलाई सलाई कोरेर आगो 
बलेको देखाएर छक्क पार्नुहुन्थ्यो । एकजना गुरुङ थर हुने गुरुले 
विशुखर्कको धौलद्विप भन्ने ठाउँमा यस्तै दलाने पाठशालामा 
पढाउनुहुन्थ्यो । 

घरघरमा छोराछोरीलाई पढाउने कुराको सन्दर्भ आउँदा 
'दिगाम रविलाल सुवेदीकी जेठी आमा नरिकला सुवेदी (१९७०- 
२०७०) को अनुहार झलक्क अगाडि आउँछ। नरिकलाको 
व्यवहार एक राम्रो पढालेखा जस्तो देखिन्थ्यो । तर उहाँ निरक्षर 


र हामीले पढ्ने गथ्यौँ । वि.सं. १९९० मा एक वर्ष जति गैरेली 
गुरुसत पढेपछि वि.सं. १९९१ सालमा पाङ गएर ज्योतिष पढ्न 
लागेँ । वर्षामा काम गर्नुपर्ने भएकोले हिउँदमा मात्रै पढ्ने काम 
हुने गर्थ्यो । 
हाम्रो घरमा पढ्न भनी आफ्नै गाउँघर वरपरकादेखि 
टाढाटाढासम्मका आउने गर्थे । म आफै पनि गुरुकुलमा पढेको 
हुँ। गुरुकहाँ पढ्दा घरकै जहान जस्तै गरी बस्न पाएको हुँ। 
त्यसैले मेरो घरमा बस्नेले पनि घरबाट खर्चपर्च ल्याउने गर्दैनथे र 
ल्याउनुपर्छ भनेर पनि भनिदैनथ्यो । सामान्य काम गर्ने बेग्लै कुरा 
हो, मेलाको काम गर्नुपर्दैनथ्यो। आफूले खाने खाना पकाउने, 
भाँडा माइने, दाउरा पानीको जोहो गर्नु ठूलो कुरा भएन । घरमा 
भएको गोरसपात विद्यार्थीले खान पाउँथे । पढाइ सकेर बिदा हुँदा 
गुरुलाई गुरुदक्षिणा दिने चलन पुरानै हो। त्यसरी गुरु दक्षिणा 
हामीले पनि दिइयो र श्रद्धाले दिएको लिइयो पनि ।तर यति 
चाहिन्छ उति चाहिन्छ भनेर भनिएन । 
(बाँकी पृष्ठ ३२ मा) 


गोपालप्रसाद वश्याल 
पाल्पा _ 


हरेक शिक्षक पेशागत ज्ञानका क्षेत्रमा निरन्तर अद्यावधिक भै 
परिवर्तित पाठ्यक्रम, ज्ञानको क्षेत्र र विद्यार्थीका आवश्यकतालाई 
सम्बोधन गर्नुपर्ने उत्तरदायित्व बहन गर्न सक्षम हुनु आवश्यक 
छ। यसका लागि नेपालका तीन तहका सरकारहरूबाट प्रदान 
गरिने तालिम लगायतका शिक्षक सहायताका कार्यक्रमहरू मात्र 
पर्याप्त हुदैनन्‌ । शिक्षकले स्वयम्‌ अद्यावधिक हुने तरिकाहरू 
अपनाई आफूनो कक्षाशिक्षण कौशलसहितका ब्यवहार सुधार 
गरी उत्कृष्टता प्रदर्शन गर्न सकिन्छ। यी प्रमुख तरिकाहरूलाई 
संक्षिप्तमा निम्नानुसार लिन सकिन्छ। 
क) आवश्यकता पहिचान: 

सबै शिक्षकले स्व-प्रतिबिम्बन वा आत्ममूल्याङ्कन गरी आफू 
कुनकुन पेशागत सिपयुक्त रहेको र कुनकुन पक्षमा कमजोर रहेको 
पहिचान गर्न सक्नुपर्छ । आफूना सबल र सुधारात्मक पक्षको 
सूची बनाई सकारात्मक ब्यवहार उपयोग गर्दै जाने र कमजोर पक्ष 
जसले कार्यक्षमतामा अवरोध गरिरहेका छन्‌ सुधार गर्दै त्रणात्मक 
पक्षलाई क्रमशः धनात्मक बनाउँदै लैजानुपर्छ । म जे गरेको छु 
ठीक गरेको छु भन्ने भावना भएको शिक्षक आफ्नै प्रगतिको 
तगारो बनेको हुन्छ । त्यस्तै सुधार गर्नुपर्ने पक्षलाई प्रा्थामकीकरण 
गरी बढी समस्यामूलक पक्षको समाधानका लागि पहिलो सुधार 
प्रयास गर्नुपर्दछ । 
ख। शिद्वाण कौशल सुघार: 

हरेक शिक्षकले स्वयमूलाई प्रश्न सोध्ने गर्नुपर्छ। कति जना 
विद्यार्थीले प्रश्नको जवाफ दिन सके ? ती जवाफ के तपाईंले 
अपेक्षा गरेअनुसारका थिए ? बाँकी विद्यार्थी किन चूप लागेर बसेका 
होलान्‌ ? तपाईंको कुरा नबुझेर हो कि ? कक्षाशिक्षणपश्चात्‌ यस्तै 
प्रश्नहरू शिक्षकले स्वयमूलाई सोध्ने हो भने सिकाइ प्रभावकारी वा 


कमजोर भएको थाहा हुन्छ । त्यसपश्चात्‌ कक्षाकोठा ब्यवस्थापन 
वा शिक्षणविधि वा खेल वा शैक्षाणक सामग्री वा निर्देशन 
वा मूल्याङ्कन जुन पक्षमा सुधार गर्ने हो त्यही पक्षका लागि थप 
सामग्रीको खोजी गरी सुधार गर्न सकिन्छ। तालिम, गोष्ठीमा 
सहभागिता, विश्वविद्यालय शिक्षामा आर्जन गरेको ज्ञानलाई 
कक्षाकोठामा प्रयोग गर्ने बानी बढायो भने शिक्षण क्रियाकलाप 
सुधार हुन सक्छ । कक्षाकोठा र शिक्षण कार्य ब्यवस्थापन, विद्यार्थी 
सहभागिता र अन्तरक्रियात्मक कक्षा, र नवीनतम शिक्षण विधिर 
प्रविधिको उपयोग गरी शिक्षणकौशल सुधार गर्न सकिन्छ । 
ग। सोचाइ परिवर्तन: 

हरेक शिक्षकले शिक्षण पेशाप्रति गर्व गर्ने र मानसिकता 
परिवर्तन गर्नु आवश्यक छ। शिक्षणकार्यले शिक्षकको ज्ञानको 
अद्यावधिकताको माग गर्दछ । तसर्थ आफूलाई निरन्तर सिकारुको 
स्थानमा राख्ने, पेशागत मर्यादालाई कायम राख्दै कार्यकुशलता 
प्रदर्शन गर्ने, र विद्यार्थी केन्द्रित सिकाइ शैली अपनाउने गर्नु 
आवश्यक छ। 
घ) सूचना प्रविधिको ज्ञान: 

आजकल सूचना सञ्चार पविधिको द्रूत विकास र उपयोगका 
कारण हरेक ज्ञान हाम्रो औंलाको ठुप्पोले इन्टरनेटसहितको 
[डिजिटल डिभाइसमा क्लिक गर्नासाग संसारको जुनसुकै ज्ञान पनि 
हाम्रो पहुँचमा हुन्छ। स्मार्ट फोन, ल्यापटप, डेस्कटप कम्प्युटर, ट्‌ 
याबलेट लगायतका डिभाइसमा इन्टरनेटको सहायताबाट म्रोत 
सामग्री संकलन गर्ने, अध्ययन गरी आवश्यकताअनुसार प्रिन्ट 
वा स्लाइङ्म्न पदर्शन गर्ने, वेवसाइटबाट ज्ञान लिने र वेवटुल्स्‌ 
बाट अभ्यास गर्ने सिप विकास गर्नु आवश्यक छ। यी सिपका 
लागि कुनै बाह्य कोर्स वा तालिम लिइरहनु पनि पर्दैन । डिभाइस 
उपलब्ध हुन्छ भने निरन्तर अभ्यासका आधारमा स्वयमूले 
नै स्रोत खोजी र अभ्यास गर्न सकिन्छ। डिजिटल प्रविधिको 
प्रयागका लागि ट्युटोरियल भिडियो हेर्न सकिन्छ। डिजिटल 
प्रविधिको कारण ज्ञान संकलन, ज्ञान निर्माण अभ्यास र स्वतन्त्र 
सिकाइ सम्भव भएको छ। सेवा निरन्तर गर्दै घरमै बसेर आफनो 
गतिअनुसार अनलाईन कोर्सहरू गर्न सकिन्छ । विभिन्न संस्थागत 
सहयोगमा र निःशुल्क अध्ययन गर्न सकिने धेरै कोर्सहरू छन्‌ । 


प्राज्ञिक एवम्‌ पेशागत योग्यता विकासका अवसरहरू उपलब्ध 
छन्‌। त्रिभुवन विश्वविद्यालय, नेपाल खुला विश्वविद्यालय, 
काठमाडौ विश्वविद्यालय लगायतले कतिपय स्नातक, 
स्नातकोत्तर र पिएचाडि कोर्स अनलाइन सञ्चालन गरिरहेका छन्‌ । 
शिक्षकसँग एउटा लयापटप, स्मार्टफोन र इन्टरनेटको पहुँच हुन्छ 
भने ज्ञानको कुनै खाँचो पर्दैन । 
छ) स्व-ब्यवस्थापन : 

शिक्षकले स्व-ब्यवस्थापन वा आत्म-ब्यवस्थापनमा ध्यान 
दिनुपर्ने देखिन्छ। शिक्षकले आफूलाई ब्यर्वास्थत गर्ने अर्थात्‌ 
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समय ब्यवस्गापन, तनाव ब्यवस्थापन, कार्य र पारीवारिरक सम्बन्ध 
सन्तुलनको वातावरण बनाउनु पर्दछ। आफनो कार्यबोझलाई 
शारीरिक वा मानसिक क्षमताका आधारमा निर्धारण गर्ने, 
पारीवारिक र सामाजिक जीवनमा समेत आफूनो महत्वपूर्ण 
भूमिका प्रदान गर्नु आवश्यक छ। दैनिक अध्ययन, पेशागत 
भूमिका निर्वाह, शिक्षया कार्य सञ्चालन लगायताका कार्यका 
लागि समय म्रोत र शक्तिको समुचित ब्यवस्थापन आवश्यक छ। 
यसका लागि तालिका बनाउने, रुजु गर्ने, प्रतिब्म्बिन गर्ने जस्ता 
कार्यमा लगाउन सकिन्छ। यसका साथै कसरत, योगाभ्यास, 


सन्तुलित पोषणयुक्त भोजन र फूर्सद ब्यवस्थापन जरुरी हुन्छ। 
च) प्रस्तुति : 

हरेक शिक्षकले प्रस्तुति बुँदागत होस्‌ वा स्लाइड्स्‌, विविध 
प्रकारका क्रियाकलाप गराउने, नवीवनता वा फरकपन देखाउने, 
विद्यार्थीका सिकाइ शैलीको ख्याल गर्दै विविध प्रकृतिका 
क्रियाकलापहरू सञ्चालन गर्ने र उनीहरूका सिकाइ चाहनालाई 
सम्बोधन गर्ने र उनीहरूको सिकाइप्रति उत्रेरणा जगाउने गर्नु 
आवश्यक छ। हरेक शिक्षकले तीनवटा प्रश्नबाट उपाय खोज्न 
सकिन्छ। पहिलो आज मैले कक्षामा के सुनेँ ? उदाहरणका लागि 


विद्यार्थीका उत्तरको स्तर र सान्दर्भिकता के थियो ? उनीहरूका 
प्रतिक्रिया वा टिप्पणी कस्ता थिए ? दोम्रो प्रश्न : आज मैले 
कक्षामा के देखेँ ? जस्तै मैले पढाइरहेको बेलामा विद्यार्थीले 
झ्यालबाहिर किन हेरेको होला ? विद्यार्थीहरू किन खुसुखुसु 
चलिरहेका होलान्‌ ? कुनबेला बेचैन देखिन्थे ? तेस्रो प्रश्न 
आज मैले कक्षामा के अनुभूति गरेँ ? जस्तै के मैले पढाइरहँदा 
विद्यार्थीका अनुहार चम्कलो थियो त ? केही विद्यार्थी कक्षाको 
डेस्कमा मुन्टो अड्याएर सुतिरहेका किन होला ? यदि हरेक 
शिक्षकले यी प्रश्नको उत्तर कुनै एकदिनको कुनै एउटा कक्षाका 
सन्दर्भमा खोज्ने हो भने आफूनो शिक्षण कार्यमा कहाँ के कमजोरी 
रहेछ थाहा पाउन सकिन्छ । 
छ) अध्ययन 

स्व-अध्ययनमार्फत शिक्षकले आफूलाई अद्यावधिक गर्न 
सकिन्छ। बजारमा पाइने जुनसुकै विधाका पुस्तकको ज्ञानलाई 
पनि आफूनो विषय शिक्षणको कुनै प्रसंगमा उपयोग गर्न सकिन्छ। 
विद्यालय वा समुदायमा पुस्तकालय छन्‌ भने त्यहाँ पनि पुस्तक, 
पत्रपत्रिका, जर्नलहरू पाइज्छन्‌। त्यस्तै आजकल अनलाइन 
कोर्स ब्यक्तिको आवश्यकता र चाहनाअनुसारको रोजाइमा 
प्राज्ञिक वा पेशागत कोर्स उपलक्ध छन्‌ । 
ज सञ्जाल: 

आजकल शिक्षकका विषयगत सञ्जाल पनि छन्‌ । उदाहरणका 
लागिनेपालमा अंग्रेजी भाषा शिक्षकहरूको संस्था नेल्टामार्फत्‌ हरेक 
हप्ताजस्तै तालिम, गोष्ठी, प्रकाशन लगायतका कार्य विभिन्न स्थान 
र माध्यमबाट भैरहेका छन्‌। त्यस्तै पालिका वा विद्यालयस्तरमा 
विषयगत समिति बनाउन सकिन्छ र त्यसबाट छलफल, सम्बाद, 
कक्षाशिक्षण अवलोकन जस्ता विधि अपनाई पेशागत सुधार गर्न 
सकिन्छ। त्यस्तै आफ्नो विषयगत विज्ञ वा शिक्षकप्राध्यापकसँग 
सम्पर्कमा रहने, सामाजिक सञ्जालमार्फत जोडिने, विचार विमर्श 
गर्ने, प्रश्नोत्तर गर्ने गरी अद्यावधिक हुने अवसर छ। 

वास्तवमा निरन्तर पेशागत विकासका कार्यमा लागी 
आफूलाई एउटा पेशागत उत्कृष्ट शिक्षकका रूपमा चिनाउनका 
लागि सँधै पेशागत ज्ञान, सिप र स्वाध्ययनमा आत्मैदेखि उत्प्रेरित 
ब्यक्तिले मात्र शिक्षण पेशागत उत्कृष्टता प्रदर्शन गर्न सक्दछ । का 
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प्रदेशमा के राम्रो, कस्तो सम्भावना ? 


लुम्बिनी प्रदेशका विद्यालयले विद्यार्थी संख्या, नतिजा र अभ्यासका हिसाबले शिक्षामा राष्ट्रिय रूपमा चर्चा कमाइरहेका छन्‌। उच्च शिक्षातर्फ पनि 
लुम्बिनीको चर्चा कुनै न कुनै किसिमले हुने गरेको छ। हामीले बुटवल टुडे दैनिकको १२ औं वार्षिकोत्सवको अवसरमा प्रदेशका केही शिक्षाकर्मीहरूको मत 
लिने प्रयास गरेका छौं । प्रस्तुत छ, शिक्षाकर्मीहरूले प्रदेशमा देखेको शिक्षाको अवस्था, संभावना र सुधारका लागि दिएको सल्लाह र सुझावहरू । 


विदेशबाट आउने विद्यार्थीको 'टार्गेट' गरौं 


सिके गुप्ता 

उच्च शिक्षाको कुरा गर्दा हामी संभावनाको 
खानीमा रहेका छौँ । प्रदेश सरकारले पनि प्राविधिक 
विश्वविद्यालयलाई अगाडि बढाएको छ। सबैले 
चाहने र काम गर्ने हो भने नेपालको मात्रै होइन 
भारत लगायतका देशबाट नेपालमा विद्यार्थी ल्याउन 
सकिने संभावना निकै छ। 

तर हामी संघीय ऐनले बाटो नफुकाउँदा र कम बजेट पठाउँदा काम गर्न सकिरहेका 
छैनौं । संघीय शिक्षा ऐन ल्याउनमा र प्रदेशको अधिकार स्पष्ट गरी कार्यान्वयनमा 
ल्याउनमा सबैले सहयोग गर्नका लागि अनुरोध गर्न चाहन्छु । विदेश जाने विद्यार्थीहरूलाई 
स्वदेशमा नै केही काम गर्न सकिन्छ भन्ने सन्देश दिन जरुरी रहेको छ। यसको लागि 
विदेश जाने विद्यार्थीलाई टार्गेट गरी प्रदेशमा काम गर्न जरुरी छ। 


यहाँको पूर्वाधार शिक्षामा प्रयोग गर्न सकिन्छ 


थानेश्वर ज्ञवाली 
निमित्त सचिव, सामाजिक विकास मन्त्रालय, लुम्बनी प्रदेश 

लुम्बिनी यसै प्रदेशमा हुनु, भैरहवामा अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थल रहनु, देशको मध्य भागमा रहनु हाम्रो लागि 
निकै गौखको कुरा हो। हामीकहाँ विद्यालय र उच्च 
शिक्षाका राम्रा अभ्यासहरू छन्‌ । यहाँका पूर्वाधार र राम्रा 
अभ्यासलाई जोडेर उच्च शिक्षाका कार्यक्रम संचालन 
गर्न सकिने देखिन्छ। 

लुम्बिनी प्रदेश सरकारको कुरा गर्ने हो भने, सामुदायिक विद्यालयमा कक्षा ११ र 
१२ पढ्ने छात्राको संख्या बृद्धि, विपन्न, मुक्त कमैया, दलित छात्रबृत्तिले विद्यालय शिक्षा 
त्यस्ता समुदायका बालबालिकाको पहुँचमा सहयोग पुगेको छ। मदरसा, प्राविधिक 
शिक्षालय र विद्यार्थी संख्या भएका सामुदायिक क्याम्पसहरूको भौतिक पूर्वाधार 
सुधारका कार्यक्रम लुम्बिनी प्रदेश सरकारले शिक्षामा गरेका अभ्यासहरू छन्‌ । 


सरकारले मार्ग प्रशस्त गर्नुपर्छ 


लोकनाथ उपाध्याय 
केन्द्रीय उपाध्यक्ष, हिसान नेपाल | 
विश्व परिवेश अनुसार शिक्षालाई अगाडि 
बढाउनुपर्ने अहिलेको आवश्यकता हो । त्यसरी हामी 
जान सकेनौं भने अहिले पढ्नका लागि विदेशीने यूवा 
हामीले रोक्न सक्दैनौं । यसका लागि सरकारले भूमिका 
खेल्नु आवश्यक छ । तर सरकारले आफूले पनि नगर्ने र 
निजी क्षेत्रलाई पनि काम गर्नलाई बाटो रोकिरहेको छ। 
जनशक्ति के मा आवश्यक हो ? त्यसको उत्पादन के कसरी गर्न सकिन्छ ? भन्ने 
सोचले काम गर्नुपर्ने आवश्यकता देखेको छु। हामीकहाँ संभावना धेरै छन्‌, त्यसका 
लागि योजनाबद्द कामको खाँचो मात्रै हो । हामी निजी क्षेत्र सरकारसँग सहकार्य गर्न 
तयार छौं । सरकार पनि त्यसका लागि तयार हुनुपन्यो । 


“संभावनासँगै लगानी जरुरी छ' 
कुलप्रसाद लामिछाने 


उपाध्यक्ष, शिक्षक महासंघ, लुम्बिनी प्रदेश 

यो प्रदेश शिक्षाका हिसाबमा धेरै आश लाग्दा 
संभावना बोकेको छ। यहाँ रहेका विद्यालयको 
नतिजाले पनि यो देखाएको छ। यो प्रदेशका 
विद्यालयमा अध्ययन गर्न आउनेको संख्याले पनि यो 
प्रदेश शिक्षामा अगाडि छ र धेरै संभावनाहरू बोकेको 
छ भन्ने प्रमाणित गरेको छ । 

अबका दिन प्रविधि, कृषि जलस्रोत, होटल पर्यटन व्यवसायलाई शिक्षासँग जोडेर 
अध्ययन गर्ने वातावरण सृजना गर्ने हो भने शिक्षासँगै रोजगारी सृजना हुने अवस्था 
आउँछ । लुम्बिनी प्रदेशमा अब यस्ता विषयलाई प्राथमिकतामा राख्न जरुरी छ। यसका 
लागि स्थानीय तह, प्रदेश र संघीय सरकाले लगानीको दायरा बढाउन जरुरी छ। 


ईच्छाशक्तिको कमी छ 


कृष्ण प्रसाद पौडेल 
केन्द्रीय सचिव, नेशनल प्याब्सन 

शिक्षा सुधारको आवश्यकता छ। र, संभावना 
पनि उत्तिकै देखेको छु। मुख्य गरेर प्राविधिक 
जनशक्ति उत्पादन गर्ने र टिकाउने विषयमा अघि 
बढ्नुपर्ने देख्दछु। तर यहाँ सरकारी र राजनैतिक 
रूपमा काम गर्ने इच्छा शक्ति देखिएको छैन । यो 
शिक्षाकर्मीका लागि दुःखद पक्ष हो | 

निजी लगानीकर्तालाई पेल्ने तर आफूले नगर्ने जुन सरकारी प्रवृत्ति छ यसले 
शिक्षाको सुधार हुन सक्दैन । राम्रा कामलाई राम्रो र गलतलाई गलत भन्न सक्नुपत्यो | 
सरकारले नीति, योजना बनाएर हिँडाउन सक्नुपप्यो । ईच्छाशक्ति राखौं, काम गरौं, 
संघीय राजधानी पछि लुम्बिनीमा शिक्षाको संभावना र अवसर छन । 


गरेर खाने शिक्षालाई संस्थागत गर्न सकिन्छ 
दिनेश थापा 


प्रधानाध्यापक, कालिका मानवज्ञान मावि, बुटवल। _ 

सर्वप्रथम त शिक्षाको सुधार र विकासका लागि 
सिकाई केन्द्र स्थापना गर्न आवश्यक छ। यसबाट क) 
एउटा विशेष सिकाईको अभ्यासबाट यसको विकास | 
गर्न सकेमा साँच्चै नै शिक्षा सुधार हुने छ। खासगरी 
सिकाई केन्द्रको स्थापनापश्चात त्यसको पूर्ण रूपमा 
कार्यान्वयन गर्न सकेमा यसबाट धेरै लाभ लिन 
सकिन्छ। पूर्व प्राथमिक तहलाई बच्चाहरूको नयाँ एकीकृत मूल्यांकन पाठक्रम जारी 
गरी उनीहरूको सिकाईलाई एकोहोरो भन्दा पनि दोहोरो रूपमा विकास गर्न जरुरी रहेको 
छ। जसबाट सिकाई आदानप्रदान गर्न सकिन्छ। 

शैक्षिक पर्यटन विकास गर्न जरुरी छ। नमुना विद्यालयहरूको रूपमा रहेका 
शिक्षालयहरूलाई शैक्षिक पर्यटनको रूपमा विकास गर्न सकेमा प्रदेशले नयाँ जागरण 
प्रदान गर्नेछ। यसको लागि विद्यालयको बीचमा सिकाई आदानप्रदान समेत हुने हुँदा 
यसले शैक्षिक गुणस्तर बाद्ध गर्न सक्छ। 

अहिलेसम्म सिकाई शिक्षकबाट मात्रै हुने भन्ने जुन पुरानो घारणा रहेको छ त्यो 


गलत छ, शिक्षा सिकाईका लागि विद्यार्थीले पनि सिकाउन सक्ने क्षमता अहिले विकास 
भएको छ। जुन डिजिटल शिक्षा मार्फत संभव छ| कक्षा १२ सम्म विद्यार्थीहरूलाई गरेर 
खान सक्ने शिक्षाको रूपमा विकास गर्न आवश्यक छ । शिक्षालाई पढ्दै, सिक्दै, कमाउँदै 
जाने वातावरण सृजना गर्न सकिन्छ। 


बौद्ध र संस्कृत विश्वविद्यालयलाई जोडौं 


दिनेश भुषाल 
अध्यक्ष, हिसान रूपन्देही । 
लुम्बिनी प्रदेश शिक्षाको प्रचुर संभावना रहेको 
प्रदेश हो। शिक्षण संस्थाको विकास तथा शिक्षाको 
पहुँच बृद्धिका लागि गुणस्तरिय शिक्षा आवश्यक 
रहेको छ। यसको लागि लुम्बिनी प्रदेशले गुणस्तरिय 
शिक्षा एवं पुर्वीय दर्शनसँग सम्बन्धित शिक्षा प्रदान 
गर्न सक्ने गरी आधार बनाउन जरुरी रहेको छ। 
ऐतिहासिक एवं प्राचिन दृष्टिकोणले ज्ञान र ध्यानको केन्द्रमा रहेर काम गर्न जरुरी रहेको 
छ। बौद्ध विश्व विद्यालय तथा संस्कृत विश्वविद्यालय पनि यहि प्रदेशमा रहेको कारण 
यसलाई जोडेर शिक्षाको विकासको बलियो संभावना छ। 
बढ्दो पर्यटनको विकास र संभावनामा लुम्बिनीको नाम अग्रस्थानमा आउँछ | बुद्ध 
जन्मस्थल लुम्बिनी बुद्धले जीवनका महत्वपूर्ण क्षण विताएका स्थानको प्रवर्द्धनका साथै 
विकासमा जोड दिन आवश्यक छ। बौद्ध परम्परामा चार आर्यसत्य आठ असल मार्ग, 
पञ्चशीलको उपदेश महत्त्वपूर्ण सिद्धान्तका रूपमा रहेका, मानव जीवनमा चरित्रलाई 
विशेष महत्त्व दिइएको छ। वर्तमान विश्व परिवेशमा गिर्दो अवस्थामा रहेको संस्कार, 
संस्कृति, सामाजिकीकरण, शिक्षा, कला, सिप आदिको प्रत्यक्ष भूमिका रहनेखालको 
शिक्षा आवश्यक छ। यसमा संभावना देखाएर देशभित्र र बाहिरका विद्यार्थी ल्याउन 
सकिन्छ। 


व्यवहारिक ज्ञान सहितको शिक्षामा जोड गरौं 
गोविन्द ज्ञवाली, 


प्रधानाध्यापक, कान्ती मावि बुटवल । 

प्रदेश सरकारले ल्याएको विशिष्टीकृत 
विद्यालयको अवधारणा ल्याएको छ, जुन राम्रो पक्ष हो । 
यसले विद्यार्थीहरूमा सिक्ने, पढ्ने अवसर प्राप्त भएको 
छ। अघिल्लो प्रदेश सरकारले ल्याएको कान्तीलाई 
विज्ञान विशेष विद्यालय, कालिकालाई प्राविधिक 
विद्यालय लगायतका कुरा थियो जुन कार्यान्वयनमा 
पनि छ। जसको कारण कक्षा, ११, १२ मा विज्ञान पढ्ने छात्राहरूले छात्रावृत्ती समेत पाएका 
छन्‌। मुस्लीम तथा दलित छात्राहरूले समेत शिक्षा आर्जनको अवसर पाएका छन्‌ । जुन राम्रो 
पक्ष हो । प्रदेशले सुरुवात गरेको विशिष्टकृत विद्यालयको अवधारणालाई अझै पूर्ण रूपमा 
कार्यान्वयनमा ल्याउन जरुरी छ। 

साथै पालिका वा प्रदेश सरकारबाट खासगरी विद्यार्थीहरूको लागि व्यवहारिक 
ज्ञान सिकाउने गरी पाठ्क्रमममा विकास गर्न सकेमा यसले समेत १२ पास पश्चात बाहिर 
जाने विद्यार्थीहरूको ट्रेनलाई कमी गर्न सक्छ जस्तो लाग्छ । खासगरी कक्षा १२ पछि 
स्नातक पढ्दा आफै कमाएर पढ्न सक्ने गरी शिक्षा प्रदान गर्न सकियो भने विद्यार्थी 
विदेशीन जान नपर्ने अवस्था आउँछ । 


बालअधिकार नीतिमा नमूना बनाउन सकिन्छ 


सुमित्रा शर्मा 
निर्देशक, सेतो गुराँस बालविकास सेवा केन्द्र रूपन्देही 
स्थानीय सरकारले आफना अधिकार प्रयोग 
गरेर अनुगमनलाई प्रभावकारी बनाउने हो भने 
लुम्बिनी प्रदेशको शिक्षा अझै प्रभावकारी बनाउन 
सकिन्छ। अहिलेको पनि शिक्षाको क्षेत्रमा धेरै 
संभावना देखिन्छ। यहाँ अध्ययन गर्न आउनेको 
संख्या पनि धेरै छ। धेरै अभिभावक र विद्यार्थीको 
रोजाईमा यो प्रदेश पर्नुले पनि यसको संभावना बलियो छ भन्न सकिन्छ। अझै राम्रो 
बनाउन शिक्षालाई जीवन उपयोगी बनाउनु पर्छ । संघको शिक्षा ऐन प्रभावकारी बनाउन 


सके संभावना धेरै छ। 

प्रदेश सरकार र स्थानीय सरकारले अबका दिनमा भौतिक संरचना भन्दा पनि 
विद्यार्थीको सहज सिकाईका लागि प्रयोग गर्न जरुरी छ। अहिलेका विद्यार्थीहरू 
प्रविधिमैत्री छन्‌ त्यसैले शिक्षकलाई पनि प्रविधिमा अब्बल बनाउन जरुरी छ। पुरानो 
सिकाई आजको युगमा पर्याप्त नहुने भएकाले शिक्षकको दक्षता र कक्षाकोठालाई 
प्रविधिसँग जोडेर अगाडि बढाउन जरुरी छ। 


उच्च शिक्षामा लगानी बढाउनुपर्छ 


बालकृष्ण लम्साल 
'प्रधानाध्यापक,रामतुलसी मावि, रामपुर पाल्पा 

पछिल्लो समयमा लुम्बिनी प्रदेशमा सामुदायिक 
विद्यालयमा विद्यार्थी र अभिभावक दुब्गैको आकर्षण 
बढेको छ। यो हुनका लागि यहाँका विद्यालयहरुको | 
मिहनेत त धेरै छ त्योसँगै लगानी पनि छ। अहिले 
लुम्बिनी प्रदेश धेरैजसो सामुदायिक विद्यालयमा 
अध्ययन गर्न आउनेको संख्या पनि बढी छ। 

सरकारले पनि सामुदायिक विद्यालयमा अभिभावक र विद्यार्थी फर्काउन लगानी 
छ त्यसै पनि यो प्रदेश शिक्षामा अगाडि छ। अबका दिन सरकारले उच्च शिक्षामा 
लगानी बढाउनु पर्छ। जसरी आजभोली ठूला शहर काठमाडौं, पोखरा उच्च शिक्षाका 
लागि जानेको संख्या धेरै छ । त्यसलाई रोकेर यो प्रदेशामा आउने वातावरणका लागि 
सरकारले लगानी बढाउन जरुरी रहेको देखिन्छ । 


सरकार, समुदाय र शिक्षाकर्मीले बदल्न सक्छौं 
मघुसुदन पोख्रेल 


प्रधानाध्यापक, बालकल्याण नमुना मावि लिवाङ रोल्पा 
शिक्षाले जीवनको अस्तित्व स्थापित गराउन 
सबैभन्दा बलियो र ओजस्वी भूमिका खेल्छ। तर 
हामीले शैक्षिक जनशक्तिलाई बिश्वस्तरीय वा बिश्व 
बजारमा प्रतिस्पर्धा गर्न योग्य बनाउन सकिरहेका छैनौं । 
शिक्षा सुधारको महत्त्वपूर्ण पक्ष हो समुदाय | 
है" समुदाय भित्र शैक्षिक सरोकार राख्ने सबै संघ संस्था 

तथा समूहहरू, अभिभावक, ब्यबस्थापन समिति लगायत पर्छन । समुदायमा संचालित 
सामुदायिक विद्यालयहरू पनि नमुना र अब्बल बनेका छन, सिकाई केन्द्रको रूपमा बिकास 
भईरहेका छन । पेशाकर्मी शैक्षक जनशक्तिहरूमा देखिएको जवाफदेहीताको कमी पनि 


हो। राज्यले सम्पूर्ण सुबिधा र निबृत्तिभरणको ब्यबस्था सहित शिक्षा क्षेत्रको बिकासको 
निम्ति बालबालिकाको भविष्यको जिम्मा लिइसकेपछि मुल दायित्वबाट टाढा गई अन्य 
साइडजवमा ब्यस्त हुनु भनेको अनिर्यामतता हो | हामी सबै शिक्षा पेशाकर्मीहरूमा यो 
प्रवृत्तिमा सुधार आउनुपर्छ । 


विद्यार्थी-शिक्षक दरबन्दीमा सुधार गरौं 


प्रकाश अघिकारी 
प्रधानाध्यापक, नेपाल आदर्श मावि, कपिलवस्तु । 

शिक्षा सुधारको लागि एउटा शिक्षकले मात्रै 
प्रयास गरेर केही हुँदैन । विगत १५ बर्षदेखि म शिक्षण 
पेशामा आवद्ध भैरहँदा राज्यबाट ठोस नीति निर्माणमा 
हुन सकेको छैन। राज्यले शिक्षकका छोराछोरी 
सरकारी विद्यालयमा पढाएमा मात्रै शिक्षा सुध्रीन्छ 
भन्ने जुन साँच बनाएको छ त्यो सरासर गलत हो। 
शिक्षाको नीति निर्माण गर्ने व्यक्तिहरूले बोर्डिङ्ग स्कुलमा आफूना सन्तान पढाउने तर 
सरकारी शिक्षकलाई भने जबरजस्ती सरकारीमै पढाउँ भन्ने जुन गलत हो । यसको लागि 
नीति निर्माताहरूले नै यसमा विशेष योजना बनाएर अगाडि बढाउन जरुरी रहेको छ। 
निःशुल्क शिक्षाको नाममा राम्रा विद्यालयहरूले पनि अभिभावक शुल्क समेत 
उठाउन नपाउने जुन नीति ल्याइएको छ। त्यसको प्रत्यक्ष असर शिक्षामा परेको छ। 
शिक्षा सुधारको लागि आर्थिक जरुरी छ, सरकारले दरबन्दी नथप्ने, शिक्षक नपठाउने, 
विद्यालयमा विद्यार्थी संख्या बढि हुने, एउटै शिक्षकले सयौंको संख्यामा विद्यार्थी पढाउन 


कसरी सक्छ ? यो विषयमा सरोकारवाला निकायले सोच्न जरुरी रहेको छ । नगरमा भर्ना 
गरिएका स्वयंसेवक शिक्षकलाई विभेदकारी रूपमा आधा वा आधा भन्दा केही बढि 
तलब दिइएको पाईन्छ | त्यसमा एकरूपता ल्याउनुपत्यो । 


स्वदेशमै संभावना देखाऔं 


लोक बहादुर बस्नेत 
'पद्मोदय नमुना मावि, दाङ । 

विगत लामो समयदेखि अध्यापन, अनुशिक्षण 
लगायतका समेत सहभागी भएको छु। पछिल्लो 
समयमा विद्यार्थीहरूमा नैतिक शिक्षाको समेत 
अभाव देखिन्छ। हामी कोरा शिक्षामा जोड दिएका 
छौँ । तर प्रविधिक ज्ञानसहित स्वदेशमा नै सिप 
आर्जनगरी स्वरोजार बन्न, आत्मनिर्भर बन्न सकिन्छ 
भन्ने धारणाको विकास गर्न सकेका छैनौं । यसको लागि अब विद्यालय तहदेखि नै 
नैतिक शिक्षा सहित स्वरोजगारीमुलक शिक्षा के मा हुन सक्छ, के कसरी पढ्दै, सिक्दै 
कमाउँदै गर्न सकिन्छ भन्ने विषयमा लाग्न जरुरी रहेको छ। 

अहिले कक्षा १२ पास गरेपछि विद्यार्थीहरू स्वदेशमा नै नबस्ने, विदेश जाने 
परिपाटीको विकास भएको छ। जुन शिक्षाको लागि बिकराल रोग, हो समस्या हो। 
यसलाई रोक्नको लागि एसईई देखि नै विद्यार्थीहरूमा स्वदेशमा नै शिक्षा लिने, अवसर 
पनि स्वदेशमा नै पाईन्छ भन्ने वातावरण सृजना गर्न जरुरी रहेको छ । विद्यालय तह बाट 
नै यसको सुरुवात हुन जरुरी रहेको छ। 

अर्कोतर्फ सरकारी निकायले देशमा कुन क्षेत्रमा कति जनशक्ती आवश्यक हो त्यस 
अनुसार विद्यालय तहबाट नै त्यतातर्फ ज्ञान दिन सकीयो, शिक्षा प्रदान गर्न सकियो भने 
विद्यार्थीलाई स्वदेशमा टिकाउन सकिन्छ । 


निजी र सरकारीको हेराई फरक हुनु भएन 


मानसिंह घर्ती 
प्रधानाध्यापक, गोर्खा मोडल पब्लिक स्कुल दाङ | 

पछिल्लो समयमा सरकारी र निजी 
शिक्षालयहरूलाई हेर्ने दृष्टिकोण समान भएको 
पाइँदैन । यसमा खासगरी नीजि शिक्षालयहरूले पैसा 
लुटेर खाए भन्ने आरोप पनि छ। जुन भ्रम र झुट हो। 
सरकारी विद्यालयमा पनि अहिले दुई थरीको शिक्षा 
छ। त्यो विषयमा पनि हेरिएको छैन | 

विद्यार्थीहरूको शिक्षाको गुणस्तर पछिल्लो समयमा खस्कदै गएको छ । जुन गम्भीर 
विषय हो । शिक्षाको गुणस्तर सुधार गर्नको लागि परीक्षा केन्द्रीत सिकाई भन्दा पनि 
प्रोजेक्ट वर्क मार्फतका सिकाईलाई जोड दिनु आवश्यक छ । विकास भएका प्रविधिको 
उच्चतम प्रयोग गरी सोही अनुसारको सिकाईलाई जोड्न सकेमा साँच्चै नै शिक्षामा 
सुधार आउने छ । पछिल्लो शिक्षा ऐनमा पनि यी कुराहरू उठेको पाईन्छ । तर कार्यान्वयन 
गर्ने कुरामा जोड दिनु पर्दछ । 


प्रविधिमैत्री कक्षाकोठामा जोड गरौं 


लद्वमी पराजुली 
शिक्षा अधिकृत, लुम्बिनी सौस्कृतिक नगरपालिका रूपन्देही 
लुम्बिनी प्रदेश शिक्षाको क्षेत्रमा अरूको तुलनामा 
अर्गाड छ। यो प्रदेश केहि पहाडी भेग बाहेक 
सुविधाका हिसावले पनि अगाडि मान्न सकिन्छ। धेरै 
जसो क्षेत्र प्रदेश स्थापना भन्दा अगाडि नै शिक्षामा 
0] फड्को मारेका जिल्ला छन्‌ । यहाँ अरू प्रदेशबाट पनि 
1 अध्ययनका लागि आउनेको संख्या बढी छ। त्यसका 
साथै अध्ययन र अवलोकनका लागि आउनेहरू पनि धेरै छन्‌ । यसले पनि शिक्षामा धेरै 
संभावना बोकेको प्रदेश हो तर पनि अबका दिनमा कक्षाकोठालाई प्रविधिसँग जोड्न जरुरी 
छ| आजका विद्यार्थीले पुरानो शैलीको अध्यापन रुचाएका छैनन्‌ । उनीहरू पनि प्रविधि 
जडित अध्ययनमा रुंच राख्ने भएकाले अब त्यसतर्फ सोँच्न जरुरी छ। प्रदेशमा अब 
भौतिक संरचना भन्दा पनि कक्षाकोठा कस्तो भन्ने विषयमा बहस हुन जरुरी छ। 


शैक्षिक हब हो लुम्बिनी प्रदेश 


मिनकेशर शर्मा 
प्रधानाध्यापक, कुमुदिनी इ.बो. स्कुल, नवलपरासी 

लुम्बिनी प्रदेशमा शिक्षाको संभावना अत्यन्त 
राम्रो छ। हिजो पनि राम्रो थियो आज पनि राम्रो छ। 
उदाहरणका लागि लोकसेवा परीक्षामा पनि लुम्बिनी 
प्रदेशका सहभागी विद्यार्थी नै धेरै पास भएको 
अवस्था छ। यहाँका निजी हुन वा सामुदायिक यी 
दुबै विद्यालयमा पढेका विद्यार्थीहरू सरकारी सेवामा 
पनि अब्बल ठहरिएकाले पनि यहाँ शिक्षाको संभावना राम्रो मान्न सकिन्छ। 

अझै शिक्षालाई राम्रो र अब्बल बनाउन स्थानीय तह जिम्मेवार बनेर बेला बेलामा 
अनुगमन मूल्यांकन गर्दै विद्यालयहरूलाई प्रोत्साहन गर्ने हो यो प्रदेश शौक्षिक हब बन्न 
सक्छ । लुम्बिनी प्रदेश शिक्षाको क्षेत्रमा अरुको तुलनामा पनि अर्गाड छ। ल्वा 
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जनहितमा जारी सन्देश 


ब्वावन र वातावरण जिवनको अभिन्न अंङ्ग हो, त्यसैले यसको संरक्षण पनि हामी सबैको कर्तव्य हो । 
बवरुख रोपौं, हरियाली बनाऔं 

ब्व वन अतिक्रमण हुनबाट जोगाऔं । 

बव साझेदारीको उद्देश्य वनजन्य बस्तुमा सबैको अधिकार, सबैको पहुँच । 

ब्व वन संरक्षण गर्न सबैजना हातेमालो गरौं । 

ब्वा जैविक विविधताको संरक्षण गर्दै वन जंगलको संरक्षण गरौँ । 

ब्ववन भित्रका ताल तलैयाको उचित व्यवस्थापन गरौं । 

ब्ववन क्षेत्रमा रहेका वन्य जन्तुको संरक्षण गर्दै, खाली जमिनमा वृक्षारोपण गरौँ । 

ब्वावनको अतिक्रमण तथा विनास गर्ने कार्य रोकौ वन जन्य उत्पादनको चोरी निकासी बन्द गरौं । 
ब्ववन क्षेत्रमा डढेलो लाग्न नदिन डढेलो नियन्त्रणमा सहभागी बनौं । 


अनुरोधक 


श्वाविकास निर्माणका कार्यमा कसैले पनि अनावश्यक अवरोध नगरौं । 

ब्व सडक पेटीमा जथाभावी सवारी साधन पार्किङ नगरी सडक पेटीमा जथाभावी निर्माण सामग्री नराखौँ । 

ब्वा सबै सवारी चालकहरूले लेन अनुशासनको पालना गरौं । 

बव सडक पेटीमा जथाभावी व्यापार, व्यवसाय नगरौं । 

ब्वा सडक निर्माण र संरक्षण कार्यमा सबैले सहयोग र हातेमालो गरौँ । 

बवसवारी साधन चलाउँदा पैदलयात्री र वन्यजन्तुहरुलाई ध्यान दिऔँ सडकमा जथाभावी पशु चौपायाहरू 
नछोडौं। 

बव जथाभावी ओभरटेक नगरौं, दाहिनेपट्टिबाट अथवा अगाडीको गाडीले संकेत दिएपछि मात्र ओभर टेक गरौँ । 
ब्वा रीत दिशाबाट आउने सवारी साधनको लेनमा प्रवेश नगरौँ । 

क्वपैदलयात्रीले जान-अन्जानमा बाटो काट्न लागेको छ भने गाडी रोकौं र पैदलयात्रीलाई प्रा्थामकता दिऔँ । 
बव निश्चित तोकिएको ठाउँ (बस स्टप तथा टेम्पो स्टप) बाट मात्र यात्रु चढाउने र ओराल्ने गरौं । 

ब्व सडक विभागको मापदण्ड तथा सवारी साधनको क्षमता भन्दा बढी यात्रु वजन नबोकौं । 

ब्व शारीरिक कमजोरी तथा दृष्टिविहिन नागरिकलाई प्राथमिकता दिई सहयोग गरौं । 


लुम्बिनी प्रदेश सरकार 
भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय 


यातायात पूर्वाधार निर्देशनालय 


सडक पूर्वाधार विकास कार्यालय 
रूपन्देही 


नगरबासीहरूमा 


हार्दिक अनुरोध 


नगरपालिकाबासीले तिरेको करबाट नगरपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको 

हुँदा आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔँ । 

बसाइ सराइ गर्दा व्यक्त आफू मात्र बसाइ सरी गए व्यक्तिले र परिवार नै बसाइ सरी 

गए परिवारको मुख्य व्यक्तिले दर्ता गर्नु पर्छ। 

७ घर नक्सा पास गरेर मात्र घर निर्माण गरौं, भवन सहिताको पालना गरौँ । 

० जन्म, मृत्यु, बसाइसराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको 
कर्तव्य हो। 

० सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्न लाभग्रहीले आफ्नो नाम भत्ता पाउने लिस्छ छ छैन 

पत्येक साउन महिनामा आ-आफ्नो वडा कार्यालयमा गई बुझौं र ढुक्क हौं । 

रुख रोपौं वातावरण संरक्षण गरौं । 

यातायात एवँ आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री 

नराखौँ। 


विना राना 


अधिकृत नग 


फणेन्द्र प्रसाद शर्मा 


प्रमुख नगर प्रमुख 


सैनामैना 


नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 


नगरपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण नगरवासीको 

कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुग्याई नगरको विकासमा सहयोग पुन्याउन नगपालिका 

हार्दिक अनुरोध गर्दछ। 

१. यातायात एवँ आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री नराखौँ । 

२. सडकको दायाँ बायाँ र पेटी माथि सामानहरु जथाभावी राखी बेचबिखन गर्ने गर्दा सर्वसाधारणलाई हिँड्डुल 
गर्न असजिलो हुनुका साथै दुर्घटना हुन सक्ने हुँदा नाली र पेटी अतिक्रमण हुने गरी सामान नराखौँ । 

३. आफ्नो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर उपमहानगरपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा राख्ने गरौं । 

४. गाईगोरु, बाख्रा, सुँगुर, बंगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडिदिँदा सवारी दुर्घटना भई 
अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 

५, नगरबासीले तिरेको करबाट नगरको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै 
बुझाऔं। 

६, रुख रोपौँ वातावरण संरक्षण गरौँ । 

७ नगरपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौँ । 

८, खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने भएकोले सुरक्षित र स्वास्थ्य 
खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौँ । 

९, खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौँ । चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौँ । 


मोहन पौडेल टेक प्रसाद भण्डारी मिनराज राना मगर 


वर्ष प्रवेश 
बुढवल पब्लिकेशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


बुटवल टुडै 


१२औं वर्ष प्रवेश रेको सुखद्‌ अवसरमा हार्दिक बचाई एवं शुभकामना । 


भुवन अधिकारी 
प्राचार्य 


रणबहादुर थापा 
एवम्‌ अध्यक्ष 
गार्गी एकेडेमी 


बुटवल उपमहानगरपालिका वडा नं.-११, देवीनगर, फोनः ०७१-५०८०१०, ५०८०११, ५०८०१२ 


१५/५/५४.१९१/$|०७५/०|000/.८010 बुटवल टुडै 
जनहितमा जारी सन्देश 


डढेलोबाट वनलाई बचाऔँ । आफनो भविष्य सुरक्षित गरौं ॥ 
वन डढेलोबाट हुनसक्ने हानी नोक्सानी: 
बा भुइमा झरेको रुखको बीउ डढेर उप्नन पाउँदैन । 
ब्व वनमा मुख्य रूपमा निम्न मानवीय कारणले डढेलो लाग्न सक्छ । 
बा बिंडी चुरोट खाएर ननिभाई वनमा फाल्नाले । 
बव वन्यजन्तु भगाउन आगो लगाउनाले । 
बानयाँ घाँस उमार्नको लागि आगो लगाउनाले, 
वन डढेलो लाग्न नदिन अपनाउनु पर्ने सावधानीहरुः 
बव वनमा अनी रेखा बनाई रुखको पात झर्ने समयमा सफा गरौं | 
बा वन जंगल बाहिर लगेर मात्र गोल पोलौं । 
(वन डढेलो नियन्त्रण गर्ने उपायहरू:) आगो निभाउन माटो प्रयोग गर्ने । 


अनुरोधक 


[, रुपन्देही 


बुटवल पब्लिकेसन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


कलके७१, 
0? हुक 


ख् 


१२औं 
वर्षमा प्रवेश प्रवेश 


पश्चिम नेपालको बुठवलबाठ प्रकाशित बुठवल ठुडे राष्ट्रिय दैनिक १२औ 
वर्ष मा प्रवेशको अवसरमा हार्दिक बधाई एवं शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


कृष्ण प्रसाद पौडेल (क्याम्पस प्रमुख/ प्राचार्य) 


स्वर्णिम सगरमाथा कलेज 


पेतीतेती र गतातिका तेवीसव तश देहराएर तिरुदुको राष्ट्र 


बब चेलीबेटी बेचबिखन तथा देहव्यापार विरुद्ध जनचेतना मूलक वृहत कार्यक्रम अभियान के रूपमा संचालन गर्ने । 

बवचेलीबेटी बेचविखन तथा देह व्यापार नियन्त्रण सम्बन्धि कार्यक्रम नेपाल सरकार तथा गैरसरकारी संघ-संस्था 
अन्तराष्ट्रिय संघ तथा नीजि क्षेत्र समेतलाई संलग्न गराई संचालन गर्ने । 

बा अन्तराष्ट्रिय क्षेत्रमा विपक्षिय तथा बहुपक्षिय समत्वय राखी चेलिवेटी वेचविखन नियन्त्रण गर्ने तर्फ नेपाल 
सरकारबाट प्रयास गर्ने । 

बवयौन शोषण बाट पिडित भएका महिला तथा बालबालिकाहरूलाई शोषण गर्ने पक्षबाट हर्जाना दिलाउने तर्फ 
आवस्यक व्यवस्था गर्ने । 

बव चेलीवेटी वेचविखन तया अन्य यौनजन्य रोगको एक आपसमा सम्बन्ध हुने हुदा यो समस्या समाधान गर्ने तर्फ 
आवस्यक कदम चाल्ने । 

ब चेलीवेटी तथा देहव्यापार नियन्त्रण गर्न नेपाल सरकारबाट राष्ट्रिय समन्वय समिति गठन गर्ने साथै आवस्यकता 
अनुसार जिल्ला तथा गाउँ तहमा समन्वय समितिहरूको गठन गर्ने । 

बा औपचारीक तथा व्यावसायिक शिक्षाको माध्यमबाट रोजगार मुलक कार्यक्रम संचालन गरी चेलीबेटी 
बेचविखनमा नियन्त्रण गर्ने । 

बवचेलीबेटी बेचबिखन तथा देहव्यापार नियन्त्रणका लागि संचालन गरिने कार्यक्रममा सम्पूर्ण राजनीतिक 
दलहरूको प्रतिवदताको लागि प्रयास गर्ने । 

जनहितमा जारी सन्देश: 

बा छोराछोरीलाई समान शिक्षा दिऔं । 

बव शिप मुलक प्राविधिक शिक्षामा जोड दिऔं । 

।व स्वस्थ्य जिवनयापनका लागि खेल खेलौं । 

बा सिमान्तकृत समुदायलाई बालवालिकालाई शिक्षाको पहुँचमा पुन्याऔँ । 


लुम्बिनी प्रदेश सरकार 
सामाजिक तिकास मन्त्रालय 
शिक्षा तथा सामाजिक विकास निर्देशनालय 


शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत प्रमुख उप-प्रमुख 
छड स्वर्गद्वारी नगरपालिका 
नगर कार्यप्रालिकाको कार्यालय 
भिंग्री, प्युठान 
लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल 


५. तिलोत्तमा हस्पिटल प्रा. लि. 
जितामक 1॥0710101010501101 70. 07. 
अस्पताल लाईन, बुठवल-& रूपन्देही 
फोन नं.: ०७१-४४२८८४, ४४२८८७, ४४३८८४ 


ब्वविकास गिर्माणका कार्यमा कसैले पनि अनावश्यक अवरोध नगरौं । 

बासडक पेटीमा जथाभावी सवारी साधन पार्किङ नजरी सडक पेटीमा जथाभावी निर्माण सामजी 

नराखौँ । 

बा सबै सवारी चालकहरूले लेन अनुशासनको पालना गरौँ । 

बा सहक पेटीमा जथाभावी व्यापार, व्यवसाय नजरौं । 

बा सहक निर्माण र संरक्षण कार्यमा सबैले सहयोज र हातेमालो गरौँ । 

बसवारी साधन चलाउँदा पैदलयात्री र वन्यजन्तुहरुलाई ध्यान दिऔं सडकमा जथाभावी पशु 

चौपायाहरू नछोडौं । 

बा शारीरिक कमजोरी तथा दृष्ठिविहीन नाजरिकलाई प्राथमिकता दिई सहयोज गरौं । 

बाटुई वा दुईभन्दा बढी लेन भएको सडकमा गाडी चलाउँदा लेन अनुशासन पालन गरौं । 

बव सवारी चलाउँदा वा बाठो काठदा मोबाइल फोनको प्रयोग नजरौं । 

बाजथाभावी ओभरटेक नगरौं, दाहिनेपट्टिबाठ अथवा अगाडिको गाडीले संकेत दिएपछि मात्र 

ओभरटेक जरौँ । 

ब्वविपरीत दिशाबाठ आउने सवारी साधनको लेनमा प्रवेश नणरौं । 

बापेदलयात्रीले जान-अन्जानमा बाठो काठ्न लाजेको छ भने जाडी रोकौं र पैदलयात्रीलाई 

प्राथमिकता दिऔं । 

बा सहक विभाजको मापदण्ड तथा सवारी साधनको क्षमता भन्दा बढी यात्रु र वजन नबोकौं । 
छि 


लुम्बिनी प्रदेश सरकार 
भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय 


यातायात पूर्वाधार निर्देशनालय 


सडक पूर्वाधार तिकास कार्यालय 
प्यूठान 


सरूमारानी गाउँपालिकाको अनुरोध 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 
गाउँपालिकाबासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुग्याई 

गाउँपालिकाको विकासमा सहयोग पुग्याउन सरूमारानी गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

बा गाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौं । 

बगाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा 
आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔं । 

बा आफ्नो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर गाउँपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा राख्ने 
गरौं। 

बवसडकको दायाँ बायाँ र पेटी माथि सामानहरु जथाभावी राखी बेचबिखन गर्ने गर्दा 
सर्वसाधारणलाई हिँड्डुल गर्न असजिलो हुनुका साथै दुर्घटना हुन सक्ने हुँदा नाली र पेटी 
अतिक्रमण हुने गरी सामान नराखौँ । 

बव बोक्सा बोक्सी भनी अन्धविश्वासमा नलागौँ, रोग लागेमा स्वास्थ्य केन्द्र जाने बानी बसालौं । 

बा खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं । चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौँ । 

बा खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने भएकोले 
सुरक्षित र स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौं । 

बा जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमैँ गराऔं । 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण गाउँपालिका 

बासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुच्याई गाउँपालिकाको विकासमा सहयोग 

पुग्याउन तिनाउ गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

१,गाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा आफूले तिर्नुपर्ने कर 
समयमै बुझाऔँ । 

२,आफूनो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर गाउँपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा राख्ने गरौं । 

३,सडकको दायाँ बायाँ र पेटी माथि सामानहरु जथाभावी राखी बेचबिखन गर्ने गर्दा सर्वसाधारणलाई हिँड्डुल 
गर्न असजिलो हुनुका साथै दुर्घटना हुन सक्ने हुँदा नाली र पेटी अतिक्रमण हुने गरी सामान नराखौँ । 

४,यातायात एवँ आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री नराखौँ । 

५,गाईगोरु, बाखा, सुँगुर, बंगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडिदिँदा सवारी दुर्घटना भई 
अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 

६,खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौँ । चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौं । 

७,गाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौँ । 

८,खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने भएकोले सुरक्षित र स्वास्थ्य 
खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौँ । 

९,रुख रोपौं वातावरण संरक्षण गरौँ । 

१०,जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमैँ गराऔं । 

११, मठमन्दिर, नदीनाला, गुफाहरुको संरक्षण गरी पर्यटन प्रवर्द्धनमा टेवा पुग्याऔँ । 


लेख बहादुर बस्नेत लाल बहादुर थापा 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत उपाध्यक्ष 


श्र तिनाउ गाउँपालिका 
छ््थे गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय 


दोभान, पाल्पा 


प्रेम श्रेष्ठ 
अध्यक्ष 


न्यु 


ञ्््त 


प्र 
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पृष्ठ १४ बाट जारी.. 
लुम्बिनी बौट्ठ विश्वविद्यालय : 

२०६० सालमा स्थापना भएको लुम्बिनी बौद्ध 
विश्वविद्यालयमा १ हजार ५१९ विद्यार्थी अध्ययनरत 
छन्‌। यीमध्ये ३२ जना विदेशी विद्यार्थी (चीन, श्रीलंका, 
बर्माका विद्यार्थी) छन्‌ । यस विश्वविद्यालयबाट ३५ जनाले 
बौद्ध दर्शनमा पिएचडी (विद्यावारिधि) गरिसकेका छन्‌ । 
बुद्ध दर्शनको अध्ययन हुने नेपालको पहिलो र एकमात्र 
विश्वविद्यालय हो । 

यो विश्वविद्यालयले ४ वर्षे स्नातक तहमा बुद्धिज्मर२ 
वर्षे स्नातकोत्तर बुद्धिज्म तथा पीएचडीका शैक्षिक कार्यक्रम 
सञ्चालन गर्दै आएको छ। 

बौद्ध विश्वविद्यालयले ८ वटा क्याम्पसलाई सम्बन्धन 
(दिएको छ भने ३ वटा क्याम्पसँग सहकार्य गरेको छ। 
लुम्बिनीमा केन्द्रीय कार्यालय रहेको विश्वविद्यालय अन्तर्गत 
बुटवलमा सिटी क्याम्पस छ। विश्वविद्यालयका सूचना 
अधिकारी चुडार्माण पोखरेलका अनुसार बुटवलको सिटी 
क्याम्पसले बीटीटीएम, बीएएलएलबी र रुलर डेभलपमेन्ट 
पढाउँदै आएको छ। 

विश्वविद्यालयमा अहिले तीनवटा संकाय सञ्चालनमा 


८ 
[तला टु ,.,,०००७०००1०००/००० 


ताजिकोत्खाग तिशैल 


लुम्बिनी प्रदेशमा विश्वविद्यालय: 


कस्ता जनशक्ति उत्पादत गर्दैछन्‌ ? 


छन्‌ । बौद्ध अध्ययन संकाय, मानविकी तथा सामाजिक 
शास्त्र संकाय र स्कुल अफ डेभलपमेन्ट एन्ड एप्लाइड 
साइन्स । दुईवटा आंगिक क्याम्पस छन्‌ । केन्द्रीय क्याम्पसमा 
चालू शैक्षिक कार्यक्रममा स्नातकोत्तर तहमा बौद्ध अध्ययन, 
अर्क्यालोजी र म्युजोलोजी सञ्चालनमा छन्‌ । त्यस्तै स्नातक 
तहमा भोट बौद्ध अध्ययन, ट्राभल एन्ड टुरिजम म्यानेजमेन्ट र 
बिए आरडीको अध्ययन हुँदै आएको छ। 

बौद्ध विश्वविद्यालयको बुटवलमा सिटी क्याम्पस 
सञ्चालनमा आएको छ। यहाँ बिए, एलएलबी र ट्राभल एन्ड 
टुरिजम शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालनमा छन्‌ । बुद्धसँग सम्बन्धित 
देवदहमा स्कुल अफ डेभलपमेन्ट एन्ड एप्लाइड साइन्सअन्तर्गत 
स्नातकोत्तर तहमा डेभलपमेन्ट स्डडिज र एग्रोफोरेस्ट्री 
कार्यक्रम सञ्चालनमा रहेको छ। विश्वविद्यालयका राजस्ट्रार 
डा. तिलक आचार्यका अनुसार बौद्ध विश्वविद्यालयमा 
बौद्ध अध्ययन संकायअन्तर्गत विद्यावारिधि कार्यक्रम चालू 
रहेको छ भने शैक्षिक कार्यक्रमबाहेक अनुसन्धान केन्द्रबाट 
अनुसन्धानका कार्यक्रम भइरहेको छ। सबै कार्यक्रम सेमेस्टर 
प्रणालीमा सञ्चालित छन्‌। 
लुम्बिनी प्राविधिक विश्वविद्यालय: 

विश्वस्तरको प्राविधिक शिक्षा दिने उद्देश्यसहित 


बाँकेको नेपालगञ्जमा डेढ वर्ष अर्गाड स्थापना भएको 
लुम्बिनी प्राविधिक विश्वविद्यालय (एलटीयू) ले यसै 
वर्षदेखि शैक्षिक कार्यक्रम शुरू गरेको छ। 

लुम्बिनी प्राविधिक विश्वविद्यालयले यो शैक्षिक 
सत्रदेखि स्नातक तहमा सूचना प्रविधिसम्बन्धी कार्यक्रम 
अध्यापन सुरु गरको छ। त्यही अनुरूप विश्वविद्यालयले 
'बी. टेक. ईन सीएस एन्ड एआई' र 'बी टेक ईन आईटी' 
विषयमा पढाउन थालेको हो । 

नेपाली आईटी शिक्षाको क्षेत्रमा यी दुवै कोर्ष नयाँ हुन्‌ । 
विश्वविद्यालयको इन्जिनियरिङ तथा सूचना प्रविधि अघ्ययन 
संस्थानले सञ्चालन गरेका यी कोर्ष कक्षा १२ उत्तीर्ण गरेका 
विद्यार्थीका लागि विकल्प हुन सक्छन्‌ । 

भावी रणनीतिलाई आधार मानेर देशका लागि 
आवश्यक प्राविधिक जनशक्ति उत्पादन गर्न लुम्बिनी प्रदेश 
सरकारले प्राविधिक विश्वविद्यालय स्थापना गरेको हो । 

गत साउनदेखि कक्षा सञ्चालन गरिएको 
विश्वविद्यालयमा विद्यार्थीको उत्साहजनक सहभागिता 
भने छैन। एलटीयूले कस्ता र कति जनशक्ति उत्पादन गर्छ 
र ती जनशक्ति खपत हुने क्षेत्र कहाँ हो भन्ने गतिलो जवाफ 
विश्वविद्यालयसँग छैन । 


विश्वविद्यालयका डिन कीर्ति जोशीले विश्वविद्यालयले 
टुरिजम, इन्जिनियरिङ, आइटी, फरेष्ट्री र एग्रीकल्चर गरी पाँच 
ओटा कोर्षमा अध्यापन गराइने योजना रहेपनि पहिलो वर्षमा 
इन्जिनियरिङ र आइटी विषयको कोर्षको मात्र कार्यक्रम 
सञ्चालन गरिएको जानकारी दिए । 

“टुरिजम, इन्जिनियरिङ, आइटी, फरेष्ट्री र एग्रीकल्चर 
गरी पाँच ओटा कोर्षमा अध्यापन गराइने योजना 
रहेपनि पहिलो वर्षमा इन्जिनियरिङ र आइटी विषयमा 
मात्र अध्यापन सञ्चालन गरेका छौं, अन्य विषयहरू 
आगामी वर्षहरूमा थप गर्दै लैजान्छौ,” उनले भने, “हाम्रो 
अन्य कुनै विश्वविद्यालयसँगको प्रतिस्पर्धा होइन। हामी 
आफैँले गुणस्तरीय शिक्षा, उपलब्धिमूलक शिक्षा, जागिर 
सुनिश्चिततासहितको शिक्षा तथा समाजका लागि उत्तरदायी 
विद्यार्थी उत्पादन गर्ने शिक्षा प्रदान गर्ने हो ।” 

लुम्बिनी प्रदेश सरकारको गौरवको योजना अन्तर्गत 
लुम्बिनी प्राविधिक विश्वविद्यालय २०७९ असार १८ गते 
नेपालगञ्जमा स्थापना भएको थियो । खजुरा गाउँपालिकामा 
भएको जग्गामा विश्वविद्यालयको भौतिक संरचना नबन्दासम्म 
नेपालगन्जमा भएको प्रशासनिक भवनबाट विश्वविद्यालयले 
पहिलो वर्षको अध्यापन सञ्चालन गरेको हो । क्ष 
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हार्दिक बधार्ड एवं 


शुभकामना 
१२ औं 


वर्ष प्रवेश 
बुढवल पब्लिकेशन प्रा. लि. 
द्वारा प्रकाशित 


बुटवल टुडै 


१2औं वर्ष प्रवेश णरेको सुखद्‌ अवसरमा 
हार्दिक बधाई एवं शुभकामना 
व्यक्त गर्दछौं । 


छ 


ग्रेस फार्मास्युटिकल्स प्रा. लि. परिवार 


। रुपनी 
जेष्ठ नागरिक अनुरोध पत्र|| चालक तथा परिचालकको काम र थ्रि 
जेष्ठ नागरिकका अधिकारहरू: । (2) यातायात सेवामा काम गर्ने चालक तथा परिचालकको काम र कर्तव्य देहाय बमोजिम हुनेछ। 
ब जेष्ठ नागरिकको सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने अधिकार हुन्छ। चालकको काम र कर्तव्य लुम्बिनी प्रदेश सरकार 
ब्वा परिवारजनवाट पालन, पोषण र हेरचाह प्राप्त गर्ने अधिकार हुन्छ। । 2 आफो जिम्मामा रहेको सवारी हिफाजत साथ चलाउने, भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय 
बा जेष्ठ नागरिक प्रति अमर्यादित तथा अमानविय व्यवहार भए गरेमा स्थानीय तह र नेपाल प्रहरीमा उजुरी दिन सवारी सञ्चालन सम्बन्धमा सवारी धनी वा व्यवस्थापकले दिएको आदेश तथा निर्देशन ईमान्दारीपूवक पालन जलश्रोत तथा सिंचाई विकास डिभिजन कार्यालय 
सक्ने अधिकार हुन्छ। गरने, तम्घास,गुल्मी 


बा अंशवण्डा गरि रहनु नपर्ने र आफ्नो अंश भागको सम्पत्ति आफु खुसी गर्न सक्ने अधिकार हुन्छ । 

बा जेष्ठ नागरिकलाई माग्न लगाउन पाईदैन, उनीहरूको ईच्छा विपरित सन्यासी, भिक्षु, फकिर बनाउन पाईदैन, 
परिवार छोडेर अन्यत्र बस्न बाध्य पार्न पाईदैन । 

बवसीट क्षमता १५ र सो भन्दा बढि भएका सार्वजनिक सवारी साधनमा २ वटा आरक्षित सीट र पचास 
प्रतिशत भाडा छुट पाउने अधिकार हुन्छ। 

ब्वनेपाल सरकारले तोकेको स्वासथ्य सेवा प्रदान गर्ने संस्थाले तोकेको संख्यामा उपचार गराउँदा लाग्ने 
शुल्कमा पचास प्रतिशत छुट पाउने अधिकार छ। 

बव खानेपानी, बिजुली, टेलिफोन लगायत सार्वजनिक सेवा प्रदान गर्ने अन्य संस्थाहरूले सेवा प्रदान गर्दा 
पहिलो प्राथमिकता प्राप्त गर्ने अधिकार हुन्छ। 

। सार्वजनिक कार्य, स्वास्थ्य सेवा, धार्मिक तथा सार्वजनिक स्थलमा आवश्यक सेवा सुविधा प्राथमिकताका 
साथ प्राप्त गर्ने अधिकार हुन्छ। 

॥॥ ०० वर्ष भन्दा माथिका जेष्ठ नागरिकलाई प्रति व्यक्ति माशिक रू चार हजार सामाजिक सुरक्षा भत्ता र रू. 
एक लाख सम्मको निशुल्क स्वास्थ्य बीमा सुविधा प्राप्त गर्ने अधिकार हुन्छ। 

ब्वमुद्दा मामिलामा प्रार्थमकता पाउने र आर्थिक अवस्था कमजोर भएकाहरूले मुद्दा परेको अदालतमा 
निवेदन दिएमा निशुल्क वैतनिक कानून व्यवसायी प्राप्त गर्ने अधिकार हुन्छ। 

जेष्ठ नागरिक प्रति कर्तव्य: 

क्व प्रत्येक नागरिकले जेष्ठ नागरिकका अधिकारहरूको सम्मान गर्नु पर्दछ । 

क्वप्रत्येक नागरिकले जेष्ठ नागरिकलाई राज्यद्वारा प्रद्तअधिकारहरूको स्वविवेकले प्रयोग गर्न सहयोग गर्नु 
पर्दछ। 

क्व प्रत्येक नागरिकले जेष्ठ नागरिकलाई परिवारका सदस्यले समय दिनु पर्दछ, पर्याप्त बोलचाल गर्नु पर्दछ, 
सुख दुखः सोधी सदा प्रेम, सम्मान र माया गर्नु पर्दछ । 

क्वाप्रत्येक नागरिकले मैले आमा बाबु पालेको होइन म आमा बाबुको काखमा रहेको छु भन्ने वातावरण 
सृजना गर्नु पर्दछ। 


लुम्बिनी प्रदेश सरकार 


सामाजिक विकास मन्त्रालय 
राप्ती उपत्यका (देउखुरी), नेपाल 


२१आफूले चलाएको सवारीको धनी वा व्यवस्थापकको स्वीकृति विना त्यस्तो सवारी अरू कसैलाई चलाउन 
नदिने, 

(2)सवारी चलाउँदाको अवस्थामा चालकले गर्न नहुने भनी निषेध गरेका कार्यहरू नगर्ने, 

22आफू सेवारत रहेको सवारीका परिचालकहरूलाई सवारी चलाउँदाको क्रममा आवश्यकता अनुसारको काम 
कर्तव्यको पालन गर्न लगाउने, 

2)सवारी चलाउँदा हुन सक्ने सम्भावित दुर्घटना, सवारीको यान्त्रिक स्थिति, सडकको अवस्था ट्राफिक संकेत 
आदि नभएको कारणबाट सवारी आवागमनमा कठिनाई उत्पन्न भए त्यस सम्बन्धमा सम्बन्धित सवारीधनी वा 
व्यवस्थापक, विभाग वा कार्यालयमा सो को जानकारी दिने । 

परिचालकको काम र कर्तव्य 

(2)यात्रीहरूसँग शिष्ट व्यवहार गर्ने, 

(र)यात्रीहरूको सरसामानको सुरक्षाको लागि उचित प्रबन्ध गर्ने र कुनै यात्रीले सरसामान तथा माल वस्तु सवारीमा 
छोडि गएमा त्यस्तो सरसामान तथा माल वस्तुको धनी फेला परेमा निजलाई र फेला नपरेमा नजिकको प्रहरी वा 
आफू कार्यरत यातायात सेवाको जिम्मेवार व्यक्तिको जिम्मामा दिने, 

(2)महिला, बृद्ध, बालक तथा अन्य अशक्त व्यक्तिहरूलाई यात्रा अवधिमा सम्भव भएसम्मको सुविधाको बन्दोवस्त 
गर्ने, 

(22प्रचलित कानून तथा सुरक्षाको दृष्टिकोणले निषेधित वस्तु सवारीमा राखेको थाहा हुन आएमा प्रहरीलाई सूचना 


श)सवरी निर्माता कम्पनीले निर्धारण गरेको सवारीको वजनको हदको सीमा नाघ्ने गरी सवारीमा माल वस्तु तथा 
सरसामानहरू राख्न नदिने, 

(22सवरीको पार्किङ्ग स्थलमा यात्री ओराल्ने र चढाउने कार्यमा आवश्यक सहयोग गर्ने, 

'22सवारी चलाउँदाको अवस्थामा हुन सक्ने सम्भावित दुर्घटना प्रति यात्री तथा चालकलाई समयमै सचेत गराउने र 
सवारीको यान्त्रिक स्थिति ठीक नभएमा सो को जानकारी व्यवस्थापक र सम्बन्धित कार्यालयलाई दिने, 

(2)सडकको अवस्था तथा ट्राफिक संकेत नभएको कारणबाट सवारी आवागमनमा कठिनाई भए सो को जानकारी 
विभागलाई दिने । 

(2)सवारी चलाउँदाको अवस्थामा चालकलाई आवश्यक सहयोग पुन्याउने, 

(22आफू परिचालक रहेको सवारीको सुरक्षा र हिफाजत गर्ने तथा नोक्सानी हुन नदिने, 

२?आफू सेवारत रहेको सवारी धनी वा व्यवस्थापकले दिएको सवारी सञ्चालन सम्बन्धी आदेशको पालना गर्ने । 


लुम्बिनी प्रदेश सरकार 
उच्चोग, पर्यटन तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालय 


यातायात व्यवस्था सेवा कार्यालय 
नवलपरासी (बर्दघाट सुस्ता पश्चिम) 


सूचना मूलक सन्देश 


सिंचाईको पूर्वाधार - कृषिको मूल आधार 

क्वापानीको श्रोत तथा रजामनको उच्चतम प्रयोग गरौं । 

क्वानिर्वाहमुखि कृषि प्रणालीलाई व्यवसायिक कृषि नयाँ प्रणालीमा 
रुपान्तरण गरौं । 

ब्वार्दालत, जनजाति तथा महिलाको अनिवार्य सहभागिता गराई जल 
उपभोक्ता संस्था गठन गरौँ । 

क्वादिगो सिंचाई व्यवस्थापनको लागि सिँचाई शुल्क संकलन तथा 
सदस्यता वितरण गरौँ । 

सिंचाई गरौं-उत्पादन बढाऔं 


आन्तरिक राजस्व कार्यालय मैरहवाको 
अत्यन्त जरूरी 

आर्थिक ऐन २०८० ले प्रदान गरेका विभिन्न प्रकारका छुट 
सुविधाहरुको निर्धारित समय सिमा भित्र उपयोग गरि लाभान्वीत 
हुनुहुन सम्बन्धित सबै व्यावसायीहरुलाई हार्दिक अनुरोध छ । 
अन्यथा कानुन बमोजिम कारबाही हुने व्यहोरा अनुरोध गर्दै कुनै 
द्विविधा भएमा आन्तरिक राजस्व कार्यालय, भैरहवामा सम्पर्क 
राख्नुहुन अनुरोध छ। 

विल लिने दिने बानी बसालौं । आफ्नो कारोबारको यथार्थ 
घोषणा गरी कर दाखिला गरौं । आयविवरण, मु.अ.कर विवरण 
र अन्तःशुल्कको विवरण दिन बाँकी भएमा तुरुन्त विवरण 
दिनुहोला, बाँकी बक्यौता भएमा यथासिघ्र दाखिला गरी कानुनी 
कारबाहीबाट बच्नुहुन समेत अनुरोध छ। 


अनुरोधक 
आन्तरिक राजस्व कार्यालय, मैरहवा 
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कृषि प्राविधिक शिक्षा: 


अवसर र अवस्था 


पृष्ठ १० बाट जारी.... 

देश संघीयतामा विभाजन भएपश्चात लामो 
समयदेखि लोक सेवा आयोगले अधिकृतस्तरको 
विज्ञापन नै खोलेन। खोलेपनि संघीय कार्यालयहरू 
केही सीमित मात्रामा भएका, अधिकांस गाभिए र 
समायोजन भई प्रदेश र स्थानीय तहमा गएको कारण 
पनि संघ अन्तर्गतको लोक सेवा आयोगले लामो 
समयदेखि चौथो स्तर (नायव प्राविधिक सहायक) र 
अधिकृतस्तरका विज्ञापन नै खोलेन । पछिल्लो केही 
बर्ष यता मात्रै प्रदेशमा स्थापना भएका प्रदेश लोक सेवा 
आयोगले केही मात्रामा विज्ञापन खुलाएको भएपनि 
त्यसको नतिजा नै आउनको लागि लामो समय लाग्ने 
गरेको छ। जसको कारण पनि अध्ययन पुरा गरेका 
अधिकाँस विद्यार्थीहरू बेरोजगार बनेका छन्‌ । 

कृषि तर्फको प्री डिप्लोमा (१८ महिना) र 
डिप्लोमा तहको ३ बर्ष कोर्ष पढ्ने विद्यार्थीहरूको 
खडेरी नै लाग्ने गरेको पाइएको छ। भेटेरिनरी तर्फका 
डिप्लोमा तर्फको केही विद्यार्थीहरूको रहेपनि प्री 
डिप्लोमा तर्फ भने विद्यार्थीको खडेरी नै लागेको कारण 
अधिकांस निजीस्तरका शिक्षालयहरूले कार्यक्रम नै 
बन्द गरेका छन्‌ । प्रदेश र स्थानीयस्तरमा कृषि तथा पशु 
तर्फका कर्मचारी व्यवस्थापनको काम प्रदेश लोकसेवा 
आयोगले गर्दै आएको छ। तर लामो समयदेखि 
स्थानीय तह प्रदेशमा कृषि तथा पशु, मत्स्य लगायतका 
प्राविधिक विषयमा कुनै भारी मात्रामा आपूर्ति हुन 


यस्तो छ लुम्बिनी प्रदेशमा कृषि तथा पशु विज्ञानमा पढ्ने 
विद्यार्थीहरुको संख्या विवरण 


बाली विज्ञान 
२०७६/०७७ 
पशु विज्ञान 
बाली विज्ञान 
२०७७/०७८ 
पशु विज्ञान 
बाली विज्ञान 
२०७८/०७९ 
पशु विज्ञान 
बाली विज्ञान 
२०७९/०८० 
पशु विज्ञान 
बाली विज्ञान ५२० १५९, 
२०८०/८१ 
पशु विज्ञान २४० ८८ 
स्रोतः सिटीईभीटी लुम्बिनी प्रदेश । 
सकेको छैन । गरेको समेत पाइएको छ। जसको कारण केही सीमित 


प्रदेश लोकसेवा आयोगले स्थानीयस्तरबाट 
रिक्त रहेको कोटा विषयमा माग गरेपनि सम्बन्धीत 
पालिकाहरूले पहिला नै करार दरबन्दीमा मानिस भर्ना 
गरेर राखेको कारण रिक्त कोटामा दरबन्दी नै नमाग्ने 


संख्यामा विज्ञापन मागीदा सयौं, हजारौंको संख्यामा 
आवेदन पर्ने गरेको पाइएको छ। 

केही समय पहिला लुम्बिनी प्रदेशको प्रदेश लोक 
सेवा आयोगले सहायक स्तर चौथो तह को (नायब 


१. आकास्मिक सेवा 
२)बाल रोज आकास्मिक सेवा ३)स्त्री तथा प्रसुति आकास्मिक सेवा 
२. बहिरङ्ग सेवा 


३)बालरोण २बाल शल्य चिकित्सा छेत्री तथा प्रसुती 
३)मेडिकल ₹,दन्त २)आँखा 

३. विशेष ओ. पि. डी. सेवा 

२)बाल मधुमेह १)बाल मुटुरोण १)उच्च जोखिम नवजात शिशु सेवा 
९)मनोरोण सेवा २हाडजोर्नी सेवा ९)नाक, कान घाठी सेवा 
४. अन्तरङ्ग सेवा 

२)बालरोज अन्तरङ्ग २,बाल शल्य चिकित्सा शस्त्री तथा प्रसुती 
२)मेडिकल २)स्त्री तथा प्रसुती शल्य चिकित्सा 

२नवजात शिशु सघन उपचार कक्ष २,आई.सि.यु. सेवा 

५, ईन्भेस्टिगोसन सेवा 

१,प्रयोजशाला सेवा १)अल्ठासाउण्ड सेवा १)ई.सी.जी. सेवा 
२)एक्स रे सेवा ९,इकोकार्डियोज्जाफी सेवा 

६, अन्य सेवाहरु 

२)खोप सेवा ९)परिवार नियोजन सेवा १)०१५८/०३५८ सेवा 
२सुरक्षित जर्भपतन सेवा २)स्वास्थ्य सचेतना तथा परापर्श सेवा 

२,फार्मेसी सेवा २)एम्वुलेन्स सेवा 

७. तालिमः 
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अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको विश्वसनिय परीक्षण 
तथा प्रयोगशाला सेवाको लागि 


थुप्रै सुलभ प्याकेजहरु सहित तपाईकै घर देलोबाट स्याम्पल लिने सुविधा उपलब्ध छ। 
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प्राविधिक सहायक) कृषि तर्फको २२ जना कोटामा 
आवेदन मागेको थियो । जसमा १३ हजार भन्दा बढिले 
आवेदन दिएका थिए । परीक्षामा सहभागी ८ हजार 
भन्दा बढि रहेको बताईन्छ । जसमा अधिकांस स्नातक 


तह माष्टर तह पुरा गरेका विद्यार्थीहरू रहेको बताइएको 
छ। लामो समयदेखि रोजगारविहीन भएर अध्ययन पुरा 
गर्दै बसेका अधिकांस विद्यार्थीहरूको संख्या थपिदै 
जाँदा स-सानो क्षेत्रमा पनि हजारौंको संख्यामा आवेदन 


पेश हुने गरेको पाइएको हो | 

कृषि तथा पशुपालन सम्बन्धी शिक्षा नेपाली माटो 
अनुसारको शिक्षा समेत हो । तर पढेर नै कृषि क्षेत्रमा 
काम गर्ने युवा पुस्ताको भने अभाव छ। नेपालमा 
राष्ट्रिय जनगणना २०७८ अनुसार कुल जनसंख्याको 
६५,६ प्रतिशत जनसंख्या कृषिमा आत्मनिर्भर रहेको 
भन्ने पाईन्छ। तर कृषि क्षेत्रमा काम गर्ने गरी शैक्षिक 
जनशक्ति उत्पादन भएपनि त्यसको उपयोग भएको 
पाइदैन। केही एकाध रूपमा कृषि नै पढेर पेशा नै 
बनाएर अवलम्बन गर्ने युवाहरूको संख्या रहेपनि त्यहाँ 
नगन्य मात्रामा छ। 

राष्ट्रिय कृषि गणना २०७८ अनुसार नेपालमा 
नेपालमा जम्मा ४१,३०,७८९ कृषक परिवारले 
२२,१८,४१० हेक्टर जग्गामा कृषिकार्य गरेको देखाएको 
छ। लुम्बिनी प्रदेशमा ७,६५,०९२ कृषक परिवारले 
४,२६,६१४ हेक्टर र रूपन्देही जिल्ला १,१७,३३३ 
कृषक परिवारले ६५,५५५ हेक्टर जग्गामा कृषि कार्य 
गरेको देखिएको छ। कृषि गणना २०७८ अनुसार 
नेपालमा जम्मा घरपरिवारमध्ये ६२ प्रतिशत कृषक 
परिवार रहेको पाइएको छ भने अघिल्लो कृषि गणनाले 
यस्ता कृषक परिवारको प्रतिशत ७१ देखाएको थियो । 

कृषि कार्यमा जनसंख्याको अनुपात राम्रो 
देखिएपनि दक्ष जनशक्तीको अभाव भने जहिले पनि 
रहेको छ। स-सानो क्षेत्रमा काम गर्न, कृषि कामदारको 
रूपमा काम गर्न नचाहने कृषि पढे लेखेका जनशक्तिको 
कारण पनि कृषिमा जनशक्तिको अभाव देखिएको हो । 
जसको लागि पढेलेखेकाहरूले कृषि कर्म गर्ने हो भने 
देशमा कुनै प्रकृतिको जनशक्ति अभाव नहुने देखिन्छ । 
खासगरी अदक्ष र अर्धदक्ष जनशक्तिको अभाव कृषिमा 
बढि छ। यसको साथै दक्ष जनशक्तिले पनि कामदार 
सरह कृषि क्षेत्रमा ठोस काम गरेको पाईदैन । जसले 
गर्दा पनि कृषि क्षेत्रमा अवसर भएपनि काम गर्ने 
प्रवृत्तीको अभाव रहेको हो । क्वा 


बुटवल पब्लिकेशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


बट्वल दुठ 
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वर्षमा प्रवेश 


गरेकोमा हार्दिक बधाई सहित आजामी दिनमा अफ शसक्त ढंगले लाज्न 
सकोस्‌ वर्ष प्रवेशको अवसरमा हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


निनु 
9851004076 


0 ०%५.००१०७००,८०.०७ 


म 
बुटवल ढुड ५७60 वाटिव00:0001 


पषक00 को पाफया10683,0010 22 


बट्वल टठड 


साझा विचार, ताजा समाचार 


राष्ट्रिय दैनिक 


ले जनतालाई सु-सूचित पार्दै १२औं वर्षमा सफलता पूर्वक प्रवेश गरेकोमा हार्दिक बघाई सहित वर्ष प्रवेशको 
अवसरमा हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


प्रो. आशिक हुसेन 


नेपालणञ्ज रोड, बुठवल-४ 
फोन: ०७१-४३८४६८, ९८४७०३४४२० 


प्रो. विरेन्द्र अग्रहरी 


बुठवल-६ (अग्रहरी मिनि मार्केठको छेउमा) मोवाईल: ९८४७०२६०३0 


पो. नरेश जोशी 


बुठवल-&, नेपालणञ्जरोड 
फोन: २८४७०३८१४७, २८२६४६४४०४ 


प्रो. सुरेश भट्टराई 
बुठवल-६, मैत्रीपथ, रुपन्देही 
फोन: ०७१-४०३०२९८९ 
अमरपथ, बुठवल, रुपन्देही 
फोन: २८४७०२७३३६ 


1210. 19104991 33. 2441 


उणरग-6, शव), रेण)भाठतला 
[2]: 071-536540, 9861754499 


प्रो. लक्ष्मण वि. क. एण्ड सन्स 


सुनचाँदी पसल 
चाँदबारीचोक, श्रवणपथ, बुटवल-८, फोन: २८४७०६७०८९, ९८४७०५८६२२ 


सुशिला भट्टराई 


(का. वा. अध्यक्ष) 


देवदह-५, रुपन्देही 


डा. सरिता श्रेष्ठ (पर .१1 .८ . ३0 :2059) 


पुष्पलाल पार्क, बुठवल, फोन ०७१ ४३३६२२ 


कालिकापथ, बुठवल-९, रुपन्देही 
फोन: २७७-२८४७०४३८३३ 
२७७-०७१-४३३८३३ / ०७१-४३४६४४ 


प्रो. चुरा बहादुर थापा 


बुवठल-२, नयाँ बसपार्क नजिक 
फोन: २८६७४१८८८१ 


प्रो. खिम बराल 


अमरपथ, बुठवल, रुपन्देही 
फोन: २८४४७४४७३६& 


टेकबहादुर पौडेल (प्रबन्ध निर्देशक)/ हरि कार्की (व्यवस्थापक) 


बुठवल-८, श्रवणपथ, रुपन्देही 
फोन: २८४७०३०८१८, ९८४७०७०६०८ 


श्रवणपथ, बुठवल-९, रुपन्देही 
फोन: २८०८४११४८२ 


प्रकाश गैरे 
(अध्यक्ष) 


बुठवल, रुपन्देही 


अर्जुन रानाभाट 


(अध्यक्ष) 


बुठवल उप.म.न.पा-८, सुर्खानजर, रुपन्देही, नेपाल 


फोन: देहरादुन काउण्टर ८४७४२६९१११, ८४३२४०२००६ 


प्रो सुभाष राना 


बुठवल-& मैत्रिपथ 
फोन: ०७१-४४३४१०, २८४७०४८३२३ 


प्रो लोक बहादुर कुँवर 


हरियो तरकारी तथा फलफूलको थोक विक्रेता 


कृषि उपज थोक बजार बुटवल-६ २८४७०५८२९६ २८४७०२७२०४ 


(देहरादुन, भारत) नेपाल भारत मैत्री ए.सी. बस सेवा 


हरिद्वार काउण्टर ७८३8८४१२७९, ८२७२७४४९८११ 


प्रो विष्णु प्रसाद गौतम/बाबुराम देवकोटा 


बुठवल-& मैत्रीपथ, रुपन्देही 
फोन: २८४७०२४२२९, २८२४७०८४२२२० 


प्रो. दिपक एण्ड इन्दिरा 


बुठवल-८, श्रवणपथ, रुपन्देही 
फोन: २८४७०२०२४७, २८०२६२२२४७ 


नारायण बस्याल (प्रबन्ध निर्देशक) 


बुठवल-९, मिलनचोक 
फोन: ०७१-४३६३११, २८४७०३३७४२ 


घनिश्वर गौतम 
(प्रधानाध्यापक) 


बुठवल, रुपन्देही 


गोपाल प्रसाद न्यौपाने 
(प्रचार्य) 


बुठवल-०९, रुपन्देही ८ 


१. हाडजोर्नी तथा ट्रमा सेवा 
२. नशा तथा स्पाइन सर्जरी सेवा 

३. न्यूरो सर्जरी सेवा 

४. जनरल फिजिसियन सेवा 

१. स्त्री रोग तथा प्रसुति सेवा 

६, जनरल सर्जरी तथा यूरो सर्जरी सेवा 
७, नाक, कान तथा घाँटी रोग सेवा 

८. म्याक्सीयौफेसीयल सर्जरी सेवा 

९, बाल रोग विशेषज्ञ सेवा 

१०. फिजियोथेरापी सेवा 


42) तिनाउ इन्टरनेशनल हस्पिटल प्रा. लि. 


(विषेशज्ञ सेवा) 
विशेष सेवाहरू 
१. २४ सै घण्टा इमर्जेन्सी सेवा १. ई. सि. जि. सेवा (॥:८:(; $९।५॥८९) 
२, २४ सै घण्टा आई. सि. यु. (7) २. ईको (1010) 


३. २४ सै. घण्टा प्रसुति सैवा 

४, २४ सै घण्टा फार्मेसी सेवा 

५, २४ सै घण्टा अत्याधुनीक कम्प्यूटराइज्ड 
प्यायौलोजी र प्रयोगशाला सेवा 

६, सुरक्षित गर्भपतन परामर्शसेवा 

(8912 4000 €60फाउलाफणड $ला ८९) 
७, जनरल वार्ड ((३९॥९141 १/१10) 

८. भेन्टिलेटर सेवा 

९, २४ सै घण्टा एम्बुलेन्स सेवा 


111140 1171[€171140191 1105191 एरा. 1,0 


९ (९०९ & ए19009 (टाटा) 
111५ पान 


उण७/91-8, रप) 1वलो, पलमा 
101: 10. 1977-71-541909, 541910, 541577 


३. मिडियो एक्स-रै सेवा (75८5) 

४. डिजिटल एक्सरे सेवा (10121191 ६-1२9%) 
५, इन्डोस्कोपि /क्लोनस्कोपी 

६. सरक्षित गर्भपतन सेवा 

७, निःशुल्क खोप सेवा 


॥18 फघाँ॥(€1119170119110 म (तेए्णा ९0 


१२औ वर्ष प्रवेश गरेकोमा हार्दिक बधाई सहित आजामी दिनमा अकफ्र 
वैथिति र विसँगतिका विरुद्ध शसक्त ढंणले लाउन सकोस्‌ वर्ष प्रवेशक्र 


हरि प्रसाद थापा 
(प्रधानाध्यापक) 


|411110110001101110 


सडकमा सवारी चलाउँदा र सडक तथा फुटपाथ प्रयोण गर्दा निम्न कुराहरुमा ध्यान 

राख्नुहुन सम्बन्धित सबैलाई अनुरोध छ । 

बा शारीरिक कमजोरी तथा दृष्ठिविहीन नाजरिकलाई प्राथमिकता दिई सहयोग गरौं । 

बाटुई वा दुईभन्दा बढी लेन भएको सडकमा गाडी चलाउँदा लेन अनुशासन पालन 
जरौँ । 

बा सडकमा बाठो काठनुपर्दा जेब्रा क्रसिङ, आकाशेपुल, सब-वे अथवा पेलिकन बत्ती या 
कुनै नभएको ठाउँमा सुरक्षित ठाउँबाठ बाठो काठौं । 

बवचोक बती भएको ठाउँमा पदैलयात्री, पैदलयात्रीका लाजि व्यवस्था जरिएको हरियो 
बत्ती तथा सवारीचालकले सवारी साधनका लाजि व्यवस्था जरिएको हरियो बत्ती 
बलेपछि मात्र सवारी अजाडि बढाऔं । 

बा सवारी चलाउँदा वा बाठो काठदा मोबाइल फोनको प्रयोण नजरौं । 

बा जथाभावी ओभरटेक नजरौं, दाहिनेपट्टिबाठ अथवा अजाडिको जाडीले संकेत दिएपछि 
मात्र ओभरठेक गरौं । 

बवविपरीत दिशाबाठ आउने सवारी साधनको लेनमा प्रवेश नजरौं । 

बा पऐेदलयात्रीले जान-अन्जानमा बाठो काठन लाजेको छ भने जाडी रोकौं र 
पैदलयात्रीलाई प्राथमिकता दिऔं । 

बवागिरिचत तोकिएको ठाउँ (बस स्ठप तथा टेम्पो स्टप) बाठ मात्र यात्रु चढाउने र 
ओराल्ने गरौँ । 

बासडक विभाउको मापदण्ड तथा सवारी साधनको क्षमता भन्दा बढी यात्रु र वजन 
नबोकौं । 


छक 


सडक डिभिजन कार्यालय 
शिवपुर, कपिलवस्तु 


नगरबासीहरूमा 
हार्दिक अनुरोध 


नगरपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 

नगरपालिका बासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुन्याई 

नगरपालिकाको विकासमा सहयोग पुग्याउन शिवराज नगरपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ। 

७ घर नक्सा पास गरेर मात्र घर निर्माण गरौं, भवन सहिताको पालना गरौँ । 

७ व्यक्तिको कानुनी पहिचान र राज्यबाट प्रवाह हुने विभिन्न सेवा प्राप्तीका लागि जन्म, मृत्यु, 
विवाह, बसाइँसराइ र सम्बन्ध विच्छेद लगायतका व्यक्तिगत घटनाहरू, घटना घटेको ३५ 
दिन भित्र आफ्नो वडा कार्यालयमा दर्ता गरौं / गराऔँ । 

० सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्न लाभग्रहीले आफ्नो नाम भत्ता पाउने लिस्छ छ छैन पत्येक 
साउन महिनामा आ-आफ्नो वडा कार्यालयमा गई बुझौं र ढुक्क हौँ । 

७ रुख रोपौँ वातावरण संरक्षण गरौँ । 

७ नगरपालिकाबासीले तिरेको करबाट नगरपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा 
आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔं । 

७ यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री नराखौँ । 


अजय थापा 
नगर प्रमुख 


नगर उप-प्रमुख 


भाग गणमा 
।शाफ्न पाई उमा 
1 पमा 9078 & गाग्रफाा 
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कालिका नजर, बुठवल-११ क्यु होराईजन स्तटल लाईज 
(फ्ाधल बैक अल 


हानी काग स्वदेशी तथा विदेशी ब्रान्डका सम्पूर्ण रेडिनेड कपडा, जेन्स तथा लेडिज टिसी ज्याकेट, पाईन्ट, सुट, कर्ती, प्लाजो, सारी 
लगायत बच्चाको कपडा, स्कूल ब्याज होलसेल कुलुयमा पाईतछ । 


& 


शहरी तिकास तथा तथा भवन निर्माण विभाग 
सङघीय आयोजना कार्यान्वयन ड्काई रूपन्देही 


सार्वजनिक अनुरोध 

१. सुरक्षित भवन निमार्ण गर्दा नेपाल राष्ट्रिय भवन संहिताको पूर्ण रुपमा पालना गरौं । 

२, भूकम्प प्रतिरोधि भवन दक्ष निर्माण व्यवसायी वा तालिम प्राप्त कालिगढबाट निमार्ण 
गरौं। 

३. भवन निर्माणको क्रममा गुणस्तरीय निर्माण सामग्रीको प्रयोग गरौँ । 


“2३७ ड 


[1 ८८० दश 


६4 ० ५001, 7103. 


नेपाल सरकार 
शहरी विकास मन्त्रालय 


४, दक्ष प्राविधिकको सल्लाह अनुसार भवन निर्माण गरौँ । 
५, भिरालो, दलदले क्षेत्र तथा खोलाको किनारमा भवन निर्माण नगर्ने तथा गर्नु परेमा 
प्राविधिकको सल्लाह लिने गरौं । 


वर्ष प्रवेश 
हार्दिक बघाई एवं शुभकामना 
बुढवल पब्लिकेशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


बटवंल टडै 


हस0... तमिल ७ खु] राषन टक 
१२औं वर्षमा सफलता पुर्वक प्रवेश गरेकोमा 
हार्दिक बधाई सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा 
हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


१३औं वर्ष प्रवेश गरेको सुखद्‌ अवसरमा 
हार्दिक बघाई सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा हार्दिक 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


विष्णु प्रसाद राना 
क्याम्पस प्रमुख 


सिद्धार्थ गौतम बुढु क्याम्पस परिवार 


बुठवल-४, रुपन्देही 


कृष्ण प्रसाद भुसाल 
अध्यक्ष 
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5: बुटवल ट्डै 


१२औ वर्ष प्रवेश गरेकोमा हार्दिक बधाई सहित आजामी दिनमा अक वेथिति र्‌, 
विसंजतिका विरुद्ध शसक्त ढंगले लाउन सकोस वर्ष प्रवेशको अवसुउुङ् 
हादिंक शुभक्कामना व्यक्त गर्दछौँ । 


लालहरी पाण्डे (अध्यक्ष) 


प्याव्सन लुम्बिनी प्रदेश परिवार 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी 

सम्पूर्ण गाउँपालिका बासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान 

पुग्याई गाउँपालिकाको विकासमा सहयोग पुच्याउन सत्यवती गाउँपालिका हार्दिक 
अनुरोध गर्दछ। 

७ गाउँपालिकाको अनुमति लिएर मात्र घर निर्माणको काम गरौं । गाउँपालिकाद्वारा 
सम्पादन हुने सेवा प्रवाह र विकास व्यवस्थापन सम्बन्धी कुनै गुनासो भएमा वडा 
अध्यक्ष एवं अन्य विषयगत शाखा प्रमुख समक्ष राखौं । 

७ जन्म, मृत्यु, बसाइ-सराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको 
कर्तव्य हो। 

० जन्म र मृत्यु दर्ताको सूचना परिवारको मुख्य व्यक्तिले र निजको अनुपस्थितिमा 
परिवारको उमेर पुगेको व्यक्तिले सूचना दिन सक्छन्‌ । 

७ विवाहको सूचना पति र पली दुवैले दिनु पर्छ । 

७ सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाईरहेका व्यक्तिले नागरिकताका साथ सम्पर्क गरी सम्बन्धित 
बैंक मार्फत तोकिएको समय भित्र अनिवार्य रूपमा भत्ता बुझि लिऔँ । 


टिकाराम पाण्डे 
अध्यक्ष 


कमल प्रसाद भुषाल निर माया तरामु 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत उपाध्यक्ष 


छि 


सत्यवती गाउँपालिका 
गाउँ कार्यप्रालिकाको कार्यालय 
जोहाङ्ग, गुल्मी 


छड 


सिद्ार्थशनगर नगरपालिका 
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 
सिद्ढार्शनगर, रूपन्देही 


शान्तिका अग्रदुत भगवान गौतम बुद्धको जन्मस्थल लुम्बिनीको प्रवेशद्वारको रुपमा रहेको यस पर्यटकीय 

नगरी सिद्धार्थनगरलाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 

नगरवासीको कर्तव्य हो | हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुन्याई नगरको विकासमा सहयोग 

पुग्याउन सिद्धार्थगर नगरपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ। 

ब्व यातायात एवम्‌ आवागमनमा अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा मा निर्माण सामग्री नराखौँ । 

ब्व सडको दायाँ बायाँ नाली र पेटी माथि सामानहरु जथाभावी राखी बेच विखन गर्ने गर्दा सर्वसाधारणलाई 
हिडडुल गर्न असजिलो हुनुका साथै दुर्घटना हुन सक्ने हुँदा नाली र पेटी अतिक्रमण हुने गरी सामान 
नराखौं। 

बा आफ्नो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर नगरपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा राख्ने गरौं । 

बा गाईगोरु, बाखा, सुंगुर, बुंगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडी दिँदा सवारी दुर्घटना भई 
अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 

ब्वा नगरवासीले तिरेको करबाटै नगरको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै 
बुझाऔँ । 

ब्व रुख रोपौं वातावरणको संरक्षण गरौं । 

ब्व नगरपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौं । 

ब्वखुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने भएकोले सुरक्षित र 


स्वस्थ खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौं । ७ 
ब्व पोलिथिनका झोलाको प्रयोगलाई पूर्ण रुपमा निरुत्सहित गरौँ । /1 
बा खुल्ला स्थानमा दिशा पिसाब नगरौं । चर्पीमा मात्र दिसा पिसाव गर्ने गरौं । । 


द् 
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शंकर केसी 
सल्यान 


त कार्तिक १७ गते राती ११:४७ बजे जाजरकोटलाई 

केन्द्रविन्दु भएर गएको विनाशकारी भूकम्पले जाजरकोट, 
रुकुम पश्चिम, सल्यान सहित पश्चिम नेपालका भण्डै 
दर्जन जिल्लाका हजारौं नागरिकको घरबार उजाडिएको 
छ। जाजरकोटको बारेकोट गाउँपालिका वडा नम्बर १ को 
रामीडाँडा केन्द्रविन्दु भएर गएको ६ दशमलव ४ म्याग्निच्युडको 
भूकम्पले जाजरकोट र रुकुम पश्चिमको जनजीवन क्षतविक्षत्‌ 
पारेको डेढ महिना बितिसक्यो । भूकम्पले नागरिकका शरीर या 
केही हजार घरहरू मात्र ढलेनन्‌, हजारौं सपना ढलेका छन्‌ । 

कर्णाली प्रदेश सरकारको आन्तरिक मामिला तथा कानुन 
मन्त्रालय अन्तर्गतको विपद व्यवस्थापन महाशाखाका अनुसार 
जाजरकोटमा मात्रै १०१ जनाको ज्यान गयो भने १५८ भन्दा 
बढी घाइते भए । यस्तै भूकम्पबाट प्रभावित रुकुम पश्चिममा ५४ 
जनाले ज्यान गुमाए भने २०२ जना घाइते भए । महाशाखाका 
अधिकृत कृष्ण बहादुर रोकायाका अनुसार भूकम्पका कारण 
जाजरकोट र रुकुम पश्चिममा ४३ जना बालिका र ३८ जना 
बालक गरी ८१ जना बालबालिकाको मृत्यु भएको छ भने ४९ 
जना बालिका र ५० जना बालक गरेर ९९ जना बालबालिका 
घाइते भएका थिए। कर्णालीका करिब ६२ हजार घरमा क्षति 
पुगेको छ भने ५१३ बढी सरकारी तथा सार्वजनिक संरचनामा 
क्षति पुगेको देखिन्छ । 

जाजरकोट भूकम्पले शिक्षा क्षेत्रमा मात्रै ठूलो क्षति 
गरेर नराम्रो गरेर प्रभावित बनाएको छ। मन्त्रालयको विपद्‌ 
व्यवस्थापन महाशाखाका अनुसार २५, मंसिरसम्मको विवरणमा 
जाजरकोट, रुकुम पश्चिम र दैलेखमा ३५१ वटा विद्यालयमा 
भूकम्पले क्षति पुन्याएको छ। जसमध्ये १०२ विद्यालय पूर्ण 
रूपमा क्षतिग्रस्त छन्‌ भने २४९ विद्यालयमा आंशिक क्षति 
पुगेको छ । रुकुम पश्चिममा ७६, जाजरकोटमा २७३ र दैलेखमा 
दुई विद्यालयमा क्षति पुगेको विवरण मन्त्रालयसँग छ। यता 
छिमेकी जिल्ला सल्यानमा पनि जाजरकोट र रुकुम पश्चिमकै 
हाराहारिमा भौतिक क्षति भएको प्रभावित गाउँपालिका दार्मा 
गाउँपालिकाले जनाएको छ। दार्मा गाउँपालिकाका अध्यक्ष 
तथा गाउँपालिका राष्ट्रिय महासंघ कर्णाली प्रदेशका अध्यक्ष 
निम बहादुर केसीले दार्मा गाउँपालिकामा मात्रै ९ वटा 
विद्यालयमा पूर्ण र १२ वटा विद्यालयमा आंशिक गरी जम्मा २१ 
वटा विद्यालयमा क्षति पुगेको जानकारी दिए । 

भूकम्प प्रभावित जिल्लाको स्थानीय प्रशासन, मन्त्रालय 
तथा विभिन्न निकायका विवरणमा मेल खाएको देखिँदैन । 
यद्यपि भूकम्पले विद्यालय क्षेत्रलाई क्षतविच्छेद बनाएको 
छ। विद्यालय भवनसँगै केही विद्यालयका आईसीटी 
ल्याब, पुस्तकालय, घेराबार र सोलार सिस्टममा समेत क्षति 
पुन्याएको छ। 

शिक्षा विकास तथा समन्वय ईकाई जाजरकोटले २८९ 
विद्यालय भवन क्षति भएको जनाएको छ। इकाइ प्रमुख रमेश 
मल्ल भन्छन्‌, 'जाजरकोटमा ४२३ वटा सामुदायिक र २१ 
संस्थागत हुन्‌ । करिब ५०० को हाराहारीमा कक्षाकोठा क्षति 
भएका छन्‌ | केन्द्रीय शिक्षा विभाग तथा प्रदेशको सामाजिक 
विकास मन्त्रालयबाट प्राविधिक टोलि मार्फत यथार्थ विवरण 
संकलन कार्य भइरहेको छ।' अहिले क्षति भएका विद्यालयमा 
पनि पठनपाठनलाई अगाडी बढाइएको मल्लले बताए । 'मंसिर 
४ गतेबाट विद्यालय सञ्चालन गर्ने स्थानीय तह तथा विभिन्न 
'निकायसंगको समन्वय एवं निर्णयानुसार विद्यालय खुलेका 
छन्‌ । क्षति भएको विद्यालयमा चौरमा बसेर, विभिन्न निकायले 
बनाएका अस्थायी शिक्षण सिकाइ केन्द्रहरूमा पढाइ भइरहेको 
छ। पठनपाठन रोकिएको भन्ने कुरा कतैबाट आएको छैन', 
उनले भने | 

जाजरकोटमा मात्रै करिव ३०० विद्यालय बनाउनुपर्ने 
भएकाले त्यो एकैपटक सम्भव नभएको तथा कसरी बनाउने भन्ने 
विषयमा शिक्षा विभाग छलफलमा रहेको उनले जानकारी दिए । 
पहिलो चरणमा अस्थायी शिक्षण सिकाइ केन्द्रहरू निर्माणमै 
जोड दिइएको छ । भूकम्पले विद्यार्थीमा मानसिक असर परेको 
सन्दर्भमा विभिन्न निकायबाट काउन्सीलिङ भइरहेको, भूकम्प 
लगाएत विपदबाट बच्ने उपायबारे गैर सरकारी निकायबाट 
पनि अभिमुखिकरण भइरहेको मल्लले बताए | उनका अनुसार 
जाजरकोटमा विद्यालय भर्ना भएका २४ बालवालिकाको मृत्यु 
भएको छ भने ४५ जना विद्यार्थी घाइते भएका थिए। 


भूकम्पको केन्द्र रहेको जाजरकोटको बारेकोट 
गाउँपालिका अध्यक्ष बीर बहादुर गिरीले आफूनो 
गाउँपालिकामा भूकम्पले कुनै पनि विद्यालयलाई 
बाँकी नराखेको बताए । गाउँपालिकाका ४४ वटा 
सबै विद्यालय क्षति भएको भन्दै उनले भने, 'भवन 
निर्माण हामीले सक्दैनौं, माथिल्लो निकायसंग 
समन्वय गरेर निर्माण गर्ने विषयमा निरन्तर 
छलफल र समन्वयमा छौं । हाललाई पाल राखेर 
सामान्यतया पठनपाठन भइरहेको छ । युनिसेफले 
पाल दिएकोमा त्यसलाई पनि व्यवस्थापन गर्न 
सकिएको छैन | अस्थायी शिक्षण सिकाइ केन्द्र 
निर्माणको तयारीमा छौँ ।' 

शिक्षा विकास तथा समन्वय ईकाई रुकुम 
पश्चिमका प्रमुख तारा प्रकाश पुन मगरका 
अनुसार रुकुम पश्चिममा मात्रै २६८ विद्यालयका 
५१७ वटा भवन क्षति भएका छन्‌ । जसमा २१३ वटा 
पूर्ण र ३०४ आशिक क्षति भएका छन्‌ | यस्तै ६२८ पूर्ण 
र ७८० आंशिक गरेर १४०८ कक्षाकोठामा क्षति पुगेको र 
३०१ वटा शौचालय पनि क्षतिग्रस्त भएको इकाइ प्रमुख पुन 
मगरले बताए । भूकम्पमा परेर विद्यालय भर्ना भएका १५ जना 
विद्यार्थीको मृत्यु भएको पनि उनले जानकारी दिए । इकाईका 
सूचना अधिकारी डायमण पुनले पनि अस्थायी केन्द्र मार्फत 
पठनपाठन भइरहेको जानकारी दिए | 

भूकम्पबाट प्रभावित रुकुम पश्चिमका विद्यालयहरूमा 
पठनपाठन नियमित बनाउन आरठाबसकोट नगरपालिका र 
सानीभेरी गाउँपालिकामा २१३ वटा अस्थायी सिकाइकेन्द्रनिर्माण 
भएको बताइएको छ। अस्थायी सिकाइ केन्द्र निर्माण भएपछि 
विद्यालयमा आउने विद्यार्थी संख्यामा वृद्धि भएको पाइएको छ। 
स्थानीय तहले विभिन्न दातृ निकायसँग समन्वय गरेर अस्थायी 
सिकाइ केन्द्रमार्फत पठनपाठन निर्यामत गरिएको जनाएका 
छन्‌| केही दिन अघिसम्मको विवरण अनुसार आठबिसकोट 
नगरपालिकामा १३९ र सानीभेरी गाउँपालिकामा ७४ वटा 
अस्थायी सिकाइ केन्द्र निर्माण भएका हुन्‌ । आठबिसकोट 
नगरपालिकाका शिक्षा अधिकृत इन्द्रबहादुर विष्टका अनुसार 
पठनपाठनलाई निर्यामत गर्न अस्थायी सिकाइ केन्द्र तयार 
भएको बताउँदै पढ्न आउने विद्यार्थी संख्या बढेको जानकारी 
दिए। सल्यानको दार्मा गाउँपालिकामा पनि विद्यार्थीलाई 


» सु). || 
बसालेर पठनपाठन 
भइरहेको जनाउँदै गाउँपालिका अध्यक्ष निम बहादुर केसीले 
विद्यालय भवन निर्माणका लागि सम्बन्धीत मन्त्रालय एवम्‌ दातृ 
निकायहरूसँग निरन्तर छलफल र पहल भइरहेको बताए । 
भूकम्पपछि विद्यालय भवन निर्माण तथा शिक्षण 
सिकाइ क्रियाकलापलाई पुरानै लयमा फर्काउन निकै मिहेनत 
गर्नुपर्ने देखिन्छ। भूकम्प पश्चात खुला आकाशमुनि रहेका 
विद्यार्थीहरूलाई कक्षाकोठा भित्र स्थानान्तरण गराउने, 
भूकम्पबाट क्षति भएका सामुदायिक विद्यालयहरूलाई भौतिक 
रूपमा सुदृढ, सुरक्षित र बालमैत्री विद्यालयको रूपमा निर्माण गर्ने, 
गराउने र सम्भावित म्रोतहरूको अधिकतम उपयोग गरी विद्यालय 
पुनर्निर्माणलाई व्यबस्थित बनाउने कार्य चुनौतिपूर्ण छ। सेभ द 
चिल्डेनले भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा बालवालिकाको लागि शिक्षा 
क्षेत्रमा काम गर्ने योजना बनाइरहेको जनाएको छ। यस अघि 
उसले भूकम्प प्रभावितका लागि तत्काल आवश्यक पर्ने त्रिपाल, 
कम्बल, न्यानो कपडा, भान्साका लागि आवश्यक भाडावर्तन 


लगाएतका 
सामग्री राहत स्वरूप 
वितरण गरेको थियो । 
शिक्षा क्षेत्रमा प्रभावकारी विपद द्‌ 
तयारी गरी आपतकालिन अवस्थामा बालबालिका र 
किशोरकिशोरीहरूको लागि सुरक्षित वातावरणमा पठनपाठन र 
सिकाई निरन्तरता गर्नु आवश्यक रहने शिक्षाविदहरू बताउँछन्‌ । 
भूकम्प प्रभावित परिवारहरूको आवश्यकता परिपूर्तीका साथै 
बालवालिकाहरूको संरक्षण, सरसफाई, आवश्यक सामग्री, आश्रय, 
स्वास्थ्य, पोषण जस्ता साझा सरोकारका विषयमा सम्बोधन हुन 
आवश्यक छ। भूकम्प पश्चात प्रभावित क्षेत्रका बालबालिका 
तथा अन्य उमेर समूहका मानिसहरूलाई विभिन्न किसिमका 
शारीरिक तथा मानसिक आघात पुगेको हुनसक्छ। उनीहरूलाई 
मनोसामाजिक विशेषज्ञको सहयोगको आवश्यकता पर्दछ। 
मनोसामाजिक विज्ञहरूका अनुसार मनोसामाजिक अवस्थालाई 
सबल बनाउन शिक्षक, सहजकर्ता, अभिभावक आदिको 
सहयोगको आवश्यकता पर्दछ। धेरैजसो बालबालिकाहरू 
सुरक्षाको अनुभूति पाए भने, दैनिक जीवनको खेल, मनोरञ्जन तथा 
साथीहरूसँगको घुलमलबाट नै सामान्य बन्छन्‌ । 

अस्थायी सिकाइ केन्द्रमा शिक्षकले विद्यार्थीलाई सिधै 


पाठ. 
यपुस्तकमा 
प्रवेश गर्नुभन्दा 
बालबालिकालाई स्वागत 
गर्न, बालमैत्री तथा जिम्मेवार 
शिक्षकका रूपमा प्रस्तुत हुन, बालबालिकासँग विद्यालय 
वरिपरिका खतरा योजना तथा सुरक्षा योजना बनाउन, 
बालबालिकालाई दैनिक क्रियाकलाप अर्थात सामान्य जीवनमा 
फर्किन मद्दत गर्न, मनोसामाजिक सहयोग पुग्ने क्रियाकलापहरू 
गराउन तथा अभिभावक तथा समुदाय सँग समन्वय गर्न 
आवश्यक रहेको शिक्षाविद्हरू बताउँछन्‌ । कर्णालीका विभिन्न 
जिल्लामा भूकम्पपछि अब सयौँ विद्यालय भवन निर्माण गर्नुपर्ने 
देखिन्छ। अव बन्ने संरचनाहरू भूकम्प प्रतिरोधि बनाउनका 
लागि एउटा अवसर पनि हो । सम्बन्धित मन्त्रालय (संघ तथा 
प्रदेश) एवम्‌ स्थानीय तहहरूले पनि विपद्‌ एवम्‌ पुनर्निमाणका 
क्षेत्रमा कार्यक्रम तथा बजेट विनियोजन गर्न, अन्य प्रयोजनमा 
छुट्याएको बजेट आपतकालिन योजनामा उपयोग गर्न र 
आवश्यक श्रोतसाधन जुटाउनका लागि पहल गर्नुपर्ने देखिन्छ। 
यसमा समुदायका सदस्यहरू, गैरसरकारी संघ संस्था, दातृ 
निकायहरूको पनि उत्तिकै ध्यान जान जरुरी छ। का 


गाउँपालिकाबासीको 
गाउँपालिकाको 


ब्व जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमैँ गराऔं । 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 
लिकाबासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुग्याई 

लिकाको विकासमा सहयोग पुन्याउन यशोधरा गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

बा गाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौँ । 

बा गाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा 


आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔंँ । 


बा आफ्नो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर गाउँपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा राख्ने 


गरौँ। 


बवासडकको दायाँ बायाँ र पेटी माथि सामानहरु जथाभावी राखी बेचबिखन गर्ने गर्दा 
सर्वसाधारणलाई हिँड्डुल गर्न अर्साजलो हुनुका साथै दुर्घटना हुन सक्ने हुँदा नाली र पेटी 


अतिक्रमण हुने गरी सामान नराखौँ । 


बा बोक्सा बोक्सी भनी अन्धविश्वासमा नलागौँ, रोग लागेमा स्वास्थ्य केन्द्र जाने बानी बसालौं । 
बव खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं । चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौं । 
बा खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने भएकोले 


सुरक्षित र स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौं । 


बटवल 


टुडै 


१२औं वर्षमा सफलता पुर्वक प्रवेश गरेकोमा ह 
वर्ष प्रवेशको अवसरमा हार्दिक 


व्यक्त गर्दछौं । 


यु कर समयमै बुझाऔं । 


सहित 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 

गाउँपालिका बासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुग्याई गाउँपालिकाको 

विकासमा सहयोग पुग्याउन गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

बा खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने भएकोले सुरक्षित र 
स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौं । 

बा जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमैं गराऔं । 

बा गाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा आफूले 


बा आफूनो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर गाउँपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा राख्ने गरौं । 

बा यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री नराखौँ । 

बा गाईगोरु, बाखा, सुँगुर, बंगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडिदिँदा सवारी दुर्घटना भई 
अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 

बा खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं । चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौं । 

बा गाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौं । 

बा रुख रोपौं वातावरण संरक्षण गरौं । 

ब। मठमन्दिर, नदीनाला, गुफाहरुको संरक्षण गरी पर्यटन प्रवर्द्धनमा टेवा पुग्याऔं । 
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लाजिंकोत्खात तिशोज 


जनवादी विद्यालय: 
दन्द्वमा उदाए, शान्तिमा अस्ताए 


पृष्ठ १७ बाट जारी.... 

सो समयमा जनवादी विद्यालयमा रहेका ५ जना 
शिक्षक मध्ये सबै आ-आफूनो तरिकाले व्यवस्थापन भए 
पनि तत्कालिन व्यवस्थापक लालचन्द्र रोकालाई मावि 
थवाङमा निजि श्रोत शिक्षकको रूपमा व्यवस्थापन गरिएको 
घर्तीमगरले वताए । 

२०५७ साल अघिसम्म ध्वंस प्रधान थियो, २०५७ 
पछि ध्वंस र निर्मीणको द्वन्द्वात्मक पद्धती अनुसार जनवादी 
विद्यालयको सुरुवात गरिएको हो घर्तीमगरले भने। 
महत्त्वपूर्ण ईतिहास बोकेको सो विद्यालयलाई संग्राहलयको 
रूपमा विकास गर्नुपर्नेमा सरकारको ध्यान पुगेको देखिदैन 
घर्तीमगरले भने । 
जनवादी रुकुलका हेडसर वडा कार्यालयका 
कर्मचारी 

रोल्पा नगरपालिका वडा नं. १ धारपानीका जुमवहादुर 
महरा | उमेर ४९ वर्ष पारगरिसकेका महरा माओवादी 
सशस्त्र युद्धमा प्रत्यक्ष सहभागी भई लामो भूमिगत जीवन 
विताएका व्यक्त हुन । माओवादी युद्धमा उनले करिव ६ वर्ष 
पूर्णकालिन कार्यकर्ताको रूपमा भूमिगत जीवन विताएका 
थिए। माओवादीको शिक्षा विभागले संचालन गरेको 
जनवादी विद्यालयका शिक्षक रहेका उनी जनयुद्धकालिन 
समयमा तुफान नामले परिचित थिए । 

माओवादी जनयुद्धको प्रभाव संगै सुरक्षाकर्मीले 
सामान्य समर्थक शुभचिन्तकलाई समेत गिरप्तार गर्ने 
कार्यलाई तिव्रता दिईरहेको थियो । गाउँकै एक आफन्तले 
प्रहरीको गिरप्तार लिस्टमा आफ्नो नाम पनि भएको 
सुनाएपछि जुमवहादुर प्रहरीको संभावित यातनावाट 
बच्नका लागि घरबाट निस्कने निष्कर्षमा पुगे। सोही 
अनुरूप २०५६ साल भदौ १ गते घरवाट निस्किए उनी । 
माओवादी कार्यकर्तासँग निर्यामत सम्पर्कमा भैरहने उनलाई 
भूमिगतपछि कसको सम्पर्कमा जाने भन्ने समस्या नै भएन । 
उनी माओवादीको सम्पर्कमा गएसंगै जनयुद्धमा पूर्णकालिन 
भएर लाग्ने निष्कर्षमा पुगे । 

होचो कद भएका कारण उनलाई हिँडडुल गर्न निकै 
मुस्किल हुन्थ्यो । सुरक्षाका कारण दिनभरी सेल्टरमा वस्ने 
र रातीको समयमा हिँड्नु पर्थ्यो । उनले पनि त्यसै गर्नु 


जु 


भयो। रातमा हिँड्दा निकै मुस्किल भयो। लाईट 
वाल्न नपाईने भएका कारण हिँड्दा उनलाई कयौं पटक 
लडेर चोटपटक पानि लाग्यो । पूर्णकालिन माओवादी 
कार्यकर्तासँग हिँडेको देख्दा गाउँलेहरू उनलाई हेरेको 
हेन्यै हुन्थे । होचो कद भएकाले उनलाई माओवादी नेता 


कार्यकर्ता र गाउँलेहरूको माया गर्थे । 

अन्य माओवादी कार्यकर्तालाई भन्दा उनलाई 
बढीमात्रामा सुरक्षा चूनौती थियो । राम्रोसँग हिडडुल गर्न 
नसक्ने तथा स्पष्ट चिनिने शारीरिक संरचनाका कारण उनलाई 
थप सुरक्षित वातारणमा राख्ने चूनौती पार्टीलाई थियो । सोही 
अनुरूप उनलाई धेरै हिँडडुल नगर्ने गरि व्यवस्थापन गर्न 
पार्टीले जनवादी विद्यालयमा पढाउने जिम्मेवारी दियो । 

माओवादीको अति प्रभावित गाउँहरूमा खोलिएका 
त्यस्ता जनवादी विद्यालयमा माओवादी कार्यकर्ता र 
युद्धमा मारिएका शहिदका सन्तानले पढ्ने गर्दथे । उनले १ 
वर्ष रोल्पाको तेवाङमा रहेको लिस्ने जनवादी विद्यालयमा 
पढाए | नेपाली सेना र माओवादी सेनाको सोही ठाउँमा 
भिडन्त भएपछि उनलाई रोल्पाको फगाममा संचालनमा 
रहेको अर्को विद्यालयमा स्थानान्तरण गरियो । उनले त्यहाँ 
करिब १ वर्ष पढाए । फगाममा रहेको सो विद्यालयमा साँझ 


85२७, 


बुढवल पब्लिकैशन प्रा. लि. ब्वारा प्रकाशित 


बुटवल टुडै 


१९ ओं वर्ष प्रवेश 
जरेकोमा हार्दिक बधाई सहित आजागी दिनमा अफ शसक्त ढंगले लाउन सकोस्‌ वर्ष 
प्रवेशको अवसरमा हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


लालहरी णाण्डे (प्राचार्य) 


लुम्बिनी बोर्डिङ्ग स्कूल परिवार 


सहसपथ, बुठवल-१३ रुपन्देही 


शा पंजिकरण नभएकार प्रतिबन्धित विषादी बारे जानकारी राख्नुहोस्‌ र त्यस्ता विषादी खरिद नगर्नुहोस्‌ । 
ब्व विषादीको सुरक्षित तरिकाले भण्डारण गर्नु होस र बालबच्चहरूको पहुँच देखि टाढा राख्नुहोस्‌ । 

बव सही विषादी, सही मात्रामा, सही समयमा र सही तरिकाले प्रयोग गर्नुहोस्‌ । 

ब्वा विषादी चलाउँदा सुरक्षात्मक पहिरनको अनिवार्य प्रयोग गर्नुहोस्‌ । 

वा विषादी प्रयोग गरिसके पछि पर्खनु पर्ने समय व्यतित नभए सम्म बाली टिपेर खाने र बेच्ने नगर्नुहोस्‌ । ७ 
बा भण्डारणमा लागे रोग कीरा नियन्त्रणका लागि सकभर स्थानीय प्रविधि अवलम्वन गर्नुहोस्‌ । रासायनिक विषादी 


शव विषादी बिक्रेताले पंजीकरण नगरिएका विषादी बिक्री नगर्नुहोस्‌ । 


लुम्बिनी प्रदेश सरकार 
कृषि तथा भूमि व्यतस्था मन्त्रालय 
कृषि विकास निर्देशनालय 


२ घण्टा पढाइ हुन्थ्यो । 

पार्टीको शिक्षा विभागले रोल्पा जैमाकसलामा संचालन 
गरेको नव चेतना जनवादी विद्यालयमा पढाउने गरि उनी 
२०५९ सालमा पुनः स्थानान्तरण गरिए । कक्षा ३ सम्म पढाई 
हुने सो जनवादी विद्यालयमा १ सय वढी विद्यार्थी थिए। 
उनी त्यहाँ प्रधानाध्यापकको रूपमा काम गर्ने गरि खटिए । 
उनी संगै अन्य स्टाफ पनि थिए । विद्यालयको प्रशासनिक 
र व्यवस्थापकिय कामका साथै पठनपाठन समेत उनको 
जिम्मेवारीमा पन्यो । माओवादीले संचालन गरेको विद्यालय 
भएका कारण सरकारी पक्षले जुनसुकै वेला पनि आक्रमण 
गर्न सक्ने खतरा थियो । 

त्यस्तो वेला साना वालवालिकालाई कसरी सुरक्षित 
गर्ने भन्ने उनी संगै चूनौती थियो । प्रहरीको उपस्थिति नभए 
पनि गाउँमा कहिले काँही सेना जाने गर्दथ्यो । सेना अप्रेशनमा 
जाँदा पढाई नै रोकेर उनी लगायतका अन्य शिक्षकहरू सेल्टर 
तिर जान्थे । उनले सो जनवादी विद्यालयमा २०६५ साल 
सम्म पढाइ । शान्ति प्रकृयाको करिब २ वर्ष सम्म उनले 
सोही विद्यालयमा अध्यापन गरे। दिउँसो विद्यालयमा 
पढाउने र साँझ विहान पार्टीको सांगठनिक काममा उनको 
समय बिल्े गर्थ्यो | युद्धकालिन अवस्थामा बनेका सवै 
संरचनाहरू सरकारले व्यवस्थापन गर्ने भनिए पनि अहिले 
जनवादी विद्यालयहरू अस्तव्यस्त भएकोमा उनी चिन्तित 
छन । आफूहरूले ज्यानको वाजी राखेर वैज्ञानिक शिक्षा दिने 
उद्देश्यले त्यस्ता बिद्यालय संचालन गरेको भए पनि अहिले 
अधिकांश विद्यालय अस्तव्यस्त भएकोमा उनलाई दुःख 
लागेको छ। 

नयाँ जनवादी क्रान्ति सम्पन्न गरेर साम्यवादी समाज 
निर्माण गर्ने सपना सहित माओवादी आन्दोलनमा लागेका 
उनी जस्ता लाखौं युवाहरू विदेशी भूमिमा पसिना बगाई 
रहेका छन | उनलाई भने विदेश जान शारीरिक अवस्थाले 
साथ नदिँदा यतिवेला वडा कार्यालयको कर्मचारी भएका 
छन । स्थानीय तहको निर्वाचन पछि गठित स्थानीय सरकारले 
उनलाई रोल्पा नगरपालिका वडा नं. ४ को वडा कार्यालयमा 
कार्यालय सहयोगीको रूपमा काम गर्ने अवसर दिएको छ। 
कार्यालय गएर जनताको काममा सहयोग गर्ने उनको दैनिकी 
बनेको छ। छा 


॥ ९) औँ 
वर्ष प्रवेश 


बुढवल पब्लिकैशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


बुटवल टुडै 


पश्चिम नेपालको बुटवलबाट प्रकाशित बुटवल टुडे राष्ट्रिय दैनिक 
१२औं बर्ष मा प्रवेशको अवसरमा हार्दिक बघाईं एवं शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


व्यक्तिले सूचना दिन सक्छन्‌ । 


बसाइ सराइ गर्दा व्यक्ति आफू मात्र बसाइ सरी गए व्यक्तिले र परिवार नै बसाइ सरी गए परिवारको 


मुख्य व्यक्तिले दर्ता गर्नु पर्छ । 


समयमै योजना सम्झौता गरी तोकिएको समयभित्र निर्माण कार्य सम्पन्न गर्दै वडा बासीको विकास 


जन्मेको ३५ दिन भित्रै आफ्नो स्थानीय निकायमा गई दर्ता गरौँ । 
सबैको व्यक्तिगत घटना दर्ता गरौँ, गराऔँ । सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाईरहेका व्यक्तिले नागरिकताका 
साथ सम्पर्क गरी सम्बन्धित बैंक मार्फत तोकिएको समय भित्र अनिवार्य रूपमा भत्ता बुझ लिऔँ । 


ह्या 
१५/५/५४.१९१५/5|०७५/०|000.८0101 बुटवल डड 


साख फर्काउँदै आयुर्तेद 


पृष्ठ १६ बाट जारी.... 

पाल्पाकै सदरमुकाम तानसेनमा पाल्पा आयुर्वेद स्वास्थ्य केन्द्र रहेको 
छ भने रामपुर नगरपालिकाभित्र २ वटा रामपुर आयुर्वेद र गाँडाकोट 
आयुर्वेद औषधालय, रैनादेवी छहरा, रिब्दीकोट, बगनासकाली, माथागढी 
र पूर्वखोला गाउँपालिकामा १/१ आयुर्वेद औषधालय छन्‌। रम्भा 
गाउँपालिकाले आफ्नै लगानीमा आयुर्वेद औषधालय स्थापना गरेको छ 
भने तिनाउ र निस्दी गाउँपालिकामा प्रदेश सरकारअन्तर्गत नागरिक आरोग्य 
केन्द्र स्थापना गरी सेवा दिइएको छ। 

लुम्बिनी प्रदेशको कान्छो जिल्ला रुकुम पूर्वमा आयुर्वेदिक केन्द्रको 
रूपमा रुकुमकोटमा औषधालय स्थापना भएको अढाई वर्ष पुगेको छ। 
लुम्बिनी प्रदेशको जडिबुटीको खानि भनेर चिनिने रुकुम पूर्वमा आयुर्वेदिक 
उपचार सेवालाई विस्तार गर्ने र आयुर्वेद तथा प्राकृतिक चिकित्सालाई 
जिल्लाभरी फैलाउने अभियानमा आयुर्वेदिक केन्द्र लागिरहेको केन्द्रका 
प्रमुख विष्णुराज आचार्य बताउँछन्‌ । बुटवलको लुम्बिनी आयुर्वेदिक 
चिकित्सालयलाई वर्तमान अवस्थामा ल्याई पुग्याउन महत्त्वपूर्ण भूमिका 
खेलेका आचार्यले रुकुमकोटको आयुर्वेदिक स्वास्थ्य केन्द्रलाई हिमाली 
जिल्लाको अब्बल स्वास्थ्य केन्द्र बनाउने मात्र नभई जिल्लाको महत्त्वपूर्ण 
जाडबुटीको संरक्षण र प्रयोगको बारेमा जनचेतना वृद्धि गर्ने अभियानमा 
समेत लगाएको बताउँछन्‌ । 

गुल्मी जिल्लामा एक आयुर्वेद स्वास्थ्य केन्द्र, पाँच औषधालय, 
चार नागरिक आरोग्य सेवा केन्द्र र एउटा विस्तारित सेवा छन्‌ । गुल्मीको 
धुर्कोट गाउँपालिकामा वस्तुघाट तथा पिपलधारा, रुरु गाउँपालिकाको 
रिडी र बलेटक्सार तथा कालिगण्डकी गाउँपालिकाको पूर्तिघाटमा 
आयुर्वेदिक औषधालय रहेका छन्‌। जिल्ला आयुर्वेद स्वास्थ्य केन्द्र 
गुल्मीको तथ्यांकअनुसार जिल्लामा रहेका आयुर्वेद स्वास्थ्य केन्द्र र 
औषधालयहरूबाट आर्थिक वर्ष ०७९/८० मा ४१ हजार तीन सय ५० 
बिरामीले उपचार तथा औषधि सेवा लिएका छन्‌ । 

२०५३ सालमा जिल्ला आयुर्वेद स्वास्थ्य केन्द्र अर्घाखाँचीको रूपमा 
सेवा प्रदान गर्न थालेको संस्थाले हाल अर्घाखाँची आयुर्वेद स्वास्थ्य केन्द्र 
सन्धिखर्कको रूपमा उपचारात्मक, प्रबर्धनात्मक तथा सम्बर्धनात्मक 
आयुर्वेद स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्दै आएको छ। अर्घाखाँचीमा एउटा 
आयुर्वेदिक स्वास्थ्य केन्द्र, २ वटा आयुर्वेदिक औषधालय र ४ वटा आरोग्य 
केन्द्रहरू रहेका संचालित छन्‌ । पहाडी जिल्ला प्युठानमा एउटा आयुर्वेदिक 
स्वास्थ्य केन्द्र, ३ वटा आयुर्वेदिक औषधालय र ४ वटा नागरिक आरोग्य 
केन्द्रहरू रहेका छन्‌ भने रोल्पामा एउटा केन्द्र, दुईवटा औषधालय र ४ वटा 
आगेग्य केन्द्रले आयुर्वेदिक स्वास्थ्य सेवा प्रदान गरिरहेका छन्‌ । 

कपिलवस्तु जिल्लाको तौलिहवामा रहेको जिल्ला आयुर्वेद स्वास्थ्य 
केन्द्रले पटकपटक लुम्बिनी प्रदेशको उत्कृष्ट स्वास्थ्य सस्थाको रूपमा प्रदेश 
सरकारबाट सम्मानित भैसकेको छ । केन्द्रबाट २०७९/०८० मा ७९ हजार 


पुरुषोत्तम भट्टराई 


(प्रधानाध्यापक 


मुख्य व्यक्तिले दर्ता गर्नु पर्छ । 


रनिर्माणमा सहकार्य गरौ । 


छि कपिलवस्तु नगरपालिका छि 


बुढवल पब्लिकेशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


पश्चिम नेपालको बुटवलबाट प्रकाशित बुटवल टुडे राष्ट्रिय दैनिक 
१२औं वर्ष मा प्रवेशको अवसरमा हार्दिक बघाईँ एवं शुभकामना व्यक्त गर्दछौँ । 


नयाँगाउँ माध्यमिक विद्यालय परिवार 


तीन सय ३६ जनाले सेवा लिएका थिए । कपिलवस्तु नगरपालिका वडा नं. 
८ दोहनीमा केन्द्रको आफ्नै भवन निर्माण भैरहेको छ । यो भवनको निर्माण 
पुरा भएपनि जिल्लाबासीले स्तरीय आयुर्वेदिक स्वास्थ्य सेवा पाउनेछन्‌ । 
तौलिहवाको केन्द्र बाहेक कपिलवस्तु जिल्लामा ४ वटा आयुर्वेदिक 
औषधालय र ५ वटा नागरिक आरोग्य केन्द्रहरू संचालित छन्‌ । 

बाँके जिल्लामा जिल्ला आयुर्वेद स्वास्थ्य केन्द्र नेपालगञ्जको रानी 
तलाउस्थित आफ्नै भवनमा संचालनमा रहेको छ। जिल्लाको जयसपुर्‌, 
भवनियापुर्‌, कोहलपुर्‌, परसपुर र टिटीहिरियामा आयुर्वेदिक औषधालय 
संचालित छन्‌ भने राप्ति सोनारी, नरैनापुर तथा खजुरामा नागरिक आरोग्य 
केन्द्रहरू संचालनमा रहेका छन्‌ । बर्दिया जिल्लामा एउटा आयुर्वेद केन्द्र, 
५ वटा आयुर्वेदिक औषधालय र ४ वटा नागरिक आरोग्य केन्द्र रहेका 
छन्‌ | ठूलो जनसंख्या क्षेत्रफल ओगटेको भएपनि नवलपरासी पश्चिममा 
एउटा आयुर्वेदिक केन्द्र र २ वटा आयुर्वेदिक औषधालयले मात्र सेवा 
दिइरहेका छन्‌। 

लुम्बिनी प्रदेशमा रहेका एउटा प्रादेशिक आयुर्वेदिक अस्पताल, 
२ वटा आयुर्वेदिक चिकित्सालय, १० वटा आयुर्वेदिक स्वास्थ्य केन्द्र, 
४५ वटा आयुर्वेदिक औषधालय, ४२ वटा नागरिक आगोग्य केन्द्र 
र २ वटा बिस्तारित सेवा केन्द्र संचालित छन्‌ | यी स्वास्थ्य सस्थाबाट 
आ.ब.२०७९/८० मा ५ लाख ६ हजार १३ जनाले आयुर्वेदिक तथा 
वैकल्पिक स्वास्थ्य सेवा लिएको स्वास्थ्य मन्त्रालयले जनाएको छ। 

स्वास्थ्य उपचारका बैर्काल्पक उपायहरू अवलम्बन र प्रवर्दुधन 
गर्ने नीतिलाई प्रदेशको प्रथण आवधिक योजनामा समावेश गरेको छ। यो 
नीतिलाई सम्बोधन गर्न आयुर्वेद पद्धतिको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि 
उपयुक्त संरचनाको विकास र आयुर्वेदिक औषधि उत्पादन वृद्धि गरिनुका साथै 
आयुर्वेद तथा जडीबुटीका नाममा हुने अनुचित गतिविधिहरूलाई नियमन 
र नियन्त्रण गर्ने रणनीति निर्धारण गरिएको छ। लुम्बिनी प्रदेश सरकारको 
चालु वर्षको नीति कार्यक्रममा राप्ति प्रादेशिक आयुर्वेदिक चिकित्सालयलाई 
५० शैयाको अस्पतानामा स्तरवृद्धि गर्ने, बुटवलको लुम्बिनी आयुर्वेदिक 
चिकित्सालयको १५ शैयाको अन्तरंग सेवालाई निरन्तरता दिने, राप्तीमा 
आयुर्वेदिक औषधि उत्पादन केन्द्र बनाउने तथा सबै आयुर्वेदिक सस्थाहरूमा 
पञ्चकर्म सेवा शुरु गर्ने कार्यक्रम अघि सारिएको छ। 

लुम्बिनी प्रदेश सरकारले आयुर्वेदिक तथा वैर्काल्पक स्वास्थ्य 
सेवालाई प्राथमिकता दिएर विकास तथा विस्तार गरि सबै नागरिकको 
पहुँचमा पुग्याउने कुरा आफ्ना नीति तथा कार्यक्रमहरूमा समेटेको भएपनि 
पूर्वाधार विस्तार, प्रचारप्रसार निकै सुस्त छ। कोरोनाकालका आयुर्वेदिक 
स्वास्थ्य सेवातर्फ प्रदेश सरकारको विशेष ध्यान पुगेको देखिएपनि वर्षदेखि 
आयुर्वेदिक स्वास्थ्य सेवा दिने सस्थाहरूको संख्या वृद्धि हुन सकेको छैन 
भने आयुर्वेदिक स्वास्थ्य संस्थाहरूमा आवश्यकता अनुसारको जनशक्ति 
उपलब्ध नहुँदा स्वास्थ्य सेवा प्रभावित भैरहेको छ। ल्वा 


बुटवल टुडै 


पुरुषोत्तम बस्याल 
अध्यक्ष 


नयाँजाउँ, रुपन्देही 


'कृषक दाजुभाई तथा दिदीवहिनीहरुमा विशेष अनुरोध" 
ख्वा बिषादी प्रयोग गर्नु पूर्व प्राविधिकको अनिवार्य सल्लाह लिनु होस्‌ । 
शव तालिम प्राप्त र ईजाजतपत्र प्राप्त विषादी खुद्रा बिक्रेताहरूबाट मात्र विषादी खरिद गर्नुहोस्‌ । जन्म, मृत्यु, बसाइसराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको कर्तव्य हो । जन्म र मृत्यु दर्ताको सूचना परिवारको मुख्य व्यक्तिले र निजको अनुपस्थितिमा परिवारको उमेर पुगेको 
ब्व विषादी खरिद गर्दा पौजकृत, सुरक्षित र प्रभावकारी विषादी छान्नुहोस्‌ । ७ जन्मर मृत्यु दर्ताको सूचना परिवारको मुख्य व्यक्तिले र निजको अनुपस्थितिमा परिवारको उमेर पुगेको व्यक्तिले सूचना दिन सक्छन्‌ । 


७ जन्म, मृत्यु, बसाइसराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको कर्तव्य हो । 
० बसाइ सराइ गर्दा व्यक्ति आफू मात्र बसाइ सरी गए व्यक्तिले र परिवार नै बसाइ सरी गए परिवारको 


७ समयमै योजना सम्झौता गरी तोकिएको समयभित्र निर्माण कार्य सम्पन्न गर्दै वडा बासीको विकास 


र निर्माणमा सहकार्य गरौ । ७ जन्मदर्ता बालबालिकाको नैसर्गिक अधिकार हो | 
प्रयोग गर्नु पर मा सुरखित विषादी सावधानीपुर्वक गर्नु होम्न उपभोग गर्नु पुर्व प्रतिक्षा अवधिको अनिवार्य ख्याल 
गर्नुहोस्‌। ॥ 000 बैक ७ विवाहको सूचना पति र पत्नी दुबैले दिनु पर्छ । सम्बन्ध विच्छेदको सूचना अदालतको निर्णय सहित ० विवाहको सूचना पति र पली दुवैले दिनु पर्छ । सम्बन्ध विच्छेदको सूचना अदालतको निर्णय सहित 
बवविषादीका खाली भाँडाहरू (डिब्बा, प्याकेट) सुरक्षित तरिकाले नष्ट गर्नुहोस, जथाभावी नफालौं । पति वा पलीले दिन सक्छन्‌ । पति वा पल्लीले दिन सक्छन्‌ । 


७ जन्मेको ३५ दिन भित्रै आफ्नो स्थानीय निकायमा गई दर्ता गरौँ । 
० सबैको व्यक्तिगत घटना दर्ता गरौं, गराऔं । सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाईरहेका व्यक्तिले नागरिकताका 
साथ सम्पर्क गरी सम्बन्धित बैंक मार्फत तोकिएको समय भित्र अनिवार्य रूपमा भत्ता बुझि लिऔँ । 


यशोघरा गाउँपालिका 


वडा नं. १ को कार्यालय 
कपिलवस्तु 


वडा नं. १ को कार्यालय 


कृषि ज्ञान केन्द्र, नवलपरासी (ब.सु.प.) 
का ् सु कपिलवस्तु 


नवलपरासी (ब.सु.प.) ,नेपाल 


० सबैको व्यक्तिगत घटना दर्ता गरौं, गराऔं । सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाईरहेका व्यक्तिले नागरिकताका ७ सबैको व्यक्तिगत घटना दर्ता गरौं, गराऔं । सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाईरहेका व्यक्तिले नागरिकताका ० सबैको व्यक्तिगत घटना दर्ता गरौं, गराऔं । सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाईरहेका व्यक्तिले नागरिकताका 
साथ सम्पर्क गरी सम्बन्धित बैंक मार्फत तोकिएको समय भित्र अनिवार्य रूपमा भत्ता बुझि लिऔँ । साथ सम्पर्क गरी सम्बन्धित बैंक मार्फत तोकिएको समय भित्र अनिवार्य रूपमा भत्ता बुझ लिऔँ । साथ सम्पर्क गरी सम्बन्धित बैंक मार्फत तोकिएको समय भित्र अनिवार्य रूपमा भत्ता बुझि लिऔं । 
७ जन्म, मृत्यु, बसाइसराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको कर्तव्य हो । ७ जन्म, मृत्यु, बसाइसराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको कर्तव्य हो । ७ जन्म, मृत्यु, बसाइसराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको कर्तव्य हो । 
७ जन्मर मृत्यु दर्ताको सूचना परिवारको मुख्य व्यक्तिले र निजको अनुपस्थितिमा परिवारको उमेर पुगेको ७ जन्मर मृत्यु दर्ताको सूचना परिवारको मुख्य व्यक्तिले र निजको अनुपस्थितिमा परिवारको उमेर पुगेको ० जन्मर मृत्यु दर्ताको सूचना परिवारको मुख्य व्यक्तिले र निजको अनुपस्थितिमा परिवारको उमेर पुगेको 
व्यक्तिले सूचना दिन सक्छन्‌ । व्यक्तिले सूचना दिन सक्छन्‌ । व्यक्तिले सूचना दिन सक्छन्‌ । 
० समयमै योजना सम्झौता गरी तोकिएको समयभित्र निर्माण कार्य सम्पन्न गर्दै वडा बासीको विकास ७० समयमै योजना सम्झौता गरी तोकिएको समयभित्र निर्माण कार्य सम्पन्न गर्दै वडा बासीको विकास ० समयमै योजना सम्झौता गरी तोकिएको समयभित्र निर्माण कार्य सम्पन्न गर्दै वडा बासीको विकास 
र निर्माणमा सहकार्य गरौ । र निर्माणमा सहकार्य गरौ । रनिर्माणमा सहकार्य गरौ । 
७ बसाइ सराइ गर्दा व्यक्ति आफू मात्र बसाइ सरी गए व्यक्तिले र परिवार नै बसाइ सरी गए परिवारको ० बसाइ सराइ गर्दा व्यक्ति आफू मात्र बसाइ सरी गए व्यक्तिले र परिवार नै बसाइ सरी गए परिवारको ० बसाइ सराइ गर्दा व्यक्ति आफू मात्र बसाइ सरी गए व्यक्तिले र परिवार नै बसाइ सरी गए परिवारको 
मुख्य व्यक्तिले दर्ता गर्नु पर्छ । मुख्य व्यक्तिले दर्ता गर्नु पर्छ । मुख्य व्यक्तिले दर्ता गर्नु पर्छ । 
७ विवाहको सूचना पति र पत्नी दुवैले दिनु पर्छ । सम्बन्ध विच्छेदको सूचना अदालतको निर्णय सहित ० विवाहको सूचना पति र पत्नी दुवैले दिनु पर्छ । सम्बन्ध विच्छेदको सूचना अदालतको निर्णय सहित ० विवाहको सूचना पति र पत्नी दुवैले दिनु पर्छ । सम्बन्ध विच्छेदको सूचना अदालतको निर्णय सहित 
पति वा पलीले दिन सक्छन्‌ । पति वा पलीले दिन सक्छन्‌ । पति वा पत्नीले दिन सक्छन्‌ । 
७ जन्मेको ३५ दिन भित्रै आफ्नो स्थानीय निकायमा गई दर्ता गरौं । ७ जन्मेको ३५ दिन भित्रै आफ्नो स्थानीय निकायमा गई दर्ता गरौं । ० जन्मेको ३५ दिन भित्रै आफ्नो स्थानीय निकायमा गई दर्ता गरौं । 
छि कपिलवस्तु नगरपालिका छि मायादेवी गाउँपालिका छि कपिलवस्तु नगरपालिका 
वडा नं. ३ को कार्यालय वडा नं. 8 को कार्यालय वडा नं. ४ को कार्यालय ; 
कपिलवस्तु कपिलवस्तु कपिलवस्तु । 
पार क 


त 
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हट 


॥ 


बेचु गौड 
नवलपरासी 


'ल्लास्थित स्थानीय तहहरू शिक्षा क्षेत्रमा 
शैक्षिक सुधारका लागि फरक-फरक अभ्यास 

गर्दै आएका छन्‌। शिक्षा क्षेत्रको मूलभूत कुरालाई 
यथावत राख्दै स्थानीय स्तरबाट फरक-फरक 
अभ्यासको थालनी गरिएको देखिन थालिएको हो । 

नेपाल सरकारले नै अहिले केही ससर्त र 
केही अनुदान मार्फत शिक्षा क्षेत्रको विकासका 
लागि प्रोत्साहित गर्दै आएको कुरालाई अंगिकार 
गर्दै स्थानीय सरकारको रूपमा रहेको स्थानीयहरू 
मूलभूत कुरामा एकता राख्दै केही विविधता ल्याउन 
पाउनु नै संघीयताको एउटा स्वरूप पनि भएको शिक्षा 
क्षेत्रका जानकारहरूले यसलाई सकारात्मक रूपमा 
'लिईनुपर्ने बताउँदै आएका छन्‌ । संवैधानिक रूपमा 
नै माध्यमिक तहको शिक्षा स्थानीय सरकारको 
रूपमा रहेको स्थानीय तहको जिम्मेवारीमा आएपछि 
केही स्थानीय तहले शैक्षिक सुधारका कार्यक्रम गर्दै 
आएका छन्‌ । नगरपालिका र गाउँपालिकामा रहेका 
शिक्षा शाखाहरू शैक्षिक सुधारका कार्यक्रमलाई 
प्रार्थमकताका साथ काम गर्ने तदारुकता देखाउन 
थालेका शिक्षा क्षेत्रमा लामो समय बिताएका 
डा.कौशलेन्द्र बहादुर श्रीवास्तव बताउँछन्‌ । 

संघीयताको मुल मर्मलाई स्थानीय तहले 
अंगिकार गर्दै काम गर्नु सकारात्मक ढंगले लिनुपर्छ, 
उनी भन्छन्‌, यसले नयाँ नयाँ फरक अभ्यासले 
बालबालिकामा नयाँ ज्ञान, सिप र अनुभुति पनि 
गराउँछ। स्थानीय पाठ्क्रम बनाई स्थानीयस्तरकै 
विषय बस्तु समेटेर पाठ्यपुस्तक मार्फत स्थानीय 
ज्ञानको अनुभूतिले पनि केन्द्रियतासँगै स्थानीयतामा 
वृद्धि ल्याउने उनी विश्वास ब्यक गर्दै भन्छन्‌, 
आधुनिक संसारमा अहिले ग्लोबलाईजेसन 
(विश्वब्यापीकरण) ले एउटा मान्यता स्थापित 
गरेको छ, तर अहिलेको स्थानीय तहरूले गर्ने गरेको 
शिक्षा क्षेत्रको नयाँ-नयाँ अभ्यासले लोकलाईजेसन 
(स्थानीयता) पनि स्थापित गर्दै आएको छ। यिनै 
ग्लोबलाइजेसन र लोकलाईजेसन दुबैको अनुभूतिले 
अहिलेका बालबालिकामा थप नयाँ ज्ञान र सिपका 
लागि ग्लोबलाईजेसन तर्फ उन्मुख गराउँछ। यसले 
गर्दा थिंक ग्लोबली (विश्वब्यापी सोच) डु लोकली 
(स्थानीयस्तरमै काम गर्नु) को नयाँ अवधारणा 
विकसित गर्नमा पनि बल पुग्याएको उनको भनाइ 
थियो। 

शैक्षिक सुधारका लागि नेपालका तिनै तहका 
सरकार लागि परेको भएपनि माध्यमिक तहको शिक्षा 
ब्यवस्थापन गर्ने कार्यमा नवलपरासी जिल्लाका 


विभिन्न स्थानीय तहले विभिन्न कार्यक्रम अगाडि 
सारेर शैक्षिक सुधारका विभिन्न आयाम मध्ये 
भौतिक पूर्वाधारका लागि पहिलो प्राथमकतामै 
राखेर काम गर्दै आएको जानकारी गराएका छन्‌। 
केही विद्यालयले शैक्षिक गुणस्तर सुधार, भर्ना 
अभियान, विद्यार्थीले कक्षा छाड्ने कार्य रोक्ने 
खालका कार्यकम गर्न थालेका छन्‌ । दुई बर्ष पहिला 
जिल्लामा पहिलो पटक बर्दघाट नगरपालिकाले 
विद्यालयमा बालबालिकाको आकर्षण बढाउने 
उद्देश्यले आमा अभिभावक शिक्षा कार्यक्रम समेत 
चलाएको थियो। त्यसले गर्दा विद्यालयमा पढ्न 
जाने बालबालिकालाई आमाले घरबाटै तयार 
गरेर पठाउनु पर्ने, उचित प्रबन्ध मिलाउने कार्य 
प्रायःआमाहरूबाटै हुने हुँदा जिल्लामा पहिलोपटक 
आमा अभिभावक शिक्षा सञ्चालन गरिएको 
नगरपालिकाका पूर्व मेयर धिरज शर्मा बस्यालले 
जानकारी गराएका थिए। उनका अनुसार सो 
कार्यक्रम धेरै प्रभावकारी देखिएको थियो। 'दुई 
बर्ष निरन्तर त्यसका लागि बजेट विनियोजन 
गरिँदै आएको भएपनि कोभिड महामारीका कारण 
सञ्चालन गर्न सकिएन्‌,' उनी भन्छन्‌-'एक बर्ष 
मात्र सो कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सकिएको थियो ।' 
नगरपालिकाका १७ वटा विद्यालयमा ५ सय भन्दा 
बढि आमा अभिभावकलाई विद्यालयमा भेला 
गराई आमा अभिभावक शिक्षा चलाइएको थियो । 
सो कार्यक्रमलाई अहिलेको जनप्रतिनिधिले पनि 
निरन्तरता दिनुपर्ने उनको भनाइ अहिले पनि छ। 
आमा अभिभावक शिक्षा प्रभावकारी देखिँदा 
अहिले जिल्लाका तिन वटा पालिकाले समेत 


स्थानीय तहमा शिक्षा: 


फरक-फरक अभ्यास 


निजी विद्यालयमा पठाउने अभिभावक भन्दा सामुदायिक विद्यालयमा बालबालिका पठाउने अभिभावक अलि कम जागरुक छन्‌ । जागरुक अभिभावकले 
बालबालिकाको अध्ययनमा चाँसो राख्नु पर्ने आवश्यकता महशुस गरेर नै अभिभावक शिक्षा कार्यक्रम स्थानीय स्तरबाट चलाउन खोजिएको सुस्ता गाउँपालिकाका 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत बुद्ध प्रकाश पौडेलले बताए । 


आफूना बजेट कार्यक्रममा सम्बोधन गरेका छन्‌ । 
रामग्राम नगरपालिका, सरावल गाउँपालिका र 
सुस्ता गाउँपालिकाले पनि आमा आभभावक 
शिक्षा मोडेलको रूपमा सञ्चालन गरि विद्यालयको 
शैक्षिक सुधारको टुल्स प्रयोगमा ल्याउन खोजेका 
छन्‌। आमा अभिभावक शिक्षा प्रभावकारी हुन्छ 
भनि चालु आर्थिक बर्षमा बजेट विनियोजन 
गरिएको प्रतापपुर गाउँपालिकाका अध्यक्ष 
उमेशचन्द्र यादव बताउँछन्‌ । शिक्षामा जनशक्ति 
आपूर्तिलाई सहजता र शैक्षिक बेरोजगारीलाई केही 
राहत हुने गरि बेरोजगार शैक्षिक युवालाई शैक्षिक 
स्वयंसेवी शिक्षकमा प्रयोग गर्दै आएका छन्‌। 
अभिभावक शिक्षा सञ्चालन गर्दै आएका अनुभवी 
संघसंस्था मार्फत सो कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने उनको 
भनाइ थियो। 

त्यसको प्रभावकारिता हेर्दै निरन्तरता दिँदै जाने 
हो। शिक्षा क्षेत्रमा शिक्षक, विद्यार्थी, ब्यवस्थापन 
समिति र सरकार मात्रै लागेर गुणस्तरिय शिक्षा 
दिन गाह्रो छ। त्यसका लागि अभिभावक स्वयं 
जागरुक हुनुपर्छ । त्यसमा पनि बालबालिकाहरूले 
धेरै समय बिताउने आमा अभिभावक अभ धेरै 
जागरुक र जिम्मेवार बन्नुपर्ने उनको भनाइ थियो । 
आमा अभिभावक शिक्षालाई यो बर्ष सरावल 
गाउँपालिकाले समेत अंगिकार गरि थोरै भएपनि 
बजेट कायक्रम मार्फत समेट्ने प्रयास गरेको छ। 
परिक्षणको रूपमा स्थानीयस्तरबाट यो शुभारम्भ गर्न 
खोजिएको सरावल गाउँपालिका अध्यक्ष सुखाडी 
प्रसाद चौधरी बताउँछन्‌ । 
'यो भन्दा पहिला पनि शैक्षिक सुधारका लागि 


।20 
125(100€ 


विशेषज्ञ सेवाहरू: 
% हाउजोती, नशा तथा ट्रमा सर्जरी 
% शिशु एवं बाल रोग विशेषज्ञ सर्जरी 
० जबरल फिजिसियत विशेषज्ञ 

% युरो सर्जरी विशेषज्ञ 

% त्युरो सर्जरी विशेषज्ञ 

% शिशु एतं बाल रोग विशेषज्ञ 

» मुख तथा अनुहार शल्यचिकित्सक 


ई००4०%/५८०% 


साफा हस्पिटल प्रा.लि. 


हस्पिटल लाईन, बुटवल-ट 
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% तिसल्तात महिला तथा पसुती रोग्र विशेषज्ञ 
% जनरल तथा ह्याप्रोष्कोपी सर्जरी 
% ताक, कान घाँटी रोग विशेषज्ञ 
» तेफ्रोलोजी बिशेषज्ञ 

» तशा तथा मबोरोग विशेषज्ञ 


० कल्सल्टेब्ट रेडियोलोजिष्ट 
० हेलोडायलोसिस सेता 


, श्रवणपथ, चाँदवारी 


शिक्षा क्षेत्रमा सूचना प्रविधि, प्रधानाध्यापकहरूलाई 
सूचना प्रविधिसम्बन्धी तालिम चलाइयो,' उनी 
भन्छन्‌-'यसको प्रभावकारिता त देखिन थालेको छ।' 
अभिभावकलाई बालबालिका प्रति गम्भिर बनुन्‌ भनेर 
नै विगत बर्षमा गाउँपालिकाले विद्यार्थीको बैंक खाता 
खोलेर खाजा, पाठ्यपुस्तकको रकम खातामा पठाउने 
निर्णय गरेको थियो। तर अहिले सो रकम ससर्त 
अनुदानको रूपमा रहेको हुँदा प्रत्यक्ष खातामा पठाउन 
नसक्ने अवस्था आएपछि चालु आर्थिक बर्षदेखि 
रोकिएको जानकारी गराए । जर्बाक यो एउटा स्थानीय 
तहबाट प्रभावकारी कार्यक्रम नै अभ्यास भइरहेको 
थियो। साथै सबै विद्यालयमा अंग्रेजी माध्यमको 
शिक्षालाई पनि प्रभावकारी रूपमा बढाउने पालिकाको 
निर्णय थियो | धेरै विद्यालयले यसको अभ्यास गर्न 
थालेका छन्‌। तर यो कार्यक्रममा चुनौती स्थानीय 
भन्दा केन्द्रिय ब्यवस्थापनका कारण भइरहेको उनको 
भनाइ थियो। 

अंग्रेजी माध्यमका पाठ्यपुस्तकका लागि आउने 
अनुदान सरकारी दररेट अनुसारको छ। सो अनुसार 
सामुदायिक विद्यालयले खरिद गरेर उपलब्ध गराउन 
सक्दैन्‌, अंग्रेजी माध्यममा पढाउने इच्छा भए पनि 
पठनपाठन गराउने अभिभावकले पाठ्यपुस्तकका 
लागि थप आर्थिकभार तिर्न सक्ने अवस्था छैन । अंग्रेजी 
माध्यमको पाठ्यपुस्तक साझा प्रकाशनको पनि छ, तर 
माग गरेर अनुसार बेलामा साझा प्रकाशनले अंग्रेजी 


माध्यमको पाठ्यपुस्तक दिन सकेको छैन | 

साझा प्रकाशनले दिन नसकेको हो कि दिन 
नचाहेको हो? साझा प्रकाशन नै माथिल्लो तहबाट 
प्रभावित हुने गरेको अनुमान गर्न सकिन्छ। अंग्रेजी 
माध्यम नै बेचेर सञ्चालन भईरहेका निजी विद्यालयको 
संगठनको प्रभावले नै साझा प्रकाशनको अंग्रेजी 
माध्यमको किताब पाउन मुस्किल प्रायः छ। स्थानीय 
तहले केही राम्रा अभ्यास गर्न खोजेपनि केही विषयमा 
केन्द्रियता अझै कायम रहेको हुँदा चाहे जस्तो शैक्षिक 
सुधारका कार्य गर्न सक्ने अवस्था नरहेको स्थानीय 
तहका शिक्षा शाखाहरूले जानकारी गराएका छन्‌ । 

निजी विद्यालयमा पठाउने अभिभावक भन्दा 
सामुदायिक विद्यालयमा बालबालिका पठाउने 
अभिभावक आलि कम जागरुक छन्‌। जागरुक 
अभिभावकले बालबालिकाको अध्ययनमा चासो 
राख्नुपर्ने आवश्यकता महशुस गरेर नै अभिभावक 
शिक्षा कार्यक्रम स्थानीयस्तरबाट चलाउन खोजिएको 
सुस्ता गाउँपालिकाका प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 
बुद्ध प्रकाश पौडेलले बताए। सुस्ता गाउँपालिकाले 
पनि सामुदायिक विद्यालयका आमा अभिभावकलाई 
जागरुक बनाउनका लागि बजेट कार्यक्रममा 
आमा शिक्षा कार्यक्रम राखेको छ। यसले जागरुक 
अविभावक, क्रियाशिल शिक्षकको सहकार्यले मात्र 
शैक्षिक गुणस्तरको आश गर्न सकिन्छ। त्यसको 
परिक्षण स्वरूप अभ्यासमा लागेका छौं। अभिभावक 


जागे, विद्यालय जागि हाल्छ, बालबालिकाले पाउने 
गुणस्तरीय र जिवनोपयोगी शिक्षाको लक्ष्य प्राप्त गर्न 
सक्छन्‌। 

अभिभावक शिक्षासँगै अहिले पाल्हीनन्दन 
गाउँपालिकाले विद्यालयमा शान्ति शिक्षा तथा 
मानवअधिकार जागरणका अभ्यास गर्ने योजना 
बनाएको गाउँपालिकाका प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 
बुद्धप्रकाश पौडेल बताउँछन्‌। 'विद्यालयमा यो 
नौलो अभ्यास हो,' उनी भन्छन्‌-'शान्ति शिक्षाले 
बालबालिकामा नयाँ अनुभुति गराउनुका साथै शिक्षक 
अभिभावकलाई शान्ति अनुभूति गराउनमा सहयोगी 
बन्ने विश्वास लिएका छौं। 

विगत लामो समयदेखि अभिभावक शिक्षा 
सञ्चालन गर्दै आएका प्रशिक्षक रामप्रसाद पाण्डेले 
स्थानीय तहको यो अभिभावक शिक्षामा लगानी गर्ने 
उत्साहले प्रशिक्षक मात्रै नभई सबै शिक्षा क्षेत्रका 
सुभचिन्तकलाई उत्साही बनाएको छ। 'अभिभावकले 
नै आफूनो बालबालिकाको भविष्य खोज्ने, बनाउने 
योजनामा लागुपर्छ,' उनी भन्छन्‌ । एउटा अभिभावक 
कहिल्यै सोच्दैन कि उसका बालबच्चा राम्रो नहोस, 
फरक यतिको छ, कि कसरी सोच्ने र कसरी बनाउने 
त्यसबारे अभिभावक आफै जानकार छैन | शिक्षामा 
अरबौं लगानी गर्ने राज्यले शिक्षा क्षेत्रको एउटा प्रमुख 
कडि अभिभावक पनि हुन्‌, त्यसमा पनि आमा 
अभिभावक नै सबैभन्दा बढि जिम्मेवार हुन्‌ । क्ष 


& 


लुम्बिनी प्रदेश सरकार 


भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय 
जलश्रोत तथा सिंचाई तिकास डिभिजन कार्यालय 
मैरहवा, रूपन्देही 


सिंचाईको पूर्वाधार - कृषिको मूल आधार 

क्वापानीको श्रोत तथा जमिनको उच्चतम प्रयोग गरौं । 

क्वनिर्वाहमुखि कृषि प्रणालीलाई व्यवसायिक कृषि नयाँ प्रणालीमा 
रुपान्तरण गरौँ । 

बा दालित, जनजाति तथा महिलाको अनिवार्य सहभागिता गराई जल 
उपभोक्ता संस्था गठन गरौँ । 

क्वादिगो सिंचाई व्यवस्थापनको लागि सिँचाई शुल्क संकलन तथा 
सदस्यता वितरण गरौं । 

सिंचाई गरौं-उत्पादन बढाऔं 


बवाखर्च गर्दा गराउँदा मितव्ययी ढंगले अधिकतम प्रतिफल 
हासिल गर्ने गरी खर्च गर्ने गरौं । 

बाआर्थिक कार्यविधी ऐन नियम, सार्वजनिक खरिद ऐन 
नियम लगायत प्रचलित ऐन नियमको पालना गरौं। 


ब्वाखरिद गर्दा प्रतिस्पर्धा, स्वच्छता, इमान्दारिता, 
जवाफदेहिता र विश्वसनीयता प्रबर्द्धन गरौं । 

बा समयमै आन्तरिक तथा अन्तिम लेखापरीक्षण गराई 
बेरुजु फर्छ्यौट गर्ने गराउने गरौं । 

ब्व कारोबारसंग सम्बन्धित आवधिक प्रतिवेदनहरु 
तोकिएको समयभित्रै सम्बन्धित निकायमा पठाउने गरौ 


प्रदेश लेखा नियन्त्रक कार्यालय 
लुम्बिनी प्रदेश 


यस राष्ट्रिय गहुँबाली अनुसन्धान कार्यक्रम, भैरहवाद्वारा हालसालै विकास 
गरिएका उन्नत जातहरूको वीउ सम्बन्धित निकायहरुबाट लिई बढी 
उत्पादन लिनको लागि पहाडमा असोजको अन्तिम हप्तादेखि कार्तिकको 
अन्तिम हप्तासम्म र तराइको लागि कार्तिकको अन्तिम हप्तादेखि मंसिरको 
तेस्रो हप्तासम्म लगाउनुहुन अनुरोध छ। 

तराईका लागी सिफारिस जातहरु: 

जिंक गहुँ १, जिंक गहुँ २, वोर्लग २०२०, वाणगंगा, वि एल ४३४१, 
भृकुटी, गौतम, विजय, आदित्य 

पहाडको लागी सिफारिस जातहरु: 

हिमगंगा, खुमलशक्ति, भेरीगंगा, स्वर्गद्वारी, मुनाल, धौलागिरि, डब्लु के 


१२०४, डाँफे 
(0०१०, 
0१ पे 
भे 


छै 


राष्ट्रिय गहुँबाली अनुसन्धान कार्यक्रम 
मैरहवा, रूपन्देही 
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समस्त किसान बर्गको लागि महत्वपूर्ण जानकारी 


लुम्बिनी प्रदेश सरकार 
खानेपानी, ग्रामीण तथा शहरी विकास मन्त्रालय 
शहरी विकास तथा भवन कार्यालय 
रुपन्देही, नेपाल 


१. सुरक्षित भवन निर्माण गर्दा नेपाल राष्ट्रिय भवन संहिताको पूर्ण 
रुपमा पालना गरौं । 

२. भूकम्प प्रतिरोधी भवन दक्ष निर्माण व्यवसायी वा तालिम प्राप्त 
कालिगढबाट निमार्ण गरौं । 

३. भवन निर्माण क्रममा गुणस्तरीय निर्माण सामग्रीको प्रयोग गरौं । 

४. दक्ष प्राविधिकको सल्लाह अनुसार भवन निर्माण गरौं । 

५. भिरालो, दलदले क्षेत्र तथा खोलाको किनारमा भवन निर्माण नगर्ने 
तथा गर्नु परेमा प्राविधिकको सल्लाह लिने गरौं । 


छ्न 


नेपाल सरकार 
भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय 
भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभाग 
मालपोत कार्यालय, बुटवल 


अपिल 


१. यस कार्यालयबाट सेवा लिन आउँदा सक्कलै नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र 
सक्कल जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पूर्जा, चालु आ.व. को मालपोत तिरो तिरेको 
रसिद, नाता प्रमाणित प्रमाणपत्र, किटानी सिफारिस तथा आवश्यकता 
अनुसार सर्जीमन मुचुल्का लगाएतका कागजातहरू लिई आउनु पर्नेछ। 

२. सम्बन्धित स्थानीय तहबाट घर तथा बजार क्षेत्र भए नभएको प्रमाणित 
सिफारिस संलग गर्नुपर्ने छ। 

३. स्थानीय भू-उपयोग परिषदद्वारा भूमिको वर्गीकरण भएपश्चात्‌ कारोबार हुने 
जग्गाको बर्गीकरण भएअनुरुप सम्बन्धित स्थानीय तहबाट सिफारिस पत्र 
समावेश गर्नुपर्नेछ । 

४. सरकारी सार्वजनिक तथा सामुदायिक जग्गाको सुरक्षा, संरक्षण र दुरुपयोग 
हुनबाट जोगाऔं । 


शी 


प्रदेश सरकार 


लुम्बिनी प्रदेश 
प्रदेश पूर्वाधार विकास प्राधिकरण 
राप्ती उपत्यका, दाङ, नेपाल 

प्रदेशको विकासमा महत्वपूर्ण योगदान गर्न सक्ने पूर्वाधार 
विकासका योजनाको तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्न, योजनालाई 
छिटो, छरितो र प्रभावकारी रुपमा सम्पन्न गर्न र सार्वजनिक, 
नीजि साभेदारी र वैदेशिक लगानीलाई पूर्वाधार विकासमा 
परिचालन गर्न तथा आधुनिक प्रविधिजन्य एवं उच्च प्रतिफलयुक्त 
आयोजनाहरुको निर्माण र संचालन मार्फत रोजगारी र आय 
आर्जनका अवसरको सिर्जना गरी प्रदेश र जनताको समृद्धि 
अभिवृद्धि गर्न एक स्वायत्त र सक्षम निकायको रुपमा“ प्रदेश 

पूर्वाधार बिकास प्राधिकरणको” गठन गरिएको हो । 


पर जक जरा] 
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टुकी पाठशाला 


मध्य पृष्ठबाट जारी... 

तम्घासको पुराना जमानाको पठनपाठनलाई सम्झँदै 
ताराप्रसाद पाण्डे (कोले) (१९९९) यसो भन्नुहुन्छ- 
मैले सामान्य अक्षर चिनारी मेरो बुबा शोभाखर पाण्डे 
र दाजीहरूबाट गरेँ । अक्षर चिनीसकेपछि त्यस बेला 
विभिन्न स्तोत्रावली, दुर्गाकवच, सप्तशती चण्डी, रुद्र, 
वेद, चिठी, तमसुक जस्ता घरायसी लिखतहरू लेख्न, 
पढ्न सिक्ने परम्परा थियो। यसैका लागि उधिनढुङ्‌ 
गाका पं. दुर्गाप्रसाद पन्थी (बुढारे) का घरमा जाने 
व्यवस्था बुबाले मिलाइदिनुभएको थियो । 

पुरानू गुरुकुल परम्पराको पढाइ थियो त्यो। 
दुर्गाप्रसाद गुरु हामीहरूका पुरोहित पनि हुनुहुन्थ्यो । 
उहाँकहाँ पढ्न जाने केटाकेटीहरू सबैजसो उहाँका 
यजमानका लालाबाला थियौँ । त्यसैले होला हामीलाई 


केटाकेटीलाई यीमध्ये जहाँ पायक पर्छ त्यही जम्मा 
भइन्थ्यो । नाङ्गो चउर, चौपारी, ढिक, कान्ला यस्तै हुन्थे 
हामी बस्ने ठाउँ । भिरकटेराका टीकाबहादुर सेन वली 
(१९७०-२०४९) र भीमबहादुर झाँक्रीमगर हाम्रा गुरु 
हुनुहुन्थ्यो । भीमबहादुरका हातमा सधै मुरली हुन्थ्यो । 
अटेरी केटाकेटीलाई मुरलीको ढुङ्ग्रो गालामा जोडेर 
गाला निमोठ्ने गर्नुहुन्थ्यो । त्यसो गर्दा एकैछिन रहने 
गरी गालामा मुरलीको बाटुलो डाम बस्थ्यो । हामीले 
अक्षरको राम्रो आकार बनाउन नजान्दा त्यही मुरलीले 
हाम्रा पाटीमा डाम लगाइदिनुहुन्थ्यो। अहिलेका 
अभ्यास पुस्तिकामा हुने थोप्ले अक्षर “डट लेटर" को 
त्यो प्रारूप थियो क्यारे | यो मेरो टेक्ने, यो मेरो छेक्ने, 
परिआउँदाखेरि पुर्पुरो सेक्ने भने जस्तै थियो हाम्रो गुरुको 
मुरली। 


लागुभएको रहेछ। त्यहाँ हुँदा पढालेखाको मानमनितो 
देखेर सन्तान पढाउनुपर्ने रहेछ भन्ने लागेको रहेछ । उहाँ 
घर फर्की आएपछि अरू छिमेकलाई समेत सो कुरा 
बुझाई कान्छोबुबा टीकाबहादुर सेन ओली पढाउनको 
लागि तयार हुनुभयो । उहाँले (कान्छोबुबा) आफ्नो 
गोठमा पढाउन लागुभयो । पढाउनेलाई मासिक डेढरुप्पे 
दाम, २/४ माना चामल, चामल नहुनेले मकैको आटो, 
१०१२ दाना आलु, १/२ मुठी घिउ लगिन्थ्यो । 

मङ्सीरदेखि चैतसम्म हाम्रा पढ्ने दिन हुन्थे | मकै 
छरेपछि पढाइ सकिन्थ्यो । कान्छाबुबाले ऐन स्रेस्ता, 
गणित (जोड, घटाउ, गुणन, भागा) नेपाली म्रेस्ता, 
चिठी, तमसुक, बन्धक (दृष्टि, भोग, लख) फार्से 
राजीनामा आदि पढाउनुभयो । पुनाराम भुसालले आफ्नै 
घरमा ज्योतिष पढाउनुहुन्थ्यो । 

त्यस बेला अङ्ग्रेजी पढ्नुपर्छ भन्ने सोच 
अभिभावकमा आएको थियो | अग्लुङका एक जना 
बिष्टकी छोरीले प्रेम विवाह गरी एक जना भारतीय 
श्रीमान्‌ ल्याएकी थिइन्‌ । उनीहरू अग्लुङ हिराबहादुर 
बोहोराका घरमा डेरा गरी बस्थे । ती भारतीयसित अङ्‌ 
ग्रेजी पढ्न भनी केटाकेटी जम्मा हुने रहेछन्‌ । मेरो बुबाले 
मलाई ओख्लेदह बस्ने र अग्लुङ हिराबहादुरका घर गई 
तीनै भारतीयसित पढ्ने व्यवस्था मिलाइदिनुभयो। ती 
भारतीय भागेर भारततीर लागेपछि घरतिर फर्कियो । 

यसपछि बुबाहरूले बाग्लुङ रजबाराका बेगमबहादुर 
शाहीलाई अङ्ग्रेजी पढाउन भनी ल्याउनुभयो । शाही 
गुरुले १५/१६ जना केटाकेटी जम्मा गरेर अङ्ग्रेजी 
पढाउन लाग्नुभयो । भारतीय गुरुबाट रोमन लेखाइ पढाइ 
सिकिएको थियो । बेगम गुरुले स्पेलिङविना अङ्ग्रजीका 
शब्दार्थ घोकाउनुहुन्थ्यो । एक सय शब्द जानेपछि कक्षा 
१ पास भएको मानिन्थ्यो ।मैले एक हजार शब्द जानेँ र 
दस कक्षा पास गरेको भएँ विना प्रमाण पत्रको मौखिक 
योग्यता! तीन महिनापछि बेगम गुरु फिर्ता हुनुभयो र 
स्थानीय मिजबहादुर सेन ओलीले (१९७४-२०३६) 
पढाउन लाग्नुभयो । म भने तम्घासको स्कूलमा पढ्ने 
भनी घरबाट हिडेँ । 
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केही समयपछि तानसेन गएर पढ्ने भनी तानसेनतिर 


पढाए बापत भनी उहाँले केही पनि लिनुहुन्नथ्यो । पढाइ 
बिहानमा हुन्थ्यो। पाठ लिने (सन्था लिने) र पाठ 
बुझाउने गर्नुपर्थ्यो । लेख्नभन्दा पढ्न 

वि.सं. २००८ सालतिरको कुरा हो, भारतको 
त्ररषिकेशबाट धेरै विषयको ज्ञान भएका योगी महाराज 
तम्घासमा आउनुभएको थियो । उहाँले उधिनढुङ्गाका 
पौवामा बसेर स्थानीय केटाकेटीलाई आधुनिक शिक्षा 
दिने विचार गर्नुभयो । अभिभावकको सरसल्लाहले 
हामीहरू पनि योगी महाराजसँग पढ्न जाने भयौँ । 
उहाँलाई खाने निर्वाहका लागि आलोपालो खर्च 
लगिदिने गर्थ्यौं । बसेको ठाउँ र भाँडाकुँडा सफा गरिदिने 
गरेर गुरुको सेवा गर्थ्यौ । उहाँले हामीलाई अङ्ग्रेजी पनि 
सिकाउने गर्नुहुन्थ्यो । 

यसरी सिक्नेमा चन्द्रप्रसाद श्रेष्ठ, मधुराप्रसाद श्रेष्ठ, 


हामी राम्ररी अङ्ग अक्षर चिन्ने, शब्द वाक्य 
लेख्न जान्ने भइसकेपछि मरभुङतिरबाट रेश्मीराज गुरु 
आउनुभयो ।उहाँले संस्कृत पढाउनुभयो। विभिन्न 
स्तोत्र, चण्डी, कौमुदी पढाउनुभयो। यसपछि स्कुले 
शिक्षाका लागि तम्घास, पाल्पाजस्ता ठाउँतिर लागियो । 
उहाँहरूलाई के दिइयो भन्ने कुरा बुबाहरू मिलाउनुभयो 
होला । हामीलाई उति ख्याल रहेन । 

पूर्व अञ्चलाधीश सूर्यबहादुर सेन ओली (१९९६) 
लाई मैले भनेको थिएँ-हजुर सानो छँदा स्थानीय स्तरमा 
विद्यालय नहुँदा अक्षर चिन्ने, पढ्ने काम कसरी भए 
होला? 

हामीले पढ्दा हिउँदमा मात्रै पढ्ने चलन थियो । 
मेरो बुबा घनबहादुर सेन ओली (१९६९-२०४९) 
भारतमा सुवासचन्द्र बोसको अङ्ग्रेज हटाक फौजमा 


लागेँ । त्यहाँको एउटा स्कुलमा भर्ना हुन लाग्दा अङ्ग्रेजी 
जाने नजानेको सोधपुछ हुँदा एक हजार शब्द जानेको 
कुरा गर्वकासाथ भनेँ । अनि मलाई “मदरल्यान्ड "भन्ने 
निबन्ध पढ्न दिए। स्पेलिङ नदेखी नेपालीमा शब्द 
घोकेकोले मलाई अङ्ग्रजी पढ्न निकै गाह्रो पथ्यो । मैले 
"मोथर लान्ड" उच्चारण गरेँ । यो सुनेर एकजना तरुनी 
मरीमरी हाँसिन्‌ । मलाई निकै लाज लाग्यो । किनकी म 
पनि तन्नेरी भैसकेको थिएँ । अनि प्राइभेट रूपमा २ वर्ष 
पढेर तेस्रो वर्ष ९ कक्षामा भर्ना भएँ । 

हाल नेपालकै शिक्षित जिल्लाको रूपमा चिनिने 
अर्घाखाँची गुल्मी जिल्लाको विद्यालय शिक्षापूर्वको 
कहानी कति तपस्यामय देखिन्छ। यी र यस्तै शैक्षिक 
इतिहास पढेर आफ्ना पूर्वजप्रति गौरव गर्नुपर्छ । 
अन्धकारमा बत्ती बाल्नु साँच्चै ठूलो कुरा हो । हार्दिक 
नमन ती अनवरत शैक्षिक उत्थानका लागि लागे 
पूर्वजप्रति। 
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धर्मराज पाण्डेसमेतका १०, १२ जना 
थियौं । जोगीले गाईखाने विद्या (अङ्‌ 
ग्रेजी) पढाए भन्ने हल्ला छिमेकमा 
हुन थाल्यो। यो कुरा योगी गुरुलाई 
पनि थाहा भएछ। अनि गुरुलाई सनक 
चढेछ, गुरु हिँडिहाल्नुभयो। लगभग 
चार महिना जति पढेर हाम्रो पढाइ 
अलपत्रै भएर टुङ्गियो । 

यसैगरी उपल्लो तम्घासमा पं. 
परशुराम पन्थी (१९७७) र उहाँका 
बुबाले पनि आफ्नै घर दलानमा स्थानीय 
बालबालिका पढाउने गर्नुहुन्थ्यो । 
मरासिनी खलकमा पनि यसरी पढ्ने 
पढाउने परम्परा थियो । २००९ सालतिर 
स्थानीय व्यक्तिहरू मिलेर तम्घास 


बुढवल पबि्लिकैशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


बुटवल टुडै 


पश्चिम नेपालको बुटवलबाट प्रकाशित बुटवल टुडे राष्ट्रिय दैनिक 
चिदिचौरमा छाप्रो बनाई स्कूल खोल्ने न गर्दी 
काम्रभयो। क | 12औं वर्ष मा प्रवेशको अवसरमा हार्दिक बधाई एवं शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


वि.सं. १९६९(१९५९?) सालमा | | 

सरकारी तवरबाट खुलेको रिडी दीपक खनाल 
संस्कृत पाठशालाको सुरुआति चरणकै प्राचार्य 

नेतृत्व लिने हेड गुरु ढुण्डिराज पन्थी 
जन्माउने धुर्कोटमा शिक्षाको ज्योति 
राम्रोसँग धप्केको कुरा सहजै अनुमान 
गर्न सकिन्छ। तर पनि स्थानीय स्तरमा 
औपचारिक शिक्षाको संस्थागत प्रयास 
हुनु अघिको एक झलक दिँदै खडानन्द 
भण्डारी (२००० वि.सं.) भन्नुहुन्छ- 
पढाउन सक्ने, पढ्न चाहनेहरू तम्घास, 
तानसेन, वाराणसी आदि ठाउँमा जाने 
गर्थे । ज्योतिष सिक्न पर्वतको पाङ 
पनि जान्थे | तर स्थानीयस्तरमा आफ्ना 
नानीहरूलाई हटियाको सुवेदारको 
पौवामा पढाउने व्यवस्था गरिएको 
थियो। सुरुमा यहाँकै रिखीराम पन्थी 


& 1399 & 305 
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फेर्नुपर्ने || २९ 2600 
26009८61161) संवाहरूकासा! 
बाट शल्यक्रिया । 


धि (॥010500| 1८) 


जटिल शल्यक्रिया (विना चिरफार २८/025/ 
0/5(01॥00112%) प्रविधिद्वारा) मृगौला, मूत्रनली तथा 
भएको पथ्थरीको उपचार, विना (फर) प्रवि 
उपचार तथा (0्रशा प्रविधिद्वारा) मू 
उपचार, दूर्रवन (190910560010) प्रविधिद्वारा पित्त थैलीको पथ्थरीको 
उपचार, ऐपेन्डिक्सको उपचार | 
गला रोगीहरूको लागि नि:$ 
५९८९) । 


» दक्ष, अनुभवी विशेषज्ञ चिकि 


लङमण खनाल 


०० अध्यक्ष 


कुंवरवर्ती इङ्गलिश बोडिङ्ग स्कूल परिवार 


तिलोत्तमा-८, प्रदिपनजार, रुपन्देही 


बा जन्म, मृत्यु, बिवाह, बसाई सराई जस्ता व्यक्तिगत घटना दर्ता ३५ दिन भित्रै सम्बन्धित वडा 
कार्यालयमा गई दर्ता गराऔँ । 


(॥९९ 0121/515 


1010051) बाट अत्याधुनिक 


थरी जाँच उपचार तथा शल्यक्रिया । 
ब्वविद्यालय जाने उमेर भएका बालबालिकाहरुलाई विद्यालय पठाऔंँ । 


बव खानेपानी मुहानहरु सधै सफा राखौं, साथै सबैले पानी सुद्धिकरण गरेर मात्र पिउने बानीको विकास ७ ८15) को व्यवस्था । 
गरौं। || गत तथा 


4044 भन्ने बुढापाकाबाट | | क्वाबाल बिवाह सामाजिक अपराध भएकोले विवाह गर्ने उमेरका सबैलाई २० बर्ष पछि मात्र गरौं र : न्धी सम्पूर्ण सेवाहरू - इ.सि जि इको, हल्टर, टि.एम.टि., (6010100/ (8) 
भनेको सुनिन्थ्यो । गराऔं । थायी पेशमेकर जडानको व्यवस्था आदि) । 98.$८. ।॥€0८91 11190110 ।९८10100/ 


हामीले जान्दा यहाँ नयाँगाउँ 
अरौँदीका प्रहलाद पोख्रेलले 
पढाउनुहुन्थ्यो। हामी १५/२० जना 


बा आफूनो समुदाय र विद्यालयहरुलाई बालमैत्री बनाऔं । (8.5८ गा) 


बव गाउँघरमा रहेका पुराना पोखरीहरुको संरक्षण गर्दै थप नयाँ पुनर्भरण पोखरीको निर्माण गरी पानीका 


8901600 0 200॥८11€ 1 (3211) 


केटाकेटी जम्मा हुन्थ्यौँ। बाँसका मुहानहरुको प्रबर्द्धन गरौं । ठु 

सुपलामा बाँसका कलमले लेख्थ्यौँ । छेउँछाउँमाचाँ क 2 
सिमीका पात मिचेर आएको रसमा | | क आफूनो पायक पर्ने स्थानको सडकको छेउँछाउँमा घाँस तथा अन्य विरुवा रोपी हरियाली प्रबर्द्धन गरौं । सलाइस सि.टि.स्क्यान (॥॥०४ १९(९८०। 16 51८९ ता 5001) 
हाँडी वा तावाको कालोमोसो मिसाएर बा सडकमा जथाभावी पानी बग्न नदिई सडकको संरक्षण गरौं साथै भलको उचित ब्यबस्थापन गरौं । आर.३ (शि) मेमोग्राफी (॥॥011110019011/), 


एक नम्बरको मसी बनाइन्थ्यो । भेटिएमा 
सिसाका भाँडाको मसिनी बनाइन्थ्यो । 
त्यस्ता सिसी पाइएनन्‌ भने माटाका 
साना भुर्कामा सो मसी राखिन्थ्यो । 
केराका पातलाई आगामा सेकाएपछि 
नच्यातिने र कागज जस्तै नरम पनि 
हुने रहेछ। आज जस्तो कागज प्रशस्त 
नभएको अवस्थामा हामीलाई कागजमै 
लेखेजस्तो आनन्द लाग्थ्यो । 
बाँझकटेरीको विद्यालयविहीन 
शिक्षाको बारेमा आफ्नो जन्मस्थान र 
बाल्यावस्था सम्झँदै अर्जुन बोर्डिङ 
स्कुल तम्घासका प्रिन्सिपल दानबहादुर 
के.सी.(२००७) यसरी भन्नुहुन्छ- 


बा दक्ष स्वास्थ्यकर्मीबाट स्वास्थ्य संस्थामै गएर प्रसुती गराई आमा र बच्चालाई जोखिमबाट बचाऔं । फूलोरोक्कपी (£॥००५८०)१/) । अत्याधुनिक 

ब्वप्राबिधिक सल्लाह बमोजम उन्नत बिउ बिजनको प्रयोग गरी कृषिजन्य वस्तुको उत्पादन तथा 
उत्पादकत्व बृद्धि गरौं । 

ब्वा विभिन्न धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थलहरुको संरक्षण गरी प्रबर्द्धनमा टेवा पुन्याऔं । 


बवस्क्रपटाइफस र डेङ्गी रोगबाट बच्न लामखुट्टेको टोकाई र अन्य परजिवीहरुको टोकाईबाट बचौं । 


खिमानन्द आचार्य 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 


बालकृष्ण बन्जाडे 
नगर उप-प्रमुख 


भूमिकास्थान नगरपालिका 


पन काग मा-मान कमा नगर कार्यप्रालिकाको कार्यालय 
त्यसबेला पढ्नका लागि जम्मा हुने ठाउँ नुवाकोट, अर्घाखाँची 


निपाने डाँडा, बिष्टका बारी, पञ्चमी 24 
पोखरी र खोला खेत थिए । धेरैजसो । 


ट्न्य 
बुट्व त्त्रि्‌ त्‌ लु ५/५/५/.१९७१५/5|०७५/०|०00%/.८0101 


बुटवल/ 

रूपन्देहीको देवदह नगरपालिकाले पर्यटन 
क्षेत्रको विकासका लागि विभिन्न १३ वटा पर्यटन 
विकास समितिलाई दर्ता गर्नका लागि १३ वटा पार्क 
ब्यवस्थापनका लागि स्रोतको खोजीमा लागेको छ। 
धार्मिक, सांस्कृतिक तथा पर्यापर्यटनको सम्भावना 
बोकेको देवदह नगरपालिकाले योजनाबद्ध तरिकाले 
विकासका लागि पर्यटन विकास समिति दर्ता तथा पार्क 
ब्यवस्थापनको निर्णय गरी योजना अगाडि सारेको हो । पर्यटन समिति, मुढाबास लाडियाबास पर्यटन समिति, 

नगरसभाको निर्णय नं.१६ र १७ मा उक्त खयरडाँडा सम्वर्द्धन पर्यटन समिति र बंगला ऐतिहासिक 
प्रस्तावहरूबारे निर्णय गरिएको नगरपालिकाका प्रमुख पूर्वाधारको ब्यवस्थानका लागि स्थानीय समिति गठन कुवा संरक्षण समिति दर्ता गर्ने सूची उल्लेख गरिएको छ | 
प्रशासकीय अधिकृत कृष्ण प्रसाद सापकोटाले जानकारी दर्ता तथा पार्क ब्यवस्थापनका लागि स्रोतको खोजी त्यसैगरी पार्कहरूको स्तारोन्नतीको लागि श्रोत 
गराए | देवदह नगरपालिकामा देशी विदेशी पर्यटकका गरी काम गरिने उनले बताए। नगरसभाले दिइएको खोजी गरी ब्यवस्थित गर्नु पर्ने सूचीमा मायादेवी 
लागि आकर्षण गर्ने थुप्रै पूर्वाधारहरू भएकोले ती म्याण्डेट अनुसार जनप्रतिनिधि र कर्मचारी तथा स्थानीय पार्क देवदह ८, यशोधरा पार्क देवदह ८, दाउन्ने 


लुम्बिनी प्रदेश सरकार 000) 
01 सामाजिक विकास मन्त्रालय 0०70 


प्रदेश युवा परिषद्‌ 


बुटवल, नेपाल 


युतामैत्री स्थानीय तह विकास प्रोत्साहन 
कार्यक्रम सम्बन्धमा । 


प्रस्तुत विषयमा राष्ट्रिय युवा परिषद्‌ सानोठिमी भक्तपुरको मिति २०८०/०८ ८१६ को प्राप्त 


संघसस्थाहरू पनि यसका लागि सक्रिय हुनुपर्ने उनको 
भनाइ छ। 

समितिको रूपमा दर्ता गर्नका लागि देवदह 
पर्यटन समिति, पाकडी वृक्ष पर्यटन समिति, बैरीमाई 
कन्यामाई पर्यटन समिति, भवानीपुर पर्यटन समिति, 
सरनवारी होम स्टै पर्यटन समिति, शिसपुर होमस्टे 
पर्यटन समिति, माथागढी पर्यटन समिति, पेटबनिया 


कृष्ण प्रसाद सापकोटा 
छ कृ्‌षि पर्यटन समिति, नाथथान पर्यटन समिति, सिमसार 


प्रमुख, प्रशासकीय अधिकृत 


पत्र अनुसार युवामैत्री स्थानीय तह घोषणा गर्न इच्छुक पालिकाहरुलाई युवामैत्री स्थानीय तह 
दिगदर्शन २०८० को अनुस्‌ची ३ मा उल्लेख गरिएका सूचकहरु र अनुस्‌ची १ बमोजिम प्राप्त 
हुने अंकको आधारमा मुल्यांकन गरि प्रोत्साहन गरिने भएकोले युवामैत्री स्थानीय तह घोषणा 
गर्न इच्छुक पालिकाहरुले २०८०/०९/१० गते भित्र यस परिषद्को इमेल 
1पा जाए) १९९रट्रा॥41.८010 ठेगाना मा निवेदन पेश गर्नहुन अनुरोध छ। 


गोविन्द बहादुर खत्री 


कार्यकारी उपाध्यक्ष 
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पिकनिक स्पट देवदह ६, पेटबनिया पार्क देवदह 
२, लब्ली पार्क देवदह १, मदन आश्रृत पार्क देवदह 
७, वि.पि.पार्क देवदह ९, सहिद स्मृति पार्क देवदह 
७, महिला तथा बाल उद्यान पार्क ९, बुद्धपार्क १०, 
केउली पार्क ६, बैकुण्ठनगर पार्क ५, कोलिय पार्क 
५, गौतमबुद्ध मावली पार्क ६, बोटानिकल गार्डेन 
पार्क ९, भवानीपुर मायादेवी पार्क ४, पुष्पलाल पार्क 
९, गौतमबुद्ध राष्ट्रिय उद्यान ६ र शिवालय जैविक 
विविधता पार्क ६ उल्लेख गरिएको छ। 

यसैगरी चालु आर्थिक बर्षमा पर्यटन क्षेत्रको 
प्रवर्द्धनका लागि विभिन्न ६ वटा पर्यटनसम्बन्धी 
कार्य गर्नका लागि रु.११ लाख बजेट विनियोजन 
समेत गरेको छ | जसमा बुद्धजयन्ती एवं मायादेवी 
प्रसूति उत्सव सम्बन्धी कार्यक्रममा २ लाख, चैते 
दशैँ मेला भवानीपुरका लागि डेढ लाख, होमस्टे 


७ ?1016 


संचालकहरूलाई तालिमका लागि एक लाख, 
देवदह क्षेत्रका पर्यटकीय स्थलहरूमा जाने बाटो 
संकेत तथा बोर्डका लागि एक लाख, पुरातात्विक 
क्षेत्र खयरडाँ डा उत्खनन्‌का लागि साढे चार लाखर 
पर्यटन ब्रोसरका लागि एक लाख बजेट बिनियोजन 
गरिएको छ। यसका लागि सम्बन्धित पर्यटन 
विकास समिति तथा पार्क ब्यवस्थापन समितिसँग 
समन्वय गरी काम गर्ने प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 
सापकोटाले जानकारी गराए । 

देवदह नगरपालिकाका नगरप्रमुख ध्ुवप्रसाद 
खरेलले देवदह नगरपालिकाले योजनावद्ध रूपमा 
पर्यटकीय विकासको थालनी गरेको बताए। 
"कार्यपालिकाले निर्णय गरेर योजनावद्ध पर्यटन 
[विकासको अवधारणालाई अगाडि बढाएका छौँ' 
उनलेभने। छा 
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कलो राणा एमा. 
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खेलराज पाण्डेय 
प्रमुख 
बुटवल उपमहानगरपालिका 


अग्रणी शहर हो बुटवल 

बुटवल काठमाडौं उपत्यका बाहिर विकासका दृष्टिले 
अग्रणी शहर हो । बुटवल उपमहानगरको सीमाक्षेत्रभित्र 
मात्रै सीमित छैन, यसको प्रभाव नवलपरासीको 
बर्दघाटदेखि कपिलवस्तुको चन्द्रौटासम्म रहन्छ। अब 
प्रदेश राजधानी दाङको देउखुरीमा पुगेपछि त्यहाँसम्म 
बुटवलको प्रभाव क्षेत्र हो । यसर्थ, हामीले बुटवललाई 
सीमानाको साँघुरो घेराभित्र राखेर मात्रै हेर्नुहुँदैन । अबको 
विकास चाहे त्यो भौतिक पूर्वाधारतर्फको विकास होस्‌ 
या मानव संशाधनको विकास होस्‌, देशमै नेतृत्व गर्ने 
क्षेत्र यही भूगोल हो । 

यो क्षेत्रको एकीकृत विकासका लागि प्राधिकरणका 
रूपमा स्थापना गरेर समानुपातिक विकास र साझा 
शहरका रूपमा स्थापित गर्नुपर्छ र यहाँका साझा 
समस्याको समाधान एकीकृत रूपमा गर्नुपर्छ भन्ने 
कुरालाई हामी अगाडि बढाउन चाहन्छौं। यस 
क्षेत्रका उपमहानगरपालिका, नगरपालिकाहरू र 
गाउँपालिकाहरूबीचमा साझा संयन्त्र निर्माण गरेर 
हामीले यहाँका मूल समस्याको समाधान गर्नेछौं । 

यसरी साथसाथै अगाडि बढ्दा आर्थिक रूपमा पनि 
कम भार पर्छ र लाभ लिने संख्या पनि बढी हुन्छ। यहाँ 
तत्काल उपलब्ध श्रोतसाधनहरूको उपयोगमा पनि 
यसले महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्छ भन्ने हाम्रो बुझाई 
हो। छिटै नै हामी यसलाई निर्णायक तहमा पुन्याउने गरी 
प्रयत्नरत छौँ । 

अब बुटवल उपमहानगरपालिकाको सीमाक्षेत्र भित्रको 
कुरा गरौँ । बुटवल अहिले भौतिक पूर्वाधारमा अगुवाई 
गर्दैछ। हामीसँग अन्तरराष्ट्रियस्तरको सम्मेलन केन्द्र र 
प्रदर्शनी स्थल तयार भएका छन्‌ । ६ लेनको सडक सम्पन्न 
हुने क्रममा रहेको छ भने बुटवल-नारायणगढ सडक 
स्तरोन्नति भइरहेको छ । छिटै नै बुटवल-चन्द्रौटा सडक 
स्तरोन्नतिको काम शुरु हुँदैछ। तिनाउ नदीमा देशकै 
नमूना र आधुनिक शैलीको पुल बन्दैछ। बुटवलबाट 
कुनैपनि क्षेत्रमा पुग्नका लागि यातायातको अभाव छैन । 
सडकहरू पनि स्तरोन्नति भइरहेका छन्‌। आन्तरिक 
सडकहरू ८० प्रतिशतभन्दा बढी पक्की भइसकेका छन्‌ | 
बाँकी रहेका सडकहरू पनि हामी पक्की गर्ने गरी योजना 
अगाडि बढाएका छौं । भौतिक पूर्वाधारमा मात्रै होइन, 
अन्य क्षेत्रमा पनि बुटवलले फड्को मार्दैछ। 


शिक्षा र स्वास्थ्य 

शिक्षामा हामीले बुटवलभित्रका सबै सार्वजनिक 
विद्यालयहरूलाई एउटै स्तरमा पुन्याउने गरी काम 
गरिरहेका छौँ | प्राविधिक शिक्षामा बुटवल टेक्निकल 
इन्स्टिच्युटमा सिभिल इन्जिनियरिङतर्फ स्नातक 
तहको अध्ययन आरम्भका लागि काम अघि बढेको 
छ। बुटवल १६ मा कृषिविज्ञान (बी.एस.सी.ए.जी.) 
कलेज स्थापनाका लागि आवश्यक प्रक्रिया अगाडि 
बढाइएको छ। स्वास्थ्यतर्फ १५-१५ बेडका अक्सिजन 
सुविधासहितका दुईवटा अस्पताल छिटै सञ्चालनमा 
ल्याउँदै छौं। बुटवल उपमहानगरपालिकाकै स्थानीय 


बुटवलको विकासमा नयाँ उचाइँ हासिल गर्नुपर्नेछ 


नेपालको संविधानले व्यवस्था गरेअनुसार स्थानीय 
तहको २०७९ वैशाख ३० को दोश्रो निर्वाचनबाट 
निर्वाचित भएर हामीहरू बुटवलबासीको सेवामा छौँ | 
संविधानले दिएको अधिकार र उपलब्ध श्रोतसाधनको 
अधिकतम उपयोग गर्दै जनताको सेवामा हामी 
खटिरहेका छौं । चाहे त्यो सेवाप्रवाहको पक्षमा होस्‌, 
या बुटवललाई आर्थिक, भौतिक र सामाजिक क्षेत्रमा 
अगुवा शहर बनाउने काममा होस्‌, हामी निरन्तर 
प्रयत्नरत रहेका छौँ । 

यो शहरलाई आर्थिक केन्द्रका रूपमा मात्रै हैन, मानव 
संशाधनको दृष्टिबाट पनि उच्च क्षमताको जनशक्ति 
उत्पादन र खपत गर्ने मुख्य शहरका रूपमा स्थापित गर्ने 
जिम्मेवारी हाम्रो काँधमा रहेको छ। नेपालकै सहज 
पहुँच भएको केन्द्रका रूपमा रहेको यो शहरलाई हामीले 
पूर्व मेचीदेखि पश्चिम महाकालीसम्म पुग्ने र दक्षिण 
बेलहियादेखि उत्तरको कोरला नाकासम्म पुग्ने आन्तरिक 
तथा बाह्य पर्यटकको विश्ामस्थलका रूपमा स्थापित 
गर्नुपर्नेछ । त्यसका लागि हाम्रा सम्पदाहरूको प्रवर्द्धनका 
साथसाथै नयाँ पर्यटकीय स्थलहरूको विकास गर्ने 
कार्यभार हाम्रा सामु रहेको छ। 

निर्वाचित भएर यो अवधिसम्म आइपुग्दा हामीले 
थालनी गरेका कामले बुटवलको मुहार फेर्नेछ भन्ने हाम्रो 


व्यवस्थापनमा रहेको आम्दा अस्पताललाई 
विशिष्टकीकृत अस्पतालका रूपमा स्तरोन्नति गर्न ३ 
सय बेडको बनाइदै छ । पारा मेडिकल र नर्सिङ विषयको 
कक्षा सञ्चालनका लागि यसै वर्षदेखि अध्ययन शुरु 
हुँदैछ। यसले दक्ष जनशक्ति उत्पादनमा पनि भूमिका 
निर्वाह गर्नेछ। एकातिर हामी अस्पतालको निर्माण 
र स्तरोन्नति गरिरहेका छौं भने अर्कोतिर जनशक्ति 
उत्पादनको काम पनि गरिरहेका छौं । यसले उत्पादन 
भएको दक्ष जनशक्ति खपत गर्ने थलोको पनि एकसाथ 
काम भइरहेको छ। 

औद्योगिक क्षेत्र, कृषि र रोजगार 

यस्तै, लामो समयसम्म विवादमा रहेको मोतीपूर 
औद्यौगिक क्षेत्रमा जग्गा यकिन गरी ब्यवस्थापन गर्न 
ड्रोन प्रविधिबाट जग्गा नापजाँच गर्ने काम सकेर संघीय 
निकायमा पुगेर बसेको छ। यो काम पनि छिटै शुरु हुनेछ 
भन्ने विश्वास छ । यसले बुटवललाई औद्योगिक क्षेत्रका 
रूपमा अझ बलियो गरी स्थापित गर्न मदत पुग्याउनेछ 
र रोजगार सिर्जना गर्नेछ। बुटवल-१५ सेमलारमा 
नेपालकै आधुनिक र व्यवस्थित कृषि बजार केन्द्र 
स्थापना गर्ने काम अगाडि बढेको छ। यसले बुटवल 
र आसपासका किसानका लागि लाभ पुग्याउनेछ। 
भैरहवाको अन्तरराष्ट्रिय विमानस्थलबाट यहाँका 
उत्पादन अन्तरराष्ट्रिय बजारमा पुन्याउने गरी स्तरीय 
बनाउने काममा पनि हाम्रो प्राथीमकता छ । यसमा हामी 
आसपासका स्थानीय सरकारहरूसँग सहकार्य गरेर 
अगाडि बढ्नेछौं । 

बसपार्क र पार्किङ 

बढ्दो शहरीकरणका कारण बस्ती बाक्लिदै छ र हामीसँग 
पार्किङका लागि जग्गा अभाव हुने अवस्था आउनेवाला 
छ। त्यसका लागि हामीले बुटवल उपमहानगरपालिका, 
नगरविकास कोष र मल्टि डेफोर्ट हार्मोनिक जेभीसँग 
बहुतले पार्किङ भवन निर्माणका लागि परामर्शदातासँग 
सम्झौता भई आवश्यक प्रक्रिया अगाडि बढाएका छौं । 
यस्तैगरी अन्य क्षेत्रमा पनि पार्किङसहितका बहुतले भवन 
निर्माणलाई प्रोत्साहन गर्नेछौं । पार्किङकै समस्यालाई 
हेरेर हामीले राजमार्ग चौराहादेखि गोलपार्कसम्मको 
सर्भिस लेनको डिजाइनमा हेरफेर गरौं भनेका छौँ । 
बुटवलभित्रको सर्भिस लेन र डिभाइडरका बीचमा साना 
सवारी पार्किङ, प्रतीक्षालय, पिउनेपानी, शौचालय, 
हरियाली बगैचा, आवश्यकता अनुसार साना साना 
व्यवसायलाई समेट्न सकियो भने बुटवलको बजार थप 
चलायमान बन्छ भन्ने हाम्रो विश्वास हो । यसका साथै, 
पूर्वपश्चिम राजमार्ग र सिद्धार्थ राजमार्गको सबैभन्दा बढी 
चाप हुने क्षेत्रमध्येमा बुटवल पर्छ। बुटवलबाट देशका 
अधिकांश स्थानमा जाने गाडी छुट्छन्‌ । यसका लागि 
हामीसँग अहिले उपलब्ध बसपार्क साँघुरो भइरहेको 
अवस्था छ। यसका लागि हामीले प्रदेशस्तरको 
हरियाली बसपार्क बनाउने योजनामा छौं | वडा नं.७ र ८ 
मा रहेको धागो कारखानादेखि उत्तरतर्फको २५ विगाहा 
जग्गा प्रदेश स्तरको हरियाली बसपार्क निर्माणका 


विश्वास छ। हाम्रो मूख्य कार्यभार भनेको चालू आर्थिक 
वर्षको बजेटलाई कार्यान्वयन गर्ने, चालु योजनाहरूलाई 
समयमै सम्पन्न गर्ने, बुटवलबासीलाई सुशासन र 
विकासको अनुभूति दिलाउनु हो। यसका साथसाथै 
बुटवललाई शिक्षा, स्वास्थ्य, प्रविधि, पर्यटन, रोजगार, 
उद्यमलगायतलाई अरू धेरै अगाडि ल्याउनुपर्नेछ र 
बुटवललाई हरेक दृष्टिबाट अगुवा शहरका रूपमा 
स्थापित गर्नुपर्नेछ । त्यसका लागि केही योजनाहरू अघि 
सारेका छौँ । संघ, प्रदेश र आन्तरिक श्रोतको अधिकतम 
परिचालन तथा दातृ निकायहरूबाट प्राप्त सहयोगको 
उच्चतम उपयोग गरी बुटवलको विकासमा नयाँ उचाईँ 
हासिल गर्नुपर्नेछ । 

बुटवलको विकास भनेको शहरीकरण मात्रै होइन । 
यहाँका सबै वडाहरूको समानुपातिक विकासका 
लागि हामीले योजनाहरू निर्माण गरी कार्यान्वयन 
गर्ने चरणमा पुगेका छौँ । बुटवललाई देशकै अगुवा 
शहरका रूपमा स्थापित गर्नका लागि शिक्षा, स्वास्थ्य, 
प्रविधि, पर्यटन, रोजगार सिर्जना, उद्यमशीलतामा 
अगाडि आउनुपर्छ । यी कुराहरूका लागि हामीले 
पछाडि परेका विद्यालयहरूको स्तरोन्नति, नगरस्तरीय 
अस्पताल निर्माण, प्रविधिको उच्चतम उपयोग गरी 
सहज र सरल सेवाप्रवाह, ऐतिहासिक र पुरातात्विक 


लागि शिवनगर सामुदायिक वनसँग सहमति प्राप्त भई 
आवश्यक प्रक्रिया अगाडि बढाएका छौँ । 


पर्यटन प्रवर्धन / उत्कृष्ट विश्वामस्थल 
बुटवल पहिलेदेखि नै पर्यटकीय केन्द्र हो । यहाँ नेपाल- 
अंग्रेज युद्धमा जित हासिल गरेको जितगढी किल्ला, 
मणिमुकुन्दसेनको ग्रीष्मकालीन दरबार, करीब एक करोड 
दश लाख वर्ष पूरानो आदिम मानव रामापिथेकसको 
अवशेष फेला परेको स्थान र हिलस्टेशन नुवाकोट 
क्षेत्र, सिद्धबाबा मन्दिर, भैरव मन्दिर, भुवनेश्वरी मन्दिर, 
नीलकण्ठ बाबाधाम, मुक्तिनाथधाम, कपरकट्टी ताल, 
हिलपार्क, मणिमुकुन्द सेन उद्यान, पिस पार्क, मिलन 
पार्कसहितका प्राचीन, ऐतिहासिक र पर्यटकीय स्थल 
रहेका छन्‌ । बुटवलमा सञ्चालनमा आएको एउटा र 
छिटै सञ्चालनको तयारीमा रहेको अर्को केवलकारले 
बुटवलको पर्यटनलाई अरू धेरै चलायमान बनाउने 
छन्‌ । यसले बुटवललाई उत्कृष्ट विश्वामस्थलका रूपमा 
परिचित गराउनेछ भन्नेमा हामी विश्वस्त रहेका छौँ । यहाँ 
स्तरीय तारे होटलहरू धमाधम खुलिरहेका छन्‌ | 
महानगरका लागि तयार 
स्थानीय निकाय पुनसँरचना आयोगले मापदण्ड 
बनाएपछि ललितपुर, पोखरा-लेखनाथ र भरतपुरलाई 
जोडजाड गरेर २०७३ मा महानगरपालिका घोषणा 
गन्यो। त्यसबेला नै बुटवल उपमहानगरपालिकाबाट 
महानगरपालिका बन्नुपर्ने थियो। हामीले 
महानगरपालिका बनाउनुपर्ने माग राखेका पनि थियौं । 
तर महानगर घोषणा भएन । 

महानगर बन्नका लागि हामी सक्षम छौँ । त्यसका केही 

मापदण्डहरूम यहाँ जानकारी गराउन चाहन्छु। 

-. बुटवलका स्थायी बासिन्दाको जनसंख्या करीब २ 
लाख छ। अनौपचारिक रूपमा बसोबास गर्नेको 
संख्या १ लाख भन्दा बढी छ। 

-. गत आर्थिक वर्षमा आन्तरिक श्रोतका रूपमा ५० 
करोड रहेकोमा यसलाई ९१ करोड पुन्याउने लक्ष्य 
छ। 

० देशकै उत्कृष्ट विद्यालयहरू यहाँ छन्‌। बुटवल 
टेक्निकल इन्स्टिच्युट, कोरियन प्राविधिक 
शिक्षालयजस्ता स्तरीय प्राविधिक शिक्षालय छन्‌ । 

- लुम्बिनी प्रादेशिक अस्पताल विशेषज्ञसहितको 
अस्पताल बुटवलमै रहेको छ। महिला तथा 
बालबालिकाको उपचारका लागि आम्दा अस्पताल 
छ। हाम्रा शहरी स्वास्थ्य केन्द्रहरूको स्तरोन्नति 
भइरहेको छ। थप दुई १५-१५ बेडका अस्पताल 
छिटै सञ्चालनमा आउँदैछन्‌ । 

-. सुविधासम्पन्न टर्मिनल सहितको बसपार्क छ। यो 
भन्दा स्तरीय बसपार्क निर्माण हुँदैछ | 

- तरकारी तथा फलफुल वितरण केन्द्र सञ्चालनमै 
रहेको छ र आधुनिक र उच्चक्षमताको कृषि उपज 
केन्द्र निर्माणको तयारीमा रहेका छौं । 

-. हामीकहाँ सपिङ मलहरू पर्याप्त छन्‌। अरू केही 
निर्माणका क्रममा रहेका छन्‌ । हामीसँग बुटवल 


पु 


जनक नु; 


स्थलहरूको प्रवर्द्धन गरी पर्यटक आगमन, औद्योगिक 
क्षेत्र सञ्चालन गरी उद्योग कलकारखाना स्थापना र 
रोजगार सिर्जनाजस्ता काम अघि बढिसकेका छन्‌ 
भने केही प्रक्रियामा रहेका छन्‌ | 

हामी बुटवललाई शैक्षिक, व्यापारिक, औद्योगिक, 
पर्यटकीय, प्रविधियुक्त, स्वस्थ र अगुवा नगरका रूपमा 
स्थापित गर्न प्रयत्नरत छौं । निर्वाचित भएदेखि नै हामी 
सहमति, सहकार्य, एकता र मेलमिलापको मार्गमा 
अगाडि बढिरहेका छौं । 'बुटवल हामी सबैको र हामी 
सबै बुटवलको' भन्ने भावनासहित समुन्नत विकास तथा 
देशकै सबल आर्थिक केन्द्र बनाउन निरन्तर लागिरहनेमा 
हामी प्रतिबद्ध छौँ । सबै वडाहरूको सन्तुलित विकास 
गर्दै नगरबासीको साझा चौतारीको रूपमा बुटवल 
उपमहानगरपालिकालाई स्थापित गर्न हामी प्रयत्नरत 
छौँ। 

बुटवललाई 'समानता, स्वाभिमान र अवसर-बस्नयोग्य 
बुटवल सहर'का रूपमा रूपान्तरण गर्ने संकल्पका 
साथ हामीहरू यहाँका बासिन्दा, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, 
संघसंस्था, नागरिक समाज, सञ्चारकर्मी, उद्योगी 
व्यवसायीलाई साथसाथै लिएर नगरबासीको 
जनप्रतिनिधिसँगको पहुँचलाई सरल बनाउँदै बुटवलको 
उन्नति यात्रामा अघि बढिरहेका छौँ । 


अन्तरराष्ट्रिय सम्मेलन केन्द्र, प्रदर्शनी स्थल रहेका 

छन्‌ । खेलमैदानहरू छन्‌ | 
यी र यस्ता कुराहरूका कारण बुटवललाई 
महानगरपालिका घोषणा गर्न रोकिने अवस्था आउँदैन । 
अहिले पनि बुटवल महानगरपालिका बन्न सक्षम छ। 
यसमा अर्को विकल्प पनि छ बर्दघाटदेखि 
चन्द्रौटासम्मको क्षेत्रको एकीकृत विकासका लागि 
प्राधिकरणका रूपमा स्थापना गरेर समानुपातिक विकास 
भएको साझा शहर बनाउन सकिन्छ । यो पनि उपयुक्त र 
हाम्रोजस्तो देशका लागि कम जनशक्तिमा धेरै काम गर्न 
सकिने योजना बन्नसक्छ । 

संघ र प्रदेशसँग गुनासो 

संघ, प्रदेश र स्थानीय सरकारबीचमा निरन्तर समन्वयको 
आवश्यक पर्छ। तर हामीकहाँ यस्ता संयन्त्रहरू 
प्रभावकारी छैनन्‌। प्रधानमन्त्रीको अध्यक्षतामा 
अन्तरप्रदेश परिषद्‌ गठन हुने र त्यसले प्रदेश-प्रदेशबीच 
उत्पन्न हुने राजनीतिक विवाद समाधान गर्ने व्यवस्था 
गरिएको छ। उक्त समितिमा स्थानीय सरकारको 
प्रतिनिधित्व हुने व्यवस्था छैन। राज्यशक्तिको प्रयोग 
तीन तहले गर्ने र विवाद समाधान गर्ने सङ्घीय कमिटीमा 
चाहिँ दुई तहको मात्रै प्रतिनिधित्व हुने संरचनागत 
व्यवस्था छ। यसले विवाद समाधान हुने देखिँदैन । 
स्थानीय तहबीचमा र स्थानीय तह र प्रदेशसँगको विवाद 
समाधान गर्ने जिम्मेवारी प्रदेशसभालाई दिइएको छ। 
प्रदेश सभाको भूमिका सदनबाट बाहिर निस्किन सकेको 
छैन। 
निजामती कर्मचारीको लागि प्रदेशले ऐन बनायो, 
संघले बनाउने भनेको बनाएकै छैन । यस्तो अलमलले 
हामी समस्यामा परेका छौँ । प्रदेशले प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत प्रदेशबाट खटाइने भनेको छ, तर त्यसको 
कार्यान्वयनका लागि नियमावलीहरू बन्न बाँकी छन्‌ । 
यसमा संघको अंकुश लगाउने जसरी चासो छ । 
अन्य कर्मचारीहरूको सन्दर्भमा पनि यस्तै समस्या छ। 
आवश्यक कर्मचारी सरुवा भएर आउन सकिरहेका 
छैनन्‌। संघीय मन्त्रालयबाट स्थानीय सरकारलाई 
मातहतका निकायजसरी निर्देशन र परिपत्रहरू आउने 
गर्छन्‌, यसले संघीयता बलियो बनाउने होइन थप 
कमजोर बनाइरहेको छ। यो समस्या समाधानका लागि 
जे जस्ता संयन्त्र बनेका छन्‌, ती निस्क्रियप्रायः छन्‌ । 
अरू पनि यस्ता कानूनहरू छन्‌, जसले हाम्रो संघीयताका 
बीचमा केही अन्योल सिर्जना गरेका छन्‌ | 
हामी के चाहन्छौं ? 
हामी स्थानीय सरकारलाई संघीयताको बलियो खम्बाका 
रूपमा स्थापित गर्न चाहन्छौँ । संघ र प्रदेशबाट प्राप्त 
अनुदानको भरमा विकासे काम गरिरहेको अवस्थालाई 
बदल्दै आत्मनिर्भर बन्न चाहन्छौं। संघ र प्रदेशको 
साथमा मुलुकलाई समृद्ध बनाउने जग हाल्ने सरकारका 
रूपमा अघि बढाउन चाहन्छौँ । 
सेवाप्रवाहलाई डिजिटल र सहज बनाउन चाहन्छौं । 
हाम्रा सबै काम अनलाईनबाट सञ्चालन हुने र घरमै 


स्थानीय सरकार समूटु बने देश समूटठ बन्छ 


यसअवधिमा हासिल भएका उपलब्धि तथा प्रयासहरू 


बुटबल उपमहानगरपालिका वडा नं. १३ र १७ 
मा १५/१५ बेडका अक्सिजन सहितका दुई 
अस्पताल निर्माण सम्पन्न हुने क्रममा रहेका छन्‌ 
र अस्पताल यसै वर्ष सञ्चालनमा ल्याइदै छ। 
वडा नं. १३ को अस्पताललाई चौबीसै घण्टा 
आकस्मिक सेवा सञ्चालन गर्न र बुटवल-१४ 
सेमलार स्वास्थ्य चौकीको स्तरोन्नति गर्दै 
बर्थिङ सेन्टरलाई चौबीसै घण्टा सञ्चालन गर्ने 
तयारी छ। बुटवलवासीलाई उपचारका क्रममा 
आवश्यक पर्ने रगत र रगतजन्य पदार्थ निःशुल्क 
उपलब्ध गराइएको छ। 

बुटवल उपमहानगरपालिकालाई सफा सुन्दर र 
बस्न योग्य बुटवल शहर बनाउनका लागि मुख्य 
राजमार्ग तथा भित्री सडकहरू, चोक चौराहाहरू 
ब्यवस्थित गर्ने तथा अव्यवस्थित पार्किङ, ठेला, 
टंकी, बजार, निर्माण सामग्री, होर्डिङ्ग बोर्ड, 
वर्कशप, रि्काण्डसन हाउसका सवारी साधन 
लगायत राखी अवरोध गर्ने कार्यलाई नियन्त्रण 
गर्न व्यापक प्रचार प्रसार तथा कारबाही गरी 
सडक र सडक पेटी खुल्ला गरिएको छ। 
नगरलाई हरियाली बनाउन मुख्य सडक र भित्री 
सडक तथा अन्य खुला क्षेत्रमा वृक्षरोपण गरिएको 
छ। ४५ दिने सरसफाई अभियान सञ्चालन गरी 
नगरलाई सफा राख्न बुटवलबासीलाई प्रोत्साहन 
गरिएको छ। 

बुटबलभित्रका सबै गृहिणी महिलाहरूलाई 
रोजगार, स्वरोजगार बनाउँदै उत्पादन तथा 
बिक्रीसँग जोड्न नगरप्रमुख गृहिणी महिला 
रोजगार कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको छ। छिटै 
नै तालिमको आह्वान गरी छनोटमार्फत तालिम 
शुरु हुँदै छ। 

सिद्धार्थ बाल तथा महिला अस्पताल आम्दामा 
सुत्केरी हुने महिलाहरूका लागि सबै खालको 
खर्च निःशुल्क गराउन नगर प्रमुख आमा सुरक्षा 
कार्यक्रम छिटै नै सञ्चालनमा आउँदैछ। 
यस्तै, नवजात शिशु र आमाको स्वास्थ्य 
तथा पोषणमा सुधार ल्याउन जनही २ हजार 
रूपैयाँका दरले प्रदान गर्ने गरी नगरप्रमुख स्वस्थ 
शिशु सुत्केरीलाई पोषण कार्यक्रम सञ्चालनमा 
छ। 
७ १८ 


वर्षमुनिका एचआइभी संक्रमित 
बालबालिकालाई पोषणस्थिति सुधार गर्न 
मासिक रु. ३ हजार दिने, स्तनपान गराउने 
आमाहरूका लागि उपप्रमुख दुग्धवर्धक रजाडिबुटी 
दिने, नगस्वासीलाई जटिल रोग (मुटु, मृगौला, 
क्यान्सर, पार्किन्सन्स, अल्जाइमर्स, स्पाइनल 
इन्जुरी, हेड इन्जुरी र सिकलसेल एनेमिया)को 
उपचारमा जनही १७ हजार रूपैयाँ दिइने राहत 
अनुदान कार्यक्रम निरन्तर छन्‌ । 

० उज्यालो बुटवल कार्यक्रमअन्तर्गत मुख्यमुख्य 
चोकहरूमा हाइमास्ट लाइट तथा भित्री 
सडक र गल्लीहरूमा स्मार्ट स्ट्रिट लाइट र 
सौन्दर्यकरणका लागि छिटै नै टेण्डर आह्वान 
गरी काम अघि बढ्दैछ। 

७ लुम्बिनी बस टर्मिनललाई यात्रु सेवामैत्री बनाउन 
विद्युत्‌, शुद्ध खानेपानी, व्यवस्थित खाजाघर, 
सफा शौचालय र स्नानघर, निःशुल्क वाइफाई, 
सुरक्षित विश्राम स्थलका रूपमा विकास गर्ने 
कार्यक्रम ल्याइएको छ । नयाँ बसपार्कलाई सुन्दर 
बनाउने र सरसफाईलाई विशेष प्राथामकता दिने 
कार्यक्रम अगाडि बढेको छ। सुविधासम्पन्न 
शौचालय र प्रतीक्षालय निर्माण शुरु भएका 
छन्‌। बसपार्कीभत्र विद्युत प्राधिकरणबाट 
विद्युतीय सवारी चार्जिङका लागि दुईवटा 
स्टेशन सञ्चालनमा रहेका छन्‌ । 
बुटवलमा लगानीकर्तालाई आकर्षित गर्न बुटवल 
लगानी सम्मेलन आयोजना गर्ने, रात्रिकालीन 
बजार सञ्चालन तथा पर्यटन प्रवर्द्धन, जितगढी 
किल्ला, मणिमुकुन्दसेन दरबार, जितगढी युद्ध 
संग्रहालयलाई नगर सम्पदाका रूपमा प्रवर्द्धन 
गर्ने कार्यक्रम तय भएको छ। 
० खेलाडी उत्पादनका लागि नगरको प्रमुख 
खेलकुद कार्यक्रम विद्यालयस्तरीय मेयर कप 
फुटबल प्रतियोगिता सञ्चालन गर्ने कार्यक्रम 
फागुनभित्रै सञ्चालन हुँदै छ। 
मेयर युवा इलम कार्यक्रम, वैदेशिक रोजगारबाट 
फर्किएका श्रमिकहरूको सीप पहिचान गरी 
स्वरोजगारमूलक कार्यमा सहभागी गराउन तथा 
विद्यार्थीहरूलाई कमाउँदै पढ्दै गर्ने कार्यक्रम 
यसवर्ष पनि निरन्तर रहेका छन्‌ । 
महिलाहरूलाई उद्यमी बनाउन प्रोत्साहन गर्नका 
लागि उपप्रमुख उद्यमशीलता कार्यक्रम, एकल 
महिलाहरूलाई आत्मनिर्भर र स्वरोजगार बनाउन 
क्षमता विकास, अपांगता भएका व्यक्तिहरूलाई 
सीप र रोजगारसँग जोड्ने कार्यक्रम निरन्तर 
चलिरहेका छन्‌ । 

एकल महिला, लैंगिक तथा यौनिक 

अल्पसंख्यक व्यक्ति इ-रिक्सा र टेम्पुको सवारी 

धनी भई स्वयं चालक भएकाहरूलाई प्रोत्साहन 
गर्न नवीकरणमा २५ प्रतिशत र स्वरोजगार 


बसेर सरकारी सेवा लिनसक्ने अवस्थामा पुग्याउन 
चाहन्छौँ । यसका लागि संघ र प्रदेशले केन्द्रीकृत 
मानसिकता त्यागेर संघीयतालाई जनताका 
घरदैलोमा पुग्याउनका लागि अगुवाई गर्नुपर्छ । 
आवश्यक कानूनहरू तयार गर्न र कार्यान्वयन 


महिला सवारी धनी र चालकलाई प्रोत्साहन गर्न 
नवीकरणमा १५ प्रतिशत छुट दिइएको छ। 

० छाडा चौपाया व्यवस्थापनको दीर्घकालीन 

समाधानका लागि गाई राष्ट्रिय निकुञ्ज 

स्थापना गर्ने र तत्कालका लागि छाडा चौपाया 
व्यवस्थापनका लागि शिवनगर सामुदायिक 

वनभित्र राख्ने काम निरन्तर छ। 

देशकै नमूना पशु बधशाला सञ्चालनका लागि 

सम्झौता भएर छिटै नै सञ्चालनको तयारीमा 

रहेको छ। यसले बुटवलबासीलाई सफा र 

स्वच्छ मासु उपलब्ध गराउनेछ । 

० बुटवल-१५ सेमलारमा नेपालकै आधुनिक र 
व्यवस्थित कृषि बजार केन्द्र स्थापना गर्ने प्रक्रिया 
अगाडि बढेको छ। 

० बुटवल उपमहानगरपालिका वडा नं.७ र८मा 
रहेको धागो कारखानादेखि उत्तरतर्फको २५ 
विगाहा जग्गा प्रदेश स्तरको हरियाली बसपार्क 
निर्माणका लागि शिवनगर सामुदायिक वनसँग 
सहमति प्राप्त भई आवश्यक प्रक्रिया अगाडि 
बढाइएको छ। 

० लामो समयसम्म विवादमा रहेको मोतीपूर 
औद्यौगिक क्षेत्रमा जग्गा यकिन गरी ब्यवस्थापन 
गर्न ड्रोन प्रविधिबाट जग्गा नापजाँच गर्ने कार्य 
सम्पन्न भई नगरतर्फको काम सकिएर संघीय 
मन्त्रालयमा पुगेको छ, छिटै नै औद्योगिक 
क्षेत्रको काम शुरु हुने तयारी छ । 

बुटवल उपमहानगरपालिकाबाट इजाजत प्राप्त 

नगरेका ई-रिक्सा सञ्चालनमा रोक लगाउँदै 

इजाजत प्राप्त भएका ई-रिक्सा नियमन तथा 
व्यवस्थापन गर्ने कार्य निरन्तर चलिरहेको छ । 

० आम्दा अस्पतालमा पारा मेडिकल र नर्सिङ 
विषयको प्रविणता प्रमाण पत्र तहको कक्षा 
सञ्चालन, फार्मेसी ल्याब र थेरापी अध्ययन यसै 
शैक्षिक सत्रदेखि शुरु हुँदै छ। 

० बुटवल टेक्निकल इन्स्टिच्युटमा सिभिल 

इन्जिनियरिङतर्फ स्नातक तहको अध्ययन 

आगम्भका लागि भौतिक पूर्वाधार तयार गर्ने 

काम अघि बढेको छ। 

बुटवल १६ मा कृषिविज्ञान (बी.एस.सी.ए.जी.) 

कलेज स्थापनाका लागि आवश्यक प्रक्रिया 

अगाडि बढाइएको छ। 

७ नयाँ बसपार्कीभत्र बहुतले पार्किङ भवन 
निर्माणका लागि परामर्शदातासँग सम्झौता भई 
आवश्यक प्रक्रिया अघि बढेको छ| 

० बुटवलको कालिकापथमा रात्रीकालीन बजार 
सञ्चालनका लागि अनुमति दिइएको छ भने 
ट्राफिक चोक र अमरपथ क्षेत्रमा रात्रीकालीन 
बजार सञ्चालनका बारेमा अध्ययन भइरहेको 
छ। 

७ राजमार्ग चौराहादेखि चिडियाखोलासम्मको 
६ लेन सडक निर्माण कार्य छिटै सम्पन्न गर्न 
सहजीकरण र समन्वय गर्ने काम निरन्तर 
भइरहेको छ। 

० बुटवलको खानेपानी समस्या समाधानका लागि 
हिलपार्कमा खानेपानी ट्यांकी निर्माण गर्ने र 
चिडियाखोला खानेपानीको निर्मलीकरण गर्ने 
गरी प्लान्ट स्थापना गर्ने कार्य अघि बढेको छ। 

० बुटवलभित्रका सरकारी कार्यालयहरूका 
बीचमा समन्वय र सहकार्यका लागि नगरप्रमुख, 
उपप्रमुख र प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतसहितको 
टीमले नियमित रूपमा छलफल तथा बैठक बस्ने 
र सहजीकरण गर्ने कार्य निरन्तर भइरहेको छ । 

७ नियमित रूपमा बजार अनुगमन गर्दै उपभोक्ताको 
हित र अधिकारको संरक्षणका लागि निरन्तर 
अभियान सञ्चालन भएको छ। 
कालिकापथदेखि नेपालगञ्ज रोडमा 
जोड्ने सडक खोलिएको छ भने 
'मिलनचोकदेखि सुख्खानगरको सडकमा 
हेभी इक्युपमेन्ट कार्यालयका भवनहरू 
भत्काएर सडक फराकिलो बनाउने काम 
शुरु भएको छ। यी दुई सडक खुलार 
फराकिलो भएपछि मुख्य सडकको जाम 
हट्न मदत पुग्ने छ भने पैदलयात्रीलाई पनि 
सहज हुनेछ । 

० बुखलभित्र लालपूर्जाविहिन बसोबासीलाई लालपूर्जा 
प्राप्त गर्नका लागि भूमि आयोगलाई आवश्यक 
सहयोगका लागि कर्मचारी थप गर्ने प्राविधिक काममा 
सहयोगगर्नेर जगाको अवस्थाकोनापजाँच गर्नेकाममा 
नगरले सधै साथ दिइरहेको छ। विधिसम्मत तरिकाले 
लालपूर्जा पाउनयोध्य बासिन्दालाई लालपूर्जा दिलाउन 
हाम्रो सकारात्मक प्रयास जारी छ। राजस्ववापत्को 
रकम केही धेरै भयो भन्ने कुरा हामीले प्रधानमन्त्रीलाई 
जानकारी गराएका छैँ। उहाँले घटाउने आश्वासन 
दिनुभएकोछ। 

७ जाजरकोट र रुकुम पूर्वमा भूकम्पबाट 
प्रभावितहरूका लागि बुटबल 
उपमहानगरपालिका र यस क्षेत्रका 
संघसंस्थाको गरी राहत सहयोग पठाइएको छ। 
आवश्यकताअनुसार थप सहयोग गर्ने प्रतिबद्धता 
जनाएकाछौँ। का 


गर्नका लागि मार्गप्रसस्त गर्नुपर्छ । कानूनी बाधाअड्‌ 
चनहरूलाई समाधान गरी केन्द्रीकृत राज्यप्रणालीका 
अवशेषहरू समाप्त गर्नुपर्छ। अनि स्थानीय सरकार 
समृद्ध बन्छन्‌ । स्थानीय सरकार समृद्ध बनेपछि 
मुलुक समृद्ध बन्छ। (कुराकानीमा आधारित) 
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पूर्व राष्ट्रिय खेलाडी शक्ति गौचनले 
नेपाली क्रिकेटमा आमिट छाप छाडे। 
खेलाडी जीवनमा खेलाडीको भूमिका 
दिएका उनी खेल जीवनबाट रिटायर्ड भएपनि 
अझ बढी नेपाली क्रिकेटको प्रासरुटमा 
लागेका छन्‌ । उमेर समूहका खेलाडी तयार 
गर्नेदेखि क्रिकेट खेलको पूर्वाधारमा समेत 
उनी निरन्तर खटिएका छन्‌ । ओमसतिया उनै 
क्रिकेटर शक्तिको कर्मथलो हो । उनले मट 
खेलाडीलाई क्रिकेटको कखरा सिकाउने स्टार 
क्रिकेट एकेडेमी यही ओमसतिया गाउँपालिका, 
वडा नं. २ मा रहेको छ। उनको एकेडेमीमा १२ 
वर्षदेखि १८ वर्ष उमेर समूहका ६० भन्दा बढी 
खेलाडीहरू नियमित अभ्यास गर्छन्‌ । 

एकेडेमीमा क्रिकेटको कखरा सिक्न आउनेमा 
६० प्रतिशत बढी स्थानीय नै हुन्छन्‌ । त्यसबाहेक 
विभिन्न जिल्लाबाट समेत आउने गर्छन्‌ । 'हामीसँग 
यु १२ र यु १६ लेभलका धेरै खेलाडी छन्‌'-उनले 
भने। राष्ट्रिय क्रिकेट टिमबाट सन्यास लिएपछि घर 
फर्किएका उनी त्यसपछि निरन्तर प्रशिक्षणमै रमाएका 
छन्‌ । उनी स्थानीय खेलाडीहरूलाई क्रिकेट सिकाउँदै 
राष्ट्रियस्तरसम्म स्थान दिने गरी मेहनत गरेका छन्‌ । 
एकेडेमीमा आउने खेलाडीहरूको रुचीलाई मध्यनजर 
गरी उनीहरूमा भएको ट्यालेन्टलाई पहिचान गरी 
अभ्यास गराउने गरिएको उनले बताए | 

कतिलाई ब्याटिङ मनपर्ने भएपनि उसमा 
बलिङ गर्ने राम्रो स्किल हुन्छ। यही खेलाडीको 
स्किललाई पहिचान गर्ने काम एकेडेमीमा हुन्छ। 
निरन्तर अभ्यासबाट खेलाडीहरूमा निखार आउने 
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क्रिकेट पहिचान बनाउँदै ओमसतिया 


शक्ति गौचनले कर्मथलो बनाएको ओमसतियामा क्रिकेटको क्रेज बढेको छ। लुकेर रहेका प्रतिभावान खेलाडीहरूको ट्यालेन्ट हन्टदेखि 


पूर्वाधार विकाससम्मका काम जारी छ। यसले ओमसतियाको पहिचान क्रिकेटसँग जोडेको छ। 


गरेको उनले बताए। बिहान, 
साँझको नियमित अभ्याससँगै विभिन्न प्रतियोगिता 
समेत हुँदै आएको छ। गौचनले आफूनो स्वर्गीय 
बुबाको स्मृतिमा समेत प्रतियोगिता गराउँदै आएका 
छन्‌| वर्षभरि एकेडेमीमा सिकेका सीपलाई 
खेलाडीहरूले मैदानमा उतार्दा निक्कै आनन्द मिल्ने 
उनी बताउँछन्‌ । ओमसतिया गाउँपालिकामा धेरै 
खेलमैदानहरू रहेका छन्‌। धार्मिक, सांस्कृतिक 
महत्त्वसँगै अब ओमसतियाको पहिचान फेरिएको 
छ। क्रिकेटमा खेलाडी जन्माउने रूपमा ओमसतिया 
चिनिन थालेको छ। यहाँ हुने क्रिकेट गतिविधि र 
क्रिकेट पूर्वाधारमा स्थानीय सरकारको चासो बढेको 
छ तराईका अधिकांश ठाउँमा खेलिने क्रिकेट, यो 
गाउँपालिकामा पनि धेरै युवाहरूको आकर्षणको 
खेलमा अझ क्रिकेटर शक्तिको आफूनै 
कर्मथलो रहेको ओमसतियामा चर्चा नहुने कुरै हुँदैन । 


गाउँपालिकामा दुई 

वटा मुख्य क्रिकेटका मैदानहरू छन्‌ । 
कर्मडाँडा क्रिकेट मैदान र रामजानकी 
गुठीको अघिनमा रहेको क्रिकेट मैदान 

कर्मडाँडा मैदान निक्कै पुरानो र धेरै क्रिकेट 
प्रतियोगिता हुने मैदानमा पर्छ। ओमसतिया 
गाउँपालिकाका अध्यक्ष मन्जित कुमार यादवले 
वार्षिक बजेट बनाउँदा खेलकुदलाई प्रार्थामकता 
दिएको बताए। सिमित बजेटबाट पनि खेल 
पूर्वाधार र प्रतियोगिता संचालनमा सहयोग भएको 
उनले बताए । हाम्रो क्षेत्रमा रहेको क्रिकेट मैदानको 
स्तरोन्नती गर्न संघीय र प्रदेश सरकारसँग पहल 
भैरहेको उनले बताए । 

पूर्वक्रिकेट शक्ति गौचन पछिल्लो समय 
देशमा सिनियर खेलाडी पलायनको निक्कै गम्भीर 
अवस्था सृजना भएको दुखेसो गर्छन्‌ । उमेर समूह हुँदै 
सिनियर लेभरमा पुग्दा खेलाडीहरू सहयोग नपाउँदा 
पलायनको बाटो रोज्ने गरेको उनी बताउँछन्‌ । 


बुटवल पब्लिकेशन प्रा. लि. द्वारा फ्रकाशित 
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'सरकार, परिवार र समाजबाट खेलाडीलाई सहयोग 
जरुरी छ'- उनले भने | देशको लागि खेल्ने समयमा 
उनीहरू विदेश पलायन हुने अवस्थालाई चिर्ने गरी 
सरकार लागुपर्ने उनको सुझाव छ। 'यु १९ उमेर 
समुहलाई बाटो देखाउनुपर्ने देखिन्छ'-उनले भने । 
सरकारले रिजल्ट आउने समयमा 
खेलाडी गुमाएको हुँदा यसलाई रोक्ने 
गरी अभियान थाल्नुपर्ने उनको 
सुझाव छ। रूपन्देहीबाट 
तयार भएका एक दर्जन 
बढी खेलाडीहरू विदेश 
पलायन भएको उनले 
दुखेसो गरे। समग्र 
देशबाट २ दर्जन बढी 
खेलाडीहरू विदेशमा 
बिकल्प खोजिरहेको 
अवस्था हे उनी 
बताउँछन्‌ । हरेक विकासको 
काममा सरकारी प्रक्रिया 
लामो हुँदा काठनाइ हुने 
गरेको उनको अनुभव छ। 
गाउँपालिकामा नै राष्ट्रियस्तरको प्रतियोगिता गर्ने 
सोच बनाएको उनले यसको तयारी गरिरहेका छन्‌ । 
यसमा स्थानीय सरकारबाट उनलाई साथ मिलेको 
छ। 


शक्ति गौचन 
अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटर 


आ.व. २०८०/०८१ को नीति तथा कार्यक्रमको 
लक्ष्य "ओमसतियाको शानः शिक्षा स्वास्थ्य सुधार हाम्रो 
अभियान” रहेको छ। सीमित श्रोतसाधनको परिधीमा 
रही ओमसतियाको विकास निर्माणको गतिलाई तीब्रता 
दिनको लागि संघीय सरकार र प्रदेश सरकारको साथै 

विकास साभेदारहरूसँग समन्वय भइरहेको 
।॥ गाउँपालिकाका प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत विपिन क्षेत्री बताउँछन्‌ । 
स्थानीयबासीका अपेक्षाहरूलाई 
सम्बोधन गर्नका लागि 
अल्पकालीन तथा 
दीघकालिन योजनाहरू तयार 
गरी प्राथमिकता साथ पुरा 
गर्दै जाने दिशामा स्थानीय 
सरकार प्रतिवद्ध रहेको उनले 
बताए। दीगो विकासको 
राष्ट्रिय लक्ष्यहरूको स्थानीयकरण 
गर्दै गुणस्तरीय पूर्वाधार निर्माण सहित 
स्थानीय श्रोतको पहिचान र 
परिचालनमा रहेर खेल पूर्वाधार 
र खेल गतिविधिलाई अगाडि 
बढाएको उनले बताए। वडास्तरमा बजेट बिनियोजन 
गरेर खेल गतिविधिलाई विद्यालय, क्लबहरूमार्फत 
निरन्तरता दिँदै आएको उनले बताए। क्ष 


24 टुड 


।रितार तैजश्वी बचत तथा ज्रण 


री संस्शा लि. परिवार 
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मैरहवा/ 
सूचना तथा सञ्चार प्राविधिको प्रयोग 
गरी रूपन्देहीको रोहिणी गाउँपालिकाले 
नगरका महत्वपूर्ण क्षेत्रको निगरानी र सुरक्षा 
अत्याधुनिक सीसी क्यामराले गर्दै आएको छ। 
अपराध नियन्त्रणमा सिसी क्यामरा 


“सिसी क्यामेरा जडानपछि प्रभावकारी देखिएपछि पालिका क्षेत्रमा रहेका 

गाउँपालिकाको कामलाई चुस्त व्यस्त क्षेत्र, मुख्य मार्ग, विद्यालय, प्रशासनिक 

दुरुस्त बनाउन र पारदर्शी गर्न तथा वडा कार्यालय, स्वास्थ्य चौकी क्षेत्रको सीसी 
बु पुगेको रि हि क्यामेराबाट निगरानी गर्न थालिएको हो । 

सहयोग पुगैको छ सेवाप्रदायक कार्यालयहरूमा सुशासन र 

- अध्यक्ष यादव पारदर्शीताको लागि प्रदान गर्ने सेवा सुविधालाई 


चुस्तदुस्त पार्न कार्यालयको निगरानीको लागि 
सिसि क्यामरा जडान गरिएको गाउँपालिकाले 
जनाएको छ। 


कन्चन गाउँपालिकाको अनुरोध 

गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु 

हामी सम्पूर्ण गाउँपालिकाबासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक 

गतिविधिमा ध्यान पुन्याई गाउँपालिकाको विकासमा सहयोग पुन्याउन कन्चन 

गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

१. जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमैं गराऔं । 

२. गाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने 
भएको हुँदा आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔँ । 

३, खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं | चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौँ । 

४, गाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता 
गरौं। 

५, खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर 
पार्ने भएकोले सुरक्षित र स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौं । 

६, आफूनो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर गाउँपालिकाले तोकेको स्थान र 
समयमा राख्ने गरौं । 


सागर गौतम मौसमी थापा मगर नवराज ढकाल 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत उपाध्यक्ष अध्यक्ष 


छ््बे कन्चन गाउँपालिका 
जाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, 
रुपन्देही 


कार्यालय वा सडकमा हुने गतिविधि निगरानी 
गर्ने उद्देश्यले पालिकाले सीसी क्यामरा जडान गरी 
नियमन गरिरहेको रोहिणी गाउँपालिकाका अध्यक्ष 
विद्याप्रसाद यादवले बताए। 

क्यामरा जडानपश्चात कार्यालयको 
कामलाई चुस्तदुस्त र पारदर्शी बनाउन सहयोग 
पुगेको र सबाट कर्मचारीले सेवाग्राहीको 
कामकाज चघुस्तदुरुस्त रूपमा गरे नगरेको 
निगरानी गर्न साजिलो भएको यादवले बताए । 
"सिसी क्यामेरा जडानपछि गाउँपालिकाको 
कामलाई चुस्त दुरुस्त बनाउन र पारदर्शी गर्न 
सहयोग पुगेको छ"-उनले भने | 

शैक्षिक गुणस्तरमा सुधार, विद्यालयमा 
भौतिक पूर्वाधार निर्माण, सडक निर्माण जस्ता 
कार्यलाई गाउँपालिकाले प्रार्थमकता दिँदै 


पालिकाबाटदै सीसी क्यामेराले 
रोहिणीको निगरानी 


आएको छ । जनतालाई नाजकबाट सेवा सुविधा 
प्रदान गर्ने उद्देश्यले गाउँपालिकाबाट विभिन्न 
कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको अध्यक्ष यादवले 
बताए | धर्म संस्कृतिको संरक्षणमा ध्यान दिने 
भन्दै उनले गाउँपालिकाका प्रत्येक विद्यालयमा 
सीसीटिभी क्यामेरा जडान गर्ने योजना रहेको 
सुनाए | रोहिणी गाउँपालिकामा अस्पताल र 
क्याम्पस नभएकाले समस्या परिरहेको भन्दै 
पालिकाले यसलाई प्राथमिकतामा राखेर अघि 
बढाइरहेको यादवले जानकारी दिए | 
गाउँपालिकाका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
श्रीप्रसाद गौतमले गाउँपालिकाको एक्लो प्रयासले 
मात्र विकास सम्भव नहुने भन्दै यसका लागि 
नागरिकलाई पनि सँगसँगै विकासमा डोन्याउने 
काममा पालिका अग्रसर रहेको बताए । 


त अरुपताल तथा पशु 


सेवा तिज्ञ केन्द्रको अनुरोघ 


ब्रा रेविज रोज रेविजबाठ परास्त कुकुर, बिरालो, स्याल, चमेरोको ठोकाइबाठ लाउने 

प्राणघातक रोजा भएकाले घरपालुवा कुकुर बिरालोलाई नियमित रुपमा रेविज विरुद्ध 

खोप लजाऔं । 

बा आफ्ना जार्ड, औैंसी, भेडा, बाखा, बंगुरको उत्पादन र उत्पादकत्व बढाउन उच्च नश्लको विउ 
प्रयोणा जारी प्रजनन जाराऔं । 

भेटेरिनरी अस्पताल तथा पशु सेवा विज्ञ केन्द्रबाट प्रदान गरिने मुख्य मुख्य सेवाहरू: 

क. पशुपन्छी तथा मत्स्य उपचार सेवा 

ख, फशु प्रजनन सेवा 

ज. प्रयोजाशाला तथा रोज निदान सेवा 

घ. पशु विकास तथा सेवाको क्षेत्रमा विभिन्न कार्यक्रम संचात्लन आदि । 


अतवण कुमार चौघरी 
प्रमुख 


मेटेरिनरी अस्पताल तथा पशु सेवा विज्ञ केन्द्र 
परासी, नवलपरासी (बर्दघाट सुर्ता-प्श्चिम) 


केरामा लाग्ने पानामा रोग सम्बन्धि कृषि तथा भूमि व्यवस्था 


यस लुम्बिनी प्रदेश भित्रका केही केरा बगैचामा हालसालै केराको बोट ओईलाउने पानामा रोगको 

खतरनाक प्रजाति 11२ 4 देखिएको सन्दर्भमा, सो रोग अन्यत्र फैलन नदिनको लागि निम्नानुसारको 

साबधानीहरु अपनाउनुहुन सम्पुर्ण सरोकारवालाहरुलाई सूचित गरिन्छ। 

१. यो रोग माटो, पानी, कृषि औजार, उपकरण, र रोग संक्रमित बिरुवा एवं बिरुवाजन्य वस्तुहरुबाट फैलन 
सक्ने भएकाले संकास्पद केरा बगैचामा जाँदा जुत्ता चप्पललाई सुज कभर वा प्लास्टिकले ढाकेर मात्र 
जाने र केरा बगैचावाट निस्कनु पूर्व गहिरो खाडलमा गाड्ने वा सुरक्षित साथ जलाएर नष्ट गर्ने तथा 
संक्रमित वगैचावाट केराका विरुवा तथा विरुवाजन्य उपजहरु जथाभावी अन्यत्र नलैजाने । 

२. केरा बगैचामा प्रयोग हुने औजार, उपकरणलाई १ प्रतिशत सोडियम हाईपोक्लोराइट वा १० प्रतिशत 
'ब्लिचमा (९०० एम एल पानीमा १०० एम एल ब्लिच राख्ने) उपचार गरेर मात्र अर्को फिल्डमा प्रयोग 
गर्ने। 

३. केरा तथा केराका बिरुवा तथा बिरुवा जन्यवस्तुहरु ओसारपसार गर्ने ढुवानीको साधनहरु संकास्पद 
बगैचा भित्र प्रवेश गर्न नदिने । 

४,संकास्पद रोग देखा परेमा सम्बन्धित स्थानीय तहको कृषि शाखा वा जिल्लास्थित कृषि हेर्ने कार्यालय 
वा बाली संरक्षण प्रयोगशाखा वा कृषि विकास निर्देशनालयमा यथाशिघ्र जानकारी गराउनु हुन अनुरोध 
छ। 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी 
सम्पूर्ण गाउँपालिकाबासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान 
पुच्याई गाउँपालिकाको विकासमा सहयोग पुच्याउन सम्मरीमाई गाउँपालिका हार्दिक 
अनुरोध गर्दछ। 

१,खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने 
भएकोले सुरक्षित र स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौँ । 

२.गाईगोरु, बाखा, सुँगुर, बंगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडिदिँदा 
सवारी दुर्घटना भई अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 
३,गाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको 
हुँदा आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔँ । 

४ यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री 
नराखौँ । 

५,खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौँ । चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौँ । 
६,गाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौं । 


राकेश कुमार चौधरी 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 


कुमारी प्रियंका शाही सिंह 
उपाध्यक्ष 


सम्मरीमाई गाउँपालिका 


गाउँ कार्यपातलिकाको कार्यालय 
फरेना, रूपन्देही 


बिनोद कुमार श्रीवास्तव 
अध्यक्ष 


बवभगवान बुद्धको पवित्र जन्मस्थल लुम्बिनी लगायतका कापलवस्तु, देवदह, 
रामग्राम लगायतका स्थलहरुको भ्रमण गर्नुपूर्व 
कल पाए त€ र परश, 00१.) वेभसाईटमा गई आवश्यक 
जानकारी एवं सूचना लिनुहुन सम्पूर्ण पर्यटक तीर्थयात्रीहरुमा हार्दिक अनुरोध 
गर्दछौं । 

छ्व। साथै लुम्बिनी आगमन पश्चात गेट नं. १ मा अवस्थित पर्यटक सूचना केन्द्रमा पुगी 
आवश्यक जानकारीका साथै पर्यटकीय स्थलबारे लिखित सामग्री पाउन सक्नु 
हुनेछ। 

शव मुख्य स्थानहरुमा राखिएका क्युआर कोडको माध्यमबाट पनि ती स्थानहरुबारे 
विभिन्न भाषामा अडियो माध्यमबाट जानकारी प्राप्त गर्न सक्नु हुनेछ । 

बवातपाईको कुनै गुनासो एवं सुझाव भएमा हामीलाई 
110 त्र ०९र॥'प51.209.110 मा इमेल पठान सक्नु हुनेछ । 


० बजार जाँदा कपडाको झौला लिएर जाऔँ, प्लास्टिक झोला प्रयोग नगरौं । 

७ सकेसम्म कम प्याकेजिङ्ग भएका वस्तुहरुको प्रयोग नगरौं । 

७ कुहिने र नकृहिने फौहोरलाई छुट्टाछुट्टै भाडामा जम्मा गरौं । 

० घरमा जम्मा भएका कुहिने फोहोरलाई घरमै कम्पोष्ट बनाऔं । 

७ प्लास्टिक, कागज, धातु, सिसा जस्ता नकृहिने फोहोरलाई बेचेर आम्दानी बढाऔं । 

७ फोहोरलाई जथाभावी नफालौँ, जम्मा गरेर राखेको फोहोर संकलन गर्नै संस्थालाई दिउँ । 

संस्थागत भूमिका 

० आफ्नो कार्यालय, पसल, विद्यालय वा संस्थामा प्रयोग नहुने कागज तथा प्लाष्टिकलाई संकलन गरी 
कवाडलाई बेच्ने बानी बसालौं र कुहिने फोहोरलाई कम्पोष्ट बनाऔँ । 

० सामानलाई पुनः प्रयोग गर्ने बानि बसालौं, यसले फोहोर घटाउन मद्दत गर्दछ । 

समुदायको भूमिका 

० आफ्नो सामुदायलाई पुन : प्रयोग योग्य वस्तु छुट्टै संकलन गर्ने प्रणाली शुरु गरौं । 

० जयाभावी फोहोर नफाली घरघरमै फोहोर व्यवस्थापन गर्न समुदायलाई प्रोत्साहन गरौ । 

० आफ्नो सामुदाय वा छिमेकका विद्यालयहरुलाई वातावरण क्लब गठन गरी फोहोर व्यवस्थापन सम्बन्धी 
कार्यक्रमहरु गर्न प्रोत्साहन गरौं । 

७ नगरपालिकाद्वारा पाक्षीक रुपमा आयोजना गरेने नगर सरसफाई र हरियाली प्रवर्धन कार्यक्रममा 
सहभागी बनौं। 

% प्रत्येक टोल विकास संस्थाले साप्ताहिक रुपमा सरसफाई कार्यक्रम आयोजना गरी सबैलाई सहभागी 
बनाऔं । 

नारायण अर्याल 
प्रमुख प्रसासकिय अधिकृत 


जागेश्वर देवी चौधरी 
नगर उप-प्रमुख 


रामकृष्ण खाँण 
नगर प्रमुख 


तिलोत्तमा नगरपालिका 


ध््दे नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, रूपन्देही, 
््थु लुम्बिनी प्रदेश 


जुनोटिक रोग के हो? 

ब्व जुनोटिक रोग भनेर पशु र मानिसबिचमा प्राकृतिक रुपमा सर्न सक्ने रोग भनेर बुझिन्छ । 

बवमानिसलाई लाग्ने करिब ७५ प्रतिशत नयाँ उत्पत्ति भइरहेका सङक्रामक रोग पशुबाट आइरहेका छन्‌ | 

बवनेपालमा महत्वपूर्ण जुनोटिक रोगहरु रेबिज, ब्रुसेलोसिस, क्षयरोग, टेनियासिस, पट्के, बर्डफ्लु आदि । 

'रोकथाम कसरी गर्ने 

बवगोठमा काम गरेपछि हात सधैं साबुनपानीले धुने वा अल्कोहल भएको स्यानिटाइजर प्रयोग गर्ने । 

ब्वा जनावरको खोरमा काम गर्दा पन्जा, बुट, एप्रोन, मास्क आदि लगाउने । 

बब खोरमा जोकोही मानिसलाई प्रवेश गराउन हुँदैन वा प्रवेश गराउँदा फुट डिपको प्रयोग गर्ने । 

ब्वघरमा पालेका कुकुर, बिरालोलाई समयमै रेबिज विरुद्धको खोप लगाउने र नियमित रुपमा जुकाको औषधी 
खुवाउने | 

शव कुकुर, बिरालोलाई दिशा घरभित्रै गराउने । 

ब्व कुकुर, बिरालोको दिशा राम्रोसँग पुर्ने र सो काम गरिसकेपछि राम्रोसँग हात धुने । 

बब बालबालिका र गर्भवती महिलाहरु कुकुर, बिरालोसँग टाढै रहने । 

क दुध राम्रोसँग उमालेर मात्र खाने र काँचो मासु, आधा पाकेको मासु नखाने । 

क्वपानी र खानाका भाँडा छोपेर राख्ने, अनि घरभित्र र वरपर सधैँ सफा गर्ने | 

शव घर वरपर लामखुट्टे कम गर्न झाडी, बुट्यान सफा गर्ने । 

बब कुनै जनावरले टोकेमा वा चिथोरेमा साबुनपानीले सफा गरेर तुरुन्तै नजिकैको अस्पताल वा स्वास्थ्य चौकी 
जाने। 

बवपशुहरुलाई लगाउनुपर्ने सम्पूर्ण खोप समयमै लगाउने । 

ब्वा रोगका केही लक्षण देखिएमा तुरुन्त अस्पताल जाने । 

ब्वा जुनोटिक रोगसम्बन्धी जनचेतना तथा प्रचार प्रसार कार्यक्रम गर्ने । 

बवविस्तृत जानकारीका लागि स्थानीय तहको पशु सेवा शाखा, भेटेरिनरी अस्पताल तथा पशु सेवा विज्ञ केन्द्रमा 
सम्पर्क गर्नुहुन अनुरोध छ। 


ङ््थे 


एकीकृत कृषि तथा पशुपन्छी विकास कार्यालय 


प्यूठान 


सिढुबाबा हस्पिटल एण्ड रिसर्च सेन्टर प्रा. लि. 


अस्पतालका उपलब्ध सेवाहरू: 


अन्य सेवाहरू: 
१. २४ सै घण्टा इमरजेन्सी सेवा १ ई. सि. जि. सेवा (200 $९४०८) 
२. २४ सै घण्टा आई.सि.यू. /सि.सि.यू 10[॥000) २, ईको (2000) 

३. २४ सै घण्टा प्रसुति सेवा ३. टि. एम, टी. (ता) 


४. २४ सै घण्टा फार्मेसी सेवा 
५, २४ सै घण्टा प्याधोलोजी र प्रयोगशाला सेवा 


४, मुटु धड्कनको जाँच (1010) 
१, मेशिनद्वारा २४ घण्टा ब्लडप्रेसरको जाँच (4371) 


२७110108/ & 1. 860८ ६, भिडियो एक्सरे सेवा (750) 

६, हेमोडायलाइसिस ७, डिजिटल एक्स-ो सेवा (1) ्टो॥01 2६-18/) 
७, पेरिटोनियल डायलाइसिस . मेशिनद्वारा फोक्सोको जाँच (शर) 

द. मृगौला बायोप्सी ९, इन्डोस्कोपि (211005000/) 

४. सुरक्षित गर्भपतन परामर्श सेवा १०, युरोफ्लोमेट्री (77010901000) 


(892 4001001 0001861108 $€1०९) 

१०, जनरल वार्ड (भा)0/0लालाम। पाए) 

११. एबिजी सेवा (430) 

१२, भेन्टिलेटर सेवा (3104) 

१३. शल्यक्रिया सेवा (हाडजोनी, स्त्री रोग, जनरल सर्जरी 


११, छारे, मिर्गी तथा शुष्प मस्तिष्क रोग सम्बन्धि जाँच (४10८0 1120) 
१२. मासपेशी रोगि बिरामीका लागि जाँच (7140) 
१. हात, खुट्टा तथा अनुहारका नशा, स्नायू जाँच (५0४) 
१४. जनरल सर्जरी, महिला तथा प्रसुति सर्जरी, युरोलोजी, 
न्युरो सर्जरी, हाडजोर्नी तथा नसा रोग 


.] 
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टच 
बटवलाटडै 
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लुम्बिनी/ 

पर्यटक भित्र्याउन लुम्बिनी सांस्कृतिक 
नगरपालिकाले नयाँ अभ्यासको थालनी 
गरेको छ। पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न नगरपालिकाका 
नगर प्रमुख सजरुह्दिन मुसलमानको नेतृत्वले 
नगरपालिकाको सडकमा संकेत नम्बर (स्ट्रिट 
नम्बर) राखेको हो। यो संकेत नम्बरले 
लुम्बिनी घुम्न आउने बाह्य तथा आन्तरिक 
पर्यटक बाटो थाहा नपाएर अल्मलिनु पर्दैन । 

अन्तर्राष्ट्रिय दातृ संस्था युएनडिपी, 
नेपाल टुरिजम बोर्ड र लुम्बिनी सांस्कृतिक 
नगरपालिकाको साभेदारीमा लुम्बिनीमा ८० 
वटा संकेत नम्बर राखिएको छ। सडकमा 


नम्बर राखिएको प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
रामप्रसाद ज्ञवालीको भनाइ छ। पर्यटन क्षेत्र 
प्रवर्द्धनका लागि नगरपालिका सधै हातेमालो 
गर्न तयार रहेको पनि ज्ञवालीले बताए । 

यसैगरी पर्यटकको यात्रालाई सहज र 
सफल बनाउन संकेत नम्बरले महत्त्वपूर्ण 
भूमिका खेल्ने युएइनडिपीका सुदीप अर्यालले 
बताए। पहिलो साभेदारी कार्यक्रमअर्न्तगत 
संकेत नम्बर राखिएको र थप पर्यटक भित्र 
याउन सूचना केन्द्र स्थापनासमेत गरिने 
अर्यालको भनाइ छ। 

लुम्बिनी साँस्कृतिक नगरपालिकाको 
विकासका लागि स्थानीय सरकारलाई बलियो 
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संकेत नम्बरको उद्घाटन गर्दै नगरपालिकाका 
मेयर सजरुहिन मुसलमानले पर्यटन क्षेत्रको 
विकासका लागि नगरपालिका सधै तत्पर 
रहेको कुरा उल्लेख गरे । 

विदेशतिर पर्यटक जाँदा कुन ठाउँ 
जाने, कहाँ बस्नेजस्ता विषयमा पर्यटकलाई 
जानकारी दिन संकेत नम्बर राखिएको हुन्छ। 
लुम्बिनीमा पनि संकेत नम्बर राख्दा आन्तरिक 


होस्‌ भन्ने उद्देश्यले संकेत नम्बर राखिएको 
मेयर सजरुहिनको भनाइ छ। 

'पालिकाभित्र पर्ने वटा सडक 
नम्बरिङ गर्ने काम अघि मेयर 
सजरुह्विनले भने, 'यसले पर्यटकलाई गन्तव्य 
भेट्न सहज बनाउँछ।' 

नगरपालिकाकी उपप्रमुख कल्पना 
हरिजनले पनि पर्यटकको सहजताका लागि 
स्ट्रिट नम्बरिङ गरिएको बताईन्‌ । पर्यटन 


विकासमा नगरले चासो दिएको बताउँदै उनले 
भनिन्‌, 'अब लुम्बिनी आउने पर्यटकले समस्या 
नभझेली अवलोकन गर्न पाउने वातावरण 
सिर्जना भएको छ। 


आकर्षणको केन्द्र लुम्बिनीमा पर्यटकलाई 
गन्तव्यमा पुग्न सहज होस्‌ भनी पहिलो अभ्यास 
चालिएको प्रमुख मुसलमानले बताए। बढ्‌ 
दो सहरीकरणबीच पर्यटक कतै अनावश्यक 
अल्मलिनु नपरोस्‌ भनी सडकमा संकेत 


बनाउँदै यहाँको विकास र निर्माणमा ध्यान दिने 
र कानुनको कार्यान्वयनलाई महत्त्वका साथ 
अगाडि बढाउने काम नगरपालिकाले गरेको 
छ। नगर प्रमुख मुसलमान भन्छन्‌, “यहाँको 
विकासमा स्थानीय तहको अधिकार, व्यवस्था, 
मापदण्डलाई तथ्यपरकरूपमा अगाडि बढाउँदै 
लुम्बिनीबासीका खुसीका लागि काम गर्न शुरु 
गरेका छौं। जुन केही समयपछि परिणामले 
देखाउँछ। 


तथा बाह्य दुवै पर्यटकलाई सजिलै जानकारी 


जनहितमा जारी सन्देश 


ब्व वनको अतिक्रमण तथा विनास गर्ने कार्य रोकौ वन जन्य उत्पादनको चोरी निकासी बन्द गरौं । 
ब्वरुख रोपौं, हरियाली बनाऔं 

बा वन अतिक्रमण हुनबाट जोगाऔं । 

बा साझेदारीको उद्देश्य वनजन्य बस्तुमा सबैको अधिकार, सबैको पहुँच । 

ब्व वन संरक्षण गर्न सबैजना हातेमालो गरौँ । 

ब्वावन र वातावरण जिवनको अभिन्न अंङ्ग हो, त्यसैले यसको संरक्षण पनि हामी सबैको कर्तव्य हो । 
बव जैविक विविधताको संरक्षण गर्दै वन जंगलको संरक्षण गरौँ । 

ब्ववन भित्रका ताल तलैयाको उचित व्यवस्थापन गरौँ । 


ब्र... २३: २ औं 
वर्ष प्रवेश 


बुटवल टुडै 


० औँ 
वर्ष प्रवेश 


बुटवल टुडै 


ब्ववन क्षेत्रमा रहेका वन्य जन्तुको संरक्षण गर्दै, खाली जमिनमा वृक्षारोपण गरौं । पश्चिम नेपालको बुटवलबाट प्रकाशित राष्ट्रिय दैनिक पश्चिम नेपालको बुटवलबाट प्रकाशित राष्ट्रिय दैनिक 
ढेलो सहभागी बनौं 
ब्ववन क्षेत्रमा डढेलो लाग्न नदिन डढेलो नियन्त्रणमा सहभागी बनौं । माप्रनेशको अव रव सक गदछ । माप्रकाको अउँधिति 0? न. 
अनुरोधक टेक बहादुर जि. सि. 


कपिलवस्तु 


डढेलोबाट वनलाई बचाऔँ । आफनो भविष्य सुरक्षित गरौँ | 
वन डढेलोबाट हुनसक्ने हानी नोक्सानी: 
बा भुइमा झरेको रुखको बीउ डढेर उप्रन पाउँदैन । 


(फा 8000 
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बा बिंडी चुरोट खाएर नानभाई वनमा फाल्नाले । 0910 ०९९० 


बववनमा मुख्य रूपमा निम्न मानवीय कारणले डढेलो लाग्न सक्छ । 
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बा वन्यजन्तु भगाउन आगो लगाउनाले । 
बानयाँ घाँस उमार्नको लागि आगो लगाउनाले, 


४३०८४/८। 


|५०५/ 0106 101 /५0110159101 


वन डढेलो लाग्न नदिन अपनाउनु पर्ने सावधानीहरुः 

बववनमा अनमी रेखा बनाई रुखको पात भर्ने समयमा सफा गरौँ । 

बववन जंगल बाहिर लगेर मात्र गोल पोलौं । 

(वन डढेलो नियन्त्रण गर्ने उपायहरू:) आगो निभाउन माटो प्रयोग 
गर्ने। 


गर/॥००.००० 


बववन क्षेत्रमा डढेलो लाग्न नदिन डढेलो नियन्त्रणमा सहभागी बनौं । 
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तिलोत्तमामा तया कार्यक्रमको चाइ : कार्यात्वयतमा चतोति 


टि.आर शर्मा 
तिलोत्तमा/ 

स्थानीय तहको पहिलो निर्वाचनबाट नयाँ नेतृत्व आएसँगै 
देशभरमै लोकप्रियता र चर्चा कमाएको तिलोत्तमा नगरपालिका 
दोस्रो कार्यकालमा पनि त्यही पदचाप पछ्याउने क्रममा छ। 
पहिलो कार्यकालमा नेकपा एमालेका बासुदेव घिमिरेसँग 
पराजित भएका नेपाली कांग्रेस रूपन्देही सभापति समेत रहेका 
रामकृष्ण खाँण दोस्रोपटक एमालेका नेता मोहन चापागाईसँग 
झिनो मतान्तरले विजयी बनेका थिए। खांणले कार्यभार 
सम्हालेको डेढ वर्ष भन्दा बढी भइसकेको छ। 

नगर कार्यपालिकामा बहुमतमा रहेको एमालेसंगको 
टकरावका कारण पहिलो वर्ष त्यति धेरै नयाँ काम गर्न नसकेका 
मेयर खांणले दोस्रो वर्षको नीति तथा कार्यक्रम र वजेट 
एमालेबाट निर्वाचित उपमेयरसहितका जनप्रतिनिधिसंगको 
सहमतिका साथ ल्याए | जसले गर्दा नगरपालिकामा थुप्रै नयाँ 
कार्यक्रमहरू अघि सारिएका छन्‌ । 

नगरपालिकाले शिक्षातर्फ स्वार्णम आयोजना अन्तर्गत 
प्रत्येक वर्ष ४ वटा विद्यालयको भवन निर्माण गर्ने कार्यक्रम अघि 
सारेको छ। यस्तै कक्षा ५ को परीक्षा नगरस्तरीय परीक्षा गर्ने 
कार्यक्रम छ। यस्तै नगरभित्र महिला विद्यालय सञ्चालन गर्ने 
पनि पालिकाको योजना छ। 

कृषितर्फ तिलोत्तमाको आफूनै कृषि पकेट कार्यक्रम 
सञ्चालन गर्दैछ। सामूहिक खेती गर्दा जोताईमा ५० प्रतिशत 
अनुदान दिएको छ। 

पशु सेवातर्फ लम्पी स्किन रोगविरुद्ध निःशुल्क खोप 
लगाएको नगरपालिकाले भेटनरी एम्बुलेन्स सञ्चालन गर्ने 
कार्यक्रम अघि सारेको छ। 

स्वास्थ्यतर्फ बासुदेव घिमिरे नेतृत्वमा हुँदा कोभिड 
अस्पताल बनाइएको स्वास्थ्य संस्थालाई नगर अस्पतालको 
रूपमा सञ्चालन गर्ने योजना छ | यस्तै 

नयाँ मातृ शिशु अस्पताल निर्माण र सञ्चालन, ७ वटा 
स्वास्थ्य चौकीमा मेडिकल वेस्ट (फोहोर ) म्यानेजमेन्ट सिस्टम 
स्थापना र सञ्चालन गर्ने कार्यक्रम अघि सारेको छ। 

उद्यमतर्फ स्थानीय उत्पादन प्रवर्द्धन गर्न मेड इन तिलोत्तमा 
हाउस सञ्चालन, तिलोत्तमा इकमर्स सेवा सञ्चालन कार्यक्रम 
छ्न्‌। 

रोजगारीतर्फ तिलोत्तमा जब सञ्चालन गरी बेरोजगारको 
तथ्यांक संकलन गरी रोजगारदातासँग समन्वय गरेर रोजगारीमा 
जोड्ने योजना छ। 

पर्यटनतर्फ तिलोत्तमा घुमौं,तिलोत्तमा चिनौं, घुम्न जाऔँ 
तिलोत्तमा अभियान सञ्चालन, भिजिट लुम्बिनी स्टे इन 
तिलोत्तमा, रोहिणी तिनाउ सौन्दर्यकरण योजना रहेका छन्‌ । 

सम्पदा संरक्षणतर्फ तिलोत्तमा सम्पदा संरक्षण सूचि निर्माण 


र तिलोत्तमा सीमसार क्षेत्र घोषणा रहेका छन्‌ । 

खेलकुदतर्फ तिलोत्तमा क्रिकेट कप आयोजना, तिलोत्तमा 
स्पोर्टस अवार्ड सञ्चालन गरी खेलकुदको विकास र खेलाडीलाई 
प्रोत्साहन गरिने नगरप्रमुख रामकृष्ण खांणले बताए । 

यस्तै नगर प्रमुख नव प्रवर्तन, नगर उपप्रमुख समता विकास 
केन्द्र सञ्चालन, खानेपानी गुणस्तर परीक्षण प्रयोगशाला 
स्थापना, हाइवेमा चार्जिङ स्टेशन स्थापना, हाइवे देखि 
प्रशासनिक भवनसम्म निःशुल्क अटो रिक्सा सेवा, तिलोत्तमा 
नगर बस सञ्चालन कार्यक्रममा समेटिएका नगर प्रमुख खांणले 
बताए । 'समृद्ध नगर र खुसी नगरबासी बनाएर हामी अगाडि 
बढ्ने लक्ष्यमा छौं'-नगर प्रमुख खाँणले भने- 'नगरलाई स्मार्ट 
सिटी पनि बनाउने लक्ष्य छ त्यसअनुसार आफ्नै अप्टिकल 
फाइबर बिच्छ्याएका छौँ,हाइवेमा वाइफाइ फ्रि गरेका छौँ ।' 
हाइते र चोकमा सिसिटिभी क्यामेरा जडान, 
कार्यालयमा कलन्ट्रोलरूम स्थापना 

दुई ठाउँमा एएनपीआर क्यामेरा जडान पनि नयाँ कार्यक्रम 
रहेका छन्‌ । 

पूर्वाधारतर्फचालु आर्थिक वर्ष १७ वटै वडामा एक- 
एक किलोमिटरका दरले १७ किलोमिटर सडक अत्याधुनिक 


त्यता मता 


नगरपालिकाको आफूनै सुबिधासम्पन्न सभाहल निर्माण, 
पूर्वाधार एम्बुलेन्स सञ्चालन, नयाँ बारुणयन्त्र खरिद र 
व्यवस्थापन तथा हाइवे एम्बुलेन्स सञ्चालन गर्ने योजना छन्‌ | 
यस्तै २० प्रकारका घर नक्सा तयार गरी उक्त नक्सा अनुसार 
घर बनाए नक्सा बनाउने दस्तुर निःशुल्क गर्ने कार्यक्रम पनि छ। 

यस्तै पुराना घरधनीहरूलाई समेत २ वर्षभित्र सोक्ता (पानी 
सोस्ने ठाउँ) निर्माण अनिवार्य गराउने, नगरभरि ढल सञ्जाल 
योजना तयार गर्ने र प्रत्येक वडामा ५ जनाका दरले विपद 
व्यवस्थापन तालिम सञ्चालन गर्ने योजना छ | नगरको मुख्य 
प्रशासनिक कार्यालयमा एकद्वार नागरिक सेवा केन्द्र स्थापना, 
तिलोत्तमा सूचना प्रविधि सम्मेलन आयोजना, डिजिटल 
तिलोत्तमा कार्यक्रम सञ्चालन, तिलोत्तमा सूचना प्रविधि 
आविस्कार केन्द्र स्थापना, लक्षित समुदायका लागि समता 
विकास कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने योजना र कार्यक्रम रहेका नगर 
उपप्रमुख जगेश्वरदेवी चौधरीले बताइन्‌ । 

नगरपालिकाले थुप्रै नयाँ कार्यक्रम अघि सारेपनि 
छिट्टै कार्यान्वयन हुनेमा नगरबासीहरू भने विश्वस्त छैनन्‌ । 
जनप्रतिनिधिहरूले लोर्काप्रय हुन पूरा गर्न नसक्ने योजना र 
कार्यक्रम पनि गर्छु भनेर प्रचार गर्ने तर पछि पूरा नगर्ने प्रवृत्ति हावी 
रहेको नगरबासीहरूको गुनासो छ। 


'घोषणापत्रमा नगरपालिकाले विगतमा लिँदै आएको 
एकीकृत सम्पत्ति कर ५० प्रतिशत घटाउने, रुगण उद्योग 
व्यवसायको तिर्न बाँकी करमा ५० प्रतिशत छुट दिने, सडक 
निर्माण गर्दा उपभोक्ताबाट ५० प्रतिशतसम्म लागत साझेदारी 
गर्नुपर्ने व्यवस्था अन्त्य गरी सरकारी बजेटमा बनाउने, फोहोर 
शुल्क नलिने, ३० युनिट विद्युत महशुल र खानेपानीको न्यूनतम 
महशुल निःशुल्क गरिने घोषणापत्र ल्याएका थिए, यी कुनै पनि 
पूरा भएका छैनन्‌ अहिलेका कार्यक्रम पनि पूरा होलान्‌ भन्ने 
कसरी विश्वास गर्ने ?'- तिलोत्तमा ११ का एक युवाले भने-' 
एक घर एक रोजगार वा व्यवसाय, तिलोत्तमा चक्रपथ निर्माण, 
नागरिक लगानी आवास योजना, प्रत्येक वडामा जेष्ठ नागरिक 
मिलन केन्द्र बनाउने, नगरपालिकालाई भ्रष्टाचारमुक्त र बेरुजू 
शुन्य बनाउने भनिएको थियो केही पनि पूरा भएका छैनन्‌ शुरु 
हुनुपर्ने भएका छैनन्‌ ।' 

नगरपालिकाका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत नारायण 
अर्याल नगरपालिकाले अघि सारेका नयाँ योजना र कार्यक्रमहरू 
नगरवासीका माग र आवश्यकतासँग मेल खाने गरी अघि 
सारिएकाले कार्यान्वयन हुनेमा शंका गर्न नहुने बताउँछन्‌ । 
'तिलोत्तमालाई विगतमा जस्तै राम्रा काम गरेर झन्‌ बढी 
चर्चित र स्मार्ट बनाउने गरी नगर प्रमुख,उपप्रमुख सहित सिँगो 


कार्यपालिका र कर्मचारी प्रशासन एकजुट भएर लागेका छौं, 
नगरका योजना र कार्यक्रम कार्यान्वयनमा नगरबासीको पनि 
साथ चाहिन्छ'-अर्यालले भने-'सचेत नागरिकको साथ भएमा 
तिलोत्तमालाई अघिल्लो कार्यकालमा जस्तै देशमै नमूना नगर 
बनाउन साकिन्छ।' 


हार्दिक मंगलमय 


शुभकामना 
१२औं 
वर्ष प्रवेश 


बुटवल टडै 


बुढवल पढ्लिकैशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 

१२औं वर्षमा सफलता पुर्वक प्रवेश णरेकोमा 

हार्दिक बधाई सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा 
हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौँ । 


जगत बहादुर पोखरेल 
अध्यक्ष 


आरम्भ चौतारी लघुवित्त वितीय संस्था लिमिटेड 
09 (1901 (30100119 9109 5019 00 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी 
सम्पूर्ण गाउँपालिकाबासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान 


बुढवल पब्लिकैशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


टवल टुर 


सभा विबार ताजा समाचार 


१२औं वर्षमा सफलता पुर्वक प्रवेश गरेकोमा 
हार्दिक बधाई सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा 
हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


प्रविधिमार्फत कालोपत्रे गर्ने योजना छ। 
८7 


देवघाट गाउँपालिकाको अनुरोध 
गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी 
सम्पूर्ण गाउँपालिकाबासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान 


पुग्याई गाउँपालिकाको विकासमा सहयोग पुन्याउन बौदीकाली गाउँपालिका हार्दिक 
अनुरोध गर्दछ। 

१.खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने 
भएकोले सुरक्षित र स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौं । 

२.,गाईगोरु, बाखा, सुँगुर, बंगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडिदिँदा 
सवारी दुर्घटना भई अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौँ । 
३.गाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको 
हुँदा आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔं । 

४,यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री 
नराखौं। 

५,खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं । चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौँ । 
६,गाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौं । 


प्रकाश ओझा 
अध्यक्ष 


उज्वल बहादुर बस्नेत डिल कुमारी के. सीं (सारु मगर) 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत उपाध्यक्ष 


बौदीकाली गाउँपालिका 
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय 


गण्डकी प्रदेश, नवलपरासी (सुस्ता-पूर्व), नेपाल 


पुग्याई गाउँपालिकाको विकासमा सहयोग पुन्याउन देवघाट गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध 
गर्दछ। 

१,खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने 
भएकोले सुरक्षित र स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौँ । 

२.गाईगोरु, बाखा, सुँगुर, बंगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडिदिँदा 
सवारी दुर्घटना भई अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 
३,गाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको 
हुँदा आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔंँ । 

४,यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री 
नराखौं। 

५,खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं । चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौं । 
६,गाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौँ । 


गौरी प्रसाद आचार्य भुवन सिं गुरुङ्ग तिल बहादुर थापा 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत उपाध्यक्ष अध्यक्ष 
देवघाट गाउँपालिका 


गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी सम्पूर्ण 

गाउँपालिका बासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान पुग्याई गाउँपालिकाको 

विकासमा सहयोग पुग्याउन गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

।व सुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं । चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौँ । 

बा आफूनो घर तथा पसलबाट निस्कासित फोहोर गाउँपालिकाले तोकेको स्थान र समयमा राख्ने गरौं । 

बा खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने भएकोले सुरक्षित र 
स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौँ । 

बा मठमन्दिर, नदीनाला, गुफाहरुको संरक्षण गरी पर्यटन प्रवर्द्धनमा टेवा पुग्याऔं । 

बा जन्म, मृत्यु, विवाह दर्ता समयमै गराऔं । 

बा गाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको हुँदा आफूले 
तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔं । 

बा यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री नराखौँ । 

बा गाईगोरु, बाखा, सुँगुर, बंगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडिदिँदा सवारी दुर्घटना भई 
अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 

बागाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौँ । 

बवरुख रोपौं वातावरण संरक्षण गरौं । 


बद्धि नाथ लम्साल 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 


मर्चवारी गाउँपालिकाको अनुरोध 
गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी 
सम्पूर्ण गाउँपालिकाबासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान 
पुग्याई गाउँपालिकाको विकासमा सहयोग पुन्याउन मर्चवारी गाउँपालिका हार्दिक 
अनुरोध गर्दछ। 
१,खुल्ला स्थानमा बिक्री वितरण भएका खाद्य पदार्थले जनस्वास्थ्यलाई असर पार्ने 
भएकोले सुरक्षित र स्वास्थ्य खाद्य पदार्थ मात्र बिक्री वितरण गरौं । 
२.गाईगोरु, बाख्रा, सुँगुर, बंगुर तथा अरु चौपाया जनावरहरु सडकमा छाडा छाडिदिँदा 
सवारी दुर्घटना भई अकालमा ज्यान जाने भएको हुँदा चौपायाहरु छाडा नछाडौं । 
३.गाउँपालिकाबासीले तिरेको करबाट गाउँपालिकाको विकास निर्माण कार्य हुने भएको 
हुँदा आफूले तिर्नुपर्ने कर समयमै बुझाऔं । 
४,यातायात एवं आवागमन अवरोध हुने गरी सडक तथा सडक पेटीमा निर्माण सामग्री 
नराखौं। 
५,खुल्ला स्थानमा दिसापिसाब नगरौं । चर्पीमा मात्र दिसापिसाब गर्ने गरौं । 
६,गाउँपालिकामा दर्ता नभएको व्यापार व्यवसाय उद्योग तथा फर्महरु तुरुन्त दर्ता गरौं । 


आशा सिंह 


उपाध्यक्ष 


मर्चवारी गाउँपालिका 


गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय 
यपुर, रूपन्देही 


गया प्रसाद बरई 
अध्यक्ष 


भझविलाल भट्टराई 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 


देवघाट, तनहुँ, गण्डकी प्रदेश, नेपाल 
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उज्यालो थारु गाउँले 


सैनामैनाको स्वरूप बदल्छ 


सैनामैनाको विकासमा 
अगाडि बढिरहेको छ? 

“सैनामैना नगरपालिकामा हामी निर्वाचित भैसकेपछि सबै 
ठाउँहरूको समानुपातिक विकास होस्‌ भन्ने चाहना हामीले 
राख्यौं। विकास जुन ठाउँमा पुग्नुपर्ने हो, त्यस ठाउँमा पुगोस्‌ 
भन्ने जनप्रतिनिधिको चाहना हुन्छ नै। म निर्वाचित भैसकेपछि 
हाम्रो कार्यपालिका, यहाँका वडाध्यक्षहरू सबैको सल्लाहबाट 
सैनामैनालाई केही नयाँ पहिचान दिनका लागि हामीले उज्यालो 
थारु गाउँ अभियान सुरुवात गयौँ । 

जुन २-३ सय वर्ष अगाडिदेखि नै तराइमा बसोबास गरेका 
थारुहरू जो मलेरिया, सिकलसेललाई पचाएर यहाँका जमिनहरू 
उर्वर बनाए, त्यही वर्गको गाउँमा जाँदा दयनीय अवस्था सिर्जना 
भयो । त्यसकारण हामीले उज्यालो थारु गाउँ अवधारणा ल्यायौं । 
त्यो मार्फत त्यहाँका ढल, बाटा, बिजुलीबत्ती, पूर्वाधारलगायतका 
क्षेत्रमा कसरी काम गर्न सकिन्छ भनेर हामी त्यो अभियानमा 
लागेका छौं । पहिलो वर्ष र दोस्रो वर्षको बजेटमा हामीले त्यो 
कार्यक्रमलाई अगाडि बढाइराखेका छौं । प्रदेश सरकार र संघीय 
सरकारबाट पनि त्यो योजनालाई सपोर्ट गर्ने किसिमको योजनाहरू 
आएको छ र त्यसले एउटा सोसाइटी नै परिवर्तन गर्ने किसिमको 
योजना सावित भएको छ। 
सैनामैनाको विकासका लागि मुख्य पाँचवटा 
प्राथमिकता के-के लाई राख्नुभएको छ ? 

कृषि, शिक्षा, स्वास्थ्य, पूर्वाधार, खेलकूदलाई हामीले विशेष 
प्रा्थमकतामा राखेका छौँ । यो त राज्यलाई नै प्रार्थमकीकरण 
तोकिसिकेको छ। यसलाई हामीले कसरी सपोर्ट गरेर लैजाने र 
शिक्षामा पनि नेपाल सरकारले प्रति विद्यार्थी १५ रुपियाँका दरले 
खाजा दिइराखेको थियो। र खाजाका लागि यसभन्दा पहिला 
नगद पैसा नै दिने परम्परा रहेछ। र हामी निर्वाचित भैसकेपछि 
पैसा सम्बन्धित विद्यार्थीसँग पुग्नुपर्छ भन्ने उद्देश्यले प्रतिविद्यार्थी 
५ रुपियाँका दरले हामीले बढायौँ । त्यसले गर्दा स्कुलमै पकाएर 
खुवाउन सक्ने वातावरण सिर्जना भयो। अहिले सैनामैना 
नगरपालिकामा प्रत्येक सामुदायिक विद्यालयमा यो लागू छ। 


नगरपालिका कसरी 


सैनामैना पर्यटनको लागि पनि संभावना बोकेको 
क्षेत्र हो । यसतर्फ नगरपालिकाको के योजना छ ? 

-अत्यन्तै महत्त्वपूर्ण प्रश्न सोध्नु भो। पर्यटनको लागि 
सैनामैनामा पर्रोहा परमेश्वर बोलबम धाम जो पश्चिम नेपालको 
पशुपतिनाथ भनेर चिनिन्छ। त्यो मन्दिरको निर्माण हामी निर्वाचित 
भैसकेपछि सुरुवात गरेको हो। डेढ वर्षमा पहिलो चरणको काम 
सम्पन्न भैसकेको छ । त्यो अहिले हेर्दाखेरी वास्तवमै अहिले लाखौं 
पर्यटकहरू नेपालका मात्रै नभएर भारतको उत्तरप्रदेशदेखि लिएर 
सबै ठाउँका पर्यटकहरू प्रशस्त मात्रामा शिवरात्रीमा र श्रावणी 
मेलामा आउने गरेका छन्‌ । हाम्रो चाहना भनेको त्यतिले मात्र 
पुग्दैन, त्यहाँ बाह्रै महिना पर्यटकहरूको ओहोरदोहोर होस्‌, अलि 
व्यापक प्रचार प्रसार गर्न सकौं, त्यसले पूर्णता नपाइकन अरू फेरि 
थप दोस्रो चरणको कार्यक्रम छ, त्यसलाई पनि पूर्णता दिन सकियो 
भने वास्तवमा पर्यटनले धेरै ठूलो फड्को मार्न सक्छ । त्यतिमात्र नभै 
लुम्बिनीसँग जोडिएको सैनामैना बुद्धकालीन गाउँ हो । 

सैनामैना वडा नं. १ मा उत्खनन्‌ गर्ने हो भने यहाँ बुद्धसँग 
जोडिएका धेरै वग्नावशेषहरू पाइन्छन्‌ । त्यसैगरी यहाँका पूराना 
मठमन्दिरहरू, यहाँको सिमसार क्षेत्र, मलमला, राजापानी यसको 
पनि विकास गर्न सकियो भने अत्यन्तै महत्त्वपूर्ण हुन सक्छ। 
त्यसका अलावा हामीले सैनामैनामा भएका पूराना पोखरीहरूलाई 
जीर्णद्धार गर्ने, राम्रो बनाउने अभियानमा लागेका छौँ । गतवर्ष मात्रै 
हामीले बाह्र बिघाको एउटा पोखरी निर्माण गयौँ । त्यो पोखरी 
निर्माण गर्दा त्यस क्षेत्रमै पानीको पुनर्भरण पनि भएको छ, सिंचाई 
भएको छ। यसले बहुआयामिक सफलता प्राप्त गर्न सक्छ। 
खेलकूद खोत्रलाई नगरपालिकाले कत्तिको 
प्राथमिकतामा राखेको छ ? 

खेलकूद हाम्रो प्रा्थामकतामै छ। सैनामैनामा अहिले वडा 
नम्बर ४ मा फूटबल ग्राउन्ड निर्माण भैराखेको छ । जुन सम्पन्न हुने 
अवस्थामा छ । वडा नम्बर ७ लम्तैयामा क्रिकट मैदान निर्माण गर्ने 
योजनाका साथ अगाडि बढेका छौँ । संघीय सरकारबाट पर्याप्त 
बजेट नआएका कारण अहिले भने स्थगीत भएको छ। त्यसलाई 
हामीले निरन्तरता दिने प्रयासमा लागिराखेका छौं । यस अलावा 


प्रत्येक वडामा एउटा खेलकूद मैदान, कभर्ड हलहरू होस्‌ भन्ने 
हिसाबले हामी अगाडि बढेका छौँ । प्रदेश सरकारले पनि कभर्ड 
हल निर्माणका लागि यथेष्ट सहयोग गरिरहेको अवस्था छ। 
सडक पूर्वाघारको द्वोत्रमा कुरा गर्दा सैनामैना 
चत्रपथको योजना कहाँ पुग्यो ? 

सैनामैना चक्रपथको लगभग ७० प्रतिशत निर्माण सम्पन्न 
भैसकेको छ। त्यहाँ बन्ने केही पुलहरू बाँकी छन्‌, अहिले मात्रै 
चारवटा पुल निर्माणको काम चलिरहेको छ । पहिलो वर्ष नै दुईवटा 
पुल शिलन्यास भएर निर्माण अगाडि बढिरहेको अवस्था छ। अरू 
अधुरा पुलहरू सम्पन्न भएका छन्‌ । त्यस अलावा वडा नम्बर ११ 
विजुवापुरमा हामी निर्वाचित भैसकेपछि सुरु गरेको 
सम्पन्न भैसकेको छ । कालिमा 


चक्रपथ मै भएको पुल सम्पन्न 
भएको छ। वडा नम्बर ४ कुस्मामा म निर्वाचित 
भैसकेपछि सुरु गरेको लुम्बिनी सडकको पुल सम्पन्न भैसकेको 
अवस्थामा छ। अरू पुलहरू पनि हामीले निर्माण गरिराखेका छौँ । 
विकास भएको देखिनका लागि पनि पूर्वाधारको विकास हुनुपर्ने 
रहेछ। यस अलावा स्वास्थ्यमा पनि हामीले निरन्तर सुधार गर्दै 
अगाडि बढेका छौँ । 

सैनामैना नगरपालिकामा स्वास्थ्य चौकीमा सुत्केरी हुने 
महिलाहरूका लागि नेपाल सरकारले दिएको सेवा सुबिधा 
बाहेक आउनजानको लागि एम्बुलेन्स निःशुल्क गरेका छौँ। 
त्यतिमात्र होइन, जेष्ठ नागरिक, विपन्न, पीर्छाडएको वर्ग जो छ, 
रूपन्देहीका अस्पतालहरूमा उपचारका लागि जाने व्यक्तिहरूका 


लागि निःशुल्क 
एम्बुलेन्सको 
व्यवस्था गरेका 
छौँ। वास्तवमा यो 
अत्यन्त महत्वपूर्ण 
कुरा रहेछ। जनताले 
यस्तै कामबाट 
यो हाम्रो सरकार 
रैछ भन्ने खालको 
अनुभूति गरेका छन्‌ । 

रत्यातमात्र 
नभएर अहिले । 


सैनामैना नगरपालिकाको स्वास्थ्य सेवा केन्द्रबाट रेविजको 
भ्याक्सिन हामीले सुरुवात गरेका छौँ । धेरै पालिकामा रेविजको 
भ्याक्सिन लगाइएको छैन । यो हाम्रो थप सुविधा हो। अहिलेको 
रेकर्ड अनुसार ११ सय जना कुकुरले टोकेका बिरामीले रेविजको 
भ्याक्सिन लगाएका रैछन्‌ । त्यसलाई मध्यनजर राखेर अहिले 
सैनामैना नगरपालिकाले कुकुरलाई रेविज खोप दिने र बन्ध्याकरण 
गर्ने काम गरिरहेका छौं। अझै पनि धेरै कुकुरहरू बाँकी छन्‌ । 
आगामी दिनमा पनि हामीले यो कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएर 
अगाडि बढाउने छौं । त्यसका अलावा कृषिमा पहिलो ५० प्रतिशत 
अनुदान दिइराखेका थियौं, त्यसलाई थप गरेका छौं । बिउ वृद्धिका 
कार्यक्रमहरू गरिरहेका छौं । आलु, मकैका पकेट क्षेत्र निर्माण र 
बाखाको पनि पकेट क्षेत्र निर्माण गरिराखेका छौं । सैनामैनाको 


एउटा महत्त्वपूर्ण कार्य अहिले सैनामैनामा एउटा शीतभण्डारको 
निर्माण भएको छ । संघीय सरकार र नगरपालिकाको संयुक्त रूपमा 
करोडौं लागतमा यो निर्माण भएको छ। त्यस अलावा यसको 
बजार व्यवस्थापन कसरी गर्ने भनेर पनि हामी लागिराखेका छौँ । 
नगरपालिकाले काम गरिहँदा नीतिगत र 
व्यवहारिक कठिनाई छन्‌ कि छैनन्‌ ? 

वास्तवमा हामीलाई व्यवहारिक कठिनाई केही हुँदो 
रहेनछ। एउटा नेताले चाहेको योजनाहरू गाउँमा लिएर गएर 
त्यसलाई सम्पन्न गर्न गाह्रो रहेछ। जनताले चाहेका योजनाहरू 
सम्पन्न गर्न केही कठिनाई रहेनछ । त्यसकारण हामीले जनताका 
आवश्यकताअनुसारका योजनाहरू नै अगाडि बढाएका छौँ। 
यसमा कुनै समस्या छैन । का 


जनहितमा जारी सन्देश 


॥॥ अस्पतालबाट स्वास्थ्य सेवा लिदा वृद्ध, अशक्त, अपाङ्ग, सुत्केरी महिलालाई प्राथमिकता दिऔं । 

ब्वा डाक्टरको सल्लाह विना जथाभावी औषधि प्रयोग नगरौं । 

हव गर्भावस्थामा सुरुदेखि सुत्केरी हुने बेलासम्म नियमित चेकजाच गरौं । 

बवासरकार र जिल्ला अस्पतालले दिएका स्वास्थ्य सुविधाको उपयोग गरौं । 

बवाजिल्ला अस्पताल परिसर सफा स्वच्छ राख्ने तपाईं हामी सबैको कर्तव्य रहेकोले अस्पताल 
परिसरमा फोहोर नगरौं । 

।॥ जाडोको समय सुरु भएकोले वृद्ध र बच्चाको स्याहार सुसारमा विशेष ख्याल राखौं । 

ब्वासरुवा रोगबाट आफू पनि बचौं अरुलाई पनि बचाऔं । 

ब्व लामखुट्टेको टोकाइबाट बच्न मल्हमजस्ता सामाग्री प्रयोग गरौं । 

बा लासखुट्टेको टोकाइबाट बच्न सधैँ राति र दिउासौ पनि झूलभित्र सुतौं । 


लुम्बिनी प्रदेश सरकार 
स्वास्थ्य मन्त्रालय 


स्वास्थ्य निर्देशनालय 


पाल्पा अस्पताल 


तानसेन, पाल्पा 


कृषक तथा बीउ व्यवसायीहरूमा अनुरोधः 

१. नेपाल/प्रदेश सरकारबाट सिफारिस तथा सूचित बाली र जातका बीउ बिजनहरुको मात्र उत्पादन तथा प्रयोग गरौँ । 

२. बाली, जात, उत्पादन वर्ष, लट नं., उमारशक्ति आदि उल्लेखित बीउ उत्पादन संस्थाको लोगो समेत समावेश गरिएको बोरा, डिब्बा 
वा प्याकेटमा राम्रोसँग शीलबन्दी भएको बीउ मात्र प्रयोग गरौँ । 

३, बीउ प्रमाणीकरण निकाय तथा सम्वन्धित बीउ उत्पादक संस्थाबाट लेबल गरिएका ट्याग तथा यथार्थ संकेतपत्र प्रयोग गरिएका बीउ 
'बिजनहरुको मात्र प्रयोग गर्ने गरौँ । 

४, नेपाल/प्रदेश सरकारबाट अनुमतिपत्र प्राप्त बीउ बिजन व्यवासायी तथा भरपर्दो श्रोतबाट बीउ खरिद गरी प्रयोग गरौँ । 

५, श्रोत बीउ (मूल र प्रमाणित सरह) को सही सदुपयोग गरी यसलाई बीउ उत्पादनका लागि मात्र प्रयोग गरौँ ! खाद्यान्न उत्पादनका 
लागि उन्नत स्तरको बीउ प्रयोग गरौँ । 

६, बीउ विक्रेताले बीउ बिजन ऐन, २०४५ (दोस्रो संशोधन, २०७९), वीउ बिजन नियमावली, २०६९ र प्रदेश बीउ बिजन ऐन तथा 
नियमावली अनुसार तोकिएका सूचित र गुणस्तरयुक्त बीउ मात्र बिक्री वितरण गरौं । 

७, वीउ प्रमाणीकरण गर्न चाहने ब्यक्ति, संस्था वा निकायले वीउ बाली खेत निरीक्षण सम्बन्धि पूर्व जानकारी फाराम बीउ 
छरेको/रोपेको एक महिना भित्र वीउ बिजन प्रयोगशालामा पठाऔं । 

८, बीउलाई लामो समयसम्म जोगाईराख्न बीउको उपयुक्त चिस्यान तथा उचित भण्डारणमा विशेष ध्यान दिने गरौँ । 

९, बीउको गुणस्तर कायम राख्न बीउ बाली निरीक्षण, आफ्नो बीउको गुणस्तर थाहा पाउन परीक्षण गर्ने गरौं र ट्याग (लेवल) लगाई 
बीउ विक्री वितरण गरौँ । 

१०. बीउ व्यावसायी तथा उत्पादकहरुले प्रतयेक वर्षको श्रावण महिनाको ७ गते भित्र बार्षिक प्रगति विवरण र माघ ७ गते भित्र 
अर्धवार्षिक प्रगति विवरण सहित अन्य तोकिएका कागजातहरु अनिवार्य रुपमा पेश गरौ 

११, कृषक पहिचान पुस्तिका/ दर्ता पुस्तिका, बीउ लट दर्ता र चलानी रजिष्टर, लटको विवरण लगायतका अन्य सम्पुर्ण विवरण 
अध्यावधिक गरौ । 

१२. माथि उल्लेखित प्रक्रिया पुरा नभएका गुणस्तरहीन बीउको प्रयोगमा सम्वन्धित कृषक तथा प्रयोगकर्ता जिम्मेवार हुनेछन्‌ भने खरिद 
तथा बिक्रीमा संलग्न बीउ बिजन व्यवसायीलाई बीउ बिजन ऐन, २०४५ (दोम्रो संशोधन,२०७९) तथा बीउ बिजन नियमावली, 
२०६९ अनुसार कारवाही हुने व्यहोरा समेत जानकारी गराइन्छ । 

१३. विस्तृत जानकारीका लागि यस प्रयोगशालाको वेव साईट / फेसबुक पेज / बीउ बिजन सफ्टवेयर वा प्रयोगशाला सिधै सम्पर्क 
वा सम्बन्धित जिल्लाको जिल्ला स्थित कृषि हेर्ने कार्यालय वा स्थानिय तहको कृषि शाखामा सम्पर्क गर्नु हुन अनुरोध छ। 


गाउँपालिकालाई व्यापारिक, औद्योगिक केन्द्रको रुपमा स्वच्छ सफा हराभरा राख्नु हामी 

सम्पूर्ण गाउँपालिका बासीको कर्तव्य हो । हामी सबैले निम्न दैनिक गतिविधिमा ध्यान 

पुग्याई गाउँपालिकाको विकासमा सहयोग पुन्याउन गाउँपालिका हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 

७ सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाईरहेका व्यक्तले नागरिकताका साथ सम्पर्क गरी सम्बन्धित 
बैंक मार्फत तोकिएको समय भित्र अनिवार्य रूपमा भत्ता बुझि लिऔं । 

७ बसाइसरइ गर्दा व्यक्त आफू मात्र बसाइ सरी गए व्यक्तिले र परिवार नै बसाइ सरी गए 
परिवारको मुख्य व्यक्तिले दर्ता गर्नु पर्छ। 

० गाउँपालिकाको अनुमति लिएर मात्र घर निर्माणको काम गरौँ । गाउँपालिकाद्वारा सम्पादन 
हुने सेवा प्रवाह र विकास व्यवस्थापन सम्बन्धी कुनै गुनासो भएमा वडा अध्यक्ष एवं अन्य 
विषयगत शाखा प्रमुख समक्ष राखौं । 

७ जन्म दर्ता बालबालिकाको नैसर्गिक अधिकार हो । 

७ जन्म, मृत्यु, बसाइ-सराइ, विवाह एवं सम्बन्ध विच्छेदका घटना दर्ता गर्नु नागरिकको 
कर्तव्य हो । 

७ विवाहको सूचना पति र पली दुवैले दिनु पर्छ । 


मिनादेवी गौतम 
उपाध्यक्ष 


लद्मण पाण्डे 
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 


रूरूदोत्र गाउँपालिका 


गाउँ कार्यप्रालिकाको कार्यालय, 
बलेटक्सार, गुल्मी 


यदु ज्ञवाली 
अध्यक्ष 


“प्राङ्गारिक कृषि हाम्रो आवाज, सुरक्षित उत्पादन स्वस्थ समाज” 
“अन्त्य गरौं रासायनिक विषादीको प्रयोग, प्राङ्गारिक कृषिमै छ 
दिगो भू - उपयोग” “अर्गानिक खेतीको फैलाऔं सन्देश, 
विषादीमुक्त कर्णाली प्रदेश” 

८ रैथाने बाली सङ्गै जैविक विविधता, वातावरण संरक्षण हाम्रो 
प्रतिवद्धता” 


बुढवल पब्लिकेशन प्रा. लि, द्वारा प्रकाशित 
बुट्वंल टुडै 


ले जनतालाई सु-सूचित पार्दै १२औं वर्षमा सफलता 
पुर्वक प्रवेश गरेकोमा हार्दिक बघाई 
सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा हार्दिक 


शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


सनसाईन सामाजिक विकास संस्था 
कपिलवस्तु 


अध्यागमन कार्यालय, बेलहियाको सम्वन्धित सम्पूर्ण 
सेताग्राहीहरूमा जानकारीको लागि अनुरोघ 

यस कार्यालयबाट प्रदान गरिने सेवा :- 

0 क्एब। ४189 प्रदान 

॥ 15 09/-30 $ 9 3009/5-30 $ 9 9009/5-125$ 

११59 1:1€119101:- एक ४59 वर्षमा 150 दिन नकटेका 

पर्यटकहरुलाई म्यादभत्र भए ]२८801911011 159 122161001 र 

भिसाको म्याद नाघेका भए ४159 128019110) गर्ने : 

बा 59 [२८20191101 10८ - 455 

७ 1,912 510 22 - 0८ 09 55 

बा १/159 म्याद भित्रको [:2121111011 22 टा 09१ -3 $ 

189 0010118101 नेपाली नागरिकका नजिकका नातेदारले पर्यटक 

'भिसालाई नाता भिसामा (:01४615101 गर्न चाहेमा 

आफनो बाबु-आमा, हजुरबुबा - हजुरआमा, सहोदर दाजु-भाई, दिदी वहिनीले 

सनाखत गरी नाता भिसा लिन सकिने 

सौ को लागि आवशयक प्रमाण :- नाता प्रमाणित प्रमाणपत्र, सनाखत गर्नेको 

सक्कलै नागरिकता, नाता भिसा लिनेको वर्थ सर्टिफिकेट वा ना.प्र.प. को प्रतिलिपी, 

म्याद भित्रको भिसा लागेको पासपोर्ट र प्रति महिना ११59 22-10 $ 

106) भा(पा९ : 

बा भारतीय भिसा भएको | वैध पासपोर्ट 

बा नेपालको भिसा म्याद समाप्त नभएको । 

बा यस कार्यालयवाट 1)6|091101 $[9111]) लगाई सकेपछि सोही दिन नेपाल 

छोड्नु पर्ने । 

तर नेपाली पासपोर्टधारीलाई वंगलादेश र भुटान जाने वाहेक अन्य देशमा जाने 

प्रयोजनका लागि यस कार्यालयबाट नेपाली पासपोर्टमा 1)6]0911011€. 

$[1[) नलगाईने । साथै भुटान र वंगलादेशका लागि समेत भिसा लागेको वा 

अन्य प्रमाण आवश्यक पर्ने । 


खेतबारीमा रोग, किरा नियन्त्रण गर्न प्रयोग गरिने विषादीहरु 
औषधि होईनन्‌, विष हुन । रोग, किरा नियन्त्रण गर्न विषादीको 
प्रयोग गर्दा सावधानी अपनाएनौ भने विषादीले हामी, हाम्रा 
पाल्तु जनावर र वरपरको वातावरणलाई समेत असर गर्दछ। 


कर्णाली प्रदेश सरकार 
भूमि व्यवस्था, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय 
कृषि विकास निर्देशनालय 
कृषि विकास कार्यालय 
सल्यान 


बा मानव जिवनको आधार प्रारतिभक बालविकास हामी 
सबैले प्रारम्भिक बालविकास लगानी जरौं । 

बापाँच वर्ष मुनिका बालबालिकालाई पोषण युक्त खाना . 
खुवाऔं । | 

बाशहरी जरिबीको परिवारका 


जोखिममा रहेका 


बालबालिकाहरुलाई शिक्षाको पहुँच पुन्याऔं । 
बसबै बालबालिकालाई जन्मेको एक वर्षभित्र खोपको 
मात्रा पुरा जरौं । 


बा सबै बालबालिकाको जन्मदर्ता जराऔं । 
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पुरानो शहरको नयाँ रूप सिद्धार्थनगर 


भैरहवा/ _ 

फराकिला सडक, व्यवस्थित फुटपाथ र 
चिटिक्क हरियाली सडकसहित देशकै सुन्दर 
नगरको रूपमा सिद्धार्थनगरको परिचय स्थापित 
हुन थालेको छ। सिद्धार्थनगरमा रहेका भित्रि 
सडकहरूको स्तरोन्नति, सडक फराकिला र सफा 
हुँदा विदेशका सडकको झल्को समेत पाउन 
सकिन्छ। ठूला सडक, हरियाली बोटबिरुवा, डण्डा 
करिडोर, पर्यटकीय गेटले सिद्धार्थनगरलाई थप 
आकर्षक र मनमोहक बनाएका छन्‌ । 

पहिलो चरण, दोश्रो चरणका काम सहित 
तेश्रो चरणमा एसियाली विकास बैंक (एडीबी) 
को लगानीमा हुन लागेका विकासका योजनाले 
सिद्धार्थनगरको मुहार फेर्न लागेको छ। सिद्धार्थनगर 
नगरपालिकाका नगर प्रमुख इस्तियाक अहमद 
खाँनले यो आर्थिक वर्षमा नगरलाई ग्रीन 
नगरपालिका बनाउने उद्देश्य अनुसार सिद्धार्थनगर 
नगरपालिकामा साढे १२ हजार रुख बिरुवा 
लगाइसकेको बताए। “हामीले डण्डा करिडोरको 
विकास गरेका छौँ, सिद्धार्थनगर अब विकासले 
काँचुली फेरिँदै छ"- खाँनले भने, "गाई गोरुलाई 
गौशालामा राखिएको छ, छाडा कुकुरलाई अब 
बन्ध्याकरण गर्दै छौं ।" 

फुटपाथ सहित २७ किलोमिटर सडक पूरा 
भएपछि सिद्धार्थनगरमा पर्यटन प्रवर्द्धन हुनुका साथै 
नगरले विकासको मुहार फेरिने नगरप्रमुख खाँनले 
बताए। “सडक विकास भनेको विकासको मुख्य 
आधार हो, गुणस्तरीय पनि हुन्छ, नगरलाई यो 


लागग तललाईलना 


नि टमा 


श्रेष्ठले बताए । यसअघि पनि सिद्धार्थनगरमा एडिबीको 
'आरयूडिपी' र 'आईयूडिपी' आयोजना संचालन 
भइ सम्पन्न भएको थियो। आस्यूडिपी आयोजना 
संचालनको क्रममा देशमै पू्जिँगत खर्चको अवस्था 


निराशाजनक भएको बेला समयमै काम सम्पन्न परिचालन, सहकारी, लघु उद्यम्‌, क्षमता अभिवृद्धि, 
गरेकाले एडीबीले सिद्धार्थनगरलाई उत्कृष्ट परियोजना 


व्यवस्थापन पुरस्कार समेत प्रदान गरेको थियो । प्रार्थामकतामा राखेर काम गरिएको उनको भनाइ छ। 


नगरमा भौतिक पूर्वाधार निर्माण, राजश्व छ 
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नियमनकारी सेवा प्रवाह र कृषि पर्यटनलाई प्रमुख 


स्नि 


खालको विकासमा लैजान ३ अर्ब जति लगानी 
हुँदै छ"- खाँनले भने, “यो बहुवर्षीय योजना हो 
अब हामी डिपिआर बनाउँदैछौं ।” सिद्धार्थनगर 
नगरपालिकाका उप प्रमुख उमा अधिकारीले 
सिद्धार्थनगर नगरपालिकामा आन्तरिक श्रोत खासै 
नभएको सन्दर्भमा एडीबीको लगानीले नगरमा 
विकास भएको बताइन्‌ । एडीबीले विश्वास 
कमाएको छ, समयमै धेरै काम सम्पन्न भएका छन्‌, 
अधिकारीले भनिन्‌, "यहाँका सडक फराकिला, 
धेरै राम्रा भएका छन्‌, अन्य क्षेत्रमा खासै काम 
नभएको अवस्थामा एडीबी मार्फत सिद्धार्थनगरमा 
३ वटा फेज पूर्णरूपमा सफल भएर तेम्रो फेजको 
लगानी लगाउने आउने तयारी हुँदै छ। बिगत जस्तै 
तेस्रो चरणमा समेत सफलरूपमा काम सम्पन्न भई 
सिद्धार्थनगर नगरपालिकामा विकासको मुहार फेरिने 
छ। 

सिद्धार्थनगर नगरपालिकाका प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत नवराज पौड्यालले सिद्धार्थनगरमा भएको 
विकासले प्रमुख आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटकको 
प्रवर्द्धन हुने बताए। “सडकको विकास भएपछि 
पर्यटक आउँछन्‌, पर्यटक आएपछि बढी चलायमान 
पनि हुन्छ, हाम्रो अहिलेसम्मको मान्यता भनेको 
सडक निर्माण हुनु भनेको विकासको मुख्य आधार 
हो"- पौड्यालले भने । 

यही हिसाबले नगरपालिकाले कर उठाएर नगर 


क्षेत्रमा लगानी गर्न करिब 
२० वर्ष जति लागे पौड्यालको भनाइ छ। “हाम्रो 
आन्तरिक म्रोत भनेको १०-१२ करोड हो, उसले 
करिब ३ अर्ब लगानी गर्ने हो, अहिलेको करको 
हिसाबले त अझै हामीलाई २० वर्षपनि लाग्छ"- 
पौड्यालले भने, “त्यो भएकाले नगरपालिकाले 
आफ्ना जनतालाई करको धेरै भार नपारीकन संघीय 
सरकारबाट पैसा लिएर सिफारिस गर्ने अवस्था 
सिर्जना भयो।" तेश्रो चरणको ठेक्का अझै 
नलागेको बताउँदै पौड्यालले भने, “अझै ठेक्का 
लागेको छैन कतिवर्षमा सक्ने भन्ने कुरा डिपिआर 
तयार भएर मापदण्ड अनुसार कति समय लाग्छ 
सोही अनुसार हुन्छ। यो योजना बहुवर्षीय योजना 
भएकाले हामीले प्राविधिक हिसाबले मूल्यांकन गर्ने 
हो"- पौड्यालले भने । 
दुई चरणका काम सकिएका छन्‌ । “वृक्षरोपण 
सहितका सकिए, अबको तेश्रो चरण अन्तर्गतको 
लगानी हो"-पौड्यालले भने, “कुल लगानीमा १५ 
प्रतिशत हामीले ब्योहोर्नुपर्ने, अरू संघीय सरकारले 
लगानी गर्ने हो। आयोजना ब्यवस्थापक साकार 


श्रेष्ठले यो आउटपुट १, 
आउटपुट २, आउटपुट ३ भनेर तीन वटा भएको 
बताए। ३ मार्फत गुरुयोजना बनाउने तयारी भएको 
बताउँदै श्रेष्ठले भने, "सुरुमा ६ वटा उद्देश्य हो 
हाम्रो, २ वटा गुरुयोजना छनौटमा परेका छन्‌। 
जसमध्ये सडक सबै एडीबीले लगानी गरेको जोड्ने 
सडकको गुर्र्योजना, दोश्रो भनेको डण्डा करिडोर 
हो । पर्यटकीय गेटदेखि बाइपासको डण्डा खोलाको 
पुलसम्म हो।” 

श्रेष्ठले अहिलेको चरणमा अब अन्तिम 
प्रतिवेदन १ हप्ता देखि १० दिनमा पेश हुने 
बताए । डण्डा करिडोरको गुरुयोजनाको समय २ 
महिनाको छ । गुरुयोजना शहरी विकास मन्त्रालय 
अन्तर्गत भइराखेको हो । आयोजना ब्यवस्थापक 
श्रेष्ठले पछिल्लो चरणमा ६५ किलोमिटर पठाउँदा 
धेरै लगानी भएकाले हाललाई अन्दाजी २६ 
किलोमिटर जतिको गुरुयोजना बन्दै गरेको बताए । 

एडिबीको लगानीमा हाल सिद्धार्थनगर 
नगरपालिकाको काम अगाडि रहेको श्रेष्ठको भनाइ 
छ। अहिलेको तेम्रो चरणको लगानीमा समेत सुरुमा 
सिद्धार्थनगर नगरपालिकामा एडीबीको लगानी हुने 
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१९ औं वर्ष प्रवेश 
बुढठवल पब्लिकैशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 


बुटवल टुडै 


जधाशिका बाजातभाका डड) खक करन 


१2औऔं वर्ष प्रवेश जरेको सुखद्‌ अवसरमा हार्दिक बधाई एवं शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


मैरव रवर उद्योग प्रा. लि. परिवार 
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हार्दिक मंगलमय शुभकामना 
१२औं वर्ष प्रवेश 

बुढवल पब्लिकैशन प्रा. लि. द्वारा प्रकाशित 
बुटवल टुडै 


१२औं वर्षम्मा सफलता पुर्वक प्रवेश णरेकोमा हार्दिक बघाईँ सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा 
हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


प्रो. नारायण प्रसाद भुषाल 


एन.वि. इन्जिनियरिङ्ग कन्स्ट्रक्सन प्रा. लि बुठवल-११, देविनजर 
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सि.टि.पि. हाउस ७ बहिरङ्ग सेवा, अन्तरङ्ग सेवा र शल्यक्रिया सेवा ७ जनरल सर्जरी / ग्यास्ट्रो सर्जरी 
11 0 ए 5 ६ ७ कलर डप्लर, इकोर्कार्डियोग्राफी र इ.सि.जि. ७ न्यूरो सर्जरी 
७ एम.आर.आई, सि.टी. स्क्यान सेवा र मेमोग्राम ७ यूरोलोजी 
७ दम तथा फोक्सो रोगका लागि पि.एफ.टि, सेवा ७ इन्टर्नल मेडिसिन 
७ मुटुको जाँच गर्ने टि.एम.टि. सेवा ७ मुटुरोग 
बुठवल-८, सुरूखानजर, रुपन्देही भरतपुर-१०, हाकिमचोक, चितवन ७००० ०/० नार 
पध.:07 ० इन्डोस्कोपी/ गोपी सेवा ० छाला तथा यौन रोग 
(01.: 071-539679, 9857084208 101.: 056-490901, 9857042800 न्पहटोप्याधोलोजी सेवा न बालगग 
0101005601628741.00171 ०फा0प्डलाएकडा0भ1,00ा7 ७ फार्मेसी सेवा (चौबीसै घण्टा) ७ नाक, कान र घाँटी रोग 
नेपालजञ्ज » कम्प्यूटराइजूड एक्स-रे सेवा (चौबीसै घण्टा) ७ स्त्रीतथा प्रसूति रोग 
कारकाघोचोक, नेपालजञ्ज ७ फिजियोथेरापी सेवा ७ हाडजोर्नी तथा नसा रोग 
101.: 9847615885 ८ ० घातक रोग विरूद्धखोप सेवा र सुरक्षित मातृत्व सेवा ० दन्तरोग 
010100561171(0)141.0011 ० सुरक्षित गर्भपतन सम्बन्धी सेवा ७ मानसिक रोग 
छिटो छरितो, गुणस्तरीय प्लेट र डिजिटल छपाईंको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ ७ नेपाल सरकार स्वास्थ्य मन्त्रालयद्वारा सञ्चालित : ७ आँखा सम्बन्धी रोग 
छ सि.टि.पि २ 1 । - निःशुल्क प्रसूति गराउने सेवा (आमा तथा नव शिशु सुरक्षा कार्यक्रम) |० ल्याप्रोस्कोपिक सर्जरी : 
- क्षयरोगको निःशुल्क औषधोपचार सेवा - अत्याधुनिक प्रविधिवाट दूर्बीनको माध्यमले सानो प्वाल पारी पित्त 
७ समुदायमा आधारित निःशुल्क घुम्ती विशेषज्ञ स्वास्थ्य परीक्षण | थैलीको पत्थरी निकाल्ने सेवा, 
[1 शिविरहरू - मृगौला, पिसाबनली र पिसाब थैलीका पत्थरी निकाल्ने सेवा 
छि [2 गी | ॥ २ गी 01$ पा) € ॥ गी १५४४ ॥। € ।€ ७ इ.सि.एच.एस. (भारतिय भूत पूर्व सैनिक) - नचिरिकन प्रोस्टेट ग्रन्थिको शल्यक्रिया सेवा । 


सुविधा सम्पन्न सघन उपचार कक्ष (11 / 161) को व्यवस्था 

सुविधा सम्पन्न नवजात शिशु सघन उपचार कक्ष (१६16) को व्यवस्था 

सुविधा सम्पन्न क्याविनको व्यवस्था 

एम्बुलेन्स सेवा चौविसै घण्टा उपलब्ध 

नाम दर्ता शुल्क: 

७ नयाँ बिरामीका लागि रु. ८०/- ७ पुरानो बिरामीका लागि - रु. ५०/- ७ आकस्मिक दर्ता शुल्क - रु. ५००/- 
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नेपालको पहिलो एक मात्र माईप्रेन १००% निको पार्ने प्राकृतिक हस्पिठल 
कन) :0७१-१६२४१४ प्राकृतिक चिकित्सालय ०४८६४४७८२३२ 


हस्पिटल प्रा 


मणिग्राम-४, रुपन्देही 
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नेपाल सरकार दिस बनन प्राकृतिक चिकित्सा, योग, भोजन परामशं, फिजियोधेरापी, हाइड्रोबेरापी तथा अक्पञ्चरका विशेषज्ञको संयुक्त प्रयासको निष्कर्षबाट निरोगीको 
नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषाद्‌ ॥ 2 शरीरमा कहिले रोग १5 नदिने १०. सामान्य  प्निकेरिननकुन ७224 पुर्ण 41 स्वस्थ बनाउने र विभिन्न 
6७, रोगको विशेष उपचार गरिने लक्ष्य लिएर ढीघाय हस्पिटलको आरम्भ गरिएको छ । 
राष्ट्रिय गहुँबाली अनुसन्धान कार्यक्रम क) 
ष्ट्रिय गहुँबाली अनुः 007 
मैरहवा, रूपन्देही «44 


| 21-11001002 1210 
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सिलबन्दी दरभाउ-परत्र आव्हान सम्बन्धी सूचना 

प्रथम पटक स्‌चना प्रकाशन मिति: २०८००९॥०८ 

यस राष्ट्रिय गहुँबाली अनुसन्धान कार्यक्रम, भैरहवा, रूपन्देहीमा त्पाशल बमोजिमको निर्माण कार्य सम्पन्न गर्नुपर्ने भएकोले नेपाल सरकारबाट ईजाजत प्राप्त 
ईच्छुक निर्माण ब्यावसायीहरूबाट निम्न सर्तहरूको अधिनमा रही सिलबन्दी दरभाउ-पत्र आब्हान गरिन्छ। 

१. यो सूचना प्रथम पटक प्रकाशित भएको मितिले १५ दिन सम्ममा कार्यालय समय भित्र नियमानुसारको दस्तुर रु. १,०००।- (एक हजार) नगदै तिरी 

(फिर्ता नहुने गरी) प्रत्येक कामको लागि छुट्टा छुट्टै निबेदन सहित अध्याबधिक ठेक्का ईजाजत-पत्र, मुल्य अभिबृद्धि कर दर्ता प्रमाण-पत्र र आ. व. 

२०७८।७९ को कर चुक्ता प्रमाण-पत्रको प्रमाणित प्रतिलिपी पेश गरी राष्ट्रिय गहुँबाली अनुसन्धान कार्यक्रम, भैरहवा, रूपन्देहीबाट खरिद गर्न सकिने 
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७ 0) भएको मितिले ॥ ७ गहुँचाली द्र बात डि ।0८911011 
२. खरिद भएका दरभाउपत्र फारम स्पष्टसंग भरी यो सूचना प्रथम पटक प्रकाशित भएको मितिले १६औं दिनको १२:०० बजे सम्ममा राष्ट्रिय गहुँबाली 

अनुसन्धान कार्यक्रम, भैरहवा, रूपन्देहीमा दर्ता गराईसक्नु पर्ने छ । दर्ता भएका दरभाउ-पत्र सोही दिनको २:०० बजे दरभाउपत्र दाता वा प्रतिनिधिहरूको ॥ ॥/1 ।॥॥|| ॥/1 ० 1॥ 4 

रोहबरमा राष्ट्रिय गहुँबाली अनुसन्धान कार्यक्रम, भैरहवा, रूपन्देहीमा खोलिने छ । दरभाउपत्र दाता वा निजको प्रतिनिधि उपस्थित नभए पनि दरभाउ- 

पत्र खोल्न बाधा पर्नेछैन्‌ । दरभाउ-पत्र खरिद गर्ने अन्तिम र खोलिने दिन सार्बजनिक बिदा परेमा त्यसपछीको लगतै कार्यालय खुलेको दिन सोही समय ॥€ पी ||] [ ||| १ 

र स्थानमा उपरोक्त कार्य हुनेछ । ५ ८०4७ ० रिड 0001 
३. दरभाउपत्र फारमको साथमा दरभाउ-पत्र जमानत (1310 13010) वापतको रकम कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालय, भैरहवाको कृषि बिकास बैंक, 

भैरहवामा रहेको बैंक खाता नं. 0414301014253027 (यस कार्यक्रमको कार्यालय कोड नं. 312414801) मा नगदै दाखिला गरि सो को 1112.11124'/111111111:121 

सक्कल बैंक भैचर वा सो रकम बराबरको यस कार्यक्रमको नाममा बाणिज्य बैंकबाट जारी गरेको दरभाउपत्र खोल्ने मिति भन्दा ९०(नब्बे) दिन म्याद ।1'4101121111211111111001 हि 

भएको बैंक जमानत (310 13010) पेश गर्नुपर्ने छ। ॥111132101111311111111110 
४. दरभाउ-पत्र दाताले निर्माण स्थल र कामको सम्बन्धमा राम्रो संग बुझी दरभाउ-पत्र पेश गर्नुपर्ने छ । 1111 03 मि पाडा ० तथ पने 


५, दरभाउ-पत्र फारम भर्दा दररेट स्पष्टरूपमा अंक र अक्षरमा उल्लेख गर्नुपर्ने छ । अंक र अक्षरको दररेटमा फरक पर्न गएमा वा अस्पष्ट भएमा अक्षरमा 
लेखिएकोलाई मान्यता दिईनेछ । दररेट उल्लेख गर्दा मुल्य अभिबृद्धि कर बाहेकको दररेट उल्लेख गर्नुपर्ने छ । साथै दरभाउपत्र दाताले स्वाःघोसित पत्र 
अनिवार्य पेश गर्नुपर्ने छ। 

६, समय भित्र प्राप्त नभएको, सूचनाको शर्त विपरित भएको, रित नपुगी आएको दरभाउ-पत्र माथी कुनै कारबाही हुनेछैन्‌ । 

७. एक ब्यक्ती, फार्म वा संस्थाको नाममा खरिद गरेको दरभाउपत्र सम्बन्धित कागजात अर्को ब्यक्ती, फार्म वा संस्थाको नाममा दाखिला गर्न पाईने छैनर 
यस निर्माण कार्य सम्बन्धी थप कुरा बुझ्नु परेमा कार्यालय समय भित्र कार्यालयमा आई बुझ्न सकिनेछ । ८०५८ 11(€1190101211 $३०।००। 

८, पेशहुन आएका दरभाउ-पत्र स्वीकृत गर्ने वा नगर्ने सम्पूर्ण अधिकार यस कार्यक्रममा निहित रहनेछ । यस सूचनामा नपरेका तथा नलेखिएका कुराहरूको 
हकमा नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद, आर्थिक प्रशासन बिनियम २०४९, सार्बजनिक खरिद ऐन २०६३, सार्बजनिक खरिद नियमाबली २०७९ (तेरौ 
संशोधन) तथा नेपाल सरकारको प्रचालित कानुन बमोजिम हुनेछ । 
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- दा पा ॥ कप), ॥491000009 0900401. 
ठेक्का नं. कामको विवरण लागत अनुमान (म्‌.अ.कर र कन्टेन्जेन्सी बाहेक) दरभाउ-पत्र जमानत रकम ॥ कत... 010565500601100०4००७०००। 0७८9000. 
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बुटवल टुडै 


ले जनतालाई सु-सूचित पार्दै १२औं वर्षमा सफलता पुर्वक प्रवेश गरेकोमा 
सहित वर्ष प्रवेशको अवसरमा हार्दिक व्यक्त गर्दछौं । 


[१ 4७ [ [0 | ज्यु हा! 11 
७ 0. क ष्त्त ति »॥ 0] ५/५/५/.।९५/5|०७ ५/०|000/,८010 बुटवल ढुङ 


च्छ 


“मिठर रिडिँग भएको मितिबाठ &०औं दिन पछि कुनैपनि समयमा बिना सूचना लाईन काठिने भएकोले समयमा विद्युत महसुल बुझाई अनावश्यक जरिवाना तथा 


प्रशासनिक फन्फठबाठ बचौं ।” 


1111 [10000410:402150/:11401045 | 


| 2) ड्र 
बुटवल टुडे 
औँ वर्ष प्रवेश सहित आजामी दिनमा 
अक शसक्त ढंणले लाउन सकोस्‌ वर्ष प्रवेशको अवसरमा 
व्यक्त गर्दछौं । 
प्रा. डा. ताराप्रसाद उपाध्याय मोतिलाल पाण्डे 
क्याम्पस प्रमुख अध्यक्ष 
एतं 
लुम्बिनी वाणिज्य क्याम्पस परिवार 
बुठवल, रुपन्देही 
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सिद्धार्थमा एक महिने विन्टर मन्थ “न्यू ईयर इभ 
रुपन्देहीमा एक दशक देखी आवासिय र खानाका परिकारबाट सेवाग्राहीको मन जितेको सिद्धार्थ कटेज रेष्टुरेन्टले पुस 


लन्च र डिनर टाईममा तातो सुपबाट हामीले स्वागत गर्ने छौँ । यसैगरि ११ देखी ३ बजे (हयाप्पी हावर) मा नेपाली 


थाली लिने सेवाग्राहीलाई १५ प्रतिशत, वेभरेजमा २० प्रतिशत छुटको व्यवस्था गरेका छौं । यसैगरि कटेजमा दैनिक 
'डेलि सेभ स्पेशल' को समेत व्यवस्था रहने छ। 

फाईडे नाईट 

शुक्रबार राष्ट्रिय र स्थानिय कलाकारहरुबाट प्रस्तुती पेश गर्नेछौँ । अझ अहिलेको दर्शकको मागलाई मध्येनजर गरि 
| कार्यक्रममा कलाकारहरु उज्वल गिरि, युवा गायक दिपान्सु श्रेष्ठका साथै स्थानिय कलाकार, साहिर एण्ड ग्रुरुप, 
शाखा म्यानेजर 


इन्द्रलाल न्यौपाने (महेन्द्र) 
क्षेत्रिय प्रबन्धक 
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